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‘Information pour I'usager

Signes conventionnels
Les signes conventionnels suivants sont employés uniformément dans les publications de Statistique Canada :

indisponible pour toute période de référence
indisponible pour une péricde de référence précise
n'ayant pas lieu de figurer
0  zéro absolu ou valeur arrondie a zero
. 0s  valeur arrondie a 0 (zéro) 14 ol il y a une distinction importante entre le zéro absolu et la valeur arrondie
P provisoire -
r o révisé
x  confidentiel en vertu des dispositions de la Loi sur fa stafistique
E . a utiliser avec prudence -
F _trop peu fiable pour éfre publié

Signes qualitatifs des données

Quand les données ne sont pas suivies d’un signe qualitatif, cela signifie gue leur qualité est « acceptable ou
supérieure » en vertu des politiques et des normes en vigueur a Statistique Canada. Pour dénoter des niveaux
plus précis de qualité « acceptable ou supérleure », des cotes alphabétiques telles les lettres A & D devraient étre
inscrites & coté des données.

' Lettre, coefficient de Variati,on et cote

A 0,00 % a 4,99 % = excellent
B 5,00 % a 9,99 % = trés bon
¢ 10,00 % & 14,99 % = bon

D

15,00 % a 24,99 % = acceptable

Notes

Les totaux n égalent pas nécessairement la somme des partles en raison des procédures o’ arrondlssement utilisées
pour protéger Ia confidentialité des répondants.
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Faits saillants

Apercu de la situation financiére des fermes canadiennes — 2009

+ En 2009, le revenu agricole net comptant moyen a éiminué de 2 % au Canada, aprés n‘avoir enregistré aucune

- hausse en 2008 par rapport & 2007. Le revenu brut moyen a progressé de 5 % par rapport & 2008, et les dépenses

agricoles moyennes ont grimpé de 6 %. Les paiements de programme et les produits d’assurance ont baissé
de 7 % en 2009, aprés éire restés essentiellement inchangés en 2008,

+ Les actifs agricoles moyens ont cr(l de 7 %, pour s'établir & 1 695 298 $. Les passifs agricoles moyens ont aussi -

. augmenté de 7 %, pour atteindre 323 146 $. La valeur marchande moyenne des terres et des batiments agricoles
a continué de progresser en 2009, ayant grimpé de 10 % pour passer a 1 013 697 $. La valeur marchande
moyenne des quotas a affiché une hausse de 1 % en 2009, comparativement 4 une augmentation de 6 % en 2008.
l-a valeur moyenne du bétail de marché s'est accrue pour la premiére fois depuis plusieurs années (+6 %). Dans
I'ensemble, la valeur nette moyenne des exploitations agricoles a grimpé de 7 % pour atteindre 1 3721563 §. Le
ratio d’endettement par ferme est resté le méme (24 %), en 2009.

Sommaire financier des fermes, selon le type de ferme — 2009

+ Le revenu net comptant moyen des fermes productrices de céréales et d'oléagineux a chuté de 11 %, le revenu
brut ayant augmenté de 4 % et les dépenses d’exploitation ayant dépassé le rythme des ventes, en augmentant
de 7 % par rapport & 2008. La ferme productrice de céréales et d'oléagineux moyenne a déclaré un revenu net
comptant de 46 757 $ en 2009, comparativement & 52 634 $ en 2008. Pour ce qui est des dépenses détaillées
que suit 'enquéte, les plus fortes hausses ont été enregistrées pour le combustible de chauffage, les semences
et les plants, les salaires, ainsi que les pesticides, les herbicides, les fongicides et les insecticides. Les actifs
agricoles moyens ont augmenté de 8 % et les passifs agricoles moyens ont crii de 10 %, d'ol une hausse de
la valeur nette moyenne de 8 %. Le ratio d’ endettement des fermes canadiennes productrices de céréales et
d’oléagineux est resté le méme, 3 18 %.

+ Lesrevenus bruts des exp_loitations d'élevage de porcs ont progressé de 18 % en 2009, avec des augmentations
des ventes de I'exploitation (+19 %) et des paiements de programme et produits d'assurance (+13 %). Le revenu
net comptant a bondi de 60 %, pour passer de 10 407 $ en 2008 & 16 602 $ en 2009. La valeur moyenne des
actifs des fermes porcines a grimpé de 12 % en 2009, ce qui représente une premiére hausse depuis 2006. Les
passifs moyens ont continué de crofire, en hausse de 8 % en 2009. Pendant trois années d'affilée, la valeur
nette des producteurs de porcs a diminué, mais, en 2009, la valeur nette moyenne des exploitations d'élevage de
porcs s'est accrue de 15 %. Le ratic d'endettement a augmenté de 13 points de pourcentage pour atteindre 69 %
en 2008, et est resté similaire en 2009, a 65 %.

» Le revenu agricole net comptant des exploitations d’élevage de bovins a crll pour une deuxiéme année
consécutive en 2009, en hausse de 22 %, pour s'établir & 6 491 $. Le revenu agricole brut a augmenté de 2 %
et les dépenses d'exploitation se sont aussf accrues dans la méme proportion.-La hausse de 12 % de la valeur
moyenne des actifs des expioitations bovines a permis de consolider la valeur nette moyenne, qui s’est accrue
de 12 % en 2009. Le ratio d’ endettement est demeuré ie méme qu'en 2008, soit 18 %.

+ Les fermes laitigres ont vu leur revenu agrlcole net comptant diminuer de 1 % en raison d'une augmentation des
dépenses de 5 % qui a effacé la hausse de leur revenu brut de 4 %. Les actifs et les passifs ont augmenté
en 20089, affichant une majoration globale de 1 % de la valeur nette. La valeur des quotas a monté de 3 %
en 2009, aprés avoir enregistré une hausse de 6 % |'année précédente. A 39 %, le ratio d’endettement est en
grande partie demeuré inchangé par rapport &4 2008.

Statistique Canada — no 21F0008X au catalogue 7
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+ Le revenu agricole net comptant moyen des fermes d'élevage de volaille et de production d’oeufs a chuté de 6 %
en 2009, aprés avoir augmenté de 12 % en 2008. La valeur des actifs agricoles a progressé de 11 % en moyenne
et la valeur marchande moyenne des quotas s'est accrue de 9 % comparativement a 2008. L'augmentation de la
valeur des actifs, conjuguée a la diminution de 8 % des passifs agricoles moyens, s'est traduite par une hausse
de 17 % de la valeur nétte moyenne des fermes d'élevage de volaille et de production d'oeufs en 2009, Le ratio
d’endettement a chuté pour se situer 4 24 % en 2009, aprés étre monté 4 31 % en 2008 par rapport 4 2007 (26 %).

.+ Le rythme des dépenses moyennes a devancé la croissance des revenus bruts des fermes specialisées dans
la culture des pommes de terre, ce qui s'est traduit par une baisse de 1 % du revenu agricole net comptant
moyen, pour lequel on avait enregistré une hausse de 51 % en 2008. Cependant, les comptes a recevoir etaient
supérieurs de 15 % en 2009. Les actifs et les passifs se sont accrus en 2009, alors qu'ils avaient diminué en 2008.
La valeur nette moyenne des exploitations se spécialisant dans la culture des pommes de terre a augmenté
de2%en 2009 Le ratio d’endettement a grimpé de 13 points de pourcentage, pour atteindre 47 % en 2009.

+ Le revenu agricole net comptant moyen des fermes maraichéres ne cessait de diminuer depuis 2005, mais
en 2009, il a remonté de 29 %, pour atteindre 59 893 3. En revanche, les fermes fruitiéres ont vu dégringoler
de 57 % leur revenu agricole net comptant moyen. En Colombie-Britannique, cés fermes ont encaissé une
chute de leur revenu net comptant de 73 %, en grande partie attribuable & la baisse des prix et aux dommages
qu'ont subis les cultures a la suite d'intempéries. La valeur marchande moyenne des terres et des batiments
des exploitations maraichéres s'est accrue de 19 % en 2009, faisant monter leurs actifs moyens totaux. Bien
que les passifs moyens aient augmenté, la valeur nette moyenne a cr( de 14 %. Pour leur part, les exploitations
fruitiéres ont subi une diminution de 4 % de leurs actifs moyens de méme qu'une hausse de 7 % de leurs passifs.
Par conséquent, la valeur nette a baissé de 6 % en 2009. Le ratio d'endettement a monté de trois points de
pourcentage & la' fois pour les exploitations marafchéres et fruitieres, s'établissant respectivement a 28 % et
a 26 %.

+ En 2009, les exploitations de culture en serre, en pépiniére et de floriculture ont déclaré une hausse de 27 %
du revenu agricole net comptant moyen, la diminution des dépenses d’'exploitation moyennes ayant dépassé la
diminution de 8 % du revenu brut moyen. Les actifs et les passifs moyens ont reculé, et la valeur nette moyenne
globale a fiéchi de 2 % en 2009. Le ratic d'endettement de ces exploitations a poursuivi son déclin, aprés avoir
atteint un sommet de 54 % en 2005, pour ensuite s'établir &2 37 % en 2009.

‘Achats et ventes de biens en immobilisation

+ En 2009, {a ferme canadienne moyenne a continué d'investir. Les investissements moyens, par ferme, ont bondi
de 22 % pour s'établir & 73 340 $ par rapport & 2007 {derniére année pour laquelle les données sur les achats et
les ventes de biens en immobilisation sont disponible). Les achats de machines agricoles représentaient toujours
la plus grande part de ces investissements, chaque ferme dépensant en moyenne 36 111 $ pour ces achats. Les
investissements des producteurs dans les immobilisations agricoles ont aussi affiché une hausse en 2009, ayant
grimpé de 44 % par rapport 4 2007. '

+ Les ventes de biens en |mmob|I|sat|on ont également progressé en hausse de 28 % entre 2007 et 2009. Cette
hausse était en grande partie attribuable aux ventes et aux échanges de machmes et de. matériel agricoles.

« Dans lensemble, les achats de biens en |mmob|I|sat|on nets (les mvesﬂssements moyens moins les ventes
moyennes) se sont accrus de 19 % par rapport & 2007. Les mvestlssements nets moyens s'élevaient 8 49645
en 2008, comparatwement 4 41 569 § en 2007.

8 Statistique Canada — ne 21F0008X au catalogue
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Graphique 1 ‘ . -
Actif, passif et valeur nette par province, moyenne par ferme, 2009 : |
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- 3000000
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2500000
2000000
+ 500 000
1000 000

500 000

Provinces de Québec Ontario Manitoha Saskatchewan . Alberta Colombie-
{Atlantique - . ' Britannique

1. La valeur nette est |a différence entre la valeur marchande de I'actif agricole et la valeur marchande du passif,
Source(s) : Statistique Canada. Tableau CANSIM 002-0064.

Graphique 2

Actif, passif et valeur nette par types de ferme, moyenne par ferme, Canada, 2009
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4 500000 ¢
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{aitiers et de production laitiére et production d'oeufs de terre -

1. La valeur nette est [a différence entre la valeur marchande de I'actif agricole et la valeur marchande du passif.
Source(s) | Statistigue Canada. Tableau CANSIM 002-0066. .
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Graphique 3
Actif, passif et valeur nette par types de ferme, moyenne par ferme, Canada, 2009
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compris l'exploitation de de melons floriculture
pares d'engraissement

1. La valeur natte est a différance entre la valeur marchande de I'actif agricole et la valeur marchande du passif. -
Source(s) : Statistique Canada. Tableau CANSIM 002-0065.

Graphique 4
Revenu net comptant par province, moyenne par ferme, 2008 et 2009

dollars
60 000
2008
50 000 82009
40 000
30 000
20 000
10 000
0
Provinces de Québec QOntario Manitoba Saskatchewan Alberta -Colombie-
{'Atlantique . : Britannique

Source(s) : Statistique Canada, Tableau CANSIM 002-0065.
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Grﬁphique 5 .
Revenu net comptant par types de ferme, moyenne par ferme, Canada, 2008 et 2009
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Source(s) : Statistique Canada, Tableau GANSIM 002-0065.
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Quoi de neuf

Avant I'année de référence 2009, les données sur le passif étaient publiées pour les banques et les coopératives
de crédit/caisses populaires séparément. Ces deux sources de dettes ont eté combinées pour améliorer la qualité
des données publiges.
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Analyse

Profil des jeunes agriculteurs canadiens

Au Canada, les exploitants de 53 % des fermes déclarant un revenu d'au moins 10 000 $ ont 55 ans et plus. En 2008,
ces exploitants agricoles possédaient 134,2 milliards de dollars des 247,5 milliards de dollars de V'actif agricole total.
[l est raisonnable de s'attendre & un transfert massif des actifs agricoles.de la génération du baby-boom & fa nouvelle
génération d"agriculteurs au cours des 15 prochaines années.! Ce rapport vise & décrire les fermes exploitées par
de nouvelles générations d'agriculteurs et de les comparer A celles qui n'ont pas de jeunes exploitants. Les résultats
sont basés sur ’Enquéte financiére sur les fermes de 2009. Des informations plus complétes pourront &tre produites
-dés que les données du Recensement de I'agricuiture de 2011 deviendront disponibles. ‘

Le tableau‘1 montre, qu'en 2009, la majorité des fermes (79‘.4 %) n'avaient pas de jeﬁmes exploitants. Les
auires 20,6 % des fermes avait au moins un jeune exploitant. Parmi ces fermes, 50,1 % é&taient des fermes de
différentes génerations et 39,5 % des fermes ayant seulement des jeunes exploitants.

-Tableau 1 ‘
Distribution des fermes selon le groupe de ferme, Canada, 2009

nombre pourcentage

Toutes les fermes 150 672 i ™ - 100,0
Fermes avec des jeunes exploitants : 31.012 : ’ 20,8
Fermes avec seulement des jeunes exploitants 12 249 8,1
Fermes de méme génération 3 220 2,1
Fermes de différentes générations : 15 544 ) 10,3
Fermes sans jeunes exploitants ) ) 119 659 . 794

Source(s) : Statistique Canada, Enquéte financiére sur les fermes de 2009,

Le Québec et 'Ontaric avaient relafivement plus de fermes avec des jeunes exploitants, suivit des provinces des
Prairies. Dans les provinces de ['Atlantique, il y avait moins de fermes avec des jeunes explsitants. 1l est a noté que
les Prairies avaient relativement plus de fermes opérées uniguement par des jeunes exploitants (figure 1).

1., Statistique Canada, Enquéte financlére sur les fermes de 2008, Numéro au catalogue 21FODOBXWE,
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Graphlgue 't B
Distribution des fermes selon [e groupe de ferme et la région, 2009

Atlantique
Québec et Ontario

Prairies

Colombie-Britannique

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Fermes avec seulsment des jeunes exploitants @ Fermes de méme génération
B Fermes de différentes g'énéralions _ : B Fermes sans jeunes exploitants

Source(s) : Statistique Canada, Enquéte financiére sur les fermes de 2009,

La figure 2 montre [a _rhajorité des fermes avec au moins un jeune étaient des exploitations de ceéréales et
d'oléagineux (38,6 %) ou de fermes de bovins (22,3 %). Cependant, ces types de fermes sont les plus communs
au Canada. Les fermes laitiéres représentaient 15,7 % des fermes de ce groupe.

Graphique 2 :
Distribution des fermes selon le type d'exploitation, Canada, 2009
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Source(s) : Statistique Canada, Enquéte financiére sur les farmes de 2009,
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Enquéte' financiére sur les fermes — 2009

Bien que les fermes laitiéres, porcines, de volaille et oeufs soient moins nombreuses au Canada, une part plus

importante de ces fermes avaient au moins un jeune agriculteur {figure 3). Un peu plus de 40 % des fermas

laitiéres, 33,4 % des fermes de volaille et ceuf et 31,0 % des fermes porcines avaient au meins un jeune agriculteur.

- En ce qui concerne les fermes laitiéres et les élevages de poulets, la plus grande stabilité des prix et le revenu

— = plus élevé que procure le systeme de la gestion de loffre peut représenter des facteurs attrayants pour les jeunes
exploitants. Quant aux exploitations porcmes la distribution peut refléter le fait qu'elles se prétent aux occasions
d'intégration et de sous-traitance.

Graphigue 3
Distribution des fermes selon le groupe de ferme et le type d’exploitation, Canada, 2009
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Source(s) : Statistique Canada, Enquéte financigre sur Jes fermes de 2009.

Prés de la moitié des fermes ayant au moins un jeune exploitant (49,5 %) étaient des fermes de taille petite ou
moyenne {avec un revenu agricole annuel de 10 000 $ a 249 999 $). Cependant, les grandes fermes (revenu
de 250 000 $ a 999 999 §) et les trés grandes fermes (revenu de 1 000 000 § et plus) avaient proportionnellement
plus de jeunes exploitants et etaient-en grande partie des fermes de différentes générations (figure 4). :
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Graphique 4 )
Distribution des fermes selfon le groupe de ferme et fa taille, Canada, 2009
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Source(s) : Statistique Canada, Enquéte financiére sur les fermes de 2009,

Les bénéfices nets d'exploitation? moyens varient selon le type et la taille de la ferme, les plus grandes étant
généralement plus rentables que les petites pour un méme type de production. Dans I'ensemble, ies fermes ayant
au moins un jeune exploitant avaient une bénéfice net d'exploitation supérieur (71 211 $) a celui des autres fermes
(30 594 $). En particulier, les fermes & exploitants de différéntes générations, qui sont généralement plus grandes et
établies, avaient le niveau le plus élevé de bénéfice net d’exploitation (87 561 3). Les fermes exploitées uniqguement
par de jeunes agriculteurs avaient un bénéfice net d’exploitation moyen de 40 820 § (Tableau 2).

En 2009, les fermes ayant au moins un jeune agriculteur ont regu en moyenne des palements de programme3
supérieurs & ceux des autres fermes (24 311 § contre 13 585 §). Cependant, les paiements de programme
différaient sensiblement entre les groupes d'exploitations agricoles; les fermes .de méme génération et de
différentes générations avaient la- moyenne la plus élevée de paiements de programme (juste au dessous
de 30 000 $), et les fermes ayant uniquement des jeunes exploitants avaient la moyenne la plus faible 4 16 062 §.

2. Le bénéfice net d'sxploitation est e profit ou perte de I'exploitation agricole, mesuré en retranchant les dépenses d'exploitation totales des revenus d'exploitation
totaux, excluant la déduction pour amartissement, la valeur des rajustements de linventaire, et d'autres rajustements aux fins de l'impét.
3. Les paiements de programme sont Jes pafements liés & la production agricole courante et versés directement aux agriculteurs. Les assurances sont incluses.
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]

Tableau 2 .
Indicateurs financiers agricoles, moyennes selon le groupe de ferme, Canada, 2009

Bénéfice Paiements Actifs Passifs Avoir

net de agricoles - agricoles net

d’exploitation programmes agricele

" dollars - millions de dollars

Toutes les farmes ) ’ 38 954 15 793 1,7 0,323 14

Fermes avec des jeunes exploitanis 71 211 24 311 2,4 0,847 1.8
Fermes avec seulement des jeunes exploitants 40 820 16 062 13 0,406 09~

- Fermes de méme génération 59 626 28 509 2.4 0,727 16

Fermes de différentes générations : 97 561 - 28 942 33 0,820 2,5

Fermes sans jeunes exploitants 30 594 13 585 1.5 0,238 1.3

'Sot;rce(s) : Statistique Canada, Enguéte financiére sur les fermes de 2009,

La valeur des actifs d'une ferme moyenne au Canada a augmenté de fagon soutenue au cours de la derniére
décennie en raison de la consolidation des exploitations et de Pappréciation de la valeur des terres, des batiments
et d'autres actifs agricoles. Simultanément, le total des passifs des fermes a augmenté, alors que de faibles taux
d'intérét records ont permis aux producteurs de contracter une ou plus d'une dette, sans nécessairement accroitre
Ies frais d'intérét.

Les fermes ayant au moins un jeune agriculteur possédaient en moyenne 2,4 millions de dollars d'actifs €n 2009,
comparativement & 1,5 million de dollars pour les fermes sans jeunes exploitants. Les fermes a exploitants de
différentes générations avaient le niveau d'actifs le plus élevé a 3,3 millions de dollars, suivi des fermes de méme
generation avec 2,4 millions de dollars, Les fermes ayant seulement des jeunes exploitants avaient la plus faible -

~ moyenne d'actifs a 1,3 million de dollars.

Les fermes ayant au moins un jeune agrfcuiteur devaient en moyenne 647 000 $, comparativement a 238 000 $
pour les fermes sans jeunes exploitants. Les fermes ayant au moins un jeune agriculteur avaient une valeur nette
moyenne supérieure (1,8 million de dollars) comparativement aux fermes sans jeunes exploitants (1,3 million de
dollars). Neanmoins, la valeur nette variait entre les groupes d'exploitations agricoles. La valeur nette moyenne des
fermes de différentes générations était de 2,5 millions de dollars, et de 0, 9 million de dollars pour les fermes ayant
uniquement des jeunes exploitants,

Les marges bénéficiaires’ étaient plus élevées pour les fermes ayant au moins un jeune agriculteur comparativement
a d'autres fermes, indiquant un meilleur rendement de I'exploitation agricole. Selon la médiane, 50 % des fermes
ayant un jeune exploitant gagnaient des marges bénéficiaires dépassant 19,4 % contre 14,0 % pour les fermes sans
jeunes exploitants (figure 5).

En fonction du revenu brut généré par dollar d'actif agricole® , les fermes ayant au moins un jeune agriculteur
ont utilisé leurs actifs agricoles plus efficacement comparativement aux fermes sans jeunes exploitants. Plus
particuliérement, elles ont-généré 0,25 $ de revenu brut par dollar d’actif, contre 0,19 $ pour les fermes sans jeunes
exploitants. Les fermes exploitées uniquement par de jeunes agriculteurs avaient le revenu brut le plus élevé par
dollar d'actifs 4 0,34 $. Les fermes exploitées uniquement par de jeunes agnculteurs avaient le revenu brut le plus
élevé par dollar d’actifs a 0,27 $ (tableau 3).

4. La valeur nefte esf la différence entre la valeur marchande de I'actif agricole et la valeur du passif.
5. Le ratio de marge bénéficiaire &gale 4 la somme du kénéfice net d'exploitation et des dépenses d'intérét divisée par le revenu brut de la farme,
6, Le revenu brut généré par do!!ar d'actif agricele est calculé en divisant le revenu brut par le total des actifs agricoles & la valsur marchande,

Statistiqgue Canada — no 21F0008X au catalogue 17



Enguéte financiére sur les fermes - 2009

Graphique 5
‘Marge bénéficiaire, médiane selon le groupe de ferme, Canada, 2009.
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Source(s) : Statistics Canada, 2009 Famm Financial Survey.

Tableau 3 .
Indicateurs financiers agricoles, moyennes selon le groupe de ferme, Canada, 2008 .

Marge = Revenu brut Rendement Ratio

hénéficiare par actif de Tactif  d'endettement
pourcentage doilars pourcentage ratio
Toutes les fermes : 15,2 0,20 0,7 0,17 -
Fermes avec des Jeunes exploitants 19,4 0,25 4,8 0,28
Fermes avec seulement des jeunes axploitanis ‘ 20,4 0,27 6,1 - 0,33 -
Fermes de méme génération : 18,6 0,25 34 0,31
Fermes de différentes genérations 19,2 0,24 3,7 0.24
Fermes sans jeunes exploitants 14,0 0,19 -0,2 0,14

Sourca(s) : Statistique Canada, Enquéte financiére sur les fermes de 2009,

Le rendement de P'actif? représente le rendement généré par le financement des emprunts et des actions au sein de
I'entreprise. Les fermes ayant au moins.un jeune agriculteur ont généré des rendements supérieurs sur les actifs

a 4,6 %, contre -0,2 % pour les fermes sans jeunes exploitants. Les fermes avec seulement des jeunes exploitants-

ont obtenues le rendement de l'actif le plus elevé a 6,1 %.

En raison des niveaux d'endettement élevés des fermes ayant au moins un jeune agriculteur, ces faermes avaient

un ratio d’endettement® supérieur (0,28) comparativement aux fermes sans jeunes exploitants {0,14). Comme on

peut g’y attendre pour les entreprises a 'étape du démarrage, les fermes ayant uniqguement de jeunes agriculteurs
avaient le ratio d'endettement le plus élevé de tous les groupes (0,33), &tant donné qu'ils démarrent peut-&tre une
nouvelle enireprise agricole et peuvent avoir investi seulement récemment dans des terrains, des batiments, de la
machinerie et de I'équipement, ‘ '

7. La randement de P'actif égale & la-somme du bénéfice net d'exploitaticn et des dépenses d'intérét divisée par le total des actifs agricales é la valeur marchande.
8. Le ratio dendettement est calculé ést divisant le total des passifs agricoles par le total des actifs agricoles 4 |a valeur marchande. Ce ratio mesure la
pourcentage de |'actif agricole financé par des créanclers.
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Enquéte financiére sur les fermes — 2009

Graphique 6
Certains ratios financiers selon le groupe de férmes, Canada, 2009
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Source(s) : Statistics Canada, 2009 Farm Finangial Survey.
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Introduction

En 1993, I'Enquéte financiére sur les fermes (EFF) a été créée pour remplacer I'Enquéfe de la Société du crédit
agricole (SCA). Depuis 1981, la Société du crédit agricole, Agriculture et Agroalimentaire Canada (AAC) et

Statistique Canada réalisaient 'Enquéte de la SCA de fagon ponctuelle. La Société du crédit agricole s'est retirée .

du projet, mais AAC et Statistique Canada avaient toujours besoin de mener réguliérement une enquéte similaire.

A Pheure actuelle, AAC finance cette enquéte, car 'organisme a besoin de données précises concernant la viabilité
courante et & long terme des fermes et la santé financiére des familles agricoles. L'enquéte recueille de l'information
sur I'actif, le passif, les revenus, les dépenses, et les achats et les ventes de biens en immobilisation pour I'année
- de référence. Des renseignements sur les cultures et le bétail sont aussi recueillis pour mesurer tes caractéristiques

physiques des fermes.
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Enquéte financiére sur les fermes — 2008

Tableau. 1-1 _
Bilan de I'agriculture canadienne et régionale, total, toute les fermes 12 — Canada

Total, toutes les fermes

2005 2006 ) 2007 ’ 2008 2009
MNombre d'exploitations agricoles 147 700 A 145 220 A 163 050 A 156 4054 150 670 A
millions .de dollars

Total de l'actif ; ) - 189 55854 . 196 849 A 237 264 A 247 506 A 255 431 A
Actif 4 court terme _ . 16 5537 18 026 A 22 5484 25 857 A 24 626A
Liquidités et placements & court terme ' 14368 - 16788 18889 2 326A 2 52568
Comptes a recevoir 1 602A 1 824 A 2 249A 2 731A 2 BSTA
Reécoltes & vendre ) 5531A 6 537A 9 1614 11 088 A 10 3284
Anfmaux pour }a boucherie et l'engraissement ) 4 8204 - 4 407 A 4 7844 - 4 5624 4 8414
Fournitures en main {intrants} . 2 584 A 2 B76A 3 4514 38494 3 2194
Autres éléments de I'actif 4 court terme 573 A . 7048 10144 13028 10664 -
Actif  long terme 173 0024 178 8234 214 716A © 221 649A 230 8054
Placements 4 long terme 40048 - 4 2865A 4 9548 50048 53318
Animaux de reproduction . 7 511A 7 270A TTIHA 8 1124 7 BO2A
Machines et matériel agricoles . 27 913 A 27 B30A 32 5554 33 7O4A 34 701 A
Contingent (quota) 26 373 A 26 2344 29 653 A 30 2434 29 357 A
Terres ef batiments 105 904 A “112 5254 139 1824 144 117A 162 734 A
Soldes des comptes da stabilisation du revenu 4 © 7518 511¢ 2578 " L 3704
Compte de stabilisation du revenu agricole {CSRA) 40D ao 3¢ - -
Autres éléments de ['actif & long ferme 542E 464 ¢ 3g0¢ 3780 B20E
Total du passif 36 546 A 36 738A 43 020A 47 136 A 48 688 A
Passif a court terme T 2264 B 9214 77314 8 282A 8 598 A
Financement agricole Canada (FAC) , 267E 237¢C . " - .
Programme de paiements anticlpés : 662B 6098 7Ioe © 1 242A 11408
Gouvernement provincial 47D 580 71D . 152¢ 257D
Bangues et caisses populaires : 4 9184 4 63gA 5 490A 53734 5 425A
Particufiers 255¢C 309¢ 3278 - 341¢c 373¢
Vandeurs de machines agricoles ef fournisseurs 5687 C 516¢ 5018 5466 6428
Autre passif a court terme 4908 4648 : 5728 6278 75248
Passif a long terme 29 320A 29 817 A 35 288 A 38 854~ - 40 090 ~
Financement agricole Canada (FAC) 7 447A 7 4648 9 1954 10 663 A 11 GO A
Gouvemnement provincial 656 B 578¢ gaac 11718 987 ¢
Banques et caisses populaires 17 303 A 17 6654 20 2554 21 337 A 20 977 A
Particitiers 25848 2 8628 3 873aA 4 3224 5 0158
Vendeurs de machines agricoles et fournisseurs 9218 11678 108598 12278 12378
Autre passif a long terme 7 108¢ 810 2200 134¢ 2340
Valeur nefte 3 153 009 A 160 1114 194 2444 200 370~ 206 742 A

1. On a attribué aux estimations contenues dans le présent tableau une lettre dul indique leur coefficient de variation (c.v.) {exprimé en pourcentage). Las cofes
'a1phabé1|ques représentent les coeflicients de variation suivants : A représente un c.v. sifué entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représente un
c.v. situé entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Tras bon, C représente un c.v. situé entre 10,00 % et 14,99 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé
entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % ef 34,99 % et signifie A utiliser avec prudence. F remplace
la donnée lorsque le¢ c.v. est égal ol supédaur & 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour &tre publié. La qualité est dite acceptable ou supérieure quand
les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualnahf

2. Les hilans de l'agriculture canadienne et régionale incluent les types de fermes suivants : fermes d'e!evage de bovins de boucherle, y compris 'exploitation de
parcs d'engraissement; fermss d'élevage de bovins laitiers et de production laitidre; fermes de cuiture ds fruits et de noix; fermas de culiure de céréales et
d'oléagineux; serres, pépiniéres et explcitations de floriculture; fermes d'élevage de porcs; fermes d’autres cultures de Iégumes at de malens; fermes da culture .
de pommes de terre et fermes d'élevage de volailles et de production d'oeufs.

3. Lavaleur nette est la différence entre [a valeur marchande de ['actif agricole et la valeur marchande du passlf

4. De 1895 & 2007, les données représentent o solde de tous les fonds du Compte de stabilisation du revenu net (CSRN). A pariir de 2009, Jes données
représentent le solde de tous les fonds dans les comptes d'Agri-investissement.
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Enquéte financiére sur les fermes — 2009

Tableau 1-2 .
Bilan de I'agricuiture canadienne et régionale; total, toute les fermes 1.2 — Provinces de I'Atlantique

Total, toutes les fermes .
2008 2006 2007 2008 2009

Nombre d'exploitations agricoles ) 4 87T0A 4 650 A -~ 4 885A 4 785A 4 6854
. mittions de dollars

Total de I'actif -5 TI0A § 777 A 6 2714 6 2224 6 4804
Actif a court terme 4775 486~ 495 A 4994 ’ 520 A
Liquidités et placements a court terme ) 3e8 358 408 47¢C 408
Comptes & racevoir . 92A 818 728 838 ) 928
Réccltes a vendre . 1608 1668 1928 1878 2198
Animaux pour la boucherie i Yengraissement 914 75A 928 738 778
Fournitures en main {intrants) 834 798 TTA are 75B
Autres éléments de |'actif 4 court terme . 150 20E 24B 23¢ 18¢
Actif a long terme § 233A 53214 5 7754 57234 5 960 A
Placements a long terme ’ 718 768 94¢ 858 956
Animaux de reproduction 202A 198 A 2194 236A 215A
Machines et matériel agricoles 841A 786 A 876 A 906 A ' 888 A
Contingent {guota) ) 14114 1 455 A 16354 156724 16714
Teires et bitiments ' . : "2 B73A 27814 2 933A 2 9154 3 073A
Soldes des comptes de stabilisation du revenu ¢ 268 _ 16¢ 8¢ " 7B
Compte de stabilisation du revenu agricale (CSRA) . ’
Autres éléments de Factif & long terme 8¢ 9¢ 10¢ 9D 12p
Total du passif ’ 1 3194 1 432A 1 5404 1 5864 - 17404
Passif & court terme 257 A 2514 2874 2963 3358
Financement agricole Canada (FAC) 7¢ 5¢C PR " "
Programme de paiements anficipés 158 218 298 . 448 ‘508
Gouvernement provincial 100 20D GE Y g0
Bangues et caigses populaires 181A 1768 ©o19e 1858 2058
Particuliers ’ 4¢ 5¢ 50 8p 5C
Wendsurs de machines agricoles st fournisseurs 15¢C 13¢ 19¢ 19¢C 20¢
Autre passif 4 court terme . ) 266 30¢ ~ 378 ' ~33c 468
Passif 4 long terme 10624 11814 1 2534 12094 1 4054
Financemaent agricole Canada (FAC) ) 357 A ’ 4168 4658 : 4538 5078
Gouvernament provincial 109 . 8¢ 134¢c 122¢ - 144¢
Bangques et caisses populaires : 4738 © b545B 4858 5398 5868
Particuliers 70B 69B 123¢ - 133¢ . 131¢
Vendeurs de machines agricoles et fournisseurs . 418 47¢C 318 368 28¢C
Aufre passif 4 long terme - . 116 5E 149 16E F
Valeur nette 3 43914 4 3454 47314 4 626A 4 740A

1. On & altribué aux estimations contenues dans le présent tableau une lettre qui indique leur coefficient de variation (c.v.) {exprimé en pourcentage). Les cotes
alphabétiques représentent les coefficients de variation suivants : A représente un c.v. situé entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Exeellent, B représente un
c.v. situé entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés bon, C représente un c.v. situé entra 10,00 % et 14,99 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé
entre 15,00 % et 24,99 %.et signifie Acceptable; E représents un c.v. situé entra 25,00 % et 34,99 % et signifie A utiliser avec prudence. F ramplace
1a donnée lorsque le c.v. est égal ou supérieur &4 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour &tre publid. La qualité est dite acceptable ou supérieure quand
les estimations ne sont pas suivies d’un signe qualitatif. ’

2. Les bilans de I'agriculture canadienns et régionale incuent les types de fermes suivants : fermas d'élevage de bovins de boucherie, y compris I'exploitation de
parcs d’engraissement; farmes d'élevags de bovins laitiers ot de production laitiere; farmes de culture de fruits et de noix; fermes de culiure de cérdalas et
d’oléagineux; serres, papinigres of exploitations da floriculturs; fermes d'élevage deo pores; fermas d'autres cultures de légumes et de melons; fermas de cultire
de pommes de terre et fermes «'élevage de wolailles et de production d'oeufs.

3. Lavaleur nette est la différence entre la valeur marchande de I'actif agricole et la valeur marchande du passif.

4, De 1995 4 2007, les données représentent le solde de tous les fonds du Compte de stabilisation du revenu net (CSRN). A partir de 2008, les données
représentent le solde de tous les fonds dans les comptes d'Agri-investissamant.
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Tableau 1-3 )
Bilan de Fagriculture canadienne et régionale, total, toute les fermes 1.2 « Québec

Total, {outes les fermes ..
2005 2008 - 2007 2008 2009

Nombra dexploitations agricoles 22 3004 21 BEOA 24 760 A 24 050 A 23 8454
millions de dollars
Total da Factif 20 980 A 30 5404 33 5024 34 206 A 34 6394
Actif & court terme : ’ 2 142A 2 3064 2 3494 2 583A 2 5064
Liquidités et placements & court terme : 357D 3440 2058 3868 3786
Comptes & recevoir ’ 3518 4238 Jes8 3798 3948
Ré&coltes 4 vendre 4568 5208 5G78 65118 7058
Animaux pour la boucherie et Fengraissement 4908 4698 4988 4798 429 A
Fournitures en main (intrants) 4088 4568 5048 5928 4908
Autres éléments de 'actif 4 court terme . 798 898 119¢ 126¢ 1098
. Actif & long terme - 27 838~ 28 2344 31 153A 31 6234 32 134A
Placements a long terme 847G 666¢ 6008 7468 7538
Animaux de reproduction - 1 2208 : 11648 13134 1 4524 1 233A
Machines et matériel agricoles 4 1514 4 198 A 4 497 A 4 680A 4 B60A
Contingent {quata) . 9 1828 9 138B 9 984A g 7884 9 0824
Terres et batiments ) 12 440 A 12 971A 14 708 A 14 969 A 16 1634
Soldes des comptes de stabilisation du revenu 4 , 230 12¢ 70 - 188
Compte de stabilisation du revenu agricole (CSRA) ’ 40 3D 3¢ . -
Autres &léments de |'actif 4 long terme F 83D 390 . 189 . 6P
Total du passif . 7 9598 g 0318 9 163A 9 722A 9 B6BA
Passif & court terme . 10028 10218 1 1248 12118 1 3548
Financement agricole Canada (FAC) - 23E 2)E - . . .
Programme de paiemsents anticipés - 40¢ 42¢ 740 1638 ) 1738
Gouvernement provincial : . 11E F 150 10 oA
Banques et calsses populaires - 7008 7398 8288 7888 8a3e
Particuliers 32p 37D 28D 44D 93E
* VWendeurs de machines agricoles et foumisseurs - 90E 77¢ 71c 75¢C 99D
Autre passif & court terma 1670 s8¢ 107¢ 130¢C 147¢C
Passlif a long terme 69578 - 7TO01MB 8 0394 8 511A - B 5124
Financament agricola Canada (FAC) } 10070 -1 129E 1 143¢ 1510¢ 1284¢C
Gouvernement provincial 1780 30E 1320 2500 57E
Bangues et caisses populaires § 2308 52068 5 Bd6A 5 8374 6 1564
Particuliars 4216 4650 . 738¢C . 783¢C ) 894 ¢
Vendeurs de machines agricoles et fournisseurs 1000 F 96¢ 106¢C B69C
Autre passif & long terme ’ 210 12E F 19D 62E
Valeur nette 3 22 0214 22 5084 24 339A .24 484 A 24 7734

1. On a attribué aux estimations contenues dans le présent tableau une lettre gui indique leur coefficient de variation (¢.v.} (exprime en pourcentage). Les cotes
alphabétiques représentent les ceefficients de variation suivants : A représente un c.v. situé entre 0,00 % &t 4,99 % ¢t signifie Excellent, B représente un
c.v. situé entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés bon, C représente un c.v. situé entre 10,00 % et 14,99 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé
entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, E représente un c.v. situd entre 25,00 % et 34,99 %.et signifie A uliliser avec prudence. F remplace
|a donnée lorsque le c.v. est égal ou supérieur & 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour étre publié. La qualité est dite acceptable ou supérieure quand
las estimations ne sont pas suivies d'un signe qualitatif,

2. Les hilans de Pagriculture canadienne et régionale incluent les types de fermas suivants : fermes d'élevage de bo\nns de boucherie, y compris Pexploitafion de
parcs d'engraissement; fermes d'élevage de bovins laitiers et de production laitiére; fermes de culture de fruits et dé noix; fermes de culture de céréales et
d'oléagineux; serres, pépinidres et exploitations de floticulture; fermes d'élevage de porcs, fermes d'autres cultures de légumes ef de melens; fermes de culture
de pommes de terre et fermes d'élevage de volailles et de production d'ceufs.

3. La valeur nette est la différence entre la valeur marchande de I'actif agricole et la valeur marchande du passif.

4. De 1995 & 2007, les données représentent le solda de tous les fonds du Compte de stabilisation du revenu net {CSRN). A partir de 2009, les données
représentent le solde de tous les fonds dans les comples d'Agri-investissement.
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‘

Tableau 1-4

Bilan de Pagriculture canadienne et régionale, total, toute les fermes 1.2 — Ontario

Total, toutes les fermes

Valeur nette 3

40 7154

2005 2006 2007 2008 - 2009

Nombre d'exploitations agricoles 35 540A 34 145A 37 895A . 37 010A 35 5004
mllllans de dolars

Total de Factif 50 328A 50 2104 a8 485"‘ 60 7624 61 5134
Actif A court terme 3 267A 34014 3 878A 41114 3 884A
‘Liquidités et placements & court terme 2268 2468 350¢ 3758 3498
Comptes & recevoir 3878 4018 4728 5448 5398
Récoltes & vendre 980 A 11118 12488 13438 12768
Animaux pour la boucherie et Fengraissement 914 A 8438 919 A 8418 9208
Foumitures en main (intrants) 596 B 6334 7T10A - 7e 599 B
. Autres dléments de I'actif & court terme 15948 1678 1808 2378 . 2018
Actif & long terme A7 062 A 46 809 A 54 607 A 56 6724 57 628 A
Placements 4 long terme 868 ¢ 8768 1104¢c 967 ¢ 10928
"Animaux de reproduction 1210A 12248 13984 1 B3A 13814
‘Machines et matériel agricoles 5 6054 54514 6 1744 B 3164 6 0054
Contingent {quota) 9 0374 8 9248 10 177A 10 7644 9 7314
Tarres et batiments 30 066A 30 1184 35 605A 37 044 A 39 261A
Soldes des comples de stakilisation du revenu 4 166 8 958 g4c . 468

Cornpte de stabilisation du revenu agricole (CSRA) e
Autres éléments de I'actif & long terme F 121E B4E 49D 112E
Total du passif 8 6134 8017 A 11 2484 12 3104 - 11 778A
Passif & court terme 1 5858 16354 18984 17018 1 5984

Financament agricole Canada {FAC) F 58E - . .
Programme de palements anticipés g92¢ 1010 129¢ 168¢ 160¢
Gouvemament provincial F F F 340 33D
Banques et calsses populaires " 10494 11298 11904 1 1388 10258
Pagticuliers 1140 131D 124D 110¢ 114D
Vendeurs de machines agricoles ef founisseurs g7¢c 84p 93¢ 8g¢c 1059
Autre passif 3 court terme 1158 1288 151G 163¢ 1618
Passif 4 long terme 8 0284 7 3828 9 550 A 10 6094 10 1814
Financement agricole Canada (FAC) 2.8358 24368 - 3 2238 38408 3 9458
Gouvernsment provinciak F X F F 19€
Bangues et caisses popufaires 3 7368 37458 4 513A 4 7878 4-2828
Particutiers 1 2448 990¢c 15968 17028 1.7328
Vendeurs de machines agricoles et foumisseurs 1818 195¢C 189¢ 208¢ - 174¢
Autre passif 4 long terme 269 X 24E ' 28D 29D
' 41 1934 47 236A 48 4724 49 734 A

1. On a attribué aux estimations contenues dans le présent tableau une lettre qui indigue leur coefficient de variation (c.v.) (exprimé en pourcantage), Les cotes
alphabétiques représentent les coefficients de variation suivants : A représente un c.v. situé entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représente un
c.v. situé entre 5,00 % ef 9,99 % et signifie Trés bon, C représente un c.v. situd entra 10,00 % et 14,99 % et signifis Bon, D représente un c.v. situs
entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % st 34,98 % et signifie A utiliser avec prudence. F remplace
la dofnée lorsque le c.v. est égal ou supérieur 4 35,00 % ot signifie Trop peu fiable pour &tre publié. La qualité est dite accentable ou supéneure quand

les estimations ne sont pag suivies d'un signe qualitatif,

2. Les bilans de I'agriculture canadienne et régionale inciuent les types de fermes suivants : fermes d'élevage de bovins de baucherie, y compris 'sxploitation de
parcs <fengraissement; fermes d'élevage de boving laitiers et de production laitiére; fermes de culture de fruits et de nolx; fermes de culture de céréales et
d'oléagineux; serras, pépiniéres st exploitations de floriculiure; fermes d'élevage de pores; farmes d’autres cultures de Iégumas et de melons; fermes de culture
de pommes de terre et fermes d'élevage de volailles et de production d'oeufs,

bl o

représentent le solde de tous les fonds dans les comptes d'Agri-investissement.

‘

La valeur nette est ia différence entre la valeur marchande de I'actif agricole et |a valeur marchande du passif.
De 1995 4 2007, les données représentent le solde de tous les fonds du Compte de stabilisation du revenu net (CSRN) A partir de 2009, les données
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Tableau 1-5
Bilan de Pagriculture canadienne et régionale, total, toute les fermes 1.2 — Manitoba

Total, foutes las fermes . £

: 2005 2006 -2007 2008 2009 B
Nombre d'exploitatians agricoles 12 6704 12 630A 13 9154 . 13 8054 - 12 845A
millions de dollars .
Total de I'actif : ’ 13 5954 14 002A 18 301A 19 3414 19-8814A
Actif & court terme 1 5844 2 0204 2 708A 30814 2 B95B
Liquidités et placements & court terme : 123¢ ago 182D 212¢ 211¢
Comptes a recevoir 1608 - 172¢C 229¢C 236¢C 275¢ .
Récoltes & vendre 5798 4048 1 333A - 16478 1 5428
Animaux pour la boucherie et 'engraissement 4298 4838 4618 3618 4338
Fournitures en main (fntrants) o 2188 2558 3418 4358 2948
Autres éléments de factif & court tarme: B4¢c 908 1638 190¢C 140¢
Actif 4 long terme 12 001 A 11 3824 15 5932 16 260 A 16 986 A
Placements a long terme . 285¢- 3ozc 3980 360D - 3320
Animaux de reproduction a7 A 6628 7114 7628 7328
Machines st matériel agricoles 2 BB A 2 6024 3 322A 33304 3 569A
Contingent {quota) 9268 8geoe 11518 11918 : 1 2668
Terres et batiments T 147 A 7 4214 "8 a1A 10 606 A 10 998 A
Soldes des compies de stabilisation du revenu 4 : : 94¢ 70¢C 38¢ " 508
Compte de stabilisation du revenu agricole (CSRA) e . - !
Autres sléments de 'actif 4 long terme ‘ ] 34E 36E F F F :
- Total du passif _ 2 8264 31368 36834 4 008 A 4 1388
Passif 4 court terms . T84 8B 8258 79738 10278 10308
Financement agriccle-Canada (FAC) ) 10E F - " .
Programme de palements anticipés 83e 1258 1278 2168 wp2e
Gouvernement provincial 5E- F F 34E . E3D
Bangues et caisses populaires 5918 5638 5388 61986 | 594 B
Particuliers 4D 90 23E 17E 23D
Vendeurs de machines agricoles et foumisseurs 830 630 400 . 69D 680
Autre passif & court terme 37D 300 © . 66D . 71p 900 T
Passif a long terme . 20328 23118 2 8878 29814 3 1088 '
Financement agricole Canada (FAC) : ' . 5458 646¢C ' 741¢ 697 ¢ 905¢C"
Gouvernement provincial 117D 1220 L - 1250 165E
Banques et caisses populaires 11248 13018 16178 - 17288 1 5588
Particuliers ' 1460 . 1450 286E 2540 . 252D
Vendeurs de machines agricoles et fournisseurs o4¢ 93¢ « 126D © 165¢ 1820
Autre passif & long terme . F F F F . F
Valeur netta 3 . ' ' 10 7694 . 10 866 A 14 61847 15 3344 . - 15 T743A

1. On a attribué aux estimations contenues dans | présent tableau une lettra qui indique leur coefficient de variation (c.v.) (exprimé en pourcentage). Les coles T
#iphabétiques représentent les cosfiicients de variation suivanis : A représente un c.v. siiué enire 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représents un
¢V, situd entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés bon, C représente un c.v. situé entre 10,00 % ef 14,89 % et signifis Bon, D représente un v, situé
entre 15,00 % st 24,99 % at signifie Aoceptable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % o 34,98 % et signifie A uliliser avec prudence. F remplace
Ia donnée lorsque le c.v. est £gal ou supérieur & 35,00 % et signifie Trop pau fiable pour étre publié. La qualité est dite accemable ou supéneure quand
les estimations ne sont pas suivies d’un signe qualitatif. s

2. Les bilans de l'agriculture canadienne et régionate incluent tes types de fermes suivants . fermes d'élevage de bovins de boucharie, y compris 'exploitation de
parcs d'engralssement; fermes d'élevage de bovins laitiers et de production laitidre; fermes de culture de fruits et de noix; fermes de culture de céréales et 1 :
d'oléagineux; serres, pépinidres et exploitations de floriculture; farmes d'élevage de porcs; fermes d'autres cultures de légumes et de melons; fermes de culture ‘ !
de pommes de terre et fermes d'élevage de volailles et de production d'ceufs. ,

3. La valeur nette est la différence endre 'a valeur marchande de I'actif agricole et la valeur marchande du passif. roa

4. De 1995 & 2007, les données représentent le solde de tous les fonds du Campte da stabilisation du revenu net {CSRN}. A pamr de 2009, les données .
représentent le selde de tous les fonds dans les comptes d'Agn-mvestissement
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" Tableau 1-6

Bifan de 'agriculture canadienne et régicnale, total, toute les fermes 1.2 — Saskatchewan

Total, toutes les fermes

2005 2006 2007 2008 2008
Nombre d'exploitations agricoles 326054 32 846A 36 670A 340664 | 33 420+
. milfions de dallars
Total deo Pactif 27 820~ 29 2124 39 850 A 43 3304 46 393 A
Actif a court terme 3 3484 4 011~ 6 3614 7 8108 T 340A
Liquidités et placements 4 court terme 2530 313¢ . 565C 6288 756 C
Comptes a recevair . 171¢ 264¢ 4818 796¢C 7418
Récoltes & vendre - 18208 21348 3 503A 4 5428 4 1488
Animaux pour |a boucherie et 'engraissement 656 B 6548 7018 8118 B20¢c
Fournitures en main (intrants) 3588 . 4968 8228 8968 7928
Autres léments de F'actif 4 court terme 91D 1510 280¢ © 335¢ 283B
Actif a long terme 24 4714 25 201 A 33 4904 35 520 A 39 552 A
Placements 4 long terme B520 83s¢ 1177¢ 1 044¢ 11806
Animaux de reproduction 14658 14238 1 523A 1 6228 1 5448
Machines et matériel agricoles 6 271A 63078 8 322A 8 637 A 9 216A
Contingent (quota) 624¢ 650C 979 ¢ 9488 ’ 1 234¢
Terres et batiments 14 913 A 15 7084 21 3424 23 261A 26 Q704
Soldes des comples de stabifisation du revenu 4 280¢ 169E ' 91c . 1438
Compte de stabilisation du revenu agriccle (CSRA) .
Autres &léments de I'actif & long terme 66E 106E . baD F F
Total du passif 5 3438 56448 6 263 A 6 9278 7 5198
Passif & court terme 1 55438 13048 1 4068 1 5448 1 5878
Financement agricole Canada (FAC) 580 B5E L " "
Programme de paiements anficipés 298¢0 290¢ 2M1Mc 4318 383¢
Gouvarnement pravincial F F F F 69E
Banques et caisses populaires 8958 - 6978 894 B 8618 8688
Particuliers F 30E 35E 47E F
Vendeurs de machines agricoles et fournisseurs 222E F 127D ' 1230 1760
Autre passif a court terme 580D 51E 75E 58D 870
Passif a long terme - 3 7888 4 3408 4 857 A 5 3g3B 59328
Financement agricole Canada {FAC) 1165¢€ 1200¢ . 14798 1785¢ 2 1458
Gouvemament provincial 16E F F 29E 35E
Banques et caisses populaires 20498 23758 2 6832 - 2 8028 26818
Particuliers 3250 422E 3430 431D g47D
Vendeurs de machines agricoles et foumsseurs 2180 33zo 2g9g9¢ - 322¢ 404C
Autre passif a long terme F 4E F F : 208
Valeur neatta 3 22 ATT A 23 5684 33 588A - 36 403 A 38 T4 A

1. On aattribué aux estimations contenues dans le présent tableau une leftre qui indigue leur coefficient de variation (c.v.) (exprimé en pourcentaga). Les cotes
alphabétiques représentent les coefficients de variation suivants : A représente un c.v. situé entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellet, B représenta un
¢.\v. situé entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés bon, C représente un c.v. situé entre 10,00 % et 14,99 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé
antre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % et 34,99 % et signifie A utiliser avec prudence. F remplace
la donnée lorsque Ie c.v. est &gal ou supérieur 4 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour &tre publié. La qualité est dite acceptable ou supéreure quand

les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualitatif.

2. Les bilans de I'agriculture canadienne et régionale incluent les types de fermes suivants : fermes d'élevage de bovins de boucherie, y compris I'exploitation de
parcs d'engraissement,; fezmes d'élevage da bovins laiiers ot de production laitiere; fermes de culture de fruits et de noix; fermes de culture de céréales et
d'oléagineux; serras, pépinidres et exploitations de florfculture; fermes d'élevage de porces; fermes d'autres cultures de légumes et de melons; fermes de culture
de pommes de terre et fermes d'élevage de volailles et de production d'oeufs.

3. Lavaleur nette est Ia différence entre la valeur marchande de 'actif agricole et la valsur marchande du passif,

4. De 1995 & 2007, les données représentent ie solde de tous les fonds du Compte de stabilisation du revenu net (CSRN). A partir de 2009 les dennées
représentent le solde de tous les fonds dans les comptes d'Agri-investissement.
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Tableau 1-7 .
Bilan de I'agricuiture canadienne et régionale, total, toute les fermes 1.2 — Alberta

| Total, towtes les fermes

2005 2006 2007 2008 2009

Nembre d'exploitatians agriceles 32 665A 32 080 A 35 975A 34 580A 32 650 A
miltions de dollars

Total de I"actif . 47 9004 51 683 A 60 8934 63 5154 66 659 A
Actif & court terme 4 9924 § 0824 5 987 A . 69148 § 7834
Liquidités et placements & court ferme . 3618 512¢ 37 c 537 ¢ j00E
Comptes & recevoir - 3128 3568 5058 5578 . 6948
Récoltes & vendre . 13384 1 5038 21218 . . 25388 2 2658
Animatx peur la boucherie ef I'engraissement 20728 17308 19338 2025¢C 2 00ge
Fournitures en main (intrants} 7798 8138 8508 886 R 8268
Autres éléments de I'actif & court terme i 1308 166¢ 227¢ - 371¢c 289¢
Actif & long terme : 42 909 A 46 601 A 54 906 A 56 6014 59 876 A
Placements & long teime 116538 ° 13588 1412D 1637¢ 17030
Animaux de repraduction . L2 277A 2 2188 20984 2 057A 21074
Machines et matériel agriccles . 7 0087 7 0324 8 0044 8 7088 9 067 A
Contingent (quota) 2 3068 2 3958 2 575A 28428 2 9578
Terres et batiments 29 926 A 33 394A 40 668 A 41 1934 43 740 A
Soldes des comptes de stabilisation du revenu 4 . 1418 . 136P 43¢ “ gge
Compte de stabilisation du revenu agricole (CSRA) o
Autres éléments de I'actif & long terme } F F 108E 164 E F
Total du passif T 0404 6 990~ 8 036A - 9 2348 10 2484
Passif & court terme : 1 7528 1 6078 2 0738 2 1368 2 3528
Financement agricale Canada {FAC) HE 63D " " w“
Prograrmme de paiements anticipés 1256 114¢ - 133D 202¢ : 178¢<
Gouvernament provincial 4E F F 37E F
Banques et caisses populaires 1 3238 11398 1 5B9B 1 5306 1 6638
Particuliers . F T6E 86D 79E GG E
Vendeurs da machines agricoles et fournisseurs 97D 1080 1290 1620 1630
Aulre passif & court terme g95¢ g7¢ 1040 136D 1810
Passif 4 long terme 5 2874 5 3834 5 963A 7 09968 7 8988
Financemant agricole Canada {FAC) - 10418 11618 1 5768 - 1 6086 2 049¢
Gouvernement provincial ’ ' 229D 315 29890 590D 544D
Banques et caisses populaires - 3°289A 3 0448 33INMA 3 7508 RE L
Particuliers - : 446 ¢ 5370 4600 670¢C 19570 -
Vendeurs de machines agriccles et fournisseurs 2628 308 2900 agace 352¢
Autre passif a lang terme . . 20E 25E 28E F F

Valeur nette 3 ’ ) 40 8614 44 6934 52 85T A 54 2814 56 4114

1. ©On a attribué aux estimations contenues dans l& présent tableau une Ieitre qui indique leur coefficient de variation (c.v.} (exprimé en pourcentaga). Les cofes
alphabétiques représentent les cosfficienis de variation suivants : A représente un c.v. situé entre 0,00 % ot 4,99 % e signifie Excellent, B représente un
c.v. situé entre 5,00 % et 8,99 % et signifie Trés hon, C représente un c.v. situsé entre 10,00 % et 14,99 % et signifie Bon, D-représente un c.v. situé
entre 15,00 % et 24,98 % et signifie Acceptable, E représenta un c.v. situé entre 25,00 % et 34,99 % et signifie A utiliser avec prudence. F remplace
la donnés lorsque le ¢.v. est égal ou supérisur & 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour étre publié. La qualité est dite acceptable ou supérieure quand
les estimations ne sont pas suivies d’'un signe qualitatif,

2. Les bilans de 'agriculture ¢anadienne et régionale incluent les types de fermes suivants : fermes d'élevage de bovins de boucherie, y compris I'exploitation de
parcs dengralssement; fermes d'élevage de bovins laitiers et de production laitiere; farmes de culture de fruits et de noix; fermes de culture de céréales et
d'oléagineux; serres, papinidres et exploitations de floriculture; fermas d'élevage de pores,; fermes d'autres cultures de légumes ef de melons; fermes de culture
de pommes de lerre et fermes d'élevage de volailles et de production d'osufs.

3. La valeur nette est |a différence enire la valeur marchande de I'actif agricole et la valeur marchande du passif,

4, De 1985 & 2007, les données représentent |e solde de tous les fonds du Compte de stabilisation du revenu net (CSRN). A partir da 2009, les données
représentent le sclde de tous les fonds dans les comptes d'Agri-investissement.
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Tableau 1-8

Bifan de l'agriculture canadlenne et régionale, total, toute les fermes 1.2 — Colomble-Brltanmque

Total, toutes les fermes

2005 2006 2007 2008 2009

Nombre d'exploitations agricoles 7 445A 7 220A 8 825A 8 1154 7 T40A
millions de dollars

Total de Factif . ' 14 2174 15 4224 19 836 A 20 10t A 19 3974
Actif 4 court terms ‘7344 7518 7678 8608 700 A
Liquidités et placements & court terme . ' © o 8oB 928 B§C 1308 928
Comptes & recevoir 128¢ 1218 1158 1358 1238
Récoites & vendre 1886 200¢ : 197¢ 220¢ 1738
Animaux pour la boucherie et Fengraissement 1778 1738 200¢ 173¢ 1558 .
Fournitures en main (intrants} ©o1428 1448 1478 1828 1428
Autres dléments de I'actif & court terma - . 19¢ 20¢ 22D . . 20¢ 166
Actif 4 long terme . 13 483A 14 672A 19 169A 19 241 A 18 697 A
Placements a long terme 127¢ 17Q¢ 168°C 185¢ 1770
Animaux de reproduction 4314 3816 4588 4518 3908
Machines et matériel agricoles 12274 1 1584 1 357 A 13464 11884
Contingent (quota) T ! 2 BBGB 27818 31508 31368 3 4218
Terres ef batiments 8 737A 10'132A 14 001 A - 14 123A 13-460A
Soldes des comptes de stabilisation du revenu 4 20¢ 13p0 50 " : 190
Compte de stabilisation du revenu agricole (CSRA)
Autres éléments de I'actif & long terme 55E 390 F F 41E
Total du passif : 2 445A 2 487 A 3 0828 3 338B 3 4038
Passif a court ferme 2828 2798 346¢< 3678 3448
Financement agricote Canada (FAC) 8D .70 " . -
Programme de paiements anticipés F 70 F ' 17E 140D
Gouvemnement provincial 10 F F 4E F
Banques et caisses populaires ' 1808 1988 259¢ 263¢€ 237¢
Particufiers 19E 21D 26D F 400
Vendeurs de machines agricoles et foumlsseurs 140 170 210 200 11D
Autre passif & court terme 4 30¢c 3jac . Jec . 40¢c
Passif a long terms 2 1834 2 208A 27368 29718 3 0598
Financement agricole Canada {FAC) ' 497¢C 475C 666 ¢ B679¢ 857¢C
Gouvernemant provincial iD "~ 1E 2E F - F
Banques et caisses populaires 1 4018 1 447B 18028 1 8048 1 7528
Particuliers 2328 235¢ - 325¢ 3430 403D
Vendeurs de machines agricoles et fournisseurs 25¢ 31D 280 28¢c 280D
Autre passif & long terme 9E F F . 1BE 16E
Valeur nette 3 11 772A 12 936A 16 854 A 16 763 A 15 8954

1. ©On a sttribué aux estimations contenues dans le présent tableau une lettre gui indigue leur coefficient de variation {c.v.) (exprimé en pourcentags). Les cotes
alphabétiques représentent les coefficients de variation suivanis : A représente un c.v, situé entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représente un
c.v. situd entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés hon, C représente un c.v. situdé antre 10,00 % et 14,89 % st signifie Bon, D représente un c.v, situé
entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceplable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % et 34,89 % et signifie A utiliser avec prudence. F remplace
la dohnée lorsque le c.v. est égal ou supérieur 4 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour &tre publié. La quallié est dite acceptable ou supéneure quand

les estimations ne sent pas suivies d'un signe qualitatif.

2. Les bilans de I'agriculture canadienne et régionale incluent les types de fermes suivants : fermes d'élevage de bovins de boucherie, y compris 'exploitation de
' parcs d'engraissement; fermes d'élevage de bovins leitiers et de production lailiére; fermes de culture de fruits et de noix; fermes de culture de céréales et
d'oléagineux; serres, pépiniéres et exploitations de floriculture; fermes d'¢levage de porcs; fermes d'autres cultures de tégumes et de melons; fermes de culture

de pommes de terre et fermes d'élevage de volailles et de production d'ceufs.

3. La valeur nette est la différence antre la valeur marchande de I'actif agricole et la valeur marchande du pagsif. - '
4. De 1985 a 2007, les donndes représentent le solde de tous les fonds du Compte de stabilisation du revenu net (CSRN). A pamr de 2009, les'données

représentent le solde de tous les fonds dans les comptes d’Agn-lnvesllssamenl
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Tableau 2-1

Bilan de l'agriculture canadienne et régionale, moyenne par ferme 1. 2 — Canada

Moyenna par ferme

2005 2006 2007 2008 2008

Nombre d'exgloitations agricoles 147 7004 146 2204 163 060 A 156 4064 150 670 A
‘ dollars
Total de I'actif 1283 378A 13555214 1455 1584 1582 4674 - 1695 2984
Actif & court terme 112 0724 124 1304 138 2884 165 320A 163 442 A
Liquidités et placements & court terme 97HE 11 5678 11 5808 14 862 A 16 7628
GComptes & recevoir 10 B44 A 12 6584 13 7914 17 4624 18 965 A
Récoltes a vendre 37 447 A 45 D17 A 56 185 A 70 893 A 68 547 A
Arnimaux pour la boucherie et I'engraissement 32 6924 30 346A 29 342A 29 168A 30 8044
Fournitures en main (intrants) 17 492 A 19 807 A 21 1684 24 8104 21 3624
Autres éléments de f'actif & court terme 3 B76A ‘4 8458 6 221A 8 3248 7 002A
Actif & long terma 1171 306A 1231 3914 1316 8714 1447 147 A 1531 856 A
Placements a long terme 27 1098 29 510 A 303838 319978 35 3838
Animaux de reproduction 50 855 A 50 0680 A 47 354 A 51 867 A 50 454 A
Machines et matériel agricoles 188 9854 180 5784 199 664 A . 216 068 A 230 908 A
Contingant {guota)’ 178 6554 180 B52 A 181 865A 193 365A 194 8414
Terres et batiments 717 024 A 774 86247 853 618A 921 4354 1013 697A
Soldes des comptes de stabilisation du revenu 4 50818 3517¢€ 1 5738 “ 2 458A
Compte de stabillsatlon du revenu agricole (CSRA) 2609 180 19¢ ' . .
Autres éléments de achif 4 long terme 3 672E 3 194¢ 2 395¢C 2 4160 4 1188
Total du passif 247 4344 252 981 A 263 B43 A 301 370A 323 146 4
Passif & court terme 48 9244 47 662A 47 416 A 52 952A 57 068 A
Financemant agricole Canada (FAC) 1 8108 1 630¢ . . .
Programme de paiements anticipés 4 4838 4 8148 47218 7 8384 7 5B6B
Gouvernement provincial 3160 3960 4340 975¢C 17080
Bangues et caisses populaires 33 297A 319414 336714 34 356 A 36 004 A
Particuliars 1728¢ 2129¢ 20088 2 182¢ 2 479¢C
Vendeurs de machines agricoles et foumissours 3974¢ 3 B56C 30738 3 4028 4 2628
Aufre passif & court terme 3 3158 31948 3 5088 4 108 49918
Passif 4 long terme 198 5104 205 3204 216 427 A 248 417 A 266 078 A
Financement agricole Canada (FAC) 80 422A 51 3988 66 393 A 68 1754 77 387 A
Gouvernemant provincial 4 4448 3 978¢ 4190¢ . 7 4878 6 4166
Banquss et caisses populaires 117 149A 121 641 A 124 247 A 136 419A 138 226A
Particullers 19 5258 19 7068 23 751 A. 27 8334 33 2868
Vendeurs de machines agricoles et fournisseurs 6 2378 8 0368 6 4958 7 8488 B 2098
Autre passif 4 long terme 734¢C 5610 13510 856¢ 1 6530
1035 9444 1 191 315A 1281 098A

Valeur nette

1102 B40A

1372 153A

1. On a attribué aux estimations contenues dans le présent tableau une letire qui indique leur coefficient de variation (c.v.) {(exprimé en pourcentage). Les cotes
alphabétiques représentent les coefficients de variation suivants : A représents un c.v. situé entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représente un
c.v. situé entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés bon, C représente un c.v. situé entre 10,00 % et 14,99 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé
entre 15,00 % et 24,89 % et signifie Acceptable, E représents un c.v. situé entre 25,00 % et.34,99 % et signifie A utiliser avec prudence, F remplace
la donnée’lorsque le ¢.v. est égal cu supérieur 4 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour étre publié. La qualité est dite acceptable ou supérieure quand

les estimations ne sont pas suivies d'un signe gualitatif.

2. Les bilans de I'agriculture canadienne et régionale inciuent les types de fermes suivants : fermes d'élevage de bovins de boucherie, y compris Pexploitation de
parcs d'engraissement; fermes d'élevage de bovins laitters et de production laitigre; fermes de culture de fruits et de noix; fermes de culture-de céréales et

d'oléagineux; serres, pépinidres et exploitations de floricutiure; fermes d'élevage de porcs; fermes d'autres culturss de légumes et de melons; fermes de culture

de pommes de terre et fermes d'élevage de volailles et de production d'oeufs.
3. Lavaleur nette est la différence entre la valeur marchande de |'actif agricole et la valeur marchande du passif.
4. De 1995 & 2007, les données représentent le solde de tous les fends du Compte de stabilisation du revenu net (CSRN). A partir de 2009, les données
représentent le solde de tous les fonds dans les comples d'Agri-investissement. .
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Tableau 2-2
Bilan de l'agriculture canadienne et régionale, moyenne par ferme !, 2 — Provinces de I'Atlantique

Moyenne par ferme .
2005 2006 2007 2008 2009

Nembre d’exploitations agricales . 4 704 4 650A 4 895A 4 786A 4 GB5A
dollars

Total de actlf 1222 5014 1242 3144 1 256 3944 1300 2134 1383 2244
Actif & court terme ’ 102- 046 A 98 1074 99 317A 104 2174 110 998 A
Liquidités et placements & court terme 7 6338 7 5648 7 9498 " 9 748¢C 8 5018
Comptes & recevair - 19 7188 17 4658 14 44248 17 3948 19 5348
Récoltes a.vandre . 34 2598 35 7768 38 3578 - 38 9948 46 7458
Animavx pour lz boucherie et E’engralssement 19 499 A 16 1734 18 4118 - 152278 16 3308
Fournitures en main (intrants) . 17 7604 16 8918 15 336 A 18 1138 16 0938
Autres éléments de lactif & court terme 3 186¢C 4 238E 4 8218 4 739¢ 3 796C
Actif a long terme 1120 5464 1144 207 A 1 156 076 A 1 195 996~ 1272 225A
Placements & long terme 15 3038 16 2488 18 789¢ 177278 20 2188
Animaux de reproduction 43 1914 42 580A 43 823 A 49 3284 - 45 973 A
Machines et matériel agricoles 180 1384~ 168 022 A4 175 467.A 189 3864 189 493 A
Contingent {quota) 302 035A 312 988 A 327 268 A 328 479A 356 607 A
Terres et batimants . . 572 482A 597 969A . 587 191A 609 2714 655 952 A
Soldes des comptes de stabilisation du revenu 4 5 5548 3 382¢ 1 639¢C " 1 392¢
Compte de stabilisation du revenu agricole {CSRA) . o

Autres éléments de I'actif & long terme 1 844¢ 2016¢ 1029¢ 18040 25810
Total du passif ‘ 283 4024 307 8684 308 200A 333 4234 371 407 A
‘Passif & court tarme 55 046 A 63 8954 57 4224 61 9348 71 4458
Financement agricole Canada (FAC) 1 521¢ 11140 - " “

Programme de paiements anticipés © 32608 4 4488 5 8998 92318 10 7238
Gouvernement provincial 2 Q70D 4860 1 172E 15090 . 1935D
Banques et caisses populaires 38 763 A 37 5838 38 1688 38 7148 ~ 43 7458
Particuliers 798 ¢C 11140 -1 089D 1 5970 " 1085€C
Vendeurs da machines agricoles e{ fournisseurs ) 3 116¢ 2725¢ 3 748¢ 40086 4 188G
Autre passif & court terme 5 528¢ 8 426C 7 3458 .~ 6 875¢C g 770¢
Passif 4 long terma 227 356 A 253 9734 250 877 A 271 4894 299 961 A
Financement agriccle Canada (FAG) 76 5164 89 4518 93 1708 94 5918 108 1408
Gouvemement provincial 23 3228 . 21383¢C 28 815¢ 26 548¢C 30 793¢
Banques et caisses popufaires 101 3748 . 117 2448 97 1628 112 5718 125 5588
Particuliers ’ 14 917 14 7368 24 703¢C 27 8106 27 980¢
Vendeurs de machines agricoles et foumisseurs . 8 808B 10 145¢ g 2278 7 5908 5996¢C
Autre passif 4 long terme L 2 419¢ 1 014E 2 8000 3 379€E F

Valeur nette 3 940 189 A 934 446 A 947 094 A 966 790 A 1011 8174

1. On aattibué aux estimations contenues dans le présent tableau une letire qui indique leur cosfficient da variation (c.v.) (exprimé en pourcentage). Les cotes
alphabétiques représentent les coefiicients de variation suivants : A représente un c.v. situé entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représente un
c.v. situé entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés bon, C représenta un c.v. situé entre 10,00 % et 14,58 % et sigpifie Bon, D représente un c.v. situé
antre 16,00 % et 24,89 % et signifie Acceptable, E représents un c.v. situd enire 25,00 % et 34,99 % et signifis A utiliser avec prudence. F remplace
la donnée lorsque le c.v. est égal au supérieur & 35,0C % et signifie Trop peu fiable pour étre publié. La qualité est dite acceptable ou supéneure quand
les estimaticns ne sont pas suivies d'un signe qualnahf

2. Les bilans de I'agriculture canadienne et régionale incluent les types de fermes suivants : fermes d'élevage de bovins de boucherie, y compris 'exploiation de
parcs d'engraissement; fermes d'dlevage de bovins laitiers et de production [zitiére; fermes de culture de fruits et de noix; fermas de culture de céréales ot
d'oléagineux; serres, pépinidres et exploitations de floriculture; fermes d'élevage de porcs; farmes d'autres cultures de légumes et de melons; fermes de culture
de pommaes de terre et fermes d'élevage de volailles et de production d'oeufs.

3. Lavaleur nette ost |a différence entre la valeur marchande de ['actif agricole et fa valeur marchande du passif,

4, De 1996 & 2007, les données représentent le solde de tous les fonds du Compte de stabilisation du revenu net (CSRN). A partlr de 2009, les données
représentent le solde de tous les fords dans les comptes d'Agri-investissement.
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Tableau 2-3
Bilan de Pagriculture canadienne ot régionale, moyenne par ferme 1- 2 — Québec

Movyenne par ferme

2005 2006 2007 2008 2009

Nombre d’exploitations agricoles - .. . 22 3004 21 6504 24 760A - 24 0504 . 23 B4G5A
dollars )

Total de Pactif : . 1344 3954 1410 6124 1 353 0784 1 422 2964 1 452 686A
Actif a court terme ’ 960324 106 503 A 94 863 A, 107 4034 105 050~
Liquidités et placements a court terme 16 029D 15 8030 118078 . 16 4563 B 15 838 ¢
Comptes & recevoir . 15 7418 19 7898 ' 14 7578 15 77986 16 5318
Récoltes a vendre . . 20 4668 24 D03 E 22 ganse 25 4138 29 5748
Animaux peur la boucherie et I'engraissement 219538 21 6418 20 1168 19 9198 17 9848
Fournitures en main (intrants) 18 2938 210628 203718 24 6038 . 20 5588
Autres éléments de I'actif 4 court terme ’ 3 5508 41048 4 822¢ 5 236¢ 4 5648
Actif a long terme 1 248 362A 1304 1094 1258 2154 1 314 893A 1347 636A
Placements & long terme 28 008¢ 30 743¢C 24 2478 30 996 @ . 315828
Animaux da repreduction 54 7068 53 7758 53 0164 60 3934 51 698~
Machines et matériel agricoles . 186 151A 193 B96 A 181 639 A 193 356 A 203 810A
Contingent (quota) © 411 7658 422 0938 403 261A . 406 969A 380 878 A
Terres et batiments 557 044 A - 588 104A 594 0724 622 411 A 677 416 A
Soldes des comptes de stabilisation du revenu 4 : 10350 555¢ 2960 . R 7378
Compte de stabilisation-du revenu agricole (CSRA) 169D 123D 122¢ . “
Autres éléments de I'actif & long terme - F 3 8200 15720 7680 15140
Total du passif 356 9228 370 9628 370 070 A © 404 2424 413 7724
Passif & court terme ' 44 9308 47 1388 45 3768 50 3688 56 7798
Financement agricole Canada (FAC) 1 028E 907¢ . . .
Programme de paiemernts anticipeés 1816¢ 1959¢ 3 003D 6 7968 7 2708
Gouvemement provincial 483 E F 687D 4500 0A
Banques et calsses populaires : . 313768 34 1178 33 4598 32 7628 34 9228
Particuliers 14210 17110 11280 18360 3 915E
Vendeurs de machines agricoles et fournisseurs 4 0178 3 857¢ 2881¢ 3 131¢C 4 1360
Autre passif 4 court terme 4 7890 4 534¢ 4 316¢ b5 385¢C - -6 176C
Passif 4 long terme 311 9928 323 8248 324 6954 353 873A 356 993A
Financement agricole Canada (FAC) 45 1640 52 149E 46 145¢ 62 800¢ 53 8306
Gouvernement provincial 79910 1 402€E 5 347D 10 3920 2 3B4E
Bandues et caisses populaires 234 5108 240 4858 236 08O A 242 6904 258 1834
Particuliars ' 18 888 ¢ 21 4670 29 855¢C 32 778¢c 37 493¢
Vendeurs de machines agricoles et foumisseurs 4 4770 F 3 886¢ -4 408¢. 2 906¢
Autre passif & long terme 9630 563E F 8060 2 197€
Valeur nette 3 987 4724 1039 650 A 883 007 A 1018 055A 1038 9144

1. On a attribug aux estimations contenues dans le présent tableau une letire qui indique leur coefficient de variation {c.v.} (exprimé en pourcentage). Les cotes

alphabétiques représentent les cosfficients de variation suivants : A représente un c.v. situé entre 0,00 % et 4,99 % ef signifie Excellert, B représente un

c.v. situé entre 5,00 % et 9,98 % et signifie Trés bon, C représents un c.v. situé entre 10,00 % et 14,99 % et signifie Bon, D représente un c.v, situé"

entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, E représenta un c.v. situé entre 25,00 % et 34,99 % et signifie A utiliser avec prudence. F remplace

|a donnés lorsque le c.v. est égal ou supérieur & 35,00 % et signifie Trap peu fiable pour étre publié. La qualité esi dite acceptable ou supérieure quand

les estimations ne sont pas suivies d'un signeg qualitatif,
2, Les bilans de 'agriculture canadienne et régionale incluent les types de farmes suivants : fermes d'élevage de bovins de boucherle y compris |'exploitation de
parcs d'engraissement; fermas d'élevage de bovins laitiers et de production laitiére; fermes de culture de fruits et de noix; fermes de culture de céréales st
d'cléagineux; serres, pépiniéres ot exploitations de floriculture; fermes d'élevage de porcs; fermes d'autres cultures de légumss i de mestons; fermes de culture
de pommes de terre et fermes J'élevage de volailles et de production d'oeuis. .
La valeur nette est la différence entre la valeur marchande de I'actif agricole et la valeur marchande du passif,
De 1985 & 2007, les données représentent le solde de fous les fonds du Compte de stabilisation du revenu net (CSRN) A partir de 2009, les donndes
représentent le solde de tous les fonds dans les comptes d'Agri-investissement.

aw
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Tableau 2.4
Bilan de l'agriculture canadienne et régionale, moyenne par ferme 1,2 — Ontario

Moyenne par ferme

2005 2006 2007 2008 2009
Noembre d'exploitations agricoles 35 540 A 34 145A 37 BO5A 37 010A . 35 5004
. dollarg
Total de I'actif . . : 1416 1074 1470 4914 1543 3414 1 642 3254 1732 7484
Actif 4 court terme ’ , &1 923 A 99 6104 102 345A 111 068 A, 109 414 A
Liquidités et placements & court terme 6 3668 7 2098 9 229¢ 10 1228 9 B29 B
Comptes & recevoir 10 8958 11 7468 12 4488 14 7118 15 1847
Récoltes a vendre 27 869 A 32 6378 32 9318 36 3018 : 35 9538
Animaux pour la boucherie e I'angraissement 25 705 A 24 7028 24 2514 22 7158 25 9068
Foumnitures en main {intrants) 16 7578 18 533A 18 743 A 20 8208 16 8828
Autres éléments de I'actif & court terme 43318 4 8838 4 7438 6 4008 5 6698
Actif a long terme . . 1324 185A 1370 830 A 1 440 996 A 1531 2564 . 16233144
- Placements.a long terme 24 428¢ 25 659 B 29 140¢ 26 128¢ 30 7578
Animaux de raproduction ’ 34 0334 . 36 B3g8 36 890 A 41 364 A 38 85T A
Machines et matériel agricoles . 157 T14A 159 641A 162 929 A 170 663 A - 169 1554
Contingent (quota) _ 254 289A 261 3488 268 552 A 290 844 A 274 1124
Terres et batiments. 845 962 A 882 0614 938 575 A 1000924 A 1105 954 A
Soldes des comptes de stabilisation du revenu 4 4 6738 27918 1687¢ . - 12918
Compte de stabilisation du revenu agricole (CSRA)
Autres éléments de I'actif 4 lang terme F 3GME 2 224€ 13330 3 169E
Total du passif ! 270 4884 264 083 A 296 B44 A 332 12~ " 331.803A
Passif & court torme A4 6018 47 878 A 44 8334 - 45 9658 45 008 A
Financement agricale Canada (FAC) F 1701E " . ' .
Programme de paiements antlclpés 2 582¢ 2 647D 3 4086 4 627¢C 4 507¢C
Gouvernement provincial - . F F F 9090 921D
Banques et caisses populaires ' 29 5154 33 0548 31 4024 307378 . 28 8658
Particuliers . 3 2080 3 8500 3 2690 2981¢ 3.198D
Vendeurs de machines agricoles et fournisseurs 2 452¢ 2 452D 2 459¢ 2 396¢C 2970
Autre passif & court terme . © 32428 3 7648 3 9820 4 416C 4 5458
Passif 4 long terme : 225 gBEA 216 2058 252 0124 286 6484 286 7954
Financement agricole Canada (FAC) } © 79 7658 713358 85 0568 103 7588 111 1158
Gouvernament provincial F X F F B33E
Banques et caisses populaires ) 106 1258 105 633 B 119 0918 129 3388 " 1206318,
Particuliers 34 9088 23 990p¢ 42 1198 45 9878 48 7938
Vendeurs de machines agricoles et foumisseurs 5 0p48 5 697C 4 985¢C 5631¢ 4 905¢
Autre passif & long ferme 7420 X 624E 744D 8180
Valeur nette 3 1145 6184 1 206 40BA 1246 4974 13097124 - 1400 845A

1. On a attibué aux estimations contenues dans le présent tableau une lettre qui indique leur coefficient de variation (c.v.) (exprimé en pourcentage). Les cotes
alphabétiques représentent les coeflicients de variation suivanis : A représente un c.v. situé entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représents un
c.v. situé entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés bon, C représente un c.v. situé entre 10,00 % et 14,99 % st signifie Bon, D représente un c.v. situé
entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, E représente un ¢.v, situé entre 25,00 % et 34,99 % et signifie A utiliser avec prudence. F remplace
la donnés lorsque le c.v. est égal ou supéiieur 4 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour étre publié. La qualité est dite acceptable ou supérieure quand
les estimations ne sont pas suivies d’un signe qualitatif.

2. Les bilans de {'agriculture canadienne et régionale incluent les types de fermes suivants : fermes d'élevage de bovins de boucherie; y compris l'exploitation de
parcs d'engraissement; fermes d'élevage de bovins laitiers et de production laitidre; fermes de culture de fruits et de noix; fermes de culture de céréales ot
d'cléagineux; serres, pépiniéres et exploitations de floriculiure; fermes d'élevage de porcs; fermes d'autres cultures de Iégumas et de melons; fermes de cuilura
de pommes de térre et fermes d’élevage de volailles et de production d'osufs.

3. La valeur nette est la difference antrs la valeur marchande de I'actif agricols st la valsur marchande du p355|f

4, De 1995 & 2007, les données représentent le solde de tous les fonds du Compte de stabilisation du revenu net (CSRN). A pamr de 2009, las données
représenient le solde de 1ous les fonds dans les oompies d Agn-mvestlssement
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Tableau 2-5 ]
Bifan de Fagriculfure canadienne et régionale, moyenne par ferme 1. 2 — Manitoba

Movenne par ferme

2005 2006 2007 2008 2009

Nombre d’exploitations agricoles 12 570 A 12 6304A 13 9164 13 805A 12 8464
dollars

Total de Pactif 1081 5194 1108 6304 13152314 1401 0374 1 547 7794 -
Actif & court terme 126 776 A 159 920 A. 194 832 A 2231834 225 4018
Liquidités et placements & court tetme 9 785¢ 10 766D ~13 0580 : 15 3516 16 440¢
Comptes & recevolr 12 7458 13 627¢ 16 422 17 069 C - 21 404c¢
Récoltes 4 vendre 46 0658 71 5438 95 8138 119 3398 120 0168
Animaux pour la boucharie et I' engralssement 34 1308 36 6218 33 1633 26 1238 33 7240P
Fournitures en main (intrants) . 17 33718 20 2168 24 5078 316238 22 9068
Autres éléments de I'actif & court terme 6 714¢ 7 1478 11 6818 13 779¢C 10 913¢C
Actif & long terme 954 7434 948 7104 1120 5984 1177 8544 1322 378A
Placements & leng terme 227050 23 821¢ 28 604D 26 113D 25 820D
Animaux de reproduction 56 247 A 52 3948 51 1104 55 186 B 57 0058
Machines et matériel agricoles 223 4164 205 9924 238 708A 241 1994 277 884 A
Contingent (quota) 73 6298 70 4628 82 7068 86 2908 98 45948
Terres et bétiments ) 568 553A - 587 5654 712 237 A 768 224 A 856 188A
Soldes des comptes de stabllisation du revenu 4 7 486¢C 5 551¢ 2 737¢ - ) 3 8898
Compte de stabilisation du revenu agricole {CSRA} . . -
Autres éléments de 'actif A-long terme ' 2 737E 2 825E F F F
Total du passif 224 8194 248 3368 264 7124 - 290 3MzA 322 1858
Passif a court terme 63 1388 65 3408 57 2538 74 383B 80 1788
Financement agricole Canada {FAC) Coe . 802E F " . " .
Programme de paiements anticipés : 6 6208 9 866 B 91068 15 6aa B 15 704¢
Gouvernement provincial 413E F F 2 486E 41090
Banques et caisses populaires ’ 47 0228 44 5748 38 7108 44 8348 46 2708
Particuliers 3540 750D 1 672E 1 2258 ©1800D
Vendeurs de machines agricoles et fournisseurs 49920 4 2090 2 896D 5 006D 5 296D
Autre passif 4 court terme 2 9340 23760 4 7328 5 1440 6 998D
Passlif & long terme : . 161 6818 182 9968 207 4598 215 9434 242 0078
Financement agricols Canada {FAG) 43 3358 51 146¢ 53 217¢ 60 476¢C 70 443 ¢C
Gouvernement provincial . 9 338D 9 6250 6 881D 9 086D 12 853E
Banques et caisses populaires : : 89 3988 103 0388 116 1638 125 1558 121 3308
Particuliers 11 636D t1 490D 20 518E © 18 410D 19 5800
Vendeurs de machines agricoles et fournisseurs 7461¢C ‘7 386¢ 9 0460 11 942¢C 14 1660
Autre passif 4 long terme ' F F F F _ F
Valour netie 3 : 856 M0 A 860 294 A 1 050 5194 1110 7254 1225 5844

1, On a attribué aux estimations contenues dans le présent tableau une lettre qui indigue leur coefficient de variation (c.v.) {exprimé en pourcentage). Les coles
alphabétiques représentent les coefficients de variation suivants : A représente un ¢.v, situé entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représente un
c.v. situé entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés bon, C représente un ¢.v. situé entre 10,00 % et 14,99 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé
entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, E représente un ¢.v. situé entra 25,00 % et 34,99 % et signifie A utiliser avec prudence, F remplace .
la donnée lorsqus e ¢.v. est égal ou supérieur 4 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour étre publlé La qualité est dite acceptable ou supérisure quand
les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualitatif,

2. Les bilans de I'agriculture canadienne et régionale Incluent les types de fermes suivants : fermes d'élevage de bovins de boucherie, ¥ ocmprls I'exploitation de
parcs d'engraissement; fermes d'élevage de bovins laitiers et de production laitiére; fermes de culture de fruits et de neix; fermes de culture de céréales et
d'oléagineux; sefres, pépinidras et exploitations de floriculture; fermes d'élevage de pores, fermes d'autres culures de fégumes et de melnns fermes de culture
de pommes de terre et fermes d'élevage de volailles et de production d'ceufs. .

3. La valeur nette est |a différance entre la valeur marchande de |'aclif agricole et la valeur marchande du passif. ’

4. De 1995 & 2007, les données représentent le sclde de tous les fonds du Compte de stabilisation du revenu net (CSRN). A partir de 2009, les données
représentent ls sclde de tous les fonds dans les comptes d'Agri-invéstissement.
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Enquéte financiére sur les fermes — 2009

Tableau 2-6
Bilan de Pagriculture canadlenne ot régionale, moyenne par ferme 1,2 — Saskatchéwan

Moyenne par ferme

2005 - 2006 C 2007 2008 2009
Nombre d'exploitations agricoles 32 605A 32 B46A 36 6704 34 0554 33 420 A
dollars
Total de Pactif B53 2324 - 889 3894 10867314 - 12723414 1403 1354
Actif & court terme © 102 693 A 122 1254 173 456 A . 229 3268 219 643 A
Liquidités et placements & court terme 7 745D 9 526¢ 15 407¢C .18 4548 22 g14¢
Comptes & recevoir § 248¢C 8 03z2¢ 13 3788 23 382¢ 22 1848
. Récoltes a vendre 55 8268 64-95848 9§ 5218 133 3668 124 1308
Animaux pour la boucherie et 'engraissement ) 20 1208 19 8978 19 1038 17 9558 18 548¢
Feurnitures eh main (intrants) ' 10 965 8B 15 1058 22 4128 26 3208 23 7078
Autres éléments de T'actif 4 court terme - 27880 4 6060 7 635¢C 9 gdgc¢ 8 4598
Actif & long terme 750 540~ 767 264 A 913 275A . 1 043 015A 1183 49347
Placements & long terme 26 139D 25 512¢ 320091¢C 30 6B7 C 35 319¢
Animaux te reproduction - 44 923 B 43 3268 41 540 A 47 6338 46 204 B
Machines et matériel agricoles 192 326A 192 020A 226 93zA . 250 6944 275 767 A
Contingent (quata) 19 147D 19 779¢ 26 700¢ 27 8408 36 911 E
Terres et batiments : 457 3764 478 2442 582 013 A 683 0634 780 CB9 A
Soldes des comptes de stabilisation du revenu 4 8801¢ 5 150 E . 2 473¢C . 42828
Compte de stabilisaticn 'du revenu agricole (CSRA) : -
~ Autres éléments de I'actif 4 long terme 2 G3CE 3 236E 16260 F F.
Total du passif . 163 8668 - 171 8363 . 170 7914 203 4008 224 9738
Passif & court terme 47 6558 397018 38 3488 45 3389 47 4738
Financemant agricole Canada (FAC) 17710 1 966E " . w
Pragramme de paisments anticipés . 9 1406 T 883z2c 7 389¢C 12 6458 10 854 €
Gouvemement provincial : : F ] F F F . 1 779E
Banques et caisses populaires 27 4418 212238 24 3868 252728 25 9728
Particuiers F SG7E 980 E 1 384E F
Vendeurs de machines agricoles et foumnsseurs . 6 806 E F ’ 3 4630 35970 5 277D
Autre passif a court ferme 1791D 1 560E 2 (Q35¢E 1 695D 2 598D
Passif a long terme 116 2118 132 1358 132 442A 158 062B 177 500 B
Financement agricole Canada (FAC) 35 742¢ 36 547 ¢C 40 3448 852 4266 64196 B
Gouvemement provincial . 496 E F F 838E 1061E
- Banques et caissas populaires ) 62 8518 72 3258 731628.  g2'2728 80 2158
Particuliers - 9 973®0 12 B42E 93570 12 663D 19 3690
Vendeurs de machines agricoles et foumisseurs’ . B 701D 10 100D 8 154¢ 9 453 ¢ 12 074¢
Autre passif & long terme . F 127E F F G985E
Valeur nette 3 . 639 366 A 717 6834 915 941 A 1 068 241 A 1178 162A

1. On aatirbué aux estimations contenues dans le présent tableau une lettre qui indigue leur cosfficient de variation {c.v.) (exprimé en pourcentage). Les cotes
alphabétiques représentent-tes coefiicients de variation suivants : A représente un c.v. situé entre 0,00 % et 4,89 % et signifie Excellent, B représente un -
c.v. situd entre 5,00 % et 8,99 % et signifie Trés bon, C représente un c.v. sifué entre 10,00 % et 14,99 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé
entre 15,00 % et 24,99 % et signifia Acceptable, E représente un'c.v. situé anire 25,00 % et 34,99 % et signifie A utiliser avec prudence. F remplace
la donnée lersque le c.v. est égal ou supérieur & 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour étre publié, La qualité est dite acceptable ou supérieure quand
les estimations ne sont pas suivies d’un signe qualitafif.

* 2. Les bilans de I'agricuiture canadienne et régionale incluent les types de fermes suivants : fermes d'élevage de bovins de boucherie, y compris I sxploltatlun de
parcs dengraisserment; fermes d'élevage de bovins laitiers et de production laitiére; fermes de culture de fruits et de noix; fermes de culture de céréales et
d'oléagineux; serres, pépiniéres et exploitations de floriculture, fermes d'élevage de porcs; fermes d'autres cultures de légumes et de melons; fermes de culfure
de pommes de terre et fermes d'élevage de volailles et de production d'oeufs.

3. La valeur nette est la différence entre la valeur marchande de I'actif agricole et la valeur marchande du passif.

4, De 1985 4 2007, les données représentent le solde de tous les fonds du Compte de stabilisation du revenu nef {CSRN). A parhr da 2009, les données
représentent la solda de tous les fonds dans les comptes d'Agri-investissement,
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Tableau 27 ‘
Bilan de I'agriculture canadienne et régionale, moyenne par ferme 1. 2 — Alberta

Moyenne par ferme

2005 2006 . 2007 2008 2009

Nombre d'exploitations agricoles : 32 5854 32 080 A 36 976A 34 580 A 32 6504
) dollars

Tatal de I'actif i 1470 916 A 16110714 1692 6474 1836 7694 2 041 6294
Actif 4 court terme 153 284 A 158 406 A 166 414 A 199 9428 207 7568
Liquidités et placements & court ferme 11 0848 15 969 ¢ 10 310¢ 15 525¢ 21 4410
Comptes & recevelr 9 6918 11 099 B 14 0418 16 1138 21 2608
Récoltes & vendre e 41 036 A 46 BG1B 58 8508 73 3868 69 3818
Arnimaux pour la boucherie et 'engraissemant 63 6368 53 9398 53 18048 58 546¢C 61 5268
Fournitures en main (intrants) 23 9298 25 3528 23 6269 25 63468 25 2966
Autres éléments de I'actif & cowri terme 39998 5 186¢C 6 306¢ 10 739¢ 8 852¢
Actif a long terme’ 137 6324 1 452 6654 - 1 526 234A 1 636 827 A 1833 873A
Placements a long terme ' 353998 42 3278 39 2570 47 350¢ 52 156D
Animaux de repraduction 69 935 A 69 1344 58 3314 59 499 A 64 531 A
Machines et matériel agricoles 215 1994A° 219 192A 222 491 A 251 B128 277 TH A
Contingent (quota) 708258 74 644 71 670A 82 192 90 5628
Terres of batiments 918 965 A 1 040 9494 11303774 1-191 2254 .- 1 330671A
Soldes des comptes de stablllsatlon du revenu 4 4 3348 4 2310 12006 - 2 T01B
Compte de stabilisation du revenu agricole {CSRA)}
Autres éléments de 'actif 4 long terme F - F 3 009E 4 T49E F
Total du passif 216 1754 - 217 8934 223 368BA 287 0378 313 880B
Passif 4 court terme . ’ 53 8148 50 0968 57 6118 | 61 7588 72 0498
Financement agricole Canada {FAC) 1 274E 1 8860 .. . .
Programme de paiements anticipés 3 834cC 3 B42¢ 3 699D 5 843¢C 5 454C
Gouvermnement provincial 124E F- F 1 083E . F
Banques et caisses populaires 40 6198 35 4838 44 1588 44 2366 . 50 944 ¢
Particuliers F 2 385K 2 381D 2 277K 2 007E
Vendeurs de machines agriceles et fournisseurs 2 975D 33670 3 597D 43900 4 9960
Autre passif & court tenme . 2 924¢ - | 3 0106 2 8040 39280 55510 °
Passif a long terme 162 3681» 167 797 A 165 767 A 205 2798 241 8318
Financement agricale Canada {FAC) . ) 319708 36 202 43 8218 ~49106¢ 61 826¢
Gouvemnement provincial . 7 043D 958200 B 2800 17 049D | 16 663D
Banques et caisses populaires . . 101 007 A 94 8738 92 044 A 108 457 B 121 3198
Particuliers 13 688G 16 7370 12 7910 19 375¢C - 292970
Vendeurs de machines agriccles et foumnisseurs 8 0508 9 3738 8 057¢C 10 457 10 787¢
Autre passif & long terme 603 E - 782E 765E - F F
Valeur natte 3 . 1254 7414 1393 1784 1 469 279A 1 569 732A 1727 7494 -

1. On a attribué aux estimations contenues dans le présent tableau une lettre qui indigue leur coefficient de variation (c.v.) (exprimé en pourcentage). Les cotes
alphabétiques représentent les coefficients de variation suivants : A représente un ¢.v. situé entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représente un
c.v. situé entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés bon, C représente un ¢.v. situé entye 10,00 % et 14 99 % et signifie Bon, D représente un c.v, situé
entra 15,00 % et 24,99 % et signifia Acceptabls, E représente un c.v. situé entre 25,00 % et 34,99 % et signifie A utiliser avec prudence. F remplace
la donnée lorsque le c.v. est &gal ou supéiieur & 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour &tre publié La qualité est dite acceptable ou supérisurs quand
les estimations ne sont pas suivies «'un signe quatitatif. ’

2. Les bilans de 'agriculture canadienne &t régionate incluent les types de fermes suivants : fermes d'élevage de bovins de boucherie, y compris 'exploitation de

parcs d'engraissement; fermes i'élevage de bovins laitiers et de production laitiére; fermes de culture de fruits st de noix; fermes de culture de céréales et

d’oléagineux; serres, pépinidres et exploitations de floriculture; fermes d'élevage de porcs; fermes d'autres cultures de legumes et de melens; farmes de culiure
de pommes de terre et fermes d'élevage de volailes et de praduction d'oaufs. )

La valeur nette est |a différence entre la valeur marchande de 'actif agricola et la valeur marchande du passif, -

De 1995 & 2007, les données représentent le solde de tous les fonds du Compte de stakilisation du revenu net (CSRN) A partir de 2009, les données

représentent le solde de tous les fonds dans les comptes d'Agri-investissement.

Pl
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Tableau 2.8

Bilan de I'agriculture canadienne et reglonaEe moyenne par ferme 1, 2 — Colombie-Britannique

Mayenne par ferme

2005 2008 2007 2008 2009
Nombre d'exploitaticns agricoles 7 445 A T 220A . 8825A 81164 7 7404
dollars
Total de Pactif 1909 6224 2136 0634 2259 0544 2 476 9884 2 506 128A
Actif & couit tarme 48 577 A 103 9538 86 8832 105 927 B 80 455A
Liquiditds et placements & court terme 10 7008 12 6828 9 782¢ - 16 066 C 11 9288
Comptes & recevoir . ' 17 141¢ 16 7678 13 0348 16 G168 15 8348
Récoltes 4 vendre 252808 27 694¢ 22 336¢ 27 074¢ 22 3448
Animaux pour la boucherie et I'engraissement 23 7648 24 0208 22 G2g¢C 21 314¢ 20 0238
Fournitures en main {intrants) 19 1358 19 9778 16 662B 22 4618 18 3018
Autres £léments de 'actif & court terme 2 B56¢C 2 B23¢ 2 461D 2 406D 2 Q24¢
Actif & long terme 1811 0454 2032 1104 21721724 2 371 059A 2 415 6744
Placements a long terme - 17 060G 23 585¢C 19 053¢ 20 3309¢C 22 8800
Animaux de reproduction 67 886 A 62 8078 518878 55 8078 80 4378
Machines et matériel agricoles ' 164 8704 160 042 A 163 760 A 185 894A . 153 539 A
Cantingent (quota) 387 6228 385 2018 356 9208 386 5058 441 9848
Terres et batiments 1173 600 A 1403 3584 1 586 485 A 1740 3584 1739 0574
Soldes des comptes de stabilisation du revenu 4 2 854C 17620 578D . “ 2 486D
Compte de stabilisation du revenu agricole {CSRA) . .
Aufres éléments de I'acfif & long terme 7 363E 5 3550 Fo. F § 2B2E
" Total du passif ) 328 4324 344 4248 349 201 8 411 3628 439 64548
Passif & court terme 37 8538 38 666B g1mic 45 20768 44 4328
Financemant agricola Canada (FAC) . ' . 10870 9520 " “ . “
Pregrarmme de paisments anticipés F 9860 F 2 166€ 1 798D
Gouvernement provincial 107D F F 448 € F
Banques et caisses populaires 24 1228 27 3998 29 343 ¢ 31 219¢ 30 856 ¢C
Particuliars 2 5B3E 28690 29470 F 5 1250
Vendeurs de machines agricoles et fournisseurs 19010 2 3160 2 391D 2 413D 147D
Autre passif a court terme ) 6 Y5 < 4089¢ - 3 653¢ 4 492¢C 5 139¢
Passif 4 long terme 290 5794 305 7576 310 0298 366 1658 - 386 2149
Financement agricole Canada (FAC) ' 66 701¢ 65 858 C 64 191¢C 83 673¢C | 110 787¢-
Gouvemement provincial . 730, 73E 260E F F
Banques et caisses populaires . 188 1748 200 3998 2041718 233 3988 226 4048
Particuliers 31 1538 32 484 ¢ 36 783¢ 42 2680 ‘62 104D
Vendeurs de machines agricoles et fournisseurs : 3 326¢C 4 343D 3 224D 3 481¢ 3 606D
Autre passif & iong terme 1 148E F F - 1 946 E 2 D46E
Valeur nette 3 1 581 190 A 17916394 1 909 B54 A 2 065 624 A 2 066 483 A

1. On a athibué aux estimations contenues dans le'présent tahleau une lettre qui indigue Teur coefficient de variation {c.v.) (exprimé en pourcentage). Les cotes
. alphabétiques représaentent les coefficiants de variation sulvants : A représente un c¢.v. situé entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représente un
c.v. situé enfre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés bon, C représente un c.v. situé entre 10,00 % et 14,99 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé
_entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptablé, E représente un c.v. situé enire 25,00 % et 34,89 % et signifie A ufiliser avee prudence. F remplace
la donnés lorsque le c.v. est égal ou supérieur 4 35,00 % et signifie Trop peu fiable polr &tre publié. La qualité est dite acceptable ou supéneure quand

las esfimations ne sont pas suivies d’un signe qualitatif.

2. Les bilans de P'agriculiure canadienne et régionale incluent les types da fermes suivants : fermes d'élevage de bovins de boucherie, y compris 'exploitation de
parcs d'engraissement; fermes d'&evage de bovins laitiers et de production |aitiérs; fermes de culture de fruits et de noix; fermes de culture de céréales et
d'oléagineux; serres, pépinidres et exploitations de floriculiure,; fermes d'élevage de pores; fermes d'autres cultures de légumes et de melons; fermes de culture

de pommes de terre et fermes d'élevage de volailles et de production d'oeufs,

3. La valeur nette est la différence entre la valeur marchande de 'actif agricole e la valeur marchands du passif.
4. De 1995 & 2007, les données représentent le solde de tous les fonds du Compte de stabilisation du revenu net (CSRN). A partir de 2009 les donnéas

raprésantant le solda de tous les fonds dans les comptes d'Agri-investissement.
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Tableao 3-1

Structure financiére des fermes de culture de céréales ot d’oléagineux 1 — Canada

Moyenne par ferme

53711

2005 2006 2007 2008 2009
Nombre d'exploitations agricoles 50 410A 48 905 A 59 2154 58 380A 58 9404
. ‘ dollars )
Total de Pactif 1162 9994 1238 0994 1413 1984 1618 8034 1 746 9464
- Total de P'actif & court terme 116 609 A 146 998 A 189 B3B8 A - 243 659 A 228 066 A
Total de Factif 4 long terme 1046 490 A 1091 1614 1223 3604 1375 1444 1518 BBOA
Total du passif : 196 094 A 206 9094 204 130A - 248 270A 272 1754
Total du passif & court terme 54 7328 54 2578 49 850 A ' 57 9098 58 053A
Total du passif & long terme 141 3634 152 652 A 154 271 A 190 2714 214 1224
‘Valeur nette 2 966 905 A 1031 189A 1 209 068~ 1370 5334 1474 7T0A
Total des revenus 191 050~ 213 5634 258 370~ 312 2184 323 5167
‘Yentes agricoles 166 7744 181 861 A 236 294 A 294 480A 308 7424
Paiements de programme et produits d'assurance 24 277A 31702A 22 076 A -17 7668 - 14 7758
Total des dépenses ’ 170 4287 184 1384 204 6594~ 259 5834 276 759A
Frais o'intérat 10 4654 12 1794 12 B62A 12 212A 11 714A
Salaires versés 4 la famille pour un travail agricole 6 1068 7 1758 6 9470 76578 8 1168
Autres dépenses 163 858 A 164 783 A 185 009 A 238 T13A 256 9294
Revenu agricole net comptant 3 20 622 29 425 52 634 46 757

1. On a attribué aux estimations contenues dans le présent tableau une lettre qui indique leur coefficient de variation (c.v.} (exprimé en pourcentage). Les cotes
alphabstiques représentent les coefficients de variation suivants : A représente un c.v. situé entre 0,00 % et4,99 % et signifie Excellent, B représente un
c.v. situé entre 5,00 % et 9,99 % ot signifie Trés bon, C représente un c.v. situé entra 10,00 % et 14,99 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé
entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % et 34,99 % et signifie A uiliser avec prudence, F remplace
la donnée lorsque le c.v. est dgal ou supérieur & 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour &tre publié, La qushte ast dite acceptable ou supérieure quand

les estimations ne saont pas suivies d'un signe qualitatif.

2. Lavaleur neite est la différence entre la valeur marchande de Factif agricele et la valeur marchande du passif.
3. Le revenu agricole net comptant est le revenu total moins les dépenses fotales, sans tenir compte de la déduction pour amortissement ('amortissement}, de fa
valeur des rajustements des stocks, des retraits et des contributions au Compte de stabilisation du revenu net (CSRN) et au Comp!e de stabilisation du revnu
agricole {CSRA) et des dépits au Pragramme canadlen de stabilisation du ravenu agricole (PCSRA).
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Tableau 3-2
Structure financiére des fermes de cuiture de céréales et d’oléagineux ! — Provmces de I"Atflantique

Moyenne par ferms

2005 2006 2007 2008 2009

Nombre d'exploitations agricoles . 60D 650 115D 1150 150¢
) ‘ dolars

Total de Pactif : 971 141D 1041 917¢C 10251330 876 431D 918 328¢
Total de I'actif & court terme ; 105 221E 64 8730 69 523D 71 662D 77 160D
Total de 'actif 4 long terme ' 885 9200 977 044¢ 955 610D 804 8790 841 168 ¢
Total du pasmf 170 3370 F 262 463 E 226 8590 133 9510
Total du passif a court terme ) 42 476E 37 423E 49 238E 46 510D 35091D
Total du passif & long terme 127 862D F ) F 180 349E 103 861D
Valeur nette 2 © 800 804D 838 583¢C 762 670D 649 572 |_3 779 377¢
Total des revenus 163 5790 141 4850 142 983 120 7060 . 146 1050
Ventes agricoles ’ - 161 817 R 130 7070 135 799E . 110 584D 136 4270
Paiements de programme at preduite d'assurance F 10 778E 7 184E 10 1220 D B78E
Total des dépenses 150 8890 " 122 1260 157 480E 119 196D 130 7850
Frais d'intéré 9 32p0 ' ‘F 11 590E 12 413E 6 1310
Salaires versés & la famille pour un travail’ agr[co!e F F F 2 237E 5 41Q€E
Autres dépenses 137 4260 . 102 4590 142 O72E . 104 547D 119 244D
Revenu agricale net comptant 3 12 690 © 19 360 «14 497 E 1-510 15 320

1. On a attribué aux estimations centenues dans le présent tableau une lettre qui indique leur coefficient de variation (c.v.) (exprimé en pourcentaga). Las cotes
alphabétiques représentent les coefficients de variation suivants : A représente un c.v. situé entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représents un
c.v. situé entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés bon, C représente un c.v. situd entre 10,00 % et 14,99 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé’
entre 15,00 % st 24,99 % et signifie Acceptable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % et 34,99 % et signifie A utiliser avec prudence, F remplace
la donnée torsque le c.v. est égal ou supérieur & 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour 8tre publié, La qualité est dite acceptable ou supérieurs quand
les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualitatif.

2. Lavaleur netie est |a différence entre la valeur marchande de I'actif agricole et la vateur marchande du pasesif.

3. Lerevenu agricole net comptant est le revenu iotal moins les dépenses totales, sans tenir compte de la déduction pour amortissemant (I'amortissement), de la
valeur des rajustements des stocks, des retraits et des contiibutions au Compte de stabllisation du revenu net (CSRN) et au Compte de stabilisation du revnu
agricole (CSRA) et des dépdts au Programme canadien de stabilisation du revenu agricole (PCSRA).

‘Statistique Canada — no 21F0008X au catalogue 41



Enquéte financiére sur les fermes — 2009

Tableau 3-3

Structure financiére des fermes de culture de céréales et d’oléagineux 1 — Québec

Moyenne par ferma

2005 20086 2007 - 2008 2009

Nombre d'exploitations agricoles 3 1458 30408 3 EBsE 3 3908 43008
dollars

Total de l"actif 1 256 7258 1 327 3526 1220 714A 1 448 2894 1 446 433A
Total de I'actif & court terme 118 2118 120 0648 108 6798 153 8858 124 9023
Total de l'actif & long terme 1138 5148 1207 2998 11120354 1294 404 A 13215314
Total du passif 300 4328 341 005¢C 274 §748 337 1638 353 5398
Tatal du passif & court terme 60 391 ¢ 69 1730 50 9818 57 542¢ 54 942¢
Tetal du passif & long terme - 250 0418 271 8328 . 223 893B 279 6218 296 5988
Valeur nette 2 956 2938 986 3478 945 g40 A 1111 1268 1092 8948
Total des ravenus 204 3068 208 2658 187 2438 235 6678 230 6218
Ventes agricoles 162 003B 166 4828 160 087 B 218 9060 205 468 B
Paiements de programme et produits d'assurance 42 3038 417838 27 1488 16 762¢ 25 1548
Total des dépenses 172 5008 175 0288 156 7178 195 2688 199 80186
Frais d'intarét 16 1088 - 16 893¢ 14 0748 15 3438 13 5348
Salaires versés 4 la famille pour un travail agricole 61410 7 2840 g 318¢ 5640C . 7 009¢C .
Autres dépenses 150 2508 180 8518 136 3266 174 3068 179 2678
Revenu agricole net comptant 3 31 806 33236 30 526 40 379 30 821

1. On a attribué aux estimations contenues dans le présent tableau une lettre gui indique leur coeflicient de variation {c.v.) (exprimé en pourcentage). Les cotes

alphabétiques représentent les coefficiants de variation suivants : A représente un c.v. situé entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représente un
c.v. situd entre 5,00 % et 9,99 % et sigrifie Trés bon, C représente un c.v. situé entre 10,00 % et 14,99 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé
entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % et 34,98 % et signifie A utiliser avec prudence. F remplace
la donnée lorsque ls c.v. est égal ou supérieur & 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour étre publié. La qualité est dite acceptable ou supérisure quand

les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualitatif.

2. Lavaleur nette est ta différence entre la valeur marchande de I'actif agricole et la valeur marchande du passif.

3. Le revenu agricole net comptant est le revenu fotal meins les dépenses tofales, sans tenir compte de 1a déduction pour amortissement {I'amertissement), de la
valeur des rajustements des stocks, des retraits et des contributions au Compte de stabilisation du revenu net (CSRN) et au Campte de stabilisation du revnu
agricale (CSRA) et des dépits au Programme canadien de stabilisation du revenu agricole (PCSRA).
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Enguéte financiere sur les fermes — 2009

Tableau 3-4
Structure financiére des fermes de culfure de céréales et d'oléagineux 1 — Ontario

. Moyenne par ferme
2005 2006 2007 2008 2009

Nombre d'exploitations agricoles 10 655 A 10 4958 11 970A 12 1304 12 3454
. . dallars

Total de I'actif . 1247 3784 1224 541A 13333204 1368 6884 1519 760A
Total de |'actif 4 court terme : 72 4208 88 4048 100 4228 102 5828 100 4598
Total de I'aclif & long terme ] . 11749584 1136 137A 12328984 12686 1164 1419 300A
Total du passif ) : ' . 168 6568 158 0668 194 1348 200 7898 208 4558
Total du passif 4 court terme 36 408 44 390 ¢C 43 041¢C 44 253¢ 38 709¢
Total du passif a long terme. 132 2508 113 6758 151 093 6 156 5368 169 7468
Valeur nette 2' . ' 1078 723A 1066 4754 11391864 1 167 9094 1311 3054
Total des revenus 148 6528 159 5278 172 2408 192 1948 192 2998
Ventes agricoles . 137 2558 143 3248 159 5558 183 6718 186 9988
Palements de programme et produits d'assurance . 11 3978 16 2038 12 g858 8 5238 5 302¢
Total des dépenses 136 6148 140 3088 146 9298 169 88958 . 172 9586B
Frais d'intérét . . B o448 9 3848 10 9568 9 63886 B 0978
Salaires versés a la famille pour un travail agricale ’ -4 232G § 310¢C 5 775D 6 D78¢C 4 704 <
Autres dépenses 123 43786 125 6158 130 1988 154 1736 160 1568
Revenu agricole net comptant 3 ' 12 038 19 219 ’ 25 312 22 305 19 342

1. On a attribué aux estimaticns contenues dans le présent tableau une lettre qui indique leur coefficient de variation (c.v.) {exprimé en pourcentage). Les cotes
alphabétiques représentent les coefficients de variation suivants : A représente un c.v. situé entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représente un
c.v. situé entre 5,00 % et 9,89 % et signifie Trés bon, C représente un c.v. situé entre 10,00 % et 14,99 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé
entre 15,00 % et 24,99 % e signifie Acceptable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % et 34,99 % et slgnifie A utiliser avec prudence. F remplace
la donnée lorsque le c.v. est égal ou supérieur & 35,00 % et signifie Trop pau fiable pour &tre publié, La qualité est dite acceptable ou supérietire quand
les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualitatif.

2. La valeur netts est |a différence entre la valeur marchande de I'actif agricole et la valeur marchande du passif,

3. Le revenu agricole net comptant est le revenu total meins les dépenses totales, sans tenir compte de la déduction pour amortissement ('amortissement), de la
valeur des rajustements des stocks, des retraits et des contributions au Compte de stabilisation du revenu net (CSRN) et au Compte de stabilisation du revnu
agricole (CSRA) et des dépbts au Programme canadien de stabilisation du revenu agricole (PCSRA).
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Enquéte financiére sur les fermes - 2009

Tableau 3-35

Structure financiére des fermes de culture de céréales et d'oléagineux 1 — Manitoba -

Moyenne par ferme

Revenu agricole net comptant 3

2005 20086 2007 2008 2009
Nombre d'exploiations agricofes 5 720A 5 1168 6 5554 6 4104 5 950A
dollars
- Total de P'actif 1139 4054 1270 996 A 1 458 3124 1676 4134 1865 9288
Total de l'actif 4 cour terme 145 0748 213 2638 259 2638 329 8968 325 8008
Total de Factif along terme 994 3314 1067 7344 1199 0594 1346 517A 1 540 12986
- Total du-passif 229 9188 267 8058 275 4858 312 8028 333 9388
Total du passif & court terme 78 9028 89 007 B 74 3328 98 5568 98 734¢
Totat du passif 4 long terme 151 0178 178 798¢ 201 1538 214 2478 2352038
Valeur nette 2 209 487 A 1003 1928 1182 8274 13636118 1531 9918
Total des revenus 242 2964 -281 2238 330 4588 417 Gd5E 429 1828
Ventes agricoles 196 2878 228 3408 303 7728 368 3528 411 0128
Paierments de programme et prodwts d'agsurance 46 009 B 52 883 B 26 6868 19 2938 18 170¢
Total des dépenses 216 100A 246 6918 287 7778 356 0098 362 2298
Frais d'intérét 10 9818 19 610¢ 17 2998 14 4478 15 0768
Salaires versés & la famille pour un travail agricole 7 940¢C 9 996 C 8 057¢ 11 4530 12 766¢C
Aufres dépensaes 197 178 A 221 0863 242 4218 330 1038 334 398
26 196 34532 62 681 61 636 66 953

1. On a atfribué aux estimations contenues dans |e présent tableau une lettre qui indique leur coefficient de variation {c.v.) {exprimé en pourcentage). Les cotes
alphabétiques représentent les coefficients de variation suivants : A représente un c.v. situé entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représente un
c.v. situé entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Tras bon, € représente un c.v. situé entre 10,00 % et 14,99 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé
entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % et 34,99 % et signifie A utiliser avec prudence. F remplaca

‘la donnée lorsque le c.v. est égal ou supérieur & 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour étre publié. La qualitd est dite acceptable ou supérieure quand

- les eslimations ne sont pas suivies d'un signe quahtahf
La valeur nefte est la différence entre 1a valeur marchande de I'actif agricole et la valeur marchande du passif.
Le revenu agricole net comptant est l& revenu total moins les dépenses totales, sans tenir compte de la déducticn pour amortissement ('amortissement), de la

s w

valeur des rajustements das stocks, des refraits et des contributions au Compte de stabllisation du revenu-net (CSRN)-et au Compte da stabilisation du revnu

agriccle (CSRA) ot des dépéts au Programme canadien de stabilisation du revenu agricole (PCSRA).

44  Statistique Canada - no 21F0008X au catalogue



Enquéte financiére sur les fermes — 2009

Tableau 3-6

Structure financiére des fermes de culture de céréales et d’oldagineux 1 — Saskatchewsn

Moyenne par ferme

2005 2006 2007 2008 2009
Nombre d'exploitations agricoles 10 8454 - 21 3904 24 760 A 23 880A 23 505A
dollars
Total de Vactif 913 8754 950 8864 . 1188333A 1418 1624 1 543 4904 -
Total de |'actif & court terme 112 6108 144 56568 212 10TA 285 1818 273 4508
Total de Iactif & long terme 801 2654 806 3004 976 2264 11329814 1213 011A
Total tu passif 179 2288 184 4008 174 4588 214 1638 242 (748
Total du passif &4 court terms 60 214¢C 48 649¢C 43 943 B 49 203 B 54 9756
Total du passif a long terme "119 0148 135 7518 130 5158 164 9608 187 0998
Valeur nette 2 734 647 A 766 4654 1013 875~ 1203 999~ 1301 M7 A
Total des revenus . 1817968 202 2588 27 31 A 322 053~ 354 841 4
Ventes agricoles 156 036 & 170 7958 248 150A 306 2804 345 238 A
Paiements de programme et produits d'assurance 25 7606 31 4638 23 1618 15 7738 9 602¢
Total des dépenses 164 6586 - 175 6488 211 6124 262 1444 296 693 A
Frais d'intérat 10 134 B 110898 11 6968 . 11 8238 11 7738
Salaires versés 4 |a famille pour un travail agricole 5 775¢C 6 083¢ 6 9538 7 132¢ - 80578 .
Autres dépenses 148 7488 158 4768 ) 192 963 A 243 188A 276 863 A
17 138

Reavenu agricole net comptant 3

26 610

59 699 59 909 58 148

1. On a attribué aux estimations contenues dans le présent tableau une leftre qui indique leur coefficient de variation {c.v.) (exprimé en pourcentage}. Les cotes
alphabétiques représentent les coefficients de variation suivanis : A représente un c.v. situé entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représente un
¢.v. situé entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés bon, C représents un c.v. situé entre 10,00 % et 14,99 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé
entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Accaptable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % et 34,99 % et signifie A utiliser avec prudence. F remplace
la donnée lorsque le c.v. est égal ou sup&ieur 4 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour 8tre pubfié. La qualité est dite acceptable ou supérisure quand

les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualitatif.
La valeur nette est la différence entre !a valeur marchande de {'actif agricole et la valeur marchande du passif.
Le revenu agricole net comptant est le revenu total moins las dépenses {otales, sans tenir compte de la déduction pour amortissemeant {'amortissement), da la

W

valeur das rajustements des stocks, des retraits et des contributions au Compte de stakillsation du revenu net {CSRN) et au Comp:a de stabilisation du revnu.
agricole (CSRA) et des dépédts au Programme canadien de stablllsatlon du revenu agricole {(PCSRA).
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Enquéte financiére sur les fermes ~ 2009

Tableau 3-7

Structure financiére des fermes de culture de céréales et d'oléagineux 1 — Alberta

Moyenne par forme

2009

2005 2006 . 2007 2008
Nombre d'expioitations agricoles 10 790 A 9 G858 12 0154 12 2104 12 430 A
S ’ dollars
Total de Pactif 15196314 1 833 1594 1987 B74A 2 287 0BG B 2 41% 2254
Total de I'actif & court terme 151 3708 188 9498 221 3068 287 2728 267 7268 -
Total de I'actif & long terme 1368 1614 1644 2104 1766 5684 1999 8148 2149 4984
Total du [.iassif 205 4498 235 gg28B 215 4458 306 129¢C 337 9938
Total du passif & court terme 50 8568 54 2318 55 542¢ 68 2070 65 220¢
Total du passif 4 long terme 154 5928 180 8508 159 9028 237 921¢ 272 7738
Valeur nette 2 1 314 083 A 1598 077 A 1772 4294 1 980 9578 2079 2314
Total des revenus 218 3508 262 8388 300 9188 381 5978 381 2508
Ventes agiicoles . : 200 6318 227 9958 275 5338 351 3308 352 4678
Paiements de programme et produits d'assurance 17 7196 34 5438 25 3856 30 258¢ 28 7330
Total des dépenses 189 2968 " 220 0058 228 089 B 313 2200 331 9748
Frais d'intérét 10 5768 14 3288 13 4598 13 5936 .13 1008
Salaires versés & la famille pour un travail agricole 7 5568 10 056 G 7 803¢< 8 890¢C 9 809C
Autres dépenses ' 171 165¢@ 195 6218 206 72682 290. 7378 309 066 B
29 054 42 833 72 820 48 275

Revenu agricole net comptant 3

68 376

1. On a afiribué aux estimations contenues dans |& présent tableau une lettre qui indique leur coefficient de variation {c.v.} (exprimé en pourcentage). Les cotes
alphabétiques représentent las cosfficients de variation suivants ;A représente un c.v, situé entre 0,00 % et 4,89 % e signifia Excellent, B représente un
c.v. situé entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés bon, C représente un ¢.v. situé entre 10,00 % et 14,99 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé
entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, E représente un cv. situé entra 25,00 % et-34,99 % st signifie A utiliser avec prudence. F remplace
la donnée larsque le c.v. est égal ou supérieur & 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour éire pubké. La qualité est dite acceptable ou supérieuré quand

les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualitatif.

2. La valeur nette est la différence entre la valaur marchande de Pactif agricole et la valeur marchande du passif.

3. Le revenu agricole net comptant est Je revenu total meins Jes ddpenses totales, sans tenir compte de la déduction pour amortissement ('amortissement), de la
valeur des rajusternents des stocks, des retraits et des contributions au Compte de stabilisation du revenu net (CSRN) et au Compte de stabilisation du revnu
agricole (CSRA) et des dépdts au Programme canadien da stabilisation du revenu agricole (PCSRA).
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Enquétes financiére sur les fermes — 2009

Tableau 3-8
Structure financiére des fermes de culture de céréales et d’oléagineux 1 — Colombie- Brltanmque

Moyenne par ferme

2005 2006 2007 2008 2009

Nombre d'exploitations agricoles : - 185D 120¢ ’ 210¢ 2450 2600
. . . dollars

Total de Pactif ’ 1433 5288 2 032 033D 1691 263¢ 1464 388¢ 1624 455¢
Total de |'actif a court terme 133 744 € 222 309P 145 2860 75 769D 114 337D
Total de l'actif & long terme 12997848 1809 7240 1645 977¢C 1 388 629C 1510 1M18¢
Total du passif ' 227 9290 224 351D - 156 727D 133 1090 190 §42E
Total du passif & court terme- . : F 68 7860 27 765E 37 BT1E 45 910E
Total du passif & long terme 148 360¢C 155 564D 128 9620 . 95 2380 144 632E
Valeur natta2 1 206 6006E 1807 683D 1534 536¢ 1331 279¢ 1433 913¢
- . Total des revenus 234 238¢ 267 1480 235 169D 229 6770 183 630C
Ventes agricoles 219 538¢ 237 6280 217 278D 207 1980 167 320¢
Paisments de programme et produits d'assurance 14 695D T 295190 17 891D 22 4THE 16 311 E
Total das dépenses ’ 197 226¢C 234 179G 209 1430 210 5590 165 8230
Frais d'intérét ) 15 A79E 11 658D 9 967C 6 958 E . 8 184E
Salaires versés a la famille pour un travail agricole 8 314E 9 501D 7 583 E 6 507 E 8 2168
Autres dépenses 173 432¢ 213 0200 191 5940 197 084D 149 5130

Revenu agriéol net comptanﬂ 37 012 ) 32 968 26 025 19 119 17 808

1. On a atiribué aux estimations contenues dans le présent tableau une lettre qui indique leur coefficient de variation {c.v.) {exprimé en pourcentage). Les cotes
alphabétiques représentent les coefficients de variation suivants : A représente un c.v. situé entre 0,00 % et 4,88 % et signifie Excellent, B représente un
c.v. gitué entre 5,00 % et 9,98 % et signifie Trés bon, G représente un c.v._situé enfre 10,00 % et 14,88 % et signifie Bon, D représente un c.v. situd
entre 15,00 % et 24,89 % et signifie Acceptable, E représents un c.v. situé entre 25,00 % et 34,99 % et signifie A utiliser avec prudence. F remplace
lan donmée-lorsque le ¢.v. est dgal ou supérieur 4 35,00 % et signifie Trop peu flable pour &tre publié, La qualité est dite acceptable ou supérieure quand
les estimations-ne sont pas suivies d'un signe qualitatif.
B 2. Lavaleur nette est la différence entre 1a valeur marchande de 'actif agiicole et |a valeur marchande du passif,
3. Le revenu agricole net comptant est le revenu total meins les dépenses tolales, sans tenir compte de la déduction pour amortissement ('amortissement), de la
valeur des rajustements des stocks, des retraits et des confributions au Compte de stabllisation du revenu net (CSRN) et au Compte de stabilisation du reviu
agricole (CSRA} et des dépdts au Programme canadien de stabilisation du revenu agricole (PCSRA).
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Enquéte financiére sur les fermes — 2009

Tableau 4-1

Structure financiere des fermes d’ élevage de bovins laitiers et de production laitiére 1 — Canada

Moyenne par ferme

Revenu agricole net comptant 3

96 833

2005 2006 2007 2008 , 2009

Nembre d'exploitations agricoles 14 666 A 14 Q1QA 14 090 A 13 B15A 12 216A
. dollars

. Total de Pactif - 2743 914A 2 882 515A 3131 4254 34182744 3 484 507 A
Total de |'actif a court terme 88 4198 88 9778 93 88O A 118 8784 102 459 A
Total de I'actif & tong terme 26564964 2793 538A 3037 545A 3299 2974 3 382 0474
Total du passif 684 0128 679 53'9E BO5 615A 841 214 A 983 556 A
Total du passif 4 court terms 50 450°¢C 45 3538 53 3886 54 1008 56 4238
Total du passif & long terme 633 5628 534 1868 752 226 A BB7 1144 927 133~
Valeur nette 2 2 059 903 A 2 202 976 A 2 325 810A 2 477 060 A 2 500 9514~
Total des revenus 388 684 A 303 8494 443 7264 492 3904 510 969 4
Ventes agricoles 374 542A 381 4094 433 5134 © 482 9244 496 634 A
Palements de programme &t produits d'assurance 14 1428 12 4408 10 2138 9 4668 14 3358
Total des dépenses 290 302A - 287 0164 . 346 3824 383 2734 403 1374
Frais d'intérét 34 5178 36 4268 43 7054 46 3184 39 0404
Salaires versés 4 [a famille pour un travail agricole 19 2588 21 822B 23 877A 24 0866 24 110 A
Autres dépenses 236 528A 238 768 A 278 800G A 312 8704 339 987 A

98 382 97 344 109 117 107 832

1. On g atiribué aux estimations contenues dans ke présent tableau une lettre qui indique leur coefficient de variation (c.v.) (exprimé en pourcentage). Les cotes
alphabétioues représentent les coefficients da variation suivants : A représente un c.v. situé enfre 0,00 % et-4,99 % et signifiec Excellent, B représente un
c.v. situé entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés bon, C représente un c.v. situé entre 10,00 % et 14,99 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé
entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % et 34,99 % st signifie A utiliser avec prudence, F remplace
la donnée lorsque le c.v. est égal ou supérieur & 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour &tre publié. La qualité est dite acceptable ou supéiieure quand

les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualitatif,

2. La valeur nette est la différence entre la valeur marchande de I'actif agricole et la valeur marchande du passif.
3. Le revenu agricole net comptant est Ie revenu total meins les dépenses fotales, sans tenir compte de 1a déduction pour amortissement (I amomssement) dela
valsur des rajustements des stacks, des retraits et des contributions au Compte de stabilisation du revenu net (CSRN) et au Compte de stabilisation du revau
agricole (CSRA) et des dépdts au Programme canadien de stabilisation du revanu agricole (PCSRA).
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Enquéte financiére sur les fermes — 2009

Tableau 4-2

Structure fmahc:ere des fermes d’ elevage de hovins laitiers et de production laitiére 1 — Provinces de I'Aflantique

Movenne par ferme

2006 2006 2007 2008 2009

Nombre d'exploitations agricoles B35A 800A TE0A 705A 7154
‘ dollars

Total de Pactif 2 626 1064 2 860 7724 2 954 2184 3143 7734 3173 3614
Tatal de Factif a court terme 72 3118 70 9388 T 72 4748 101 0698 101 7478
Total de Factif & long terme 2 553 795A 2789 8354 - 2881 743A 3042 7044 30716134
" Total du passif ' 585 95449 771 8708 776 9278 858 900B - 933 4498
Total du passif & court terme 32 0338 37 6298 44 114B 59 691D 50 997¢C
Total du passif & long terme © 553 9208 734 2418 732 8138 799 2098 882 4628
Valeur netta 2 2 040 153A 2088 9024 2177 2914 2284 8734 F 2239 911A
.Total des revenus 372 784 A 423 7794 455 579 A 511 7324 526 090 A
Ventes agricoles 367 568A 418 4134 451 727 A 503 777 A 514 697 A
Paiements de programme et produits d'assurance ~ 52tgc 5 366¢ 3 852¢ . 7 9558 11 3938
Total des dépenses* 299 4924 344 0324 383 9884 420 4564 436 8024
Frais d'intérét } 319988 42 5828 41 9558 43 2028 41 8018
Salaires versés a la famille pour un travail agrlcole 24 8398 24 7468 25 5788 24 9778 24 9568
Autres dépenses 242 666 A 276 703A 316 456 A 352 277A 370 004 A

Revenu agricole net comptans 3 73 293 79 747 71 590 91 276 89 288

1. On a atiribué aux estimations contenues dans le présent tableau une lettre qui indique leur coefficient de variation {c.v.) {exprimé en pourcentags). Les cotes
alphabétiques représentent les coefficients de variation suivants : A représente un c.v. situé entre 0,00 % et 4,88 % et signifie Excellent, B représents un
c.v. situé entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés bon, C représente un c.v. situé entre 10,00 % et 14,98 % et signifie Bon, D représente un c.v. ‘situé
entre 15,00 % et 24,89 % et signifie Acceptable, E représente un c.v. situé entre 25,00 %.et 34,88 % et signifie A utifiser avec prudence. F remplace
la donnéa lorsque | c.v. est égal ou supérieur 4 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour &tre publié. La qualité est dite acceptable ou supérieure quand -

les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualitatif,
La valeur nette est |a différence entre la valeur marchande de I'actif agricole et la valeur marchande du passif.
. Le revenu agricole net comptant est le revenu total meins les dépenses totales, sans tenir compte de ia déduction pour amortissement (1" amomssamant), dela

@

valeur des rajustements des stocks, des retraits et des contributions au Compte de stabilisation du revenu net (CSRN) et au Compte de stabilisation du reviu
agricole (CSRA) et des dépdls au Programme canadien de stabilisation du revenu agricole (PCSRA),
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Enquéte financiére sur les fermes — 2009

Tableau 4-3

Structure financiére des fermes o’ élevage de bovins laitiers et de production laitiére 1 — Québec

Moyenne par ferme

2005 2006 2007 2008 2009
Nombre d'exploitations agricoles 7 085A 7 0208 o TOQT0A 6 836A 6 020A
. dollars - .
Total de I"actif 2213 1158 2176 7694 2 412 444 A 2463 977 A 2 464 6164
Total de I'actif & court terme - T6675C 82 B95C 75 5748 95 5178 - 92 5648B
Total de I'actif a long terme 2 136 6398 2093 8744 2 336 870A 2 368 4614 2 372 052A
Total du passif 606 699°C _§72527C 715 603B 766 1858 793 98068
Total du passif & court terme 47 2070 39 981¢C 55 774D 52 114¢C 64 631¢
Total du passif 4 leng terme 559 492¢ - 532 646¢C 659 8308 714 0718 720 2898
Valeur nette 2 1606 6164 1604 2436 1696 8414 1697 792A 1 670 6IBA
Total des revenus 344 25T A - 335 6438 376 176A 397 517 A 414 207 A
Vantes agricoles 323 7528 315 6968 360 813A 383 2544 391 1814
Paiements de programme et produits d’'assurance 20 5058 19 9578 15 3628 14 2638 230268
Total des dépenses 246 5248 248 7736 286 §54A 301 1524 309 082A
Frais fintérét 30 228¢ 28 5638 38 7558 37 6248 316058
Salaires versés & la famille pour un travail agncola " 15 164 ¢ 18 698¢c . 20 3798 22 0588 20 4438
Autres dépenses 201 1314 201 5118 227 720A 241 469 A - 2567 034 A
97 733 86 870 89 321 96 366

Revenu agricole net comptant 3

105 125

1. ©On a attribué aux estimations contenues dans le présent tableau une lettre qui indique leur coefficient de variation (c.v.) (exprimé en pourcentage). Les cotes
alphabétiques représentent les coefficients de variation suivants : A représente un c.v. situé entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représente un
c.v. situé entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés bon, C représente un ¢.v. situé entre 10,00 % et 14 99 % =t signifie Bon, D représente un c.v. situg
entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % et 34,99 % et signifie A utiliser avec prudence. F remplace
la donnée lorsque le c.v. est égal ou supérieur & 35,00 % et 5|gn|fe Trop peu fiable pour &tre publié. La qualité est dite acceptable ou supérieure guand

les estimations ne sont pas suivies d'un signe gualitatif,

2. La valeur nette est la différence entré la valeur marchande de 'actif agricele et la valeur marchande du passif.
3. Le revenu agricole net comptant est le revenu total moing les dépenses totales, sans tenir compte de la déduction pour amortissement (I'amortissement), de la
valeur des rajustements des stocks, des retraits ot des contributions au Compte de stabilisation du revenu net (CSRN) et au Compte de stabilisation du revnu
agricole (CSRA) et des dépéts au Programme canadien de stabilisation du revenu agricole (PGSRA).

50 Statistique Canada — no 21FD00BX au catalogue

,ﬁuw

17

,,4,



Enquéte financiére sur les fermes - 2009

Tableau 4-4

- Structure financiére des fermes d'élevage de bovins laitiers et de production [aitiére 1 — Ontario

Moyenne par ferme

2005 2006 2007 2008 ) 2009

Nombre d'exploitations agricoles 4 g70A 4 5158 4 610A 4 340 A 3 975A
. daollars

Total de Pactif 2819 TAT A 3 068 5494 3 324 9024 3 BGY 129A 3 606 086A
Total de I'actif & court terme 89 3558 816218 102 1088 125 8426 93 407 R
Total de Factif & long terme 2 730 392A 2 986 927 A 3222 7R3 A 3 742 287~ 35126784
Total du passif 674 9618 619 935¢ - 724 928 B 963 9886 . 914 34098
Total cdlu passif & court terme 52 017E 46 301¢C 41 4300 36 841¢ 33 664¢<
Total dlu passif 4 long terme 622 9448 573 635¢ 683 4988 9271478 880 6858
Valeur netts 2 2144 786A 2 44B 613A 2 599 974 A 2904 1414 2 691 737A
Total des revenus 365 4364 369 3218 433 9184 509 4788 474 8754
Ventes agricoles 357 7514 365 0568 429 080 A 506 6378 470 549 A
Paiements de programme et produits d'assurance 7 685¢ 4°2660 4 8380 2 842¢ 4 3250
Totat des dépenses 273 837 A 274 5818 337 8358 ‘394 288E 375 4368
Frais d'intérst 33 0368 34 769¢C 36 6639 47 6278 35 6498
Salaires varsas & la famille pour un travail agricole 17 556 C 20 782¢ 23 157¢C 22 480G 22 994¢
Autres dépenses 223 2454 219 0308 277 8158 324 17948 316 7838

91 589 94 741 96 283 115 192 99 439

Ravenu agricola net comptant 3 -

1. On a altribué aux estimations contenues dans le présent tableau une lettre qui indique leur coéfficient de variation (c.v.) (exprimé en pourcentage). Les cotes
alphabétiques représentent les cosffiients de variation suivants : A représente un ¢.v. situé entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représente un
c.v. situé entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés bon, C représente un c.v. situé entre 10,00 % et 14 99 % et 5|gn|f'a Bon, D représente un c.v. situd
entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, E représente un c.v. situé enire 25,00 % at 34,99 % et signifie A utiliser avec prudence. F remplace
la donnée lorsque le c.v. est gal ou supérieur & 35,00 % et signifie Trop peu flahle pour &tre publlé La qualité est dite acceptable ou supérieure quand

les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualnatlf
La valeur nette est Ia diiférence entre |a valeur marchande de I'actif agricole et la valeur marchande du passif.
Le revenu agricale net comptant est le revenu total moins les dépenses totales, sans tenir compte de la déduction pour amortissement (I amomssement) dela

W

valeur des rajustements des stocks, des retraits et des contributions au Compte de stabilisation du revenu net {CSRN) et au Compte de stabilisation du revnu
agricole (CSRA) et das dépdts au Programme canadien de stabifisation du revenu agricole (PCSRA).
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Tableau 4-5

Structure financiére des fermes d’élevage de bovins laitiers et de production laitiére 1 — Manitoba

Moyenne par ferma

2005 2006 2007 - 2008 2009

Nombre d'exploitations agricoles 4158 3358 3954 3654 . 3408
dollars

Total de Pactif 2 658 579A 3 176 9888 3 599 2248 3 865 1598 4612 8338
Total de I'actif &4 court terme 100 304 B 118 350¢ 147 996 € 175 738¢ . 110 129¢
Total de I'actif & long terme 2 558 2754 3058 6388 3 451 2288 J6eg 4218 4 502 7048
Total du passif 691 763 & 820 687C 1074 763¢C - 1159 647¢ 1 483 9800
Total du passif &4 court terme F 46 995 50 361D 52 410P 45 6320
Tetal du passif & long terme 620 289 ¢ 773 692¢ 1024 402¢ 1107 237¢ 1 443 2980
Valeur nette 2 1966 8114 2 356 3018 2524 4618 2 705 5128 3123 8538
Total des revenus 440 1868 471 1068 583 3858 632 3598 830 7350
Ventes agricoles 428 0408 467 2458 578 8018 626 1798 818 180D
Paiements de programme et produits d'assurance 12 1460 3 861D 4 5830 61800 12 5560
Total des dépenses | 335 6808 363 7228 498 2488 519 7628 671 1270
Frais d'intérét 39 3428 56 036D 67 090 ¢ 58 535C 60 883¢
Salaires versés  |a famille pour un travail agricole 23 7086¢C 22 046 ¢ 32 451¢C 32 7396 35688¢
Autres dépenses 272 6338 285 6408 398 706 B 428 4888 574 558D
Revenu agricole net comptant 3 1064 506 112 597 159 608

107 384 : 85137

1. On a attribué aux estimations contenues dans le présent tableau une latire qui indique laur cosfficient de variation (c.v.) {exprimé en pourcentage). Les cotes
aiphabétiques représentent les coefiicients de variation suivants ; A représente un c.v. situé entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représents un
c.v. situd entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés bon, C représante un c.v. situé entre 10,00 % et 14,99 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé
entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % et 34,99 % et signifie A utiliser avec prudence, F remplace
la donnée |orsque le c.v, est dgal ou supérieur & 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour &fre puklié. La qualité est dite acceptable ou supérieurs quand

les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualitatif.

2. l.avaleur nette est la différence entre la valeur marchande de I'actif agricole et la valeur marchande du passif.

3, L revenu agricole net comptant est le revenu total meins les dépenses totales, sans tenir compte de la déduction pour amortissement ('amortissernent), de fa
valeur des rajustements des stocks, des retraits et des contributions au Compie de stabilisation du revenu net {CSRN) et au Compte de stabilisation du fevnu
agricale (CSRA) et des dépdts au Programme canadien de stabilisation du revenu agricole (PCSRA}
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Tableau 4-6 ‘
Structure financiére des fermes d’élevage de bovins laitiers et de production laitiére 1 — Saskatchewan

Moyenne par ferme

. 2005 2006 2007 2008 2009
Nombre d'expleitations agricoles ’ ' 2300 2306 : 1958 205 A 185E
dollars

Total de I'actif 3515 3250 3301 2988 4 329 B21B 4093 476¢C B 026 8380
Total de I'actif & court terme 151 603D 160 9760 132 9950 105 871 ¢ 183 543E
Total de Factif & long ferme . 3383 7220 3 150 323¢ 4196 8268 3 987 604¢C 7 843 296D
Total du passif - 1 314 450E 790 976D 1 290 4450 1399 808E 2 107 363D

. Total du passif a court terme : F 29 232E F F F
Total du passif a long terme 1283 358E 761 743D 1202 1570 1294 5720 2075 5080
Valeur nette 2 ) 2 200 875¢ 2 510 322¢ 3 039 3759 2 693 66BC 5 919 475E
Total des revenus . 595 1900 610 690¢C 783 502D 680 911¢C 1 339 150¢€
Ventes agricoles 590 3450 602 534¢C 775 135D 682 187 ¢ 1336 735¢
Paiements da programme et produits d’assurance . 4 8450 " F 8 367E 8 724E F
Total des dépenses ’ . 499 1180 476 891 C 582 937D 570 757¢C 12663110
Frais d'intérét 65 84BE 56 4790 84 072E 67 08192 127 810E -
Salaires versés & la famille pour un travail agricole . 34 9260 F 30 898 E 28 285E F
Autres dépenses . 398 3470 388 212¢ - 467 968D 475 380¢ 1 117 1460
Revenu agricole nat comptant 3 oo ' © 96 073 133 789 200 565 120 164 72 840

1. .On a aftribué aux estimations contenuas dans le présent tableau une lettre qui indique leur coefficient de variation (¢.v.) {exprimé en pourcentage). Les cotas
alphabétiques représentent les coefficiants de variation suivants : A représente un c.v. situé entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représents un

, v, situé entre 5,00 % et 9,99 % ef signifie Trés bon, G représente un c.v. situé entre 10,00 % et 14,99 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé
entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, E rep;ésente un c.v. situd entre 25,00 % et 34,99 % et signifie A utiliser avee prudence. F remplace
la donnée lorsque le c.v. est égal cu supérieur & 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour &tre publié. La qualité est dite acceptable ou supérieure quand
les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualitatif.
La valeur nette est la différence entre la valeur marchande de Paclif agricole et la valeur marchande du passif.
Le revenu agricole net comptant est le revenu total moins les dépenses totales, sans tenir compte de la dédueticn pour amortissement ({' amortlssement), dela
valeur des rajustements des stocks, des retralts et des contributions au Compte de stabilisation du revenu net (CSRN) et au Compte de stabilisation du revau
agricole (CSRA) st des dépdts au Programme canadien de stabilisation du revenu agricole (PCSRA). N

W
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Tableau 4-7'

Structure financiére des fermes d’élevage de bovins laitiers et de production laitiére 1 — Alberta

Maoyenne par ferme

Revenu agricole net comptant

2005 2006 2007 2008 2009

Mombre d'exploitations agricoles 5758 535¢ . B0BA 6656 4708
dollars
Total de l'actif 5 037 618A 5 566 18718 5 662 5538 6136 7118 71256 63"! LI

Total de I'actif & court terme 168 4758 182 509¢ 192 580 ¢C 250 0470 . 206 021¢
Total de I'actif 4 long terme 4 869 1434 5383 67838 b 469 9948 5 886 6648 6 920 6108
Total du passif 1 160 1528 1 246 063¢C 1 476 0858 1 577 BO7C 1903 977¢
Total du passif 4 court terme 89 7960 72 5480 50 146E 109 010D 66 086D
Total du passif 4 long terme 1070 3568 1173 516¢ 1386 9398 1468 597¢ 1837 891¢
Valeur nette 2 3 877 466 A 4 320 1248 4 186 4688 4 559 1038 '5 221 6848
Total des revenus 711 0484 786 4770 783 964 A 8§57 2178 949 4458
Ventes agricoles . 697 976 A 774 7028 773 504 A 847 3218 540 8408
Paiements de programme et produits d'assurance 13 072E | 11 7750 10 4600 © 898960 3 605D
Total das dépenses 551 6058 600 5088 636 2828 681 1448 772 4358
 Frais d'intérét 64 9376 72 438¢C 87 1958 88 4220 69 539¢C
Salaires versés 4 la famile pour un fravail agricole 35 207 ¢ 35 t08¢ 43 861¢C 30 g93¢ 37 grac
Autres dépenses : 451 4628 492 9628 505 2258 561 8298 664 9188

159 443 185 969 147 683 176 073 177 009

1. On a attibué aux estimations contenues dans le présent tableau une lettre qui indique leur cosfficient de variation (c.v} (exprimé en pourcentage}. Les cotes
alphabétiques représentent les coefficients de variation sulvants : A représente un c.v. situé entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représente un
c.v. situé entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés bon, C représente un c.v. situs entre 10,00 % et 14,99 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé
entre 15,00 % et 24,99 % et signifis Acceptable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % et 34,99 % et signifie A utiliser avec prudence. F remplace
la donnée lorsque le c.v. est égal ou supérieur 4 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour étre publié. La qualité est dite acceptable ou supérisure quand,

les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualitatif.
La valeur nette est la différence enire la valeur marchande de I'actif agricole et ia valeur marchande du passif.
Le revenu agricole net comptant est-le revenu total moins les dépenses totales, sans tenir compte de la déduction pour amortissement {'amortissement), de la

w

valeur des rajustements des stocks, des retraits et des eentributicns au Compte de stabilisation du revenu net (CSRN) et au Compte de stabilisation du revnu
agricole (CSRA) et des dépéts au Programme canadien de stabilisation du revenu agricole (PCSRA).
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Tableau 4-8
Structure financiére des fermes d’élevage de bovins laitiers et de production laitiére 1w~ Colombie-Britannique

Moyenne par ferme .
2005 2008 2007 2008 - 2009

MNombre d'sxploitations agricoles . 5758 - 5658 565 A 5058 5108
' _ ' dolfars
Total de I'actif ‘ : 6 252 1538 7 259 7028 7 794 3769 9 266 2458 9 276 4756
Total de |'actif & court terme ) 134 380¢C 116 7858 144 6580 222 4040 161 810¢C
Total de I'actif 4 long terme . 6 117 7738 7142 9178 7 649 7188 9043 8418 9114 G658
Total du passif 1122 6058 1678 9378 18675 065¢ 2 184 600¢C | 2241 7326
Total du passif & court terme - 56 479D - 94 696D 90 783E 141 37BE " 151 320E
Total du passif & long terme ) 1 065 7268 1584 2418~ 1584 282¢C 2043 222¢ 2090 412¢
Valeur nette 2 ’ . 5 129 5488 5 5B0 765B 6119 3118 7 081 6468 7 034 7438
Total des revenus - 717 3298 760 1178 834 9778 1018 2078 997 1568
" . \entes agriccles : . 706 2608 758 2148 832 5348 1012 4128 992 5158
Paiements de programme et produits d'assurance . F. F . 2 444D 57840 . 4841D
Total des dépenses 580 0308 605 3338 666 0258 844 4069 851 7278
Frais d'intérét " 57 3028 84 1998 96 3480 93 408¢ 74 6608
Salaires versés 4 la famille pour un travail agricole - 506858 47 5958 - 44 9948° . 48 6038 55 407 B
Autres dépenses ' 472 0448 473 5408 524 6848 702 3948 721 6618
Revenu agricole net comptant 3 137 298 154 784 168 952 173 801 145 429

1. On a attribué aux estimations contenues dans le présent tableau une lettre qui indique leur coefficient de variation {c.v.) {exprimé en pourcentage), Les cotes
alphabétiques représentent les coefficlents de variation suivants : A représente un c.v. situé entre 0,00 % et 4,69 % et signifie Excellent, B représente un

&\ situé entre 5,00 % et 8,99 % st signifie Trés bon, C représente un c.v. situé entre 10,00 % et 14,99 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé

enfre 15,00 % et 24,99 % at signifie Acceptable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % et 34,99 % et signifie A utifiser avec prudence. F remplace

la donnée lorsque le c.v. est égal ou supérieur & 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour étre-publié. La qualité est dite acceptable ou supérieure quand

les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualitatif.

La valeur nette est la différence entre la valeur marchande de I'actif agricole et [a valeur marchande du passif.

Le revenu agricale net comptant est le revenu total meins les dépenses totales, sans tenir compte de [a déduction pour amortissement ('amortissement), ds la
valeur des rajustemants des stocks, des retraits et des contributions au Compte de stabilisation du revenu nat (CSRN) ef au Compte de stabifisation du revnu
agricole {CSRA) et des dépdts au Programme canadien de stabilisation du revenu agricale (PCSRA). ' ’

w0
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Tableau 51
Structure financiére des fermes d'élevage de porcs 1 — Canada

Moyenns par ferma

2005 2006 2007 ] 2008 : 2009

Nombre d'exploitations agricoles . 4280A 4 3258 4 Q20 A . 37304 3 280A
. dollars

Total de Pactif L ’ 2 097 3764 2091 3378 2058 978A 1930 0724 2 167 526A
Total de I'actif & court terme ) 269 20654 243 5478 278 2504 276.6298 280 B628
Total de I'actif 4 long terme . - 1828171A 1 847 7900 1780 7294 1653 4444 1 885 674 A
Total du passif . 588 517 A 604 6218 736 BOBA 787 2068 850 4358
Total du passif & cour terme 105 9368 91 458 108 7338 157 066 B 206 0198
Total du passif 4 long terme . _ 482 583 A 513 1738 627 0758 630 1498 645 416 B
Valeur nstte.2 - : : 1 508 858 A 1486 7068 13231704 1142 8678 1 317 0908
Total das revenus 685 172A 625 4045 656 985 A 680 6114 B03 0939
Ventes agiicoles - 651 08T A 580 2768 589 B34 A 580 835A 690 5058
Paiements de programme et produits d'assurance 34 0858 45 1288 67 1518 99 7768 112 5878
Total des dépenses - 597 207A 567 6448 614 493 A 670 204 A 786 4918
Frais d’intérét . 311274 36 0778 41 907 B 37 3838 34 4588
Salaires versés & la familte pour un travail agriccle ' 17 036 B 17 3636 15 5238 16 8398 15 6408
Autres dépenses 549 0454 514 2058 . 567 063 A 615 982A 736 3548
Revenu agricole net comptant 3 ] K - 87 986 57 760 : 42 492 10 407 © 16 602

1. ©On a attribué aux estimafions contenues dans le présent tableau une leitre qui indique leur coefficient de variation (c.v.) (exprimé en pourcentage). Les cotes
alphabétiques représentent les cosfficients de variation suivants : A représente un c.v. situé entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représente un.
c.v. situé entre 5,00 % et 9,98 % et signifie Trés bon, C représente un c.v. situé entre 10,00 % et 14,99 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé
entre 15,00 % st 24,99 % et signifie Acceptable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % et 34,98 % et signifie A utiliser avac prudence. F remplace
la donnée lorsque le ¢y, est égal ou supérieur & 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour &fre publié. La qualité est dite aoceptable ou supérieure quand
les astimations ne sont pas suivies d'un signe qualitafif. .

2, Lavaleur nette est la différence entre la valeur marchande de Pactif agricole et la valeur marchande du passif.

3, Le revenu agricole net comptant est le revenu total moins les dépenses {otales, sans tenir compte de la déduction peur amortissement (I'amortissement), de la
valeur des rajustements des stocks, des retralts et des contributions au Compte de stabilisation du revenu net {CSRN) et au Compte de stabilisation du revnu
agricole (CSRA) et des dépéts au Programme canadien de stabilisation du revenu agricole (PCSRA). .
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Tableau 5-2 .
Structure financiére des fermes d'élevage de porcs 1 — Provinces de I'Attantique

Moyenne par farms

o 2005 2008 2007 - 2008 2009
Nombre d'exploitations agricoles ’ ' 1458 160°¢ 1358 . 908 450D
' dollars
Total de Pactif ) 10756118 847 935C 1071 Q068 1134 050¢ 15722210
Total de I'actif 4 court terme- 215 6618 194 8090 216 8368 250 084 ¢ 373 4430
~ Total de I'actif & long terme ) . 856 0508 - 763 1268 . 8550688 883 D66 ¢ 1188 7780
Total du passif . 455 7508 360 355¢ 454 3078 680 6370 1088 5200
Total du passif & court terme ' . 103 575¢ 86 2580 96 242C 176 142¢ 283 927¢
~ Total du-passif & long terme N : 352 1768 283 0g7C 358 065¢C 514 4950 804 6020
Valeur nstte 2 614 8618 578 580¢C 617 5998 443 413D F-
o Total des revanus ' 546 (1158 432 880¢C 535 2448 581 #413¢C 1 037 8250
Ventes agricoles . 523 808 B 421 105¢ 487 103 B £02 384¢C 903 251D
Paiements de programme et produits d’assurance 22 206¢C 11 _774 D 48 1418 79 029¢ 134 5740
Total des dépenses 510 1398 436 250¢ 533 2158 629 133¢ 1156 5310
Frais d'intérét B 25 5938 23 0930 23 084¢ 31 644D 43 499D
Salaires versés & la famille pour un travail agricole 16 6618 12 6860 16 781¢ 16 184D 26 7070
Autres dépenses . 467 8848 400 472¢ - 493 3508 581 306¢ . 10863250
Revenu agricole nat comptant 3 ' 35 876 =331 . 2 028 47 720 =118 708

1. On a attribué aux estimations contenues dans le présent tabfeau une letire qui indique leur coefficient de variation {c.v.) {exprimé en pourcentage). Les cotes
: alphabétiques représentent les cosfficients de variation suivants : A représente un c.v, situé entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représents un
T s c.v, situé eptre 5,00 % et 9,89 % et signifie Trés bon, C représente un c.v. situé entre 10,00 % et 14,59 % et signifie Bon, D représente un ¢.v. situé
o entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % et 34,99 % et signifie A utiliser avec prudence. F remplace
] : la donnée lorsque le ¢.v. est égal ou supérieur 4 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour &tre publié. La qualité est dite acceptable ou suparieurs quand
les estimations ne sont pas suivies d’'un signe qualitatif. :
2. -La valeur nette est |a différence entre a valeur marchande de I'aclif agricale et la valeur marchande du passif. .
3. Le revenu agricole net comptant est le revenu total moins les dépenses tofales, sans tenir compte de la déduction pour amortissement (I'amortissement), de la
valeur.des rajustements des stocks, des retraits et des centributions au Compte de stabilisation du revenu net (CSRN) et au Compte de stabifisation du revnu
agricole {CSRA) et des dépéts au Programme canadien de stabilisation du revenu agriccle (PCSRA). '
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Tabteau 5-3
Structure financiére des fermes d’'élevage de porcs 1 — Québec

Moyenne par ferma

2005 2006 . - 2007 2008 2009
Nombre d'exploitations agricoles 13864 16158 1 430A 1 4308 1370A
. . ' dollars
Total de Factif 1260 509~ 13210848 - 1270 3608 1 309 6098 1 495 6668
_ Total de Tactif & court tarme . . 192 1598 180 0498 198 4638 205 829¢ 166 3158
Tetal de Factif & long terme 1068 3504 11410358 ° ° 10723978 1103 78082 1309 3518
Total du passif 537 7168 . BBT 1328 572 5938 600 1178 - 703 92458
Tetal du passif a court terme 96 669 °C © 94 8780 87 2618 © 140 474¢C 192 217¢
Total du passif & long terme 441 0268 472 254B 485 3338 458 6438 5117088
Valeur nette 2 L . 722 7948 753 9518 698 2676 709 4928 741 7428
Total des revenus . 503 2318 541 2478 530 0738 575 2568 669 7958
\fentas agricoles 477 8998 459 3918 423 008 B 420 9578 496 1098
Paiements de programme et prodults d'assurance 25 33218 - 818858 107 0658 154 2998 - 173 6868
- Total des dépenses . . 443 2258 493 9088 473 614 B 524 4408 627 8788
Frais d'intérét 253238 316768 32 5568 29 4698 26 7458
Salaires versés & la famille pour un travail agncole 19 7178 . 18 388¢C 17 860°C 16 883 ¢ 19 9058
Autres dépenses 398 1858 443 844 ¢ 428 2098 478 0888 581 2298
Revenu agricole net comptaniii‘ 60 006 47 333 51 459 50 817 T4 917

1. On a aftribué aux estimations contenues dans le présent tableau une lettre qui indique leur coefficient de variation (c.v.) (exprimé en pourcantage). Les cotes
dlphabétiques représentent les coefiicients de variation suivants : A représente un c.v. situé entre 0,00 % st 4,99 % et signifie Excellent, B reprasente un
c.v. situd entra 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés bon, C représente un c.v. situé entre 10,00 % et 14,98 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé
entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, £ raprésente un c.v. situé entre 25,00 % ef 34,98 % et signifie A utiliser avec prudencs. F remplace
fa donnée lorsque le v, st égal ou supérieur & 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour &tre publié. La qualité est dite acceptable ou supérieure quand

les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualitatif.
2. Lavaleur nette est la différance entre la valeur marchande de Pactif agricole et la valeur marchande du passif.

3. Lerevenu agricele net comptant est fa revenu total moins les dépenses totales, sans tenir compte de la déduction pour amertissement ('amortissement), de la
valeur des rajustemeénts des stocks, des refraits et des cantributions au Gompte de stabitisation du revenu net (CSRN} et au Compte de stabilisation du revnu

agricole (CSRA) et des dépits au Programme canadien de stabllisation du revenu agricole (F'CSRA)
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Tableau 5-4 ) :
Structure financiére des fermes d'élevage de porcs 1 — Ontario

Moyenne par ferme

2008 2008 207 2008 ' 2009

Nombre d'exploitations agricales ) 1 6658 1600¢C 1 6458 14158 1 2608
dollars

Total de I'actif | ’ 1700 4918 1 875 0828 1 887 9158 17829228 2 138 7768
Total de |'actif & court terme 194 8228 194 520C¢ - 239 473B 229 geo e 205 086 ©
Total de |'actif & long terme 1 606 669 B 1 6B0 5628 1648 4428 1 553 0338 1933 6808
Total du passif - 538 7748 . 551 288¢C ' 783 0568 754 0158 749 126°¢
Total du passif a court terme 847718 77 698C -~ 111 374¢ 118 537¢ 146 305¢
Total du passif & long termea ] 454 (03B 473 5899 6716838 - 634 4778 602 815 ¢C
Valeur nette 2 1161 7178 1323 7953 1104 8698 1 028 9088 1 389 650¢
Total des revenus S 517 3278 470 750€ 499 8538 534 6658 558 835C
Ventes agricoles ) 498-2748 456 398¢ 465 6208 481 8638 521 448¢
Paisments de prograrmme et preduifs d'assurance . 19 053¢ 14 3520 34 238¢C 52 8p2¢ 373860
Total des dépenses ‘ ’ 447 6208 428 668C - 478 1058 . 5225878 - 554 855C
Frais d'intérét 28 8048 34 3720 41 9188 35 5408 35 026 ¢
Salaires versés & |a famille pour un travall agricole - 18 263¢C 18 4310 14 354D | © 14 009¢ 10 786D
_Autres dépenses 402 5528 375 865C 4218338 ° 473 0388 500 043¢

Revenu agricole net comptant 3 ' 69 707 42 082 21 753 - 12 078 34979

1. On a athibug aux estimations contenues dans le présent tableau une lettre qui indigua leur cosfficient de variation {c.v.) {exprimé en pourcentage). Les cotes
alphabétiques représentent les coefficiants de variation suivants : A représente un c.v. situé entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représente un -
c.v. situé entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés bon, C représents un c.v. situé entre 10,00 % et 14,99 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé
entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, E Yéprésents un c.v. situé entrs 25,00 % et 34,99 % et signifie A utiliser avec prudence. F remplace
la donnée lorsque la c.v, est égal ou supésrteur & 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour &ire publié. La qualité est dite acceptable ou supérieure quand
les estimations ne sont pas suivies d'un signe gualitatif.

2. La valeur nette est la différence entre ta valeur marchande de |'actif agricole et |a valeur marchande du passif.

3. Le revenu agricole net comptant st le revenu fotal moing les dépenses totales, sans tenir compte de la déduction pour amortissement {'amortissement), de la
valeur des rajustements des stocks, des retraits et des contributions au Compte de stabilisation du revenu net {CSRN) et au Compte de stabilisatlon du revnu
agricole (CSRA) et des dépdts au Programme canadien de stabllisation du revenu agricole {PCSRA).
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Tableau 5-5
Structure financiére des fermes d’élevage de porcs 1 — Manitoba

Moyenne par ferme - .
2005 2006 2007 2008 2009

Nombre d'exploitations agricoles - 480¢ 5700 4908 425¢C 320¢
* dollars ' .

Total de Vactif . 3150 392¢C 2 842 2530 3 865 418¢C 3 467 032C 3.731 391¢
Total de I'actif & court terrms 307.942¢C 334 D200 626 B29¢C 486 049¢C -499 678 C
Total de I'actif a long terme 2752 449¢C 2 508 2330 3339 589¢ 2981 990¢C 3231 713¢
Total du passif ' : 761 070C 785 6350 1075 954¢C 1223 1980 1274 970¢
Total du passif a court ferme ' _ 183 7500 123 5220 164 850D 257 1790 287 623D
Total du passif 4 long terma ) 577 320¢ 662 1120, 921 004 ¢ 966 019D 987 347¢
Valeur nette 2 ' ' 2 389 j22¢ 2 056 6190 2789 464C 22438410 2456 421¢
Total des revenus 1237 890C - 856 7270 1294 9388 1145 140¢C 1 543 112¢
Ventes agricoles 1169-796 ¢ B25 363D 12227918 1-085 394¢ 1 436 868 <
Paiements de programme et produits d’assurance 68 NO5D 31 365E 72 148D 59 7450 106 2440
Total des dépenses ] 1120 766 ¢ 806 6150 1221 307¢ 1237 493¢ 1 549 5120
Frais d'intérét ) ' } 41 987¢C 49 1270 67 803¢ 55 845D 53 852D
Salaires versés 4 |a famille pour un travail agriccle 13 165D 10 061F 18 175E . 199890 12 02860
Autres dépenses " 1065613¢ T47 4260 1135 328¢ 1161 659¢C 1483 6340
Revenu agricole net comptant 3 17 125 50 112 73 631 -92 354 -6 400

1. On a attribué aux estimations contenues dans le présent tableau une lettre qui indique leur coefficient de variation (c.v.) {exprimé en pourcentage}. Les cotes
alphab&tiques représentent les coefficients de variation suivants : A représente un c.v, situé entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représente un
¢.v.- gitué entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés bon, C représente un ¢.v. situé entre 10,00 % et 14 99 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé
entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % et 34,99 % et signifie A utiliser avec prudence. F remplace
la donnée lorsque Ie c.v. est égal ou supérieur & 35,00 % et signifie Trop peu flable pour &tre publlé La qualité est dite acceptable ou supérisure quand
|es estimations ne-sont pas suivies d'un signe qualitatif,

2. Lavaleur nette est la différence entre la valeur marchande de Factif agncole et la vateur marchande du passif.

3. Le revenu agricole net comptant est ie revenu total meins les dépenses totales, sans tenir compte de la déduction pour amorlissement {'amortissement), de la
valeur des rajustements des stocks, des retraits et des contributions au Compte de stabilisation du revenu net (CSRN} et au Compte 'de stabilisation du revnu

agricole (CSRA) et des dépbts au Programme canadien de stabiligation du revanu agricole (PCSRA). :
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Tableau 5-6
Structure financiére des fermes d’élevage de porcs 1 — Saskatchewan

Moyenna par farme .
2005 2006 2007 2008 2009

Nombre d'sxploitations agriccles ' g5b F ] 1250 F X
) dollars
Total de I'actif ; 6 249 4420 F 4082 301 P 4 703 039E x .
Total de 'actif 4 court terme 920 0340 F 548 275D 938 280E X
Total de Factif & long terme : 5 320 4090 F 3 534 0260 3764 750€ X
Total du passif _ : ' 986 443D F " 71 4450 F X
Tetal du passif & court terme ' F F 197 525E F X
Total du passif & long terme : 706 7750 F 773 920D F X
Valeur nstte 2 " 52630000 F 3 110 8580 F x
Total des ravenus ) i 2121 0460 F 1 294 9780 1 949 107E X
Ventes agricoles 18822780 F 1222 660D 1 787 904E X
Paiements de programme et produits d'assurance 139 667D 60 3280 72 319E 161 203€E X
Totat des dépenses . 16260410 F 1087 729D 1 950 276 E X
Frais d'intérat . 49 938 E 35 841E 40 428D 57 363 E X
Salaires versés & la famille pour un travail agricole 17 482D F F F X
Autres dépenses 15586210 F 1031 5230 1 876 375E X
Revenu agricole net comptant * 495 904 F 207 250 -1 169€ x

1. On a atiribué aux estimations contenues dans le présent tableau une letire qui indique laur coefficient de variation (c.v.} (exprimé en pourcentage). Les cotes

alphabétiques représentent fes coefficients de varfation suivants : A représente un c.v. situé entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excallant, B représente un

c.v. situé entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés bon, C représente un c.v. situé entre 10,00 % et 14,99 % ef signifie Bon, D représente un cv." situé

entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, E représente un ¢.v. situé entre 25,00 % ot 34,99 % et signifie A ufiliser avec prudence. F remplace

la donnée lorsque-le c.v. est égal ou supérieur & 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour étre publié. La qualité est dite acceptable ou supérieure quand

les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualnatlf -

La valeur nette est la différence entre la valeur marchande de I'actif agricole et la valeur marchande du passlf

Le revenu agricole net comptant est e revenu total moins les dépenses tofales, sans tenir compte de la déduction pour amortissement (amertissement), de la
valeur des rajustements des stocks, des retraifs et des contributions au Compte de stabilisation du revenu net (CSRN) et au Compte de stakilisation du revnu
agncale {CSRA} et des dépdls au Programme canadien de stabilisation du revenu agriccle (PCSRA).

@
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Tableau 5-7 .
Structure financiére des fermes d’élevage de porcs 1'— Alberta

Moyenne par ferms

2008

2005 2006 2007 - 2009

Nombre d'exploitations agricoles o 460¢C 3108 265¢ 2756¢ 250¢
dollars

. Total de Pactif ' ' 4454 8505 5754 4108 3 332 089D 2 842 828D 3 604 8020
Total de Factif & court terme 542 659 ¢ 573 9788 366 6820 366 326D 735 6600
Total de Factif & long terme 3911 980¢C 5 180 432¢ 2 965 4070 2 476 500D 2 869 1530
Total du passif . 708 5020 831 852¢ 748 0940 1116 7539 | 1 427 5750
Total du passif & court terme 105 4410 © 79 579¢C 89 4920 179 665 € 416 001 E
Total du passif a long terme - 603 061D 752 273¢ - 858 602D 937 0880 . 1012 5740
Valeur nette 2 . 3746 148C 4 922 558¢C 2 583 9950 1726 0730 2177 227E
Total des revenus 1050 311 ¢ 1261 0548 788-470 ¢ 861 228C 1417 6010
Ventes agricoles 984 342¢ 1198 5958 . 747 031¢C 758 548 ¢ 1 309 9540
Paiements de programme et produits d'assurance 65 969¢C 62 459¢C 41 438D 102 880D 107 647 E
Total des dépenses : 896 855¢C 1112 4238 789 624D 883 392¢ 1420 6040
Frais d'intér&t 42 833D 50 849¢ 50 997D 55 302D 45 201D
Salaires versés a la famille pour un travail agricole ) 14 178¢ 24 840D 6 BOTE 23 746E 12 521E
Autres dépenses 830 844¢ 1036 7348 7321200 804 344¢ 1 362 882D

Revenu agricole net comptant 3 ' 153 456 148 632 -1 154 -22 165 =3 003

1. On a attribué aux estimations contenues dans le présent tableau une lettre qui indigue leur coefficient de variation (c.v.) {exprimé en pourcentage). Les cotes .
alphabétiques représentent les coefficients de varistion suivants : A représente un ¢.v. situé entre 0,00 % st 4,89 % st signifie Excellent, B représents un
c.v. situé entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés bon, C représente un <.v. situé entre 10,00 % et 14,89 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé
entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, E représente un ¢.v. situé entre 25,00 % et 34,89 % et signifie A utiliser avec prudence. F remplace
la donnée lorsque le c.v. est égal ou supérieur 4 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour &tre publié. La qualité est dite acceptable ou supérieure quand

les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualitatif.

wwn

L.a valeur nette eat la différence entre la valeur marchande de |'actif agricole et la valeur marchande du passif.
Le revenu agriccle net comptant est le revenu total meins les dépenses {atates, sans tenir compte de la déduction pour amortissement {I'amortissement), da la

valeur des rajustements des stocks, des retraiis et des contributions au Compte de stabilisation du revenu net (CSRN) et au Compte de stabilisation du reviu
agricole (CSRA) et des dépbis au Programme canadien de stabllisation du revenu agricole (PCSRA).
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Tableau 5-8 ‘ )
Structure financiére des fermes d’élevage de pores | — Colombie-Britannique

Movenne par ferme .-
2005 2006 2007 2008 - 2009

Nombre d'exploitations agricoles 80D 400 30E X ' 30D
' dollars

Total de I'actif 2 681 811E . 2 054 243D 3 861 8980 x 26321720
Total de I'actif & court terme 185 5960 285 326D 428 438E X 340 876 E
Total de I'actif 4 long terme 2496 215E 1768 9170 3433 4610 X 2 291 2960
Total du passif 619 192E © 498 791D 731 083 E X 553 500
Total du passif & court terime F 167 208 . X X 167 9220
Total du passif & long terme 568 0470 329 494 ¢ X X 385 578E
Valeur nette 2 2 062 619E 1 657 4520 3 130 8360 x 2 078 6720
Total des revenus 679 4600 717 4730 1 164 172E X 1 463 520E
Ventes agricoles ' 660 689D 695 006D 1086 625E X 1 257 QT2E
Paiemants de programme et produits d’assurance 18 7T1E 22 467E F X A

Total des dépenses 619 6030 660 8140 1004 625E X 1472 963E
Frais d'intérét F 23 0330 39 922E X 17 362E
Salaires versés 4 la famille pour un travail agricols 30 470 E 28 1390 F X 34 736€
Autres dépenses . . 548 0110 618 6420 1024 406E X 1 420 865E
Revenu agricole net comptant 3 59 857 47 660 69 547E x -9 443E

1. On a attribué aux estimations contenues dans le présent tableau une lettre qui indique leur coefficient de variation {c.v) (exprimé en pourcentage). Les coles
alphabétiques représentent las coefficients de variation suivants : A représents un c.v. situé entre 0,00 % et 4,98 % et signifie Exceflent, B représanta un
c.v. situé entre 5,00 % et 9,98 % et signifie Trés bon, G représents un ¢.v. situé entre 10,00 % et 14,98 % ot signifie Bon, D représente un c.v. situé
entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, E représénte un ¢.v. situé entre 25,00 % et 34,99 % et signifie A utiliser avec prudence. F remplace
la donnée lorsque le c.v. est égal ou supérieur 4 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour &tre publié. La qualité est dite acceptable ou supénaurs quand
les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualitatif.

2. La valeur nette est |a différence entre [a valeur marchande de I'actif agricole et la valeur marchande du passif.

3. Lerevenu agricole net comptant est le revenu total moing les dépenses lotales, sans fenir compte de la déduction pour amortissement ("amortissement), deta
valeur des rajusternents des stocks, des retraits et des contributions au Compte de stabilisation du revenu net (CSRN) et au Compte de stabilisation du revnu
agricole (CSRA) et des dépéts au Programme canadien de siabilisatlon du revenu agricole (PCSRA).
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Tableau 61
Structure financiére des fermes o’ elevage de bovins de boucherie, y compris 'exploitation de pares d'engraissement

— GCanada

Moysenne par ferme

2005 2006 2007 2008 2009

Nombre d'sxploitations agricoles 45 560 A 44 595 A 46 4254 - 42 4204 ' 40 2254
dollars .

Total de l'actif 892 634A 977 3184 1007 1734 1062 538A - 1 185 863~
Total de I'actif & court terme 105 914 A 106 704 A 106 222 A 111 Q08B 119 4498
Total de I'actif 4 long terme 786 7214 870 614 A 900 950 A 951 5324 1086 4144
Total du passif C 134 7614 145 538A 152 242A 163 735A 177 224 A
Total du passif & court terme 3948518 370408 41 7478 45 0978 52 2268
Total du passif & long terme ) 94 810A 108 498 A 110 484 A 118 6384 124 993 A
Valeur nette 2 757 8734 831 7814 854 9314 898 8044 1008 6424
Total des revenus 155 058~ 160 457 A 168 740~ 195 7678 199 9218
Ventes agricoles . 138951~ . 146 976A 165 B35 A 181 3568 187 2309
Palements de programme et produits d'assurance 16 107 A 13 4814 129024 14 4118 12 6928
Total des dépenses 142 5234~ 149 886 A 163 748 A 190 4248 193 431B
Frais d'intérét T173A 8 4964 9 2764 8 767 A T757TA
Salaires versés 4 la famille pour un travail agricole T 27988 3 4636 2 9528 2 5498 3 2428
Autres dépenses ) CL 132 5624 137 927 A 151 621 A 179 1188 182 4328
Revenu agricole net comptant 3 : 12 535 10 571 4991 5 342 6 491

1. Ona atiribué aux estimations contenues dans le prasent tablsau une lettre qui indigque leur coefficient de variation (c.v.) (exprimé en pourcentage). Les cotes -

alphabétiques représentent les coefficients de variation suivants : A représente un c.v. situé entre 0,00 % et 4,98 % et signifie Excellent, B représente un
- c.v. situé entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés bon, C représente un c.v. situé entre 10,00 % et 14,93 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé

entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % et 34,99 % et signifie A uiliser avec prudence. F remplace
la donnée larsque le c.v. ost égal ou supérieur 4 35,00 % et signifie Trop pau fiable pour étre pubhé La qualité est dite acceptable cu supéreure quand
les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualitatif,

2. Lavaleur nette est la difiérence entre la valeur marchande de I'actif agricele et la valeur marchande du passii.

3. Le revenu agricole net campiant est l& revenu total moing les dépenses totales, sans tanir compte de la déduction pour amortissement (I’ amorllssement) de la
valeur des rajustements des stocks, des retraits et des contribuflons au Compte de stabilisation du revenu net (CSRN) et au Compte de stabilisation du reviu
agncola (CSRA) et des dépdts au Programme canadien de stablhsatlon du revenu agricole (PGSRA).
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Tahleau 6-2

Structure financiére des fermes d’élevage de bovins de boucheﬂe, v compris I’exploltatlon de parcs o’ engraussemenﬂ

— Provinces de 'Atlantique

Moyenne par ferme

- 2008 2006 2007 2008 2009

Nombre d'exploitations agricoles 11304 1086A 1065 1 1866 10908
‘ dollars

Total de I'actif 537 063 A 530 763A 678 H7T4A 5561 2096 569 9184
Total de I'actif & court terme 47 409 A 38 6034 41 4528 41 7288 377118
Total de 'actif 4 long terme 489 653 A 492 260 A 535 121 A 509 4828 6832 207 A
Total du passif 70 6898 63 8258 68 1268 74 123¢ 67 041 ¢
Total du passif 4 court terme 19 6218 13 7078 14 959 ¢ 24 060C 19 413D
Total du passif 4 long terme 51 168 50 1198 53 187 ¢ 50 063 ¢ 47 628¢
Valeur nette 2 466 3744 466 938 A - 508 448 A A77 08P 502 §77 79
Total des revenus 76 2158 63 9169 65 4808 64 0369 62 320G
Ventes agricales 68 0298 58 7888 601918 59 3688 58 389¢C
Paiements de programme et produits d’assurance g 186¢ 5127¢C 5 2g9¢C 4 668 < 3gc
Total des dépenses 7398078 61 7858 67 3338 60 0578 63 5468
Frais d'intérét . T 42978 3 8688 4 4368 4 3338 3 143¢
Salaires versés a la famitle pour un travail agricole 1 466¢ 13510 16320 11350 1 692D
Autres dépenses 68 1568 56 5666 61 2656 - 63 5898 58 8118
Revenu agricole net comptant 3 2 307 21 <1 853 -5 021 -1 225

1. On a attibué aux estimations contenues dans le présent tableau une lettre qui indigue leur coefficient de variation {¢.v.) (exprimé en pourcentage). Les cotes
alphabétiques représentent les coefficients de variation suivants : A représente un c.v. situé entre 0,00 % et 4,92 % et signifie Excellent, B représente un
c.v. situé entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés bon, G représente un c.v. situé entre 10,00 % et 14,98 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé
entre 15,00 % et 24,99 % et signiiie Acceptable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % et 34,99 % et signifie A utiliser avec prudence, F remplace
la donnée lorsque le c.v. est égal ou supérieur & 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour étre pubhé La qualité est dite acceptable ou supérieurs quand

les estimations ne sont pas suivies d'un signe quahtahf

2. Lavaleur nette est (a différence entre la valeur marchande de ['actif agricole et la valeur marchande du passif.

3. Le revenu agricole net comptant est le revenu total moins les dépenses lotates, sans tenir compte de la déduction pour amortissement (1" amnrtlssement) de la.

valeur des rajustements des stocks, des retraits et des contributions au Compte de stabilisation du revenu net (CSRN) et au Compte de stabilisation du revnu
agricote (CSRA} et des dépéts au Programme canadisn de stabilisation du revenu agricole (PCSRA). .
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Tableau 6-3

Structure financigére des fermes d’elevage de bovms de bouchene, y compns Iexploitation de parcs d’angrmss-.ement1

— Québec

IMoyanna par ferme

2005 2006 2007 2008 2009
Nombre d'exploitations agricoles 3 9608 3 a55e 4 0554 4 105A 3.8108

dollars '
Total de I'actlf 578 5634 702 0978 661 3144 645 6134 703 9144
Total de |'actif & court terme 74 0368 97 297G 96 1248 92 (89 c 78 9498
Total de |'actif 4 long terme 6504 527 A 604 801B 565 190 A 553 524 A - 624 9654
Total du passif 129 7178 172 902¢ 176 3108 179 294B 151 070 ¢
Total du passif 4 court terme 29 886¢ 35 313¢ 43 236¢C 44 680¢ 34 191¢
Total du passif & long terme 99 8318 137 586¢C 133 074 ¢ 134 6148 116 879¢
Valeur nette 2 448 846 A 529 1966 485 003 A 466 3198 552 8454
Total des revenus 142 5168 1890 591 C 170 8418 185 0956 163 5778
Ventes agricoles 105 6698 143 589¢ 128 4438 135 6168 116 4488
Patements de programme et produits d'assurance 36.8468 47 002E 42 4978 49 4808 47 12838
Total des dépenses 126 1778 170 57 ¢C " 164 8528 172 7138 145 7918
Frais d’intérét . 6 4788 "8 797¢C 10 1328 10 5908 7 143¢C
Salaires versés 4 lafamille pour un 1ravaz| agricole 1920¢C 29810 2 773¢ . 2 374¢C 3 4410
Autres dépenses 117 7798 158 880 C 151 9488 - 159 7508 135 207 B

16 339 19 933 8 088 12°382 17 785

Revenu agricole net comptant®

1. On a attribué aux estimations contenyes dans le présent tableau une lettre qui indique leur coefficient de variation (c.v) (exprims en pourcantage). Las cotes
alphabétiques représentent tes-coefficients de variation suivants : A représente un c.v. situé enfre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représente un
.V, gitué entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés bon, C représents un c.v. situd entre 10,00 % et 14,99 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé
entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptabile, E représents un c.v. situé entre 25,00 % et 34,99 % et signifie A utiliser avec prudence, F remplace
la donnée larsque le c.v. est &gal ou supérieur & 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour étre publié. La qualité est dite acceptable ou supérieure quand

leg estimations ne sont pas suivies d'un signe quahtatn’
La valeur nette est la différence entre la valeur marchande de ['actif agricole et la valeur marchande du passif,
Le revenu agricole net comptant est le revenu total moins les dépenses totales, sans tenir compte de la déduction pour amortissement (I'amortissement), de la

@ N

valeur des rajustements des stocks, des retraits et des contributions au Compte de stabilisaticn du revenu net (CSRN) et au Compte de stabilisation du revnu
agriccle (CSRA) et dee dépéis au Programme canadien de stabilisation du revenu agricole {FCSRA).
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Tableau 6-4 '
Structure financiére des formes’ d’e!evage de bovins de boucherie, y compris Pexploitation de parcs d’engraissement 1
~ Ontario

- Moyenne par ferme
2005 . 2006 2007 2008 2009

Nombre d'exploitations agricoles 8 3554 8 410A 8 560 A 7 7008 7-380A
o dollars ) )

Total de actif 765 046 A B77 8444 . 906 6284 920 0768 976 1224
Total de I'actif &.court terme . 78 5328 811198 84 3708 89 1078 92 16568
Total de I'actif & long terme : 686 514A | TOB T25A 822 256 A 830 970B 883 967 A
Total du passif 99 58989 106 9658 115 602 8. 125 680C 141 9768
Total du passif & court terme 352058 33 2878 32 128¢ . 30 T14¢ 36 860C
Total du passif & long terme 64 3943 73 6788 83 4738 94 g47C . 105 126 ¢
Valeur nette 2 665 447 A 770 8798 791 0278 794 4168 834 1464
Total des revenus 126 5968 111 4968 130 6888 160 331 B 149 2788
Vantes agricoles - 118 2858 105 7308 123 8498 154 179¢C 146 9108
Paiements de programme et produits d'assurance 8 3118 5 7668 G 839¢ 6 153¢C 2 388C
Total des dépenses ‘ 119 1198 108 0638 135 4058 155 7188 150 9548
Frais d'intérét 4 8478 5 3628 6 5808 57548 6 189¢
Balaires versés &.la famille pour un travail agncole 1737¢ 15480 2 128E 2 093 E 989D
Autres dépenses 112 5348 101 1648 126 6878 147 8708 143 7768
"Revenu agricole net comptant 8 . 7 477 3432 -4 717 4 614 © -1 676

1. On a attribué aux estimations contenues dans le présent tableau une letre qui indigue teur coefficient de varfation (c.v.) (exprimé en pourcentage). Les cotes

alphabétiques représentent les coefficients de varlation sulvants ; A représente un c.v. situé entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représente un

c.v: situé entre 5,00 % st 9,99 % et signifie Trés bon, C représents un c.v. situs entre 10,00 % ot 14,99 % et signifie Bon, D représente un ¢.v. situé

entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % et 34,99 % et signifie A utiliser avec prudence. F remplace

la dennée Yorsque le c.v. est égal ou supérieur 4 35,00 % et signifie Trop peu fiakle pour &tre pubhé La qualité est dite acceptable oy supérieuie quanct

les estimations ne sent pas suivies d'un signe qualitatif.

La valeur nette est Iz différence entre la valeur marchande de ['actif agricole et la valeur marchande du passif.

Le revenu agricole net comptant est le revenu {otal moins les dépenses totales, sans tenir compte de la déduction pour amortissement (|'amertissement), de la
valeur des rajustements des stocks, des retraits et des contibutions au Compte de stabilisation du revenu net (CSRN) et au Compte de stabifisation du reviu

agricols (CSRA) et des depdts au Programme canadien de stabilisation du revenu agriccle (PCSRA).

w N

Statistique Canada - ne 21F0008X au cat’alogue 67



Enguéte financiére sur les fermes — 2009

Tableau 6-5

Structure financiére des fermes d’élevage de bovins de boucherie, y compris I'exploitation de parcs d’engraissement !

— Manitoba

Moyenne par farme

6 939

2006 2006 2007 2008 2009

Nombre d'exploitations agricoles 4 4058 4 7058 4 660A 4 5558 4 3758
' dollars

. Total de Pactlf 608 389A 633 3408 600 B9 B 649 9358 754 8278
Totak de |'actif 4 court terme 76 2258 101 491 ¢ 76 766¢ 67 1828 88 6458
Total de |'actif & long terme 532 1648 531 8498 524 0538 582 7538 666 1828
Tolal du passif 102 7928 137 2398 96 6042 113 910¢ 147 2488
Total du passif & court terme 28 526¢ 38 252¢ 21781D 30 485¢ 43 138¢
Total du passif & long {erme T4 2678 98 988°C 74 8248 83 4258C 104 809 <
Valeur nette 2 505 597 B 496 1018 504 2058 536 (258 606 8809
Total des revenus 105 4328 123 504B 104 2248 104 4768 T 112 44838
Vantes agricoles . T 821438 112 6338 93 5128 06 9858 106 65688
Paiemants de programme et produits d’assurance 13 2898 10 871¢ 10 712¢ 7 4920 5 880¢C
Total des dépenses 93 6328 114 3388 97 2859 98 9448 107 9898
Frais d'intérét : 6 2248 7 3448 7 350¢ B 9370 7 105¢
Balaires versés A la famille pour un travail agricele 2 1300 3 588E 2 3070 2 2600 1 945D
Autres dépenses 85 2788 103 4068 B7 6288 89 7578 98 9388

Reovenu agricole net comptant 3 11 800 9 166 5 532 4 459

1. On a attribué aux estimations contenues dans le présent tableau une Iettre qui indique leur coefficient de variation (c.v.) (exprimé en pourcentage). Les cotes
alphakétiques représentent les cosfficients de variation suivants : A représente un c.v. situé entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représente un
&V, situé entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés bon, C représente un c.v. situé entre 10,00 % et 14,89 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé
entre 15,00 % et 24,99 % et signifis Acceptable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % et 34,99 % st signifie A utiliser avec prudence. F remplace
la donnée Jorsque le c.v. est égal ou supérieur & 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour étre publié. La qualité est dite acceptable ou supérieure quand

les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualitatif.

2. La valeur nette est la difiérence entre la valeur marchande de 'actif agricole et ia valeur marchande du passif.

3. Le revenu agricole net comptant est le revenu total moins les dépenses totales, sans tenir compte de la déduction pour amortissement (famortissement), de la
valeur des rajustemants des stocks, des retraits et des contributions au Compte de stabilisafion du revenu net (CSRN) et au Compte deé stabllisation du revnu
agricols {CSRA) et des dépéts au Programme canadien de stabilisation du revenu agricole (PCSRA). .
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Tableau 6-6

Structure financiére des fermes d’élevage de hovins de boucherie, y compris I'exploitation de parcs o' engrals-s.ement1

— Saskatchewan

Moyenne par ferms

2005 2006 2007 2008 . 2009

Nembre d'exploitations agricoles 10 1356 91258 9 270A 7 8508 - 7 5308
dollars

"Total de Pactif 642 939A 676 186B 724 954 A 769 671B 957 5488 .
Total de |'actif 4 court terme. 79 BOTH 77 8c8¢c 83 6448 : 81 6668 95 297¢
Total de I'actif along terme 563 1324 598 2788 641 310A 6BB G058 " 862 2518
Total du paesif . 115 427 ¢ 124 306¢ 131 1478 141 0558 147 3168
Total du passif & court terme 28 476¢ 221330 23 383¢ 33 023¢ © 29 018D
Total du passif & long terme 86 851¢ 102 173¢ 107 7638 - 108 0328 118 2978
Valeur nette 2 527 5124 551 8308 593 807 A 628 6178 810 2328
Total des revenus 122 9888 111 421¢ 124 236 B 136 653¢C 132 940¢ -
Ventes agricales 110 5278 101 591 ¢ 115 4488 - 131 346G 127 124¢
Paiements de programma et produits d’assuranoe 12 4608 9 831D 8787¢ 5 307¢ 5 816¢C
Total des dépenses 112 7198 101 144G 115 363 & 138 205¢ 142 100
Frais d'intarat 7 1188 B 422¢C 8 5778 8 5528 7 6488
Salaires versés a la famille pnur un travail agricole 23480 2 7380 2 524D 17520 2 676D
Autres dépenses 103 253 B 89 985¢ 104 2628 127 901¢ 131 7760
Revenu agricole net comptant ¥ 10 269 10 277 887 -1 551 -9 161

1. On a aftribué aux estimations contenues dans [ présent tableat une Jettre qui indique leur coefficient de vaiiation (c.v.) {(exprimé en pourcentage). Les cotes
alphabétiques représentent les coefiicients de variation suivants : A représente un c.v. situé entre 0,00 % st 4,99 % ot signifie Excellent, B représente un
c.v. situé enfre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés bon, C représente un c.v. situé entre 10,00 % et 14,59 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé
entre 15,00 % st 24,99 % ot signifie Acceptable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % et 34,99 % et signifie A utiliser avec prudence. F remplace
la donnée lorsque le c.v. est égal ou supérieur 4 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour &tre publié. La qualité est dite acceptable ou supérieure quand

les estimations ne sont pas suivies d’un signe qualitatif.
La valeur nette est la diffiérance entre fa valeur marchande de l'actif agricele et la valeur marchande du passif,
Le revenu agricole net comptant est le revenu total moins les dépenses totales, sans tenir compte de la déduction pour amortissement (' amortrssement), dela

RN

valeur des rajustements des stocks, des retraits et des contributions au Compte da stabilisation du revenu net (CSRN) et au Gomple de stabilisation du revau

~ agricole (CSRA) et des dépbts au Programme canadisn de stabilisation du revenu agricole {PCSRA).
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Tableau 6-7
“Structure financiére des fermes d’élevage de bovins de boucher:e, y compris I’explmtatlon de parcs d’engraissement 1

— Alberta

: Moyenne par ferme .
2005 2006 2007 2008 2009

Nomiare t'exploitations agricoles 15 150 A 15 275 A 161254 ° 15 025A 14 005 A

‘ . dollars . '
Total de I'actif ’ 1294 9054 1 365 B49A © 1376 50TA 1486 2948 1 664 783 A Lo
Total de 'actif & court terme . 166 8198 151 7798 153 067 B 165 9768 182 670°¢C
Total de I'actif 4 Jong terme 1429 0864 1214 0714 1223 4404 1320 3188 1482 1134

r 1
Total du passif 187 5768 183 551B 204 986 B 213 2328 243 2668
Total du passif 4 court terme 61159¢- 52 0868 67 5328 67 302¢ 86 772¢
Total du passif & fong terme . 126 4178 131 4658 137 454 B 145 9308 156 494 B
Valeur nette 2 1107 SgQA 1182 2984 1171 5214 1273 0628 - 1421 516A
* Total des revenus ' 223 7378 234 5928 248 6378 290 589¢ 319 1548 '

Ventas agricoles 204 4358 220 7528 - 236 6798 273 085¢C 302 8648
Paiements de programme et produits d'assurance 19 3018 13 8408 12 9588 17 4948 16 290¢C -
Total des dépenses 206 0458 220 2878 239 4208 284 0778 302 4878
Frais d'intérét ) . T 94378 11 1768 12 g77e - 10 8008 97218 PR
Salaires versés & la famille pourun travail agricole ' 3 89468 - 5MQ7¢ 3.773¢ 3 406¢C .5 195D . L
Autres dépenses © - 192 7148 - 204 oC5E 223 5798 269 771¢ 287 5718
Revenu agricole net comptant 3 ' 17 892 14 304 9 208 6 512 16 666 =

1. On a attribué aux estimations contenues dans le présent tableau une lettre qui indique leur coefficient de variation {c.v.) (exprimé en pourcentage). Les cotes
alphabdtiques représentent les coefficients de variation suivants : A représente un c.v. situé entre 0,00 % et 4,89 % et signifie Excellent, B représente un
c.v. situé entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés bon, C représente un ¢.v. situé entre 10,00 % ot 14,99 % et S|gn|fe Bon, D représenie un c.v. -situé
entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % et 34,99 % et signifie A utiliser avec prudence. F remplace

la donnée lorsque le c.v, est égal ou supérieur 4 35,00 % et s|gn|r e Trop peu fiable pour étre pubhé La qualité est dite accaptable ou supérisure quand

les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualitatif.

La valeur nette est |a différence entre la valeur marchands de I'actif agricole et |a valeur marcharde du passif.

Le revenu agricole net comptant est le revenu total moins les dépenses totales, sans tenir compts de la déduction pour amomssement {l'amortissement), da la . L
valeur des rajustements des stocks, des retraits et des contributions au Compte de stabilisation du revenu net (CSRN) et au Compte de stabifisation du revnu

agricole (CSRA) et des dépdis au Programme canadien de stabilisation du revenu agricole (FCSRA).

wp

70 Statistique Canada - no 21F0008X au catalogus




Enguéte financiére sur les fermes — 2009

Tableau 6-8

Structure financiére des fermes d'élevage de bovins de bouchene, y compris I'exploitation de parcs d’engraissement !

— Colombie-Britannique

Moyenne par ferme

2005 20068 . 2007 2008 2009

Nombre d'exploitations agricoles 2 4254 2 135A 26908 19954 20308
. dollars

Total de Factif 1 057 908 A 1 357 92947 1 481 2468 1 677 8048 1 653 9488
Total de I'actif & court terme 684388 71 087 64 614G 77 163¢C 58 308¢
Total de Pactif & long terme 989 470 A 1286 842A 1416 6318 1600 6418 1696 6399
Total du passif 103 0378 126 5628 118 g8r ¢ 162 091 ¢ 131 888C
Total du passif 4 court terme 18 519¢ 20 136¢ 23 984E 27 8070 26 9210
Total du passif &4 long tarme 84 5188 106 4168 94 703¢C 134 484D - 104 967¢C
Valeur nette 2 954 B71A 12313774 1 362 5588 15157138 1522 060¢C
Total das revenus 105 G058 108 3768 113 4650 158 6530 140 392D
Ventes agricoles 92 Agve 102 0418 105 214D 151 378D 134 6897
Palemants de programme et produits d'assurance 13 218¢ B 365¢ g251¢ 8 276D 57020
Total des dépenses 98 4918 104 6748 118 557D 141-953¢ 129 0460
Frais d'intérst b5 4708 6 3638 7 388¢C 8 029¢ 5 343¢
Salaires versés- la famille pour un travall agricote 4 768¢ 4 016¢ 4 D29E 2 8770 3 3630
Aulres dépenses 88 253B 94 2956 107 128D 131 047¢ 120 341¢
Revenu agricole net comptant 3 7114 17 700 11 346

3702 5082

1. On a attribug aux estimations contenues dans le présent tableau une lettre qui indigque leur coefficient de variation (¢.v) (exprimé en pourcentage). Les cotes
alphabétiques représentent les coefficients de variation suivants : A représente un c.v. situé entre 0,00 % et 4,99 % ¢t signifie Excellent, B représente un
&.v, situé entre 5,00 % et 9,99 % ot signifie Trés bon, C représente un c.v. situé entre 10,00 % et 14,88 % et signifie Bon, D représente un c.v. situd
entre 15,00 % et 24,88 % et signifie Acceptable, E raprésenta un c.v. situs antre 25,00 % et 34,99 % et signifie A utiliser avec prudence, F remplace
ia donnée lorsque Ie c.v. est égal ou supérjeur 4 35,00 % et signifie Trop pau fiable pour étre pubhé La qualité est dite acceptable ou supérfeure quand

les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualitatif.
. Lavaleur nette est la différence entre [a valeur marchande de I'actif agricole et la valeur marchande du passif.
. Le revenu agricole nat comptant est le revenu total moins les dépenses totales, sans tenir compte de la déduction pour amertissement {I'amortissement), de fa

W N

valeur des rajustements des stocks, des refraits et des contributions au Compte de stabilisation du revenu net {CSRN} et au Compte de stabilisation du revnu
agricole {CSRA) et des dépdis au Programme canadien de stabilisation du revenu agricole (PCSRA).
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Tableau 741

Structure financiére des fermes d’élevage de volailles et production d’oeufs 1 — Canada

Moyenne par ferme

2008

] 2005 2008 2007 2009
Nombre d'exploitations agricoles 3 200~ 2 8404 38154 34404 3 4304
) dollars
Total de Pactif 3106 9194° 3 531 3424 3 676 1874 3828 6344 4 256 743 A
Total de Factif 4 court terme 169 0618 203 013 A 187 14568 207 7198 236 2048
Total de Factif & long terme 2 937 858 A 3 388 320A 3389 0434 3 620 914A 4020 5454
Total du passif 548 4568 687 2768 746 4818 894 8488 824 5688
Total du passif 4 court terme 56 1738 74 1088 62 B85 B 90 6208 82 1418
Total du passif 4 long terme 492 2838 613 167B 683 5066 804 2208 742 4278
' Valeur nette 2 2 558 463 A 2 904 067 A 2 829 TO6 A 2933 784A 3432 1814
. Total des revenus 675 7864 779 4804 © 710 7384 856 6434 838 268 A
Ventes agricoles 666 212A 771 663 A 703 B19A B47 9464 828 145A
Paiements de programme et produits <'assurance 8 5746 7 816¢ 6 920¢ ‘8656 C 10 1230
Total des dépenses 561 4824 662 124 A 597 2854 729 617 A 718 8629
Frats d'intérdt 26 2958, 36 3878 38 8668 42 7868 33 4518
Salaires versés a ba famille pour un travail agricole 28 8088 33 4908 . 24 5968 28 7038 28 1208
Autres déepenses . 506 3794 582 247 A 533 8234 658 1284 657 2918
Revenu agricole net comptant 3 114 304 117 358 113 453 127 028 119 406

1. On a attribué aux estimations contenues dans le présent tableau une lettre qui indique leur coefficient de variation (c.v.} {(exprimé en pourcentage). Les cotes
alphabétiques représentent les coefficients de variation suivants ; A représente un c.v. gitué entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représente un
c.v. situé entre 5,00 % et 9,99 % at signifie Trés bon, C représente un c.v. situé entre 10,00 % of 14,99 % st signifie Bon, D représente un c.v. situé
entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, E représente-un c.v. situé entre 25,00 % et 34,89 % et signifie A utiliser avec prudence. F remplace
la donnée lorsque le c.v. est dgal ou supérieur & 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour &tre publié. La qualité est dite acceptable ou supérieure quand -

les estimations ne sont pas suivies d'un signa quahlatif
La valeur nette est |2 différenca entre la valeur marchande de I'actif agricole et la valeur marchande du passif.
Le revenu agriccle net comptant est le revenu total moins les dépenses totales, sans tenir compte de la déduction pour amortissement {1 amortlssement) dela

w N

valeur des rajustements des stocks, des retrails et des contributions au Gempte de stabilisation du revenu net (CSRN} et au Compte de stabilisation du revnu
agricole ({CSRA) et des dépéts au Programme canadien de stabilisation du revenu agricole (PGSRA).
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Tableau 7-2
Structure financidre des fermes d’élevage de volailles et production d’oeufs 1 Provmces de I’Atlantaque

Moyenne par farme

. 2008 2006 . 2007 2008 2009

Nombre d'exploitations agricoles 1658 1358 85¢c 165¢ 1658
dollars

Total ds P'actif ) ' 2 065 0258 2 374 0B4R 2945024C ° 3079 488B 3 929 5258
Total de I'actif & court terme . 159 5298 - 171 853¢ . 213 0190 201 828¢ 267 1048
Total de I'ac_tifé long terme 1905 496 B 22021318 2732005¢C © 28776608 3 662 4218
Total du passif ) ’ 418 5668 489 3508 545 526 G 687 766 1020 1708
Total du passif & court terme 54 4618 58 5538 46 611¢ 79 2680¢ 112 7478
Total du passif & long terme 364 1058 430 8068 498 915¢C 603 507¢C 907 4238
Valeur nette 2 i 1 646 4598 1 884 7258 2 399 498¢C 23917218 2 909 3558
Total des revénils 744 7198 B80S 3638 855 361C 1016 731¢C 1259 4478
Ventes agricoles 740 5418 806 2158 852 222¢C 1010 688¢C 1246 1178
Paiements de programme et prodLits d'assurance 4 178¢C 3 148D © 31400 6 1640 13 330¢
Total des dépenses ' S 646 3358 718 4789 744 9016 B97 467C 1111 3748
Frais d'intérét . 232118 23 2688 30 532¢ 25 707¢C 39 046¢C
Salaires versés & la famille pour un travail agriccte 313378 36 2538 26 203¢ 30 503¢ 28 202¢
Autres dépenses 591 7878 658 9578 688 167C 841 257¢ 1044 1278
Revenu agricole net comptant 3 - 98 384 90 684 110 460 119 264 148 072

1. On a attribué aux estimations contenues dans le présent tableau s lettre qui indique leur coefficlent de variation (c.v.} (exprimé en pourcertage). Les cotes
alphabé&tiques représentent les coefficients de variation suivants : A représente un c.v. situé entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellept, B représents un
c.v. situd entre 5,00 % et 9,69 % et signifie Trés bon, C représente un c.v. situd entre 10,00 % et 14,99 % ot signifie Bon, D représente un c.v. situg
entre 15,00 % ef 24,99 % et signifie Acceptable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % et 34,99 % et signifie A utiliser avec prudence. F remplace
la dannée lorsque e c.v. est égal ou supsrieur & 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour &tre publié. La qualité est dite acceptable ou supérisure quand
les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualitatif. ’

2. Lavaleur nette est la différence entre [a valeur marchande de Pactif agricols st [a valeur marchande du passif.

3. Le revenu agricole net comptant est le revenu total mains les dépenses totales, sans tenir compte de la déduction pour amortissement {'amortissement), de la
valeur des rajustements des stocks, des retraits et des coniributions au Compte de stabilisation du revenu net {CSRN) et au Compte da stablllsatlon du revinu
agricole (CSRA) et des deépdts au Prograrmme canadien de stabilisation du revenu agncole {PCSRA)L

\
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Tableau 7-3

Structure financiere des fermes d’élevage de volaul!es et production d’oeufs 1 — Québec

Moyering par ferme

2005 2006 2007 2008 2009

Nembre d'exploitations agricoles 6458 5508 7458 6908 6608
dollars

Total de Pactif 3180 1708 3 768 1258 3 474 5238 4 240 9058 4 466 3888
Total de |'actif & court terme 243 017¢ 232 2568 232 437¢C 251 2858 234 7718
Total de I'actif & long terme 2 937 1538 3 535 8708 3242 0BGE 39896218 4231 6178
Total du passif 580 977¢C 687 546¢C 653 Bd2C 929 445¢ - 922 0898
Total du passif & court terme 72 969¢C 83 914¢ 62 501¢C 109 3050 124 450¢
Total-du passif 4 long terme 508 007 C 603 632¢ 584 341¢ B20 138¢ 797 639¢C
Valeur nette 2 2 599 1936 3 080 5798 ‘2820 681E 3 311 4618 3 544 2998
Total des revenus 794 2368 B899 9928 762 4108 974 3758 1027 684C
Ventes agricoles 777 4468 881 8818 750 2478 956 4638 1001028¢

Paiements de programme et produits d'assurance 16 790C 18 111¢ 12 164D 18 912D F
Total des dépenses ' 657 050C 774 3998 6287718 B25 8158 871 130¢
Frais d'intérat 25 8ogC 329566 38 1226 42 604 ¢ 38 932D
Salaires versés 4 la famille pour un travail agricole - 32 5620 38 0218 27 038¢ 30 310¢ 32 546¢
Autres dépenses 598 680C 703 4228 563 6118 752 90t B 799 653 ¢

137 186 125 584 133 640 148 560 156 553

Revenu agricole net comptant3

1. On a attribug aux estimations contenues dans le présent tableau une letire qui indique laur coeflicient de variation (¢.v.) (exprimé en pourcentage). Les cotes
alphabstiques représentent les coeflicients de variation suivants : A représente un c.v. situé enire 0,00 % et 4,99 % et signifie Excelient, B représente un
c.v. situé entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés bon, C représente un c.v. situé entre 10,00 % et 14,92 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé
entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, E représente un c.v. situd sntre 25,00 % et 34,99 % et signifie A utiliser avec prudenca, F remplace
la donnée lorgque le c.v. est gal ou supérieur & 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour &tre publié. La qualité est dite acceptable ou supérieure quand

les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualitatif.

2, La valeur nelte est la différence entre la valeur marchande de |'actif agricole et la valeur marchande du passif.
3. Lae revenu agficole net comptant est le revenu total meins les dépenses totales, sans tenir compte de |a déduction pour amortissement (Famortissement), de la
valeur des rajustements des stocks, des refraits st des contributions au Compte de stabitisation du revenu net (CSRN) et au Compte de stabilisation du revnu
agricole (CSRA) et des dépdts au Programme canadien de stabilisation du revenu agricole (PCSRA). '
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Tableau 7-4
Structure financiére des fermes d'élevage de volailles et production d'ceufs 1 — Ontario

Moyenne par ferme .
2005 . 2006 2007 2008 2009

MNombre d'exploitations agricoles. 1 3008 13258 18108 1 4008 1 5408
dollars
Total de I'actif 31310958 3338 9744 3 533 5018 3 902 6258 3 861 1528
Total de I'actif 4 court terme 149 4618 184 4368 183 7768 208 €768 244 630D
Total de I'actif &4 long terme ‘ 29816348 3204 5384 3349 7258 3 694 1488 3 616 5228
Total du passif : 562 3568 ‘664 1058 808 3598 970 2060 831 930¢C
- Total du passif & court terme . . 62 6BBC 83 933¢ 68 058 B 103 884 ¢ 61 200¢
Total du passif 4 long terme 499 TOOB 580D 1718 740 3018 866 2128 8§70 730¢
Valeur nette 2 o 2 568 7398 2 724 8694 2725 1428 2932 6198 3229 2228 -
Total des revenus 658 2388 - 696 7718 729 9968 847 0028 706 6718
Ventes agricoles © 6543508 692 0368 723 98278 840 4348 702 6108
Paiements de programme et produits d'assurance 3 8890 4 7360 - 60160 6 568D 4 060D
Total des dépanses 546 5688 585 5958 603 T83E 706 9768 594 24968
‘Frais d'intérét 28 4918 35 057¢ 40 3868 47 533¢ © 24 687C
Salaires versés & la famille pour un travail agricole ~28017¢C 31 2678 23 554¢ 31 213¢ 27 390¢
Autres dépenses ’ 480 D598 519 2718 539 8238 628 2318 542 1728
Revenu agricole net comptant 3 - MeM 111 176 126 233 140 026 112 422

1. On a attibué aux estimations contenues dans |e présent tableau una leftre qui indique Jeur coefficient de variation (c.v) (exprimé en pourcentage). Les cotes
alphabétiquas représentent les cosfficients de variation suivants ; A représente un c.v. situé entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représente un
c.v. situé entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés hon, C représante un c.v. situé entre 10,00 % et 14,99 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé
entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptabls, E représente un c.v. .sltué entre 25,00 % et 34,98 % et signifie A-utiliser avec prudence. F remplace
la dnnnée lorsque Ie c.v. est égal ou supérleur 4 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour étre publlé La qualité est dite acceptable ou supéneure quand
les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualitatif.

2. La valeur nette est |a différence entre la valeur marchande de I acllf agricole et [a valeur marchande du passif.

3. Le revenu agricole net comptant est le revenu total moins les dépenses totales, sans tenir compte de la déduction pour amortissement (I" amonlssement) de la
valeur des rajustements des stocks, des retraits et des contributions au Cempte de stabilisation du revenu net (CSRN) st au Compte de stabitisation du revnu
agricole {CSRA) et des dép6ts au Programme canadien de stabilisation du revenu agriccle {PCSRA).
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Enquéte financiére sur les fermes ~ 2009

Tableau 7-5 _
Structure financiére des fermes d’élevage de volailies et production d’oeufs 1 — Manitoba

Moyvenne par ferme

2005 : 2006 2007 2008 2009
Nombre d'exploitations agricoles 255D 155¢ 195¢ . - 2065¢ 1768
' dollars
Total de I'actif o - 1725956¢ . 21737758 27131888 22829518 321166170
Tota! de I'actif & court ferme: 118 099 P 169 0460 168 2158 ~ 169 446D 265 T48E
Total de l'actif 4 long terme 1 607 857¢ 2 004 7298 2 544 9718 2 113 605 B 2 950 8690
Total du passif s ' : 266 4720 385 0750 | 578 462C 417 7390 588 5720
Total du passif 4 court terme 29 54§D 19 970D 47 195¢C 42 3830 F
Total du passif & jong terme . . 236 9240 366 1050 531 267 ¢C 375 3760 529 0720
Valeur nette 2 Lo 1 459 4B4¢C 1 788 700¢C 2 134 7248 1 865 212¢ 2 628 0460
Total des revenus 417 89010 AT 2818 562 62165 651 519¢C 740 5599
Ventes agricoles 407 8180 467 1268 . 546 8468 646 834¢C 726 7780
Paiements de programmeet produits d’assurance 10 082 E 11 186E 15 77T5E 4 6850 F
Total des dépenses © 349 7810 403 7888 472 9228 583 079¢C 678 154
Frais d'intérét . 12 3440 21086¢ 24 705¢ 24 768D 25 3480
Salaires versés & la famille pour un travail . ' .
agricole 19-967E 36 9320 24 3260 . 22 2620 213070
Aufres dépanses 317 4700 346 7698 . 423 8919 542 (59 < 631 499 E
Revenu agricole net comptant 3 ) . 68 120 74 493 89 699 62 439 62 406 E

1. On a attribué aux estimations contenues dans e présent takleau une lettre qui indique leur cosfiicient de variation (¢.v.) {exprimé en pourcentage). Les cotes
alphabétiques représentent les coefficients de variation suivants : A représente un c.v. situé entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représente un

c.v. situg entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés bon, C représente un c:v. situé enfre 10,00 % ot 14,99 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé

antre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, E représente un c.v.. situd enfre 25,00 % ot 34,99 % et signifie A utiliser avec prudence. F remplace

la dennée lorsque le ¢.v. est &gal ou supérieur 4 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour étre publié. La qualité est dite acceptable ou supéneure quand

les estimations na sont pas suivies d'un signe qualitatif.

La vafeur nette est ta différence entre la valeur marchands de Pactif agricole &t la valeur marchande du passif.

Le revenu agricole net comptant est le revenu fotal moins les dépenses totales, sans tenir compte de la déduction pour amertissement ('amortissement), de la
valeur des rajustements des stocks, des retraits et des contributions au Compte de stabilisation du revenu net (CSRN) et au Compte de stabilisation du revau
agricole {CSRA} et des dépdts au Programme canadien de stabilisation du revenu agricole (PCSRA). ‘

@
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- Enguéte financiére sur les fermes — 2009

Tahleau 7-8
Structure financidre des fermes d’élevage de volailles et production d’oeufs 1 — Saskatchewan

) Moyenne par ferme
. 2005 . 2006 2007 2008 2009

Nombre d'sxploitations agricoles F 758 " gse 758 858
' . dollars '

Total de I'actif , . 2618452¢ 4 294 288D § 8§75 953D . A443491C 3 762 048¢
Total de P'actif a cowrt terml . 838394 158 gaap 370 132E 321 467¢C 162 G720
Total de I'actif & long terme 2534613¢ 41365 3990 5 505 8220 4122 033¢ - 3 899 376¢
Total du passif . F 1087 9200 ’ 1 267 4740 990 986D 1 105 2040
Total du passif a court terme X 59 281E 162 048E . F 32 135E
Total du passif & long terme X 1028 6390 1105 4250 946 606D 1073 0690
Valeur nefte 2 . 2485768C 3 206 368€ 4 608 480 3 452 504¢ 2 656 844C
Total des revenus : . 597 027D 963 417C 1044 445¢C -1 046 5800 850 926D
Ventes agricoles X 955 151¢ 1039 921¢ 1041 7960 846 936D
Paiements de programme et produits o assurance X . F F 4 784E F

Total des dépenses . 455 3020 797 0180 995 194¢ 866 772¢ 683 5420
Frais d'intérét - X 73 674D 90 730D 43 304D 56 Q95E
Salaires versés a lafamille pour un travail agricole X 26 485D . 43 232D 36 8230 21 198E
Autres dépenses 4310220 696 5580 B61 224¢ . 785 g46¢ 606 249D

'Revenu agricole net comptant 3 141726 166 399 49 251 180 808 167 384

1. On a attribué aux estimations contenues dans le présent tableau une letire qui indique leur coefiicient de variation (c.v.) (exprimé en pourcentage). Les cotes
alphabétiques représentent les coefficients de variation suivants : A représente un c.v. situé entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représents un

c.v. situé entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés bon, C représente un c.v. 5itué entra 10,00 % et 14,99 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé

entre 15,00 % et 24,80 % et signifie Acceptable, E représents un c.v. situé entre 25,00 % et 34,89 % et signifie A utiliser avec prudence. F remplace

la dennée lorsque le c.v. est égal ou supérieur & 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour étre publié. La qualité est dite acceptable ou supérieurs quand

les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualitat’y,

La valeur nette est la différence entre [a valeur marchande de l'actif agricole et la valeur marchande du passif,

Le revenu agricole net comptant est ts revenu total meins les dépenses totales, sans tenir compte de [a déduction pour amortissement (I'amortissement), de la
valeur des rajustements des stocks, des retraits et des contributions au Compte de stabilisation du revenu net (CSRN) et au Compte de stabilisation du revnu
agricole {CSRA) et des dépdts au Programme canagdien de stabilisation du revenu agricole (PCSRA). .

W
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Enquéte financiére sur les fermes — 2009

Tableau 7-7
Structure financiére des fermes d’élevage de volailles et production d'oeufs 1 — Alberta

) Moyenne par farme
2005 2006 ' 2007 2008 2009

Nombra d'exploitations agricoles . 2660 1708 ) 340D 280¢ . 2458
. ' . dollars

Total de l'actif 33748368 4 525 165C . 3508 1980 4 376 B73¢C 8 652 412¢
Total de I'actif 4 court terme 202198¢ 251 406¢C . 190 6050 267 Q70¢C 358 0700
Total de I'actif 4 long terme 31728348 4 273 768¢ 3 317 6930 - 4 108 8036 6 293 342¢
Total du passif ' B70 997 ¢ . 1 076 964D 832 995E - . 1270 3220 1 5§77 034D
Total du passif & court terme 41 489E 60 767E 45 171E F F
Total du passif 4 long terme 628 508¢ 1016 1970 787 B24E 1145 891D 1 418 068D
Valeur nette2 27038398 3448 200¢ 2 675 203D 3106 551¢ 5 075 378¢C
Total des revemis . 7642118 988 1080 596 3310 951 153¢ 1118 083¢C
Ventes agriccles ] 755 3858 981 4650 5390 3150 938 506 ¢ 1101 864¢
Paiements de programme et produits d’assurance F 6 6430 F F F
Total des dépenses 624 703¢ : 822 5930 503 407D 819 243¢C 966 2560
Frais dintarét 311466 63 0640 40 695E 57 639D 62 8910
Salaires versés 4 la famille pour un travall agricole 222230 21 7620 20 3500 21 508E . 24 gggoD
Autres dépenses 571333¢ 737 7670 442 362D 740 096 ¢ 878 496D
Ravenu agricole net compianﬂ 139 508 . 165 515 ) ‘92 924 131 909 151 827

1. On a attribué awx sstimations contenues gans e présent tableau une lsttre qui indique leur cosfficient de variation {c.v.) {exprimé en pouscentags). Les cotes
. alphabétiques représentent les coeflicients de variation suivants : A représente un ¢.v. situé eatre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représente un
gV situé entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés bon, C représente un c.v. situs entre 10,00 % of 14,59 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé
entre 15,00 % et 24,99 % &t signifie Accepiable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % et 34,99 % et signifie A utiliser avec prudencs. F remplace
la donnée lorsque [e c.v. est égal ou supérieur & 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour étre publié. La qualité est dite acceptable ou supérieure quand
les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualitatif.
2. Lavaleur nette est |a différence entre la valeur marchande de |'actif agricole et la valeur marchande du passif.
3. Lerevenu agricole net comptant est le revenu total moins les dépenses totales, sans tenir compte de la déducfion pour amortissement {'amortissement), ds la
valeur das rajustéments des stocks, des refraits et des contributions au Compte de stabilisation du revenu net (CSRN) et au Compte da stabilisation du revnu
agricole (CSRA) et des dépdts au Programme canadien’ de stabilisation.du revenu agncole {PCSRA).

78 Statistique Canada — ne 21F0008X au catalogue



Enquéte financiére sur les fermes — 2009

Tableau 7-8 .
Structure financiére des fermes d’élevage de volailles et production d’oeufs 1 — Colombie-Britannique

Moyenne par ferme

2005 2006 2007 2008 2009
Nombrg d'exploitations agricoles . 5508 4254 670¢ . 5308 5568
dofars _ '
Total de V'actif 3 821 9408 4 387 811A 3 850 1618 3 548 8648 4 551 8648
Total da I'actif a court terme 144 1118 233 311¢ © 117 469¢C " 117 2338 153 790¢C
Total de I'actif & long terme 3 677 9298 4 164 500 A 3832 6a28 3 431 6308 4 398 0746
Total du passif ' - 612'138¢ " 705345¢ 682 2220 680 737¢C 882 719¢
Total du passif & court terme 42 250¢ . 63 278D 48 013 E 40 690D 61 844D
Total du passif & long terme ) 569 ggac 642 067¢C 644 210¢ ' 640 047¢ 820 875¢C
Valeur nette 2 ) 3 209 8028 3 692 466 A 3 257 9398 2 868 1278 3 669 1468
Total des revenus . 640 4048 866 D208 623 144 ¢ 684 7388 756 784¢C
Ventes agricoles . . 623 7578 861 3338 620 678¢C 682 43438 753 350¢
Paiements de programme et produits d'assurance 16 647 E F F F 3 434E
Total des dépenses ' : 533 3008 . . 744 0378 536 996C | 605 0668 674 647 C
Frais d'intérét 27 404D 37 482¢ 34 750C 34 248¢C 35 685¢C
Salaires versés a |a famille pour un travail agricole . 33 600 C 38 204¢C 23 7220 24 Q52¢ 29 495 ¢C
Aulres depenses 472 3778 668 2618 478 524¢ 546 7668 609 568 ¢

Revenu agricole net comptant 3 107 015 121 992 85 148 79 672 82 137

1. - On a atiribué aux estimations contenues dans le présent tableau une lettre qui indigue leur cosfficient de variation (c.v.) (exprimé en pourcentage). Les cotes
alphabétiques représentent les coefficients de variation suivants : A représente un c.v. situé entre 0,00 % st 4,99 % et signifie Excellent, B représente un

c.v. situé entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés bon, C représente un c.v. situé entre 10,00 % et 14,99 % st signifie Bon, D représente un c.v. situd

entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % et 34,99 % et signifie A utiliser avec prudence. F remplace

la dannée lorsque le ¢.v. est égal ou supérieur & 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour étre publié. La qualité est dite acceptabls ou supérieure quand

les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualitatif. '

La valeur nette est la différence enfre la valeur marchande de Pactil agricols et | valeur marchande du passif.

Le revenu agricole net comptant est le revenu total moins les dépenses totales, sans tenir compte de la déduction pour amertissement {'amortissement), de 1a
valeur des rajustements des stocks, des retraits et des contributions au Compte de stabllisaticn du revenu net {CSRN) st au Compte de stabilisation du revau
agricole (CSRA) of des dépdts au Programme canadien de stabilisation du revenu agricole (PCSRA).

@
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Enquéte financiére sur les fermes — 2009

Tableau 8-1 ’ ' o
Structure financiére selon certains type d’exploitation 1 — Fermes de cultures de fruits et de noix

Moyenne par ferme

. 2005 2006 2007 2008 2009
Nombre d'exploftations agricoles 37354 3 255A 4 1204 41604 3 5904
. dollars '
Total de I'actif 1224 T49A 1 357 1544 1384 2484 1 595 8458 1 637 526A -
Total de I'actif 4 court terme 64 7688 80 4248 70 8688 75 2898 717408
Total de I'actif & long terme 1159 8824 1276 730A 1313 3804 1520 6578 1 465 787 A i
Total du passif - ‘ . . 243 0207 233 3568 249 9776 298 5158 318 0868 A
Total du passif 4 court terme } 35 4358 33 7158 34 9188 41 841¢ 37 917¢
Total du passif & long terme 207 5858 199 g4z 8 215 0598 256 6748 280 1698
Valeur nette 3 : ’ 981 7294 1123 797A 1134 270A 1 237 431B 12994414
Total des ravenus 232 4437 232 777 A 240 B52B 277 1468 244 3458
Ventes agricoles 216 673A 215 701 A 227 623 B 262 3528 232 0628 o
Paiements de programme et produits d'assurance 16 7708 17 07580 13 2288, 14 7958 12 283¢ - o
Total des dépenses ' : 198 8934 195 897 A 192 8694 220 5018 223 6276
Frais d'intérét 12 200B 11 7558 16 0778 13 7068 12 3458
Salaires versés 4 la famille pour un travail agricole 13 5878 13 602¢ 11 4218 52518 11 4908
Autres dépenses . 173 107 A 170 5408 165 371A 206 5448 198 7928 f !
Revenu agricole net comptant 4 ) " 33 550 '36 880 47 982 47 646 - 20 718

1, On a aftribué aux estimations contenues dans le présent tableau une lettre qui indique leur coefficient de variation (c.v.) {exprimé en peurcentage). Les cotes

alphabétiques représentent les coefficients de variation suivants : A représente un c.v, situé entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excelfent, B représente un

c.v. situé entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés bon, C représente un ¢.v. sifué entre 10,00 % et 14,99 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé

entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % et 34,99 % et signifie A utiliser avec prudence. F remplace

la donnése lorsque le ¢.v. est égal ou supérieur & 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour étre publié. La qualité est dite acceptable ou supérieure quand

~ les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualitatif.

2. Les données suf les fermes de culture de fruits et de noix, les fermes d'autres cultures de légumes et de melons, les fermes de culture de pommes de terre et )
les serres, les pépinidres et les exploitations de floricuiture sont seulement disponibles & 'échelen national en raison de la confidentialité des dennees. :
La valeur nette est [a difftrence entre la valeur marchande de |'actif agricols st la valeur marchande du passif.
Le revenu agricole net comptant est le revenu total moins les dépenses totales, sans tenir compte de la déduction pour amortissement (’'amortissement}, de la
valeur des rajustements des stocks, des retraits et des contributions au Compte de stabilisation du revenu net (CSRN) et au Compte de stabilisation du revnu
agricole (CSRA) et des dépdts au Programme canadien de stabilisation du revenu agricole (PCSRA). T

w
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Enquéte financiére sur les fermes — 2008

Tableau 8-2

Structure financiére selon certains type d’exploitation 1 — Fermes d’autres cultures de Iegumes et de melons 2

Moyenne par ferms

2005 2008 2007 2008 2009

Numbre d'sxplcitations agricoles 17658 1730¢C 2 45958 21758 2 3208
dallars

Total de Pactif 1323 2108 1 397 2048 10991508 1264 0648 1 476 987C
Total de Pactif & court terme 125 5418 134 501¢ 94 6038 125 2038 138 114¢C
Total de Pactif & tong ferme 1197 6698 1262 7038 1004 5488 1138 8618 1338 873¢C
Total du passif 288 9128 ‘258 164¢ 228 792G - 255 116¢C 323 8320
Total du passii 4 court ferme 66 1328 60 g22C 50 345P -+ 46 513¢ 66 103¢C
Total du passif a long terme 222 7808 197 342¢ 178 447¢ 208 603C - 268 7290
Valeur nette 3 1034 2998 1139 0408 B70 3582 1008 9488 1 153 1558
Totat des revenus 475 1908 448 g78¢ 395 5348 ' 426 9778 481 3288
Ventes agricoles 445 969 B 422 94g¢ 374 7838 408 0948 455 8528
Paiements de programme et produits d'assurance 29 2218 25 729¢ 20 751¢C 18 BB3 ¢ 25 478D
Total des dépenses 404 4808 382 159¢ 347 4158 380 7028 - 421 4368
Frais d'intérét 14 6178 15 301 ¢ 14 0646 13 904¢ 13 260D
Salaires versés & la famille pour un travail agricale 25 4588 31 150¢C 17 3518 17 727¢ 20 0548
Autres dépenses 364 404 B 335 708¢C 316 009 & 349 071 388 1218
Revenu agricole net comptant 4 70 711 66 518 4818 48 214 59 833

1. On aaftribué aux estimations contenues dans le présent tableau une lettrs qui indique lsur coefficient da variation (c.v.) {exprimé en pourcentage). Les cotes
alphabétiques représentant les coefficients de variation suivants : A raprésente un c.v. situé entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représente un
c.v. situé entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés bon, C représente.un c.v. situé entre 10,00 % et 14,99 % et s1gn|1‘e Ben, D représente un c.v.. situé
entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % et 34,99 % et signifie A utiliser avec prudence. F remplace
la donnée lorsque le c.v. est égal ou supérieur & 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour &ire publié. La qualité est dite acceptable ou supérieurs quand

les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualitatif.

2. les données sur les fermes de culture de fruits et de ndix, les fermes d'autres culiures de Iégumes ot de melons, les fermes de culture de pommes de terre at
- les serres, los pépiniares et les exploitations de floriculture sont seulement disponibles a I'échelon national en raison ' de |a confidentialité des données,
3. Lavaleur nette est |a différence entre la valeur marchande de I'actif agricole et la valewr marchande du passif.
4. Le revenu agricole net comptant est le revenu total meins les dépenses totales, sans tenir compte de la déduction pour amertisssment ('amortissement), de la
valeur des rajustemants des stocks, des retraifs et des contributions au Comple de stabilisation du revenu net (CSRN) et au Compte de stabilisation du reviu
agricole (CSRA) et des dépdts au Programme canadien de stabilisation du revenu agricole (PCSRA).
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-Enguéte financiére sur les fermes — 2009

Tableau 8-3
Structure financiére selon certains type @' explortatlon 1 — Fermes de culture de pommes de terre 2

Moyenne par ferme

2005 . 2006 2007 2008 2009
Nombre d'exploitations agricoles _ 9508 10208 980 A 9808 © 10804
dollars
Total de ["actif ) 2012 2568 3 265 5178 3 697 566A 3 529 9198 3 930 3898
Total de I'actif & court terme . . 462 857 B 595 3528 622 7988 698 8958 . 711 5274
Total de I'actif 4 long termae 2 449 4008 2 870 1658 3074 7688 28310248 3 218 8628
Total du passif ) 792 1728 898 2388 970 1188 B97 5888 1249 5438
Total du passif & court terme | 251 4838 280 2298 313 063 B 268 7720 334 5448
Total du passif & long terme 540 6898 618 00gB 657 055 B 628 8168 - 914 908 ¢
Valeur nette 3 ' - 2120 0848 2 367 2798 2 727 4488 26323318 2 680 8468
Total des revenus 845 6038 987 2348 1004 5568 1125 453 B 1 278 4858
Ventes agricoles ; 764 2238 920 6188 037 9168 1038 5328 12020338
Paiements de programme et produits d'assurance 81 3808 66 6168 66 6408 86 921¢ 76 452¢C
Total des.dépenses 712 8018 838 5778 836 84248 . 947 8618 1 101 8348
Frais d'intérét . 416318 439438 55 9648 44 2708 47 1208
- Salaires versés 8 lafamille pour un travail agricole ) 36 338 41 975G 43 2358 .36 0458 36 572B
Autres dépenses 634 8578 752 6598 787 6438 867 6468 1018 1428
Revenu agricole net comptant 4 132 801 148 656 117 714 177 592 176 651

1. On a attribué aux estimations contenues dans e présent tableau une letire qui indique leur coefficient de variation {c.v.) (exprimé en pourcentage). Les cotes
alphabétiques représentent tes coefficients de variation suivants : A représente un c.v. situé entre 0,00 % et 4,98 % et signifie Excellent, B représente un
c.v. situé entre 5,00 % &1 8,99 % et signifie Trés bon, C repiésents un c.v. gitué entre 10,00 % et 14 99 % et signifie Bon, D représente un c.v. situd
entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % et 34,99 % et signifie A utiliser avec prudence. F remplace
la donnée lorsque le c.v. est égal ou supérieur & 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour &tre- publlé La qualité est dite aceeptable ou supérieure quand
leg estimations ne sont pas suivies d'un signe qualitatif.

2. _Les données sur les fermes de culture de fruits st de noix, les fermes d'autres cultures de Iégumes et de melons, les farmes de culture de pommes de ferre et

“" les serres, les pépiniéres et les exploitations de flosiculiure sont seutement disponibles & 'échelon national en raison e la confidentialité des données,

3. L& valeur nette est la différence entre la valeur marchande de Pactif agricele et la valeur marchande du passif.

4. Le revenu agricale net comptant est le revenu total meins l&s dépenses totales, sans tenir compte de la déduction pour amostissement (' amomssement} dela
valeur des rajustements des stocks, des retraits et des contributions au Compta de stabilisation du revenu net (CSRN} et au Comple de stabifisation du revnu
agricole {CSRA) et des dépéts au Programme canadien de stabilisation du ravanu agricole (PCSRA).
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Enguéte financiére sur les fermes - 2009

Tableain 8-4

Structure financiére selon certains type d'exploitation 1 — Serres, pépiniéres et exploitations de floriculture 2

Moyenne par farme

2005 2006 2007 2008 2009

Nombre d’exploitations agricoles 3 1604 29308 3 695 A 37704A 40158
dollars N

Total de "actif 1376 8144 1439 4978 1454 0804 1 570 3344 1 466 800 A
Total de I'actif 4 court terme 248 6198 264 30986 219 9418 259 1268 214 8268
Total de ['actif a leng terme 1128 1954 1175 1898 1234 1384 1311 2094 1251 975A
Total du passif 480 7668 460 5586 451 2148 ‘480 1676 395 09768 -
Total du passif & court terme 94 3858 114 5588 94 2658 106 054 B 82 6598
Total du passif 4 fong terme 386 3818 . 346 0008 356 9488 374 1138 312 4388
Valeur nette 3 896 0488 978 9398 1002 866A 1000 1676 1071 7038
Total des revenus 792 2558 817 3578 728 3888 770 7218 709 5168
Ventes agricoles 774 3498 797 5158 711 G46B 747 6138 693 gg9 8
Paiements de programme et produits d'assurance 17 90668 19 84238 16 7438 23 1098 15 617¢
Total des dépenses 679 4828 712 5208 643 944 A 707 S564B 629 3588
Frais d'intérét 23 0958 24 5278 26 4268 24 6788 15 3958
Salaires versés 4 la famille pour un travall agricole 39 2948 43 2658 351768 38 536 36 4988
Autres dépenses 617 0938 644 7278 582 3428 644 3508 577 4758
Revenu agricole net comptant 4 112 773 104 837 84 445 - 83157 80 158

1, Ona attibué aux estimations contenues dans le présent tableau une lsttra qui Indique leur cosfficient de variation {c.v.) (exprimé en pourcentage). Les cates
alphabétiques représentent les cosfficients de variation suivants : A représente un c.v. situé entre 0,00 % &t 4,98 % et signifie Excellent, B représents un
c.v situé entre 5,00 % ot 9,99 % et signifie Trés bon, C représents un c.v. situé entre 10,00 % &t 14,83 % et signifie Bon, D représente un ¢.v. silug
entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % et 34,99 % et signifie A utiliser avec prudence, F remplace
la donnée lorsque te c.v. est égal ou sup&rieur 4 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour &tre publié. La qualité est dite acceptable ou supéreure quand

les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualitatif.

* 2. Lesdonnées sur les farmes de culture de fruits ef de noix, les fermes d’autres aultures de légumes et de melons, les fermes de culiure de pammes de terre et
les serres, les pépiniéres et les exploitations de floriculture sont seulement disponibles & 'échelon national en raison de la confidentialité des données.
3. Lavaleur nette est la différence entre ia valeur marchende de |'actif agricole et la valeur marchande du passif.
4. Le revenu agricole net comptant est le revenu total moins ies dépenses totales, sans tenir compie de la déduction pour amertissement {'amortissement), de la
valeur des rajustements des stocks, des retraits et des contributions au Compte de stabilisation du revenu net (CSRN) et au Compte de stabilisation du reviu
agricole (CSRA) et des dépdts au Programme canadien de siabilisation du revenu agricale (PCSRA).

¢
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Tableau 9-1

Structure financiére de 'ensemble des fermes selon la catégorie de revenu 1 — Canada

Moyenne par ferme 10 00D $ & 24 989 §

Revenu agricole net comptant 3

-7 489

2005 2006 ) 2007 2008 2009

Nombre d'exploitations agricoles 226754 22 805A 27 120A 24 495A 22 QB0 A
' dollarg

Total de I'actif 445 508 A 483 930 A 550 026A 583 7914 €61 9114
Total de l'actif a court terme 14 5988 14 8428 13 5758 12 3938 13 9168
Total de I'actif & long terme 430 9104 469 088 A 536 4514 541 398 A 647 994 A
Total du passif 33 8168 33 353¢ 36 3608 39 697°C 41 7158
- Total du passif & court terme 8 1146 - 54190 - 53300 40260 45110
Total du passif & long terme 28 7028 27 934 ¢ T3 0308 35 671C 37 203¢
Valaur nette 2 411 6924 450 577 A © 513 6664 514 0948 620 1968
Total des ravenus 16 1114 16 289 A 16 068 A 15 874 A 16 3594
Ventes agricoles 14 779A 14 426 A 14 178 A 14 731A 15 210A
Paiements de programme et produits d’assurance 13328 1862¢ 12008 1143¢ 1 1498
Total des dépenses 20 493A 22 307 A 22 525A 24 5AB A 27 351A
-Frais d'intérét 18378 16228 2 3578 1748¢ 1 4928
Salaires versés a la famille pour un travail agricole 232D F F . 3B4E 2690
Autres dépenses 18 725A - ‘20 760 A 19 728A 22 414A 25 5914

Revenu agricole net comptant 3 -4.383 -6 518 -6 457 -8 672 =10 993

Moyenne par ferme 25 000 $ 4 49 999 §

2005 2006 : 2007 2008 2009

Nombre d'exploitations agricoles 25 4595 A 24 870 A 26 136A 24 326A 24 9104
dollars
Total de I"actif 550 814 4 600 911 A 630 296 A 634 6534 684 3784
Total de I'actif 4 cowrt terme 23 7188 26 BBG B 25 1888 22 2798 24 8558
Total de 'actif & long terme 527 096 A 574 0254 605 108 A 612 374A 659 5234
Total du passif 46 7608 46 16568 50 680 B 55 4546 53 4748
Total du passif 4 court terme 7 8488 © 9584D 5-8098B 9 050¢ 7 270C |

Total du passif & long terme 38 9128 36 5818 44 7718 46 4048 46 2058
Valaur nette 2 504 054 A 554 Td6 A 5792 6164 579 1994 6830 904‘1\
“Total des revenus 351524 35 9174 35 2084 35 5394 35 280 A
Ventes agricoles . 30 654 A 31 4384 31 770A 32 340A 32 4094
Paiements de programme et produits d'assurance 4 4988 4 4788 34348 31998 29718
Total des dépenses . 36 566 A - 37 092A 37 480A 43 028A 39 9754
Frais d'intérét . 2 6p4B 29458 . .3 2898 30268 226689
Salaires versés a la famille pour un travail agricole 884¢c 1 284D 12760 g79¢c 915¢
Autres dépenses 32 998 A 32 8534 32 9164 39 024A 36 7934

C 1414 1176 - -2 272 -4 594

Voir les notes & la fin du tableau.
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Tableau 9-1 — suite
_ Structure financiére de Pensemble des fermes selon la catégorie de revenu! — Canada

Moyenne par ferme 50 000 $ 4 99 999 §

) 2005 2006 2007 2008 2009
Nombre d'exploitations agricoles 27 070 A 26 1254 28 425A 26 3354 ‘ 26 240 A
‘ . dollars
Total de Pactif 703 1454 751 1364 808 019~ - 862 903 A 931 8694
Total de |'actif & court terme . 44 198 A 50 9104 45 332 A 44 B79A 48 (238
Total de 'actif & long terme 658 947 A . 700 227 A 762 688 A 818 2244 | 883 846 A
Total du passif . 80 050~ 87 1858 83 261 A 85 4988 90 7318 |
Total du passif & court terme ] 14 2808 15 1038 146988 12 1448 . 13 3348
Total du passif & Jong terme - G5 770A 72 0828 B8 5648 73 3548 77 3976
Valeur nette 2 o 623 095A 663 952 A 724 T58A T77 4054 841 138A
Total des revenus 71 5T1A 71 4337 70 416 A 70 1384 71 964 A
Ventes agricoles 61 3734 60 7684 62 5934 63 551A 66 4654
Paiements de pregramme et produits d’assurance 10 199A 10 6646 7 824 A 6 6878 5 4998
Total des dépenses 65 944 A 64 6224 - 62 B5BA 69 571A 69 4304
Frais d'intérét 4 821A 5 5058 56958 4 6558 . 4 2328
Salsires versés ala famille pour un travail agricole 2 039¢ 1 6506 1 808¢ 1693¢ 19848
Autres dépenses - 590854 57 467 A 55 1654 - 63 222A 63 2144
Revenu agricole net comptant 3 5 827 6811 7758 568 o 2 534
Moyenne par ferme 100 000 § & 249 989
2005 2006 2007 2008 - 2009
Nambre d'explotations agriccles . 364554 © 35 660A 36 560 A 34 450 A .31 5604
' dollars ‘
Total de Pactif ' 1122 1464 1179 304A 1 207 2634 1 205 480 A . 13041224
Total de |'actif & court terme .90 029 A 101 5254 98 1134 99 584 A 96 221A
Total de I'actif & long terme . 1032 117"\_ 1077 778A 1408 150 A 1105 B96 A 1207 901A
Total du passif . ’ . 184 206 A 185 184 A 164 801 A 177 8918 182 6954
Total du passif a court terme 36 7378 34 0168 24 485 A 32 329¢ 31 GeBe
Total du passif 3 long terme ~ 147 469 A 161 1684 140 317 A 145 5626 161 0294
_Valéur netta 2 . : 937 940 A . 994 120A 1042 4614 1027 590 A 1121 4274
Total des revenus 160 957 A 161 927 A 160 G01A 160 494 A 163 232A
Ventes agricoles 141 740 A 143 548 A 145 638 A 147 883 A 152 650 A
Paiements de pregramme et produits d’assurance 19 2174 18 379 A 14 963 A ' 126114 10 5828
Total des dépenses 136 731 A 140 212 A 133 520 A . 1391304 145 2754
Frais d'intérét 9 783A 10 747 A 11 053 A 9 263 A 8 3994
Salsires versés & |la faniille pour un travall agricale 6 3548 7 30086 49468 4 4348 5 o878
Autres dépenses 120 5944 122 165A 117 621 A 125 384 A 130 890 A

Revanu agricole net comptant 3 24 226 21 M8 27 081 21 364 ' 17 957

Voir les notes 4 Ia fin du tableau.
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Tableau 9-1 — suite

Structure financiére de Pensemble des fermes selon la catégorie de revenu! — Canada

Moyenne par ferme 250 000 § & 499 999 $

2005

2006 2007 2008 2009

Mombre d'exploitations agricoles 20 8§35 20 680A 25 050A 24 2004 22 540 A
‘ dollars

Total de P'actif 1 896 8994 19410814 1961 9764 1977 527 A 1989 088A
Total de I'actif & court terme 157 188 4 183 6364 194 270 A- 207 053 A 191 3144
Total de I'actif 4 long terme 1738 11 A 1757 4454 1 767 706 A 1770 4T4A 1 797 774 A
Total du passif 393 997 A 408 764 A 374 062 A 381 244 A 406 883 A
Total du.passif & court terme 66 7108B. 72 564 A 60 1214 . 60 O77B 66 6514
Total du passif 4 long terme 327 287 A 336 2118 313 9414 . 321 167 A 340 2324
Valeur nette 2 1 502 9024 15632 3M7A 1 587 9144 1 596 283~ 1 582 205~
Total des revenus 343 6384 351 367 A 348 760 A 350 9514 351 1694
Ventes agriceles 310 6194 315 443 A 323 0054 328 7484 331 303~
Paiements de programme et produﬂs d'assurance 330198 359258 25 755 A 22 7038 19 8584
Total des dépenses 290 5124 289 206 A 285 388 A 295 924 A 293 7824
Frais d'intérét 20 7134 22 9424 21 576 A 18 807 A 17 25TA
Salaires versés a la famille pour un travai agncole 15 2538 15 5018. 14 4514 14 0418 13 3148
Autres dépenses 284 546 A 250 183 A 249 361 A 263 276 A 263 211A

Revenu agricole net comptant 3 53 126 62 181 63 372 65 027 57 379

Moyenne par ferme 500 000 § 4 999 899 §

2005 2006 2007 2008 2009

Nombre d'exploitations agricoles 10 1954 9 5954 12 460 A 14 010A 14 210A
doflars

Total de I'actif 3120 9834 3228 9627 3127 9834 3193 1884 3 287 765A
Total de I'actif & court terme 287 630 A 311 3756A 344 001 A 360 D83 A 363 5744
Total de I'actif 4 long terme 2 833 353 A 2 917 587 A 2783 9834 2 823 2054 2924 1914
Total du passif 783 503 A T3 971A 748 024 A 787 5924 733 103~
Total du passif & court terme 150 1989 124 6488 123 9398 112 8208 111 6528
Total du passif & long terme 6§33 305 A 649 323 A 624 085 A B74 7724 621 452 A
Valeur nette 2 2 337 4804 2 454 9914 2 379 9594 2 405 5964 2 554 661A
Total des revenus 675 48954 6B4 1834 673 5584 681 9194 693 841A
Ventes agricoles 628 1614 625 806 A 635 273 A 646 640 A 662 238 A
Paiements de programme et produits d’assurance 47 3448 58 3778 38 286 A 35 2798 31 6038
Total des dépenses 566 2004 582 931 A 554 066 A 570 8334 575 4884
Frais d'intérét 39 060 A 42 259 A 41 099 A 39 168A 30 866 A
Salaires versés & lafamille pour un travail agricole 28 3924 350114 28 198 A 26 82368 27 0818
Autres dépenses 498 748 A 505 661A 484 769 A 504 8414 517 542A

Revenu agricole net comptant 3 109 294 101 252 119 482 111 086 118 354

Voir les notes 4 la fin du tableau.
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Tableau 9-1 - suita
Structure financiére de Pensemble des fermes selon ka catégorie de revenu! -— Canada

Mayenna par ferme 1 000 000 § et plus

2005 2006 2007 2008 2009

Mombre d'exploﬂ'ations agricoles 4 980 A 5 4804 T 2954 B 6B0A 9 160 A
) dollars

Total de I'aéﬂf . ’ . 6 960 799 A 6 947 3424 . 6 937 6724 7 186 498A 7 274 903 A
Total de I'actif & court ferme 991 3774 964 3304 1026 4204 - 1190 1624 . 1083 685A
Total de I'actif & long terme : § 860 4224 . 5983 0134 5911 252A . 51996 336A 6 191 208 A
Total du passif . & . 1911 4654 1 837 6064 " -1 B6G 608A . 18853924 2 042 082A
Total du passif & court terme 454 9478 411 6738 420394 A 407-4384A 423 6418
Total du passif 4 long terme 1456 5188 1 425 933A 1446 214A 1477 953 A 1618 4414
Valeur nette 2 ' 4 949 334 A 51098 736 A 5071 0644 5 301 1064 5232 8214
. Total des revenus 2 450 779A 2 357 8347 2328 1214 2 441 452A 2 422 4654
Ventes agricoles 2 348 6154 2 250 9324 2224 517 A 2 336 3064 2323 617A
Paiements de pregramme et produits d'assurance 102 264 A 106 8028 103 614B 105 1478 98 9478
Total des dépenses 200 8724A 2 041 764 A 1991 157 A 20031814 2136 6194
Frais d'intérét 93 6244 100 301 A 103 021 A : 90 968 A 79 544 A
Salaires versés ala famille pour un travail agricola 65 8364 67 2918 59 896 A . 893 3456A 55 414A
Autres dépenses . 1932 4124 1874 1734 1828 1404 1948 BEB A 2001 660 A

Revenu agricole net comptant 3 ‘358 908 316 069 336 975 348 271 285 846

Maoyennga par ferma toutes les fermes

2005 2006 2007 2008 2008
Nombre d'exploitations agricoles ) 147 700 A 145 220 A 163 050 A 156 4054 150 670 A

‘ . daliars ) '
Total de P'actlf . ' 1283 1784 1 355; 5214 .1 455 1584 1582 467 A 1 695 298 A
Actif & court terme 112 072A 124 130A 138 288 A 165 3204 183 442A
Actif & long terme : 1171 306 A 1231 391A 1316 8714 1417 147 A 1531 8564
Total du passif : 247 4344 252 9814 263 8434 - 301 3704 323 146 A
Passif 4 court ferme 48 924 A 47 662A 47 416 A 52 952 A . 57 068 A
Passif 4 long terme 108 5104A 205 320A 216 427 A 248 417 A 266 078A
Valeur nette 2 1035 944 4 1102 540A 1191 3154 1281 098 A 1372 1534
Total des revenus ’ 239 028A 245 51942 265 BB2 A 304 467 A 320 1794
Ventes agriccles . 220 085 A 226 0214 248 886A 287 5414 304 386 A
Paiements en vertu des programmes 18 963 A 20 498 A 17 006 A 16 926 A 15 793 A
Total des dépenses 205 3084 212 7194 225 951 A 264 623 A 281 225A
Frais d'intérét 12 768 A 14 232A 15 458 A 14 845 A 13 4174
Salaires versés & la famille pour un travall agricole 8 459 A 9 437A B 7634 B 986 A - 9 704 A
Autres dépenses L 184 5814 189 050 A 201 720A . 240 6914 258 104 A

Ravenu agricole net comptant 3 33 220 32799 39 941 39 844 38 954

1. Cn a attribué aux estimations contenues dans le présent tabléau une lettre qui indique leur coefficient de variation (c.v.} (exprimé en pourcentage). Les cotes
alphabétiques représentent les coefficients de variation suivants: A représents un c.v. situé enire 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représente un

c.v. situs entre 5,00 % ot 9,99 % et signifie Trés bon, C représente un c.v. situé entre 10,00 % st 14,99 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé

entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % et 34,99 % et signifie A uliliser avec prudence. F remglace

la donnée lorsque le c.v. est égal ou supérieur & 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour &tre publié. La qualité est dite acceptable cu supérieure quand

les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualitatif. '

La vateur nette est |a différence entre |a valeur marchande de I'actif agricole et la valeur marchande du passif, ’

L.e revenu agriccle net comptant est le revenu total moins les dépenses totales, sans tenir compta de la déduction pour amortigsement ('amortissemant), de la
valeur des rajugtemeants des stocks, des retraits et das contributions au Compte da stabilisation du revenu net {CSRN) et au Compte de stabilisation du revnu
agricole {CSRA) et des dépdts au Programme canadien de stabliisation du revenu agricole (PCSRA).

S
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§

Tableau 9-2 . ] :
Structure financiére de 'ensemble des fermes selon la catégorie de revenu 1 — Provinces de |'Atlantique

Moyenne par farme 10 DOD $ & 24 999 3

2005 - 2006 . 2007 2008 2009
Nombre d'exploitations agricoles 9558 9608 12308 10758 - 11708

doflars -
Total de l"actif : : 341 906 A 336 0214 . 348 gaoe 382 8218 405 442
Total de 'actif & court terme ' ’ 11 0928 . 10 3678 8 7088 . 10 994 ¢ 10 671¢
Total de l'actif & long terme : 330 8164 325 8544 : 340 oBze 371 8278 394 7708
Total du passif . : 18 274C 19 43¢ 22 B49<C 24 2850 31 4609
Total du passif 4 court terme 3 773D 53810 . 3 5BOE 3 B95E 8 622E
Total du passif a long terme . : 14 601¢ 14 050¢ 19 268¢ 20 390E 22 8380
Valeur natta 2 ' 323 6324 316 589 A 326 0319 . 358 5368 373 9828
Total des revenus 15 984 A 15 430 A 16 1394 15.711A 15 792A
Ventes agricoles - 14 660 A i4 557 A 14 916 A 14 B23 A 14 822A
Paisments de programme et produits d'assurance 13348 8740 12240 ' 88gD 9700
Total des dépenses 18 4784 18 1194 196984 . 20 3628 21 1898
Frais dintérét : 1116¢ 1073¢ 1332¢ : 1 397E 1177¢

Balaires veraés & lafamille pour un travail agricole 3840 265E 266 E 337D . F
_ Autres dépenses 16 979 A 18 791A 18 099 B 18 6288 19 7508

Revenu agricole net comptant 3 ‘-2 484 -2 G839 -3 559 o4 651 5 397

Moyenne par ferme 25 000 $ 4 49 999 §

2005 2006 2007 2008 2009

Nombre d'exploitations agricoles 7758 8458 9358 - 8768 8158
' dollass -

Total de Pactif . 398 2344 415 988B 441 52286 434 905A 496 065¢C
Total de I'actif 4 court terma 16 6298 . 17 0448 18 6728 - 18 597 B 18 384 ¢
Total de I'actif & long terme . 381 605 A 398 0458 422 8508 416 3088 477 671 ¢
Total du passif . _ 29 5628 ’ 36 211¢ 34 170¢C . 32 0140 49 783 ¢C
Total du passif a court terme 5 503D - G D58C 8 066D 6 316E 659690
Total du passif & long terme 24 0808 30 162¢ 26 104D 25 699D 43 8130
Valeur nettez . : 368 671A 379 77886 407 3528 402 B91 6B 446 282C
Total des revenus 34 0754 33 790A 35 383A 34 663A 34 380 A
Vantes agricoles ~ 308344 31 803A 33 4504 : 32 883 A 31 340A
Paiements de programme et produits d’assurance 32418 1.897¢ 19320 1980¢ 30400
"Total des dépenses B 30 4684 29 069 A - 33 978A 33 523A 36 €458
Frais drintérét ’ : ) : 1 7068 1725¢C 2 170¢ 1661¢ 2339¢
Salaires versés a |a familte pour un travail agricole } 8750 8230 9020 983 11880
Autres dépenses ) 27 888 A 26 5184 30 905 A 30 879 A : 33 11818

Revenu agricole net comptant 3 3 607 4720 1 405 1140 -2 264

Voir les notes & la fin du tableau.
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Tableau 9-2 — suite
Structure financiére de I'ensemble des fermes selon la catégorie de revenu! — Provinces de I"Atlantique

: Maoyenne par ferme 50 000 § &4 99 999 § .
2005 2006 2007 2008 2009

Mombre d'exploitations agricoles 7158 7008 B625¢ 660C 570¢
) dollars
Total de I'actif 617 773A 517 7698 543 0408 521 8708 597 3988
Total de I'actif & court ferme 29 309¢ 24 303¢ 15 228¢C 20 785¢ . 31 3320
Total de 'actif & long terme . ) : 488 464 A 493 467 B 527 8128 501 0858 566 0§78
Total du passif §9 0238 59 749D 71 950¢ 55 5530 77 3790
Total du passif & court terme 12 785¢ - 10 396¢ 13 8860 11 8820 12 3060
Total du passif a long terme ‘ o 46 2298 49 354D 58 0640 43 8721 65 073D
Valeur nette 2 458 750 A 458 02089 471 090 B 466 3170 520 020 B
Total des revanus - 70 521 A 69 3804 71 9594 68 0084 69 336 A
Ventes agricoles 66 056 A 67 010A 67 B75A B3 695 A 64 878 A
Paiements de programme et produits d'assurance ' 4 465¢. 2 378¢ 4 084D 4 313¢ 4 459D
Total des dépenses 57 3944 64 TT1A 65 086 A . 60 7738 59 5518
Frais d'intérét 2 9528 3 5400 5091¢ 3 006D 20280
Salaires versés alafamille pour un travail agricole 3 769D 3 056D . 4 472E 2820D 5 195 E
Autres dépenses : . 50 672A 58 175A 55 522 A 54 9478 51 4278
Revenu agricole net comptant 3 13 127 4618 6 873 T 235 9 738
. Moyenne par ferme 100 000 § 4 249 808 §
2005 2008 2007 2008 2008
Nombre d’'exploitations agricoles 895 A 7208 8058 | T780¢ 6858
dollars

Total de Iactlf 982 453 A 1 020 201 A 1001 4744 810 7818 887 051B
Total de I'actif 4 court terme 49 2268 48 9278 46 9196 52 7158 54 266C
Total de I'actif & long terme 933 228 A 971 9758 954 556 A 758 066 B 832 7858
- Total du passif 127 3878 ‘ 151 1788 165 8288 167 0318 121 510¢
Total du passif a court terme 23 4328 26 307 26 7416 35 868¢ 27 326¢C
Total du passif & long terme 103 9556 124 8718 135 086 B 131 1638 94 194G
Valeur nette 2 . ) 855 066 A 869 7238 835 6468 643 T50R - 765 5418
Total des revenus o 187 103 A 157 4704 164 2394 156 9184 157 462 A
Vantes_ agriccles 147 942 A 149 195 A 163 728A 147 8314 51 152A
Paiements de programma et produits .

d'assurance 9 161¢ 8 275¢ 10 510¢C 9 087¢c - 63100
Total des dépenses ’ 131 586 A 131 8084 148 094 A 135 3134 ) 140 558 A
Frais d'intérét . . 7 0678 9 3348 9 5078 8 1328 5 7888
Salaires versés & |a famille pour un travail

agricole 10 5698 10 019¢ 8 835¢ 6 847C 10 151¢
Autres dépenses " 113 9514 112 466 A 129 6514 120 334 A 124 619A
Revenu agricole net comptant 3 25 517 25 661 - 16 145 21 605 16 904

Voir les notes & la fin du tableau.
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Tableau 9-2 ~ suite .
Structure financiére de 'ensemble des fermes selon la catégorie de revenu?! -~ Provinces de I'Atlantique

Moyenne par ferme 250 000 § 4 499 999 $

) _ 2005 2006 2007 2008 2002

Nombre d'exploitations agriceles 5558 7258 6008 6058 6308
o ' dollars ,

Total de I'actif + 18396704 18237764 " 1919 597 A 1.848 2534 1643 9854
Total de I'actif & court terme 118 1188 103 7758 ° 106 00248 95 0348 87 5968
Total de V'aclif & lang terme ) : 1721 552A 1720 0014 1814 5954 1753 2184 1 556 389 A
Total du passif ' 458 4268 . 443 9648 488 91938 371 5858 432 8888
Total du passif 4 court terme 76 5368 61663¢ 85 785¢C 54 5158 75 001D
Total du passif a long terme - 382 8908 - 382301B . 403 1548 317 0718 357 7978
Valeur nefte 2 1381 2434 1379 8124 1430 678~ 1476 66T A 1211 0978
Total des revenus B ) 355 001 A 351 9124 361 5584 - 353 9984 365 106 A
Ventes agricoles 333 1324 ‘333 655 A 343 609 A 337 2644 . 3506294
Paiements de programme- et produits d'assurance . 21 8g8¢c : 18 2570 17 9490 16 736 ¢C 14 4717¢
‘Total des dépenses Co 302 071 A 300 3284 317 6934 297 176 A ‘ 314 G5B A
Frais d'intérét 24 7078 24 0998. 28 1678 19 ¢828 16 7428
Salaires versés a lafamille pour un travail agricole 21 4508 19 5458 22 7178 19 1238 19 1468
Autres dépenses 262 913A 256 GBS A 266 808 A 258 371A 279 TT1A

Revenu agricole net comptant 3 45 930 51 584 43 865 56 824 50 448

Moyenne par ferme 500 000 $ & 999 989 §

' 2005 2006 2007 2008 2009

MNembre d'exploitations agricoles : 4508 4258 5008 4708 . 3858
dellars A

~ Total de Pactif 28252914 | 27230204 2 789 8724 2967 3654 3223 1504
Total de I'aclif & court terme 234 7568 | 230 3328 267 3198 272 8148 220 5238
Total de l'actif 4 long terme 2 5090 5354 . 2492 687~ 2522 553A 2894 5514 3002 8274
Total du passif 815 0828 920904 B 914 983 B © 1029 5618 1171 1928
Total du passif 4 court terme 139 4468 140 4358 154 1618 189 1868 164 375¢
Total du passif 4 long terme 675 6468 780 46980 760 8228 840 3766 1006 8178
Valeur nette 2 2010 1994 1802 1164 1.874 8894 1937 803¢8 2 051 9584
Total des revenus 696 387 A 713 2834 701 7614 693 609 A . 706 852A
Ventes agricoles 664 570 A 689 4094 675 9004 661 1484 673 126 A
Paiements de programme et produits d'assurance 31 817¢C 23 8740 , 25 861¢ 32 461¢C 33 727¢
Total des dépenses - 598 060 A 801 8634~ 622 116A 624 041 A 645 9624
Frals d'intérét : 42 7568 50 0058 ° 46 9198 50 1828 52 3058
Salaires versés a la famille pour un travail agricole 33.5778 34 0458 32 3048 30 11848 31 287¢8
Autres dépenses 521 728 A © 17 8144 542 799 A 543 741 A 562 a0 A

Revenu agricele net comptant 2 a8 327 . 111419 79 645 69 568 G0 891

Voir les notes a la fin du tableau.
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' Tableau 9-2 — suite
Structure financiére de Pensemble des fermes selon la catégorie de revenu! — - Provinces de I Atlantique

Maoyenne par ferma 1 000 C0C § et plus

) 2005 2006 2007 2008 2009
Nombre dexploitations agricoles 2804 2804 3104 3458 ’ 3804
, ‘ dollars
Total de Factlf . ' 5061 133A 5 430 054 A 5695 987 A 5697 a1 A 6 108 258 A
Total de I'actif & court terme 738 631A 733 1558 731 549A 673 2718 781 373A
Total de I'actif & long terme ) 4 322 502A 4 696 899 A 4 964 438A 5024 6294 5 326 8854
Total du passif . 1671 B19A 1841 3684 1804 837A 1 947 4834 2 105 004 A
Total du passif & court terme . 387 7404 389 587 8B 379 9628 377 2538 478 829B.
Total du passif & long terme 1284 Q798 1451 7{30 A 1424 8754 . 1570 2298 1628 174A
Valeur nette 2 . 3 389 344 3 588 686 A 3891 150 A 3750 4184 . 4 003 255A
Total des revenus 1936 910A 1 940 434 A 1912 2204 1992 726 A 2 158 663A
Ventes agricoles 1862 B9B A 1879 4594 1 864 238A 1914 659A 2 050 0854
Paiaments de programmea et preduits d'assurance 74 2148 60 9750 57 9826 78 066 C 108 5788 -
Total des dépenses - ' 1 653 9134 1661 414A 1681 0364 1716 483A 1873 3004
Frais d'intérét 85 731A 92 310A 98 996 A . 858288 B8 9484
Salaires versés 4 la famille pour un travall agricole 75 287 A 80 934 A 69 7118 : 64 9928 59 3568
Autres dépenses 1492 $154A 1488 1614 1512 3294 1 565 643 A 1724 997 A
Revenu agricole net comptant 3 282 997 279 020 231 184 . 276 263 265 362
Moyenne par ferme toutes les fermes
2005 2006 2007 2008 2009
MNombre d'explcitations agricoles ‘ 4 6704 4 650 A 4 985 A 4 785A 4 685 A
dollars
Total ds I'actif 1222 5914 1242 3144 1255 3944 1300 2134 1 383 224 A
Actif a court terme . 102 0464 98 107 A 99 317A 104 217A 110 998 A
Actif & long terme . 1120 546 A 1144 207 A 1156 O76A 1195 996 A 1272 225A
Total du passif 282 402A . 307 868A 308 299 A 333 423A 371 407 A
Pagsif & court terme 55 046 A 53 895A 57 422 A 61 934 71 4458
Passif a leng terme . ' 227 356 A 253 973 A 250 877 A 271 489A 299 961 A
Valeur nette 2 . 940 1894 934 446 A 947 094 A - 966 790 A 1011 8174
Total des revenius - o ' 281 5184 281 7034 276 849 A 299 9364 325 4494
Ventes-agricoles 267 870A 270 820A 285 694 A 286 480 A 300 646 A
Paiemants en vertu des programmes . 13 6488 10 8836 11 1558 ‘ 13 506 B 15 8038
Total des dépenses ' 241 741 A 241 510 A 246 586A 262 573A 288 313A
Frais diintérét 14 883 A 16 428 A 17 0324 15 905 A 16 807 A
Salaires versés a la famille pour un travail agricole 13 4184 13 2704 12 464 A 11 7744 12 506 A
-Autres dépenses 213 4394 211 9124 217 100A 234 895 A 260 200 A
Revenu agricole net comptant 3 : 39 777 40 093 30 253 T 37423 37 138

1. On a altribué aux estimations contenues dans le.présent tableau une letire qui indique feur coesfficient de variation (c.v) (exprimé en pourcentage). Les cates
alphabétiques représentant les coefficients de variation suivants : A représente un c.v. situé entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représente un
c.v, situé antre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés kon, C représente un c.v. situé entre 10,00 % et 14,99 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé
@ntra 16,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, E représente un c.v. sifué enfre 25,00 % et 34,99 % et signifie A utiliser aves prudence. F remplace
la donnée lorsque le ¢.v. est égal ou supérieur 4 35,00 % et signifle Trop peu fiable pour dtre publié. La qualité est dite acceptable ou supéneure quand
les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualitatif.

2. Lavaleur nette est fa différence entre la valeur marchande de F'actif agricole et la valeur marchande du passif.-

3. Lerevenu agricole net comptant est le revenu total moins les dépenses totales, sans tenir compte de la déduction pour amortissement {"amortissement), da la
valeur des rajustements des stocks, des ratraits at des contributions au Compte de stabilisation du revenu net {CSRN) et au Compte de stabllisation du revnu
agriccle (CSRA} et des dépéts au Programme canadien de stabilisation du revenu agricole (PCSRA). ‘
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Tableau -3

Structure financiére de Fensemble des fermes selon la catégorie de revenu 1 — Québec

Moyenne par ferme 10 000 $ 4 24 889 %

Revenu agricole net comptant 3

2005 2006 2007 2008 2009
Nombre d'expleitations agricoles 22158 2 2g0¢ 35108 ' 3 025¢ 22300
dollars
Total de I'ai:tif 345 989¢C 332 2678 ) 301 0198 295 0036 481 8298
Total e I'actif & court terme F 8 879D 10 817D 8 8480 10 338D
Total de 'actif 4 long terme 337 131¢ 323 3898 250 2028 286 1558 471 491 ¢
Total du passif 27 5800 151019 29 058D Co 27 7400 29091
Total du passif & court terme F- F F 2 301 E F
Total du passif & long terme 22 880D 11 426E 23 523D 25 349E 25 B74€
Valeur netta 2 38 419¢ 317 1678 271 %60 B 267 2638 452 739¢C
Total des revenus 16 5344 17 206 A 16 2194 17 594 A 17 5514
‘antes agricoles 13 4794 13 9888 - 13 2914 13 884 A 13 6868
Paiements de programme et produits d’assurance 3 104¢ 327c 2928¢ -~ 37110, 3 966¢
Total des dépenses 15 2598 16 7998 19 892¢ 20 6218 21 3258
Frais d'intérét 1123P BI4E 17800 1 273E 1177E
Salaires versés & lafamille pour un travail agricole F F F F F
Autres dépenses : 13 9938 15.8658 17 966 ¢C 19 1248 19 8988
Revenu agricole net comptant 3 1324 408 ) -3 673 -3 026 -3 773
Movenne par ferme 25 000 § 4 49 099 §
2005 2006 2007 2008 2008
Nombre o'exploitations agricoles 32758 2 375¢C - 3 7308 2 915¢ 38058
' dollars
Total de Vactif 379 7744 495 2528 410 2588 421 2286 457 3748
Total de I'actif & court terme 14 0128 331020 .15 788¢ 18 139¢ 15 326¢C
Total de 'actif a long terme 365 7614 462 1508 394 4698 403 0888 442 0488 -
Total du passif 45 472¢C 43 1580 - 37 893D 38 5150 45 2450
- Total du passif 4 court terme F 6 0NE 36290 B 395E 46810
Total du passif & long terme 41 872¢. 37 1280 34 2640 32 12¢0 40 5640
Valeur nette 2 334 3024 452 0930 372 3646 382 7138 412 1288
Total des revenus 34 BBBA 38 0214 35 226A 35 8204 35 163 A
Ventes agricales 26 651A 28 076 A 28 427 A 26 1914 26 736 A
Paiements de programme =t produlits &'assurance § 2358 9 9450 67998 9 629¢ 8 4278
Total des dépsnses 30 366A B 7118 3 4794 36 5968 34 2286
Frais d'intérét 2 548¢ 2 628D 2 B3TE 2 338D 18910
Salaires versés & lafamille pour un travail agricole - 926E F 1 134E F 839 E
Autres dépenses 26 894 A 31 3968 27 7088 34 9166 31 4888
4 520 1 310 3746 -2 776 - 935

Woir les notes a la fin du tableau.
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Tableau 9-3 - suite
Structure financiére de 'ensemble des fermes selon la catégorie de revenu! — Québec

Moyenne par ferme 50000 $ 4 99 999 §

2005 2006 ) 2007 2008 2009

Nombre d'exploitations agricoles ' 32658 33950 ) 36858 " 44808 37908
, dollars )
Total de F'actif 604 3584 © 5813378 610 497 A 598 7728 624 980°®
Total de |'dctif a court tarme ' 37 3648 29 997¢ 30 32738 43 1220 33 418¢
Total de I'actif 4 long terme 566 994 A 551 3408 580 170 A 5565 6508 591 5628
Total du passif 86 0568 ° 93 096C . 79073¢C 87 532¢ 124 5600
Total du passif 4 court terme 11 453D 93510 12 2920 7 8620 9 583D
Total du passif & long terme 746048 83 7450 86 781¢ 79 670¢C 114 977D
Valeur natte 2 518 30247 488 2428 531 4238 511.2408 500 4208
Total des revenus . 70 3764 70 156 A © 710994 72 1514 74 037A
Ventes agricoles : : : 53 474 A 55 BEBA 56 204 A . 57 968 A 58 §22A
Paiements de programme et produits d'assurance 16 9028 : 14 2988 14 8958 14 1838 15 4158
Total des dépenses . 55 099 A 55 121A 65 1384 61 254 A 63 5304
Frais d'intérét 4 839¢ 4 952¢ 5 880D 4 037¢ 4 240€ -
Balaires versés 4 la famille pour un travail agricole 12010 F 24410 19560 18780
Autres dépenses 49 080 A 47 7794 © 56 8168 54 3618 57 3114
Revenu agricole net comptant 3 15 277 16 036 5 962 10 897 10 507
Moyenne par ferme 100 000 $ 4 249 999 §

2005 2008 ) 2007 2008 2009

Nombre d'explcitations agricoles 5 3858 6 2108 ' 53458 4 8308 ) 50458
dollars

Total de I'actif 1 0638194 1064 1294 1108 1894 1051 0256~ 1092 587 A
Total de Factif & court terme . 64 8648 68 863 ¢ 63 6183 63 7788 : 63 7458
Total de i'actif 4 fong terme . © 998 9554 995 266 A 1044 570 A 987 247 A 1028 424
Total du passif : 247 6528 239 5188 ' 225 4398 209 0448 221 7888
Total du passif & court terme 25 987 ¢ 22 129¢ 22 050¢ 23 320¢ . 26 523D
Total du passif 4 long terme © 221 664 B 217 3908 203 3888 185 7248 195 2668
Valeur nette 2 ' 816 1674 824 6118 882 750 A 841 9818 870 799A
Total des revenus . 169 809 A 173 510A 169 520 A 167 0132 - 170 764 A
Venles agricoles 148 448 A 153 1154 149 B63 A 145 3834 147 528A
Paiements de programme et produits d’assurance . 21 3608 ) 20 3948 19 858 8 21 6308 23 2278
Total des dépenses 131 8014 133 030 A 136 244 A 131 1724 141 864 A
Frais d'intérét ) . 12 3978 13 398 13 3228 99738 97768
Sataires versés 3 lafamille pour un travail agricole 7 825¢C 9 463D 7 604C 6 626°C 7731¢C
Autres dépensss 111 8784 109 928 A 115 3194 114 574 A 124 357 A
Revenu agricole net comptant 3 38 008 40-480 33 276 35 840 28 880

Vair les notes a la fin du tableau.
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Tableau 9-3 ~ suita

Structure financiére de ensemble des fermes selon la catégorie de revenu! — Québec

Moyenne par ferme 250 000 § & 499 589 §

2005 2006 2007 2008 2009

Nombre d’exploitations agriccles 4 586 B 4 3458 5 1708 " 49358 4 8058
dollars )
Total de Pactif 18180154 2 004 6644 2001 8154 1942 394 A 1851 6914
Total de I'actif & court terme 115063 ¢ 114.3558 107 8508 119 0088 - 104 3428
Total de I'actif & long terme 1702 9524 1890 3094 1 893 9654 1822 396 A 1747 3504
Total du passif 455 6118 582 889 C 536 5408 '556 0178 579 280~
Total du passif & court terme 45 7980 56 6798 56 0078 53 5178 62 799¢C
Total du passif & leng terme 409 814 526 210¢C 530 5338 502 5008 518 4818
Valeur nette 2 1362 403 A 1421 '_H’BB 1415 2754 1386 3774 1272 4124
Total des revenus 338 4064 367 3534 357 9914 357 7654 355 6354
Ventes agricoles 310 271 A 330 8024 326 388 A 329 750 A 320 1764
Paiements de programme et produits d’assurance 28 1358 36 5518 318038 28 0358 35 4598
Total des dépenses 260 057 A 274 9054 283 6294 283 806 A 279 594 A
Frais d'intérét 22 6768 280608 31 2878 27 4168 21 6528
Salaires versés a lafamille pour un travail agricole 17 56638 17 046 ¢C 18 5878 19 60568 19 7608
Autres dépenses - 219 815A 229 799 A 233 754 A 236 785A 238 282A
Revenu agricole net comptant 3 78 350 92 443 74 362 73 978 76 041
Moyenne par ferme 500 000 $ 4 999 999 $

2005 2006 2007 2008 2009

Nombre « exploitations agricoles 2 {768 2070¢- 23458 2 6658 .2 8258
dcllars

Total do Pactif 2 B67 870A 3 002 1696 2 957 865A 2 951 134A 2 940 868 A
Total de ['actif & court terme 209 5778 220 4648 209 4528 228 4548 233 6778
Total de I'actif 4 long terme 2 658 2638 27817058 2 748 4134 2 722 680A 2707 191A
Total du'passif 930 7468 992 6898 1070 1488 1117 4028 986 1308
Total du passif & court teime 128 305¢ 121 531¢C 105 0148 108 9078 119 514¢
Total du passif & long terme 802 440¢C 871 1588 965 1348 1008 4958 866 6168
Valeur nette 2 1 937 1248 2 009 4818 1887 7178 1833 7328 1954 7388
Total des revenus 669 335A 678 5364 662 194 A ‘665 B59 A 680 108 A
Ventes agricoles 613 018A 609 983 A 605 5434 606 0244 619 4744
Paiements de programsme et produits d'assurance 56.3178 68 5538 56 BE2B 59 B34 B 60 634 6B
Total das dépenses 529 448 A 586 751 A 547 BigA 550 97BA 540 830A
Frais d'intérat . 47 4558 47 2128 66 2678 53 4948 42 g178
Salaires versés 4 [afamilte pour un travall agricole 26 384¢ 35 7699 34 9258 30 784 ¢ 33 800¢
Autres dépenses 455 608 A 503 7714 456 656 A 466 701A 464 213A
Revenu agricole net comptant 3 130 8337 91 785 114 356 114 880 139 178

Vair les notes # ta fin du tableau.
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Enquéte financiére sur les fermes — 2009

Tableau 9-3 - suite _
Structure financiére de 'ensemble des fermes selon la catégorie de revenu! — Québec

Moyenne par ferme 1 000 000 $ et plus

2005 2006 2007 ) 2008 . C 2009

Nombre d'exploitations agricoles ggpe 9808 9758 12108 12458
doltars '
Total de I'actlf : ) 57895108 5210 2078 55092128 5887 5488 . 5372 215A
Total de I'actif & court tarme 660 6868 738 72t B . 771 2188 : 662 1308 651 977 A
Total de I'actif & long terme 5128 8248 4 471 4868 4 827 9948 5026 4188 4 720 2388
Total du passif - 2129 399¢C 1 536 4408 1930 4198 1985 9668 1978 1398
Total du.passif & court terime 337 1688 337 588¢C 401 8%1¢ 399 26778 416 5078
Total du passif 4 long terme 1792 2420 . 1198 8528 1528 5288 - 1 686 7002 ) 1 561 8328
Valeur nette 2 3660 1118 3673 7678 3 668 7938 3 701 5828 3 394 0788
“Total des revenus L2070 0224 21321108 - 2081 0314 1979 4914 2 011 968 A
Ventes agricoles 1957 000 A 1962 8418 1928 1154 1811 335A 1812 9444
Paiements de programme et produits d'assurance- © 113 g22¢@ 168 268¢C 152 9168 168 1568 199 0228
Total des dépenses 1703 1178 1 854 3148 1 792 5884 1 681 582A 1751 1114
Frais d'intérét 98 500D 82 2038 107 8448 94 7818 71 7188
Salaires versés 4 la famille pour un travail agricole 62 059°¢C 71 249¢ 58 3168 50 7338 53 1098
Autres dépenses 1542 5588 1700 8628 1626 428 A 1 536 068A 1626 2844
Revenu agricole net comptant 3 366 905 277 795 288 443 297 909 260 855
) Moyenne par farme toutes les farmes .

2006 2006 2007 2008 2009

Nombre d'exbloitaticns agricoles - 22 300A 21 650 A 24 760 A 24 0504 23.845A
) " dallars

Total de I'actif . . 1 344 3354 1410 612A 1353 0784 1422 2064 1 452 686 A
Actif & court terme 96 0324 106 603 A 94 863 A 107 403 A 105 060 A
Atif & long terme 1248 3624 - 1304 109 A 1250 2154 1314 8934 1347 836~
Total du passif - 1356 9228 370 9628 370 070A 404 2427 413 7724
Passif 4 court terme 44 9308 ‘ 47 1388 . 45 3768 50 3689 56 7798
Passif & long terme 311 9928 323 8248 . 324 6S5A B 353 873A 356 993 A
Valeur natte 2, N 987 472 A 1039650~ . " 983 007 1018 055A 1038 914A
Total des revenus ' 279 470A 301 8924 274 1404 300 3394 312 662A
Ventas agricoles . 254 D44 A 270 819A 248 2144 270 877A 278 818A
Paiements en vertu des programmes 25 426 A 31 07T3A 25 926 A 29 461 A 33 844 A
Total des dépenses 221 981 A 247 830 A 228 318A 248 932 A : 259 637 A
Frais d'intérét 17 6938 18 927 A 20 508 A 19 686 A 16 3267
Salaires versés a lafamille pour un travail agricole 11 0578 13 4588 11 679 A 118718 12 8848
Autres dépenses 193 2414 215 4444 196 1314 217 375A 230 428A
Revenu agricole net complanti 57 479 54 062 45 B22 51 407 53 025

1. On a attribué aux estimations contenues dans |& présent tableau une lettre qui indigue Jeur coefficient de variation {¢.v.) (exprimé en pourcentage). Les cotes
alphabétiques représentent les coefficients de variation suivants : A représente un c.v. situé entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représente un
c.v. situé entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés bon, C représente un c.v. situé entre 10,00 % et 14,99 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé
entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, F représente un c.v, situé entre 25,00 % et 34,99 % et signifie A utiliser avec prudence. F remplace
la donnée lorsque le c.v. est égal ou supérieur & 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour étre publié. La qualité est dite acceptable ou supérieurs quand
les estimaticns ne sont pas suivies d’un signe qualitatif.
2. La valeur nette est la différence entre la valeur marchande de I'actif agricole ef la valeur marchande du passif.
3. Le revenu agricole net comptant est le revenu total moins les dépenses totales, sans tenir compte de la déduction pour amortissement ('amortissement), de la
. valeur des rajustements des stocks, des retraits et des contributions au Compte de stabillsation du revenu net (CSRN) et au Compte de stabilisation du revau -
agricole (CSRA) et des dépfits au Programme canadien de stabilisation du revenu agriccte (PCSRA).

.
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Tableau 9-4 ‘
Structure financiére de ensemble des fermes selon la catégorie de revenu 1 — Ontario

Moyenne par ferme 10 000 § 4 24 999 §

2009

2005 2006 2007 2008
MNombre d'exploitations agn‘coles 6 7708 6 6958 7 3808 6 4158 . 6 5008
. dollars
Total de I'actif . 492 086 A 541 7148 613 6428 643 2008 702 2048
Total de F'actif & court ferme 11 226¢ 16 116¢C 15 822¢ 11 218¢ 12 164 ¢
Tetal de l'ackif 4 long terme : 480 860 A 575 596 B 597 820P 6310818 690 040 P
Total du péssif 41 808P g sa4m 38 241 ¢C 41 6570 439310
Total du passif & court terme 6 0060 52360 . 5 8240 F - 5 646 &
Total du passif a long terme : ' 358030 33 648D 32 417D 38 7820 38 285D
Valeur nette 2 ) 450 277 A . . b52 8308 575 4018 601 5428 658 2738
Total des revenus . 15 897 A 16 1494 16 4914 15 5594 16 045A
Ventes agricoles . 14 7614 15 1714 - 15 4394 14 829A 15 366 A
Paiements de proegramme et produits d'assurance - 1136¢ a79p 1 052D ‘7300 6800
Total des dépenses 20 911 A 24 9938 23 66386 24 932D 29 5858
Frais d'intérét : ’ 15180 1702¢ 2 600D 1 563D 17480
Salaires versés & la famille pour un travalt agricole 107E F 103E F 324E
Autres dépenses _ 19 286 A 22 2648 20 sG18 22 9728 27 5128
Revenu agricole net comptant 3 ’ -5 014 -8 844 -7 172 -9 423 - 13 5§40
Moyenne par ferme 25 000 $ & 49 999 §
2005 2008 2007 2008 2009
Nombre o exploitations agricoles 6 1808 6 3558 G 5308 59106 6 9708
) dollars
Total de Pactif 663 1614 642 768 A 725 7918 677 4708 689 8664
Total de I'actif 4 court terme 20 1218 22 669 B 21 328¢ 18 9728 22 291¢
Total de I'actif & long terme ' 643 040 A 820 0998 . 704 4638 ) 658 4998 667 5754
Total du passif 46 167C © 37 655D 56 3550 59 9530 45 103¢
Tata! du passif 4 court terme 8 656D 11 628E 6 5780 79200 5 6400
Total du passif 4 long terme 37 §12¢ 26 0280 49 7770, 52 034D 39 463¢C
* Valeur nette 2 ’ 616 98389 805 1138 669 4368 617 5088 644 763 A
Total des revenus 34 9784 35 302A - 35 5024 35 307A " 34 5524
Ventes agricoles 31 669 A 32 7824 331694 33 5264 33 123 A
Palernents de programme et produits d'assurance 3 300¢ 2 520¢ 2 333¢ 1 78%D 1429¢
Total des dépanses : 37 382A 36 7119A 41 1288 39 6894 39 1084
Frais d'intérét - . 2 6840 1 846P 33510 2 7600 1619¢
Sataires versés & lafamille pour un travail agriccle | 1111E T40E F 813E 999 E
Autres dépenses . 335884 34 1334 . 36 3596 36 1164 36 4914
-4 382 -4 556

Revenu agricole net comptant 3 ’ -2 404 147 -5 626

Vair les notes a fa fin du tableaw.
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Tableau 9-4 - suite
Structure financiére de Pensemble des fermes selon la catégorie de revenu? — Ontario
Moyenne par ferme 50 000 $ A 99 999 §

. 2005 2006 2007 7 2008 2009
Nambre d'exploitations agricoles ) 5 6808 4 705 60968 687568 60158
' dollars
Total de Pactif 885 080 A " 909 2878 ' 904 8778 937 9928 1108 040 A
Total de I'actif & court terme 36 2088 42 5308 36 8908 . 360218 38 863¢
Total de I'actif & long terme . 848 851 A 866 7578 - 865 7878 901 9718 1069 1778
Total du passif ’ 89 8168 o 95 107 C B0 777C 82 232¢ ' 84 a44c
Total du-passif & court ferme . 13 793¢ 19 9038 14 1440 12 2880 . 10 9130
Total du passif & long ferme ) 75 023¢ 75 2050 66 634¢C 69 944¢ 73 531¢
Valeur nette 2 ’ ’ 796 244 A 814 1800 823 2008 855 7608 1023 5958
Total des revenus : " 60 1124 : 73 097A 68 380 A 69 5384 . . T2294A
Ventes agriccles 62 7854 65 20T A 62 937 A 65 862A B9 687 A
Paierments de programme et produits d'assurance 6 3268 7 890C 5 442¢ 3686¢C 2606¢C
Total des dépenses ) 65 5454 66 078A 61 500 A 73 3924 74 380A
Frais d'intérét 4 778¢ 5 602¢ 4 953¢ 37346¢ 3 726¢C
Salaires versés & lafamille pour un fravail agricole 19390 11180 13450 1 501E- 14360
Autres dépenses 58 827 A . 59 3598 55 202A ) 68 156 A 69 2274
Revenu agricole net comptant 3 3 566 7019 6 880 -3 854 -2 096
. Moyenne par ferme 100 000 $ & 249 999 §
2005 2006 2007 2008 2009
Nombre d'exploitations agricoles 7 1508 7 8558 : 7 5668 7 3668 6 5208
, . ) dollars .
Total de Pactif 1253 887 A 1 297 6068 1330 6884 1 250 764 A 1 5086 2514
Total de I'actif & couwrt terme 73 3018 84 3458 - 78 2848 77 1568 69 7278
Total de I'actif & long terme 1180 586 A v 12132618 1252 394 A 1173 608 A 1436 524 A
Total du passif 188 4298 177 181¢C 198 6238 174 9368 225 8158
Total du passif & court terme . 33 942¢ 40 418¢ ) a0 345¢ 28 120¢ 28 860¢C
Total du passif & long tarme 154 486 136 763°C 168 2788 | 146 817¢ . 196 955 B
Valeur nette 2 . : . 1 085 458 A © 1120 4258 1132 066 A 1075 827 A " 1280 4354
Total des ravenus . . ; 162 3144 163 231A 150 981A 158 989 A 163 847 A
Ventes agricoles 151 8654 151 167 A 149 666 A 149 408 A 159 517 A
Paiements de programme et produits d'assurance 10 3498 12 074C 10 2848 9 4918 4 330¢
Total des dépenses . 139 820 A 149 7618 141 BOGA 143 3394, 150 5514
Frais d'intérét ' . 10 0438 8 6688 120928 91388 9 6148
Salaires versés 4 la famille pour un travail agricole 5 954¢C 6 G580 6 3590 . 50440 51700
Autres dépenses 123 g224 134 0958 | 123 166 A 129 156 A 135 78T A
Revenu agricole net comptant 3 22 494 13470 18 355 15 651 13 295

Voir les notes & ia fin du tableau.
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Tableau 9-4 — suite
Structure financiére de Pensemble des fermes selon la catégorie de revenu! — Ontario

Moyenne par ferme 250 000 $ & 499 999 §

2005 " 2008 2007 2008 2009
Nombre d'exploitations agricoles 5 5608 4 6158 5 5608 51608 ‘43458
' dollars
Total de I'actif . 2077 208A 2134 984 4 2073 3194~ 2110 1324 2 379 6854
Total de l'actif & court terme 122 1578 131 1558 133 6918 133 263 B 144 9998
Total de I'actif & long terme ) 1 955 D49 A 2003 8284 1939 628A 1 976 BBO A 2 234 586 A
Total du passif g 444 0758 412 3548 395 5458 430 3808 - 469 9368 -
Total du passif 4 court terme . 48 0758 67 287¢ . 48 0428 48 971¢ | 56 8598
Total du passif & long terme ] 396 01 B 345 5678 347 5038 361 4098 413 076B
Valeur nelte 2 1633114 1722130~ 1677 774A 1679 753A 1 909 649 A
Total des revenus - 342 4754 351 523~ - 352 870 A 350 767 A 361 0584
Ventes agricoles . 327 278A 335 3204 339 3224 339 8854 352 380A
Paiements de programme et produits d'assurance 15 1978 16 203¢ 13 548¢ 10 8818 B 669cC
Total des dépenses 284 688 A 295 283 A 294 464 A 295 407 A 306 4104
Frais d'intérét . 22 4578 25 1028 20 9848 18 3178 19 5478
Salaires versés & la famille pour un teavail agricole 15 2928 17 204¢ 16 325¢ 17 623¢ .13 600¢
Autres dépenses 246 939 A 252 978 A 257 1554 259 468 A 273 263 A
Revenu agricole net comptant 3 ' 57 787 ) 56 239 &8 406 55 359 54 648
Moyenne par ferme 500 D00 § a 598 999 §
2005 2006 2007 . - 2008 R 2009
Nombre d'exploitations agricoles 27508 . 2 5308 3 0758 ‘ . 3 2958 - 30008
. - dollars )
Total de I'actif ' 3208 965A 3 550 654 A 3 420 479A 3742 890 A 3616 9344
Total de I'actif & court terme 234 4298 256 057 B 234 4198 247 6898 241 682
Total de I'aclif a long terme 3064 5364 3 294 5964 3186 060 A 3485 201 A 3 375 253 A
Total du passif 766 7068 784 1238 810 8428 922 4480 879 4278
Total du passif & court terme : . 132 7080 110 6530 100 7568 - 92 2028 92 985¢
Total du passif & long terme 633 998 B 673 4708 710 086 B 830 2668 - 786 4428
Valeur nette 2 ’ . - 2 532 259 A 2.766 531~ 2 609 637~ 2 820 4224 2737 5084
Total des revenus 670 091 A 671 1134~ '668 598 A 691 347 A 684 1062
Ventes agricoles : 643 758 A . 642 528A 641 453 A 670 479A . 668 927 A
Paiements de programme et produits d’assurance 26 3348 28 5850 27 145¢ 20 868 ¢ 15 1780
Total des dépenses 547 979 A 563 5184 562 382A © 582 4804 574 214 A
Frais d'intérét . 359018 43 0258 41 8478 44 3858 34 6258
Salaires versés 4 la famille pour un travail agricole 33 9828 40 7158 30 4548 30 984¢C 30 9358
" Autres dépenses } i 478 096 A 479 778 A 490 0814 ‘507 1214 508 6644
Revenu aérico!e riet comptant 3 - 122 113 107 595 106 2186 " 108 857 - 109 892

Voir les notes & la fin du tableau.
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Tableau 9-4 — suite L
Structure financiére de I'ensemble des fermes selon la catégorie de revenu® — Ontario

Moyenne par ferme 1 000 000 $ ef plus

2005 2006 . 2007 . 2008 2009

Nombre d'exploitations agricoles ‘ . 1 4558 13958 17008 20008 2 1358
dollars

Total de Pactif . 57049728 ° 6 354 073~ 6 817 454 A 7 016 4344 6755 0754
Total de Factif 4 court terme 697 3038 740 7698 781 228 A 811 663 A 750 4798
Total de Pactif a long terme 5 007 6698 5613 304A 6036 2264 6204 8214 6 004 596 A
Total du passif - 18004758 1 999 6818 2 293 0284 2 297 2848 2111 3658
. Total du passif & court terme 370 0888 375 8958 423 3588 395 8508 345 6538
Total du passii 4 long terme ' 1430 3878 - 1623 9868 18756708 1901 5348 1764 7128
Valeur nette 2 . 3 904 4978 4 354 392A 4 518 4268 - 47191008 4 643 7094
Total des revenus ) 2288 3484 2 306 7704 2 308 €884 2 456 0424 2 411 9154
Ventes agricoles 2212 341 A 2 236 5094 2 232 567 A 2384 6214 2 350 565A
Palements de programme et produits d'assurance 76 0078 70 2628 76 1218 714208 52 350¢
Total des dépenses . 1972 6244 1 995 603 A 2 040 8154 2151 8314 2139 5904
Frais dintérét 01 9528 106 8068 115 5578 117 3568 81 4158
Salaires versés a la famille pour un travail agriccle 77 1548 84 897 B 79 1238 75 2858 - 76 2328
Autres dépenses 1803 5184 1 803 800A 1 846 1354 1959 1894 1981 943 A

Ravenu agricole net comptanl3 316 724 311 167~ . 267 872 304 211 272 325

Moyenne par ferme toutes las fermes

2005 2006 2007 2008 2009

Nombre d'axploitations agricoles ' . 35 540A 34 1454 37.895A 37 010A 35 5004
dollars

Total de I'actif 1416 107 A 1470 491 A -1 543 3414 1 642 3254 1732 7484
Actif & court terme : 91 923A 99 610 A 102 3454 111 068 A 109 4144
Actif a long terma . 1324 1854 1370 8804 1 440 996 A 1531 2564 1 623 334 A
Total du passif ' : 270 488A 264 083 A 296 844 A 332 6124 331 3034
Passif & count terme 44 6018 47 B7BA 44 833 A 45 9658 45 008 A
Passif 4 long terme 225 888 A 216 2058 252 012A 286 6484 . 286 7954A
Valeur nette 2 1145 619A 1 206 4084 1 246 497 A 1 309 71‘2"\ 1400 9454
Total des revenus B 251 783A " 248 888 -261 9334 285 2154 299 4754
Ventes agricoles . 240 376A 237 1624 - 250 788A 285 046 A 292 332A
Paiements en vertu des programmes . 11 4068 A 11 7049 11 1454 10 169 A T 1448
Total des dépenses - 216 664 A 218 5124 230 3154 261 3054 268 3734
Frais d'intérét 13 590 A4 14 391B 15 956 A 16 0484 13 2624
Salaires versés 4 lafamille pour un travail agricole 9 897A 10 9928 - 10 1688 . 10 7578 10 3228
Autres dépenses 193 177A 193 2104 204 191 A 234 5014 ~ 244 T89A

‘Revenu agricole net comptant 3 35118 - 30 355 ' 31 617 33 909 M 102

1. On a attribué aux estimations contenues dans le présent tableau une lettre qui indigue leur coefficient de variation (c.v.) (exprimé en paurceniage). Les cotes
alphabétiques représentent les coefficients de variation suivants ; A représente un ¢.v. situé entra 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représente un
c.v. situé entre 5,00 % et 9,99 % et signifle Trés bon, C représenta un c.v. situé entre 10,00 % et-14,99 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé
entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % et 34,99 % et signifis A utiliser avec prudence. F remplace
la donnée lorsque le c.v. est égal ou supérieur & 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour étre publié, La gualité est dite acceptable ou supérieurs guand
les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualitatif.

2. Lavalsur nette est a différence entra la valeur marchande de Pactif agriccle et la valeur marchande du passif,

3. Le revenu agricole net comptant est le revenu total moins les dépenses totales, sans tenir compte de la déduction pour amortissement ('amortissement), de la
valeur des rajustements des stacks, des retraits et des contributions au Compte de stabllisation du revenu net (CSRN) et au Compte de stabilisation du revnu
agricole (CSRA) et des dépéts au Programme canadien de stabilisation du revenu agricole {PCSRA).
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Tabfeau 9.5

Structure financiére de 'ensemble des fermes selon la catégorie de revenut — Mamtoba

Moyenne par fermea 10 000 $ 4 24 999 §

2573 1 856

-8 415

2005 2008 - 2007 2008 2009
Nombre d'exploitations agricoles 1360¢C 19200 1:840¢C 16950 12400
dallars - ]
Total de Pactif 29) 8558 274 3300 298 4008 269 327C 499 506¢C
“Total de I'actii & court terme 13 4360 12 95D 13 088D 89990 17 3600
Total de I'actif 4 long terme 277 42008 261 336¢ 283 311 ¢ 260 328¢C 482 145¢
Total du passif 34 261D 37 104D 17 2030 34 831E F
Total du passif 4 court terme 5 G12E F E E F -
Total du passif & long terme 28 748E 26 T40E 14 9220 28 812E F
Valeur nette 2 ' 256 5930 237 228¢ 279 197 ¢ 234 496C 456 514¢C
Total des ravenus 16 3r2A 15 7408 16 147 A 15 7378 17 3854
Ventes agricoles 14 1068 13 8158 15 1624 14 9638 15 9088
Paiements de pregramme et produits d’assurance 2 265E 1926E . OBBE - 7730 F
Total des dépenses : 21 1778 24 863¢ ) 19 039¢ 21 313¢ 22 8148
Frais d'intérét 1981E : x : 1 746D X. 1616 E
Salsires versés ala famllle pour un fravail agricole F x F X F
Autres dépenses 19 080 B 23 102¢ 17 065¢ 19 208¢ 208958
Revenu agricole net comptant 3 -4 B05 -9 123 - -2 B92 -5 576 -5 430
Moyenne par ferme 25 000 § &4 49 999 §
2005 2006 2007 2008 . 2009

Nombre 'exploitations agricoles 1700¢C 19250 2 000¢ 2 495¢ 2 075D

_ dollars

Total de Pactif 370 18768 370 8638 " 405 7668 411 7578 454 5588
Total de I'actif & court terme 28 1698 19 5540 34 3160 21 834¢ 23 236D
Total de Factif & long terme 341 008 B 351 3098 a71 4608 389 9236 - 431 3228
Total du passif 36 583¢ 44 8910 48 6900 . 52 8290 57 058D
Total du passif & court terme 13 5380 F 7 181E 11 6750 13 414E
Total du passif & long terme 23 0450 37 647D 41 51CE 41 154D 43 64410
Valeur nette 2 333 604 B 325 9728 357 0758 358 9288 397 5018
Total des revenus 36 0194 355844 34 1884 338314 37 395A
Ventes agricoles 30 752 A 31 4704 30 6334 310834 - 34 045A
Palements de pregramme et produns d'assurance 5 267¢C 4 113¢ 3 555D 27670 3 350D
Totaf das dépenses 34 968 P 38 1578 36 0448 42 2468 38 8278
Frais d'intarét 24380 27280 37720 3 118¢ 2 8340
Salaires versés 4 la famille-pour un fravail agncnle F . F F F F
Autres dépenses 319238 - 34 3788 . 31 7508 382718 a5 6008
Revenu agricole net comptant 3 "1 052

. =1 432

Volr les notes & la fin du tableau.

100 Statistique Canada — n¢ 21F0008X au catalogue



: Enquéte financiére sur les fermes — 2009-.

Tableau 9-5 - suite
Structure financiére de 'ensemble des fermes selon la catégorie de revenu? — Manitoba

Mayenne par farme 50 000 § 4 99 999 §

2005 2006 2007 2008 2009
Nombre d'exploitations agricoles - 24808 2 180¢ 2 315¢ 1880¢ 2 350¢ -
dollars
Total de I'actif : 547 9348 510 7568 650 3368 G628 3958 704 754¢C
Total da I'actif & court terme - 49 1798 58 630¢C 48 169¢C 46 025¢ 54 690 8
Total de I'actif & fong terme 498 7548 452 1268 602 1778 582 3708 650 055¢
Total du passif ’ . 61 318¢ 79 464D 74 457¢C B9 800¢ 107 1600
Total du passif & court terme - 13 644D 20 541D 17 3100 14 616E 22 7550
Total du passif & long terme 47 774D 58 922D 57 146¢C 55 1850 84 405D
Valeur nette 2 - 436 6168 431 2928 575 879¢C 558 5958 597 594¢C
Total des ravenus . 71 954 A 67 903A ° 70 4104 65 576 A 71 5594
Ventes agricoles ) 60 407 A 85 i65A 63 830 A 58 283A 67 4784
Paiements de programme et produits d'agsurance 11 547¢C 12 7380 6 520¢ 7 293D } 4 0800
Total des dépenses 63 361 A 61 5838 60 8538 72 1258 64 4014
Frais d'intérét . . 4 4580 4 7610 5 B45¢ 4 146¢C 50260
Salaires versés & lafamille pour un travail agricole 1611E 1 405E F F 1 80QE
Autres dépenses 57 292A ' 55 4180 53 4228 66 7298 57 5678
Revenu agricole net comptant 3 8 584 8319 9 568 -6 649 7 157
Moyenna par ferma 100 000 $ & 249 999 %
2005 2006 2007 2008 2009
Nombre d'exploitations agricoles ' 35958 ' 3 1508 3 4956 3 4808 2 9758
) " dollars
Total da I'actif 887 3944 © 940 0814 . 868 3614 979 7628 . 981 1748
Total da l'actif & ¢ourt terme - 8g 7728 " 120 29098 94 6319 119 3738 112 0198
Total de I'actif & long terme 797 622.A B19 7914 773 730A 860 3898 869 1558
Total du passif 153 0898 172 3198B. 137 0678 142 245¢ 142 §108
Total du passif 4 court terma 45 51658 43 8838 27 8g4¢C 40 594 ¢C 41 059¢C
Total du passif & long terme 107 5748 128 436¢ 109 204 ¢ 101 651¢ 101 5&1¢
Valeur nette 2 ) 734 3058 767 7629 731 2944 B37 51718 838 5646
Total des revenus : ) 156 5154 157 8164 156 7854 152 5394 160 230~
Ventes agricoles 130 2854 - 136 581A° 140 651 A 139 760 A 149 066 A
Paiements de programme et produits d'assurance 26 2298 22 236¢C 16 1346 12 7790 11 164¢C
Total des dépenses . 133 820 A 144 746 A 134 6304 132 1784 149 577 A
Frais d'intérét 8 3548 9 606G 10 074¢ 7 589¢C 8 14g¢c
Selaires versés a la famille pour un travail agricole 5 001D 6 511F 398930 4 2600 4 89240
Autres dépenses 120 485 A 128 629 A 120 563 A 120 358 A 136 504 A
- Revenu agricole net comptant 3 ) | 22695 13 070 22 155 20 361 10 653

Voir les notes 4 la fin du tableau.
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Tableau 2-5 — suite

Structure financiére de I'ensembie des fermes selon la catégoerie de revenul

— Manitoba

Moyerne par farme 250 ODD § & 499959 §

2005 2006 2007 2008 2009

Nombre ' exploitations agricoles 2 Q70B 2 2158 2 2858 1 9608 1770¢
dollars
Total de Factif 1454 1348 1 562 638A 1 670 7688 1 588 270 A 1642 3918
Total de I'actif & court terme 174 3118 249 4078 271 7248 244 0708 241 7658
Total de I'actif 4 long terme 1279 8249 1313 2914 1399 0348 1342 1994 1300 6258
Total du passif 337 6938 333 5648 347 8018 307 3968 364 286D
Total du passif 4 court terme 95 2488 99 300¢ 92 8gae 9C 638 ¢ 100 910¢
Total du passif 4 long terme 242 4443 234 2648 254 913¢ 216 7578 263 3758
Valeur nette 2 1116 4428 1229 1348 1322 9578 1278 8748 1178 1058
Total des revenus 341 287 A 342 1814 359 908 A 350 7664 345 2394
Vantes agricoles ’ 288 6214 293 7954 325 824 A 330 779A 331 0184
Paiements de programme et produits d’assurance 52 6B C 48 387 ¢ 34 084G 19 987D 14 221D ©oa
Total des dépenses 208 991 A 293 579A 294 9284 306 0854 291 504 A
Frais d'intérét 17 7778 18 1368 20 2248 15 548¢ 17 0438
Salaires versés & la famille pour un travail agricole 13 007¢ 13 704 ¢ 9871¢ 9 5140 11 7300
Autres dépenses 268 207 A 261 T3BA 264 833 A 281 033 A 262 T3 A
Revenu agricole net comptant3 42 295 48 603 &4 980 44 671 53 735
Meoyenne par ferms 500 000G $ 4 908 999 3

2005 2008 2007 2008 2009 -

Nombre d'exploitations agricoles 920¢. 700¢C 1180¢ 1435¢ 1 490¢
dollars

Total de l'actif 2 4991418 . 2607 3798 2 860 5138 2 621 2678 2 963 2438
Total de 'actif & court terme 1328 005 ¢ 440 081 ¢ 536 6388 520 3188 490 1778 o
Total de I'actif 4 lang terme 2171 1368 2 167 zag8 2 321 8758 2 100 9508 2 473 0678
Total du passif 653 859 ¢ 649 9738 - 686 5408 647 1388 582 9008 Ll
Totat du passif & court terme 174 013°¢C 204 943G 147 648 ¢ 178 007¢ 150 154C
Total du passif & fong terme 479 846 © 445 (30 ¢ 538 891¢ 469 131¢ 432 746¢C
Valeur natta 2 1 845 2828 1 067 4068 2173 9738 1974 1308 2 380 34360
Total des revenus 654 996 A 684 555A 682 467 A 700 862 A 682 3824
Ventes agricoles 576 5724 592 268 A 635 953 A 674 7954 657 8134 . !
Paierments de programme et produits d'assurance 78 424G 92 267D 42 514¢ 26 067 ¢ 24 569D :
Total des dépenses ’ 585 7294 595 013A 555 585 A 616 7194 574 3934
Frais d'intérét - 26 436 ¢ 41 273¢ 44 340¢ 291798 24 5218
Salaires versés ala famille pour un travail agricole 24 3190 36 348¢C 21 024¢ 26 831D 19 854 ¢
Autres dépenses 534 973 A 517 3934 490 2214 560 7104 530 017A
Revenu agricole net comptant? 69 268 89 542 126 881 84 142 107 489

Voir les notes a (a fin du tableau.
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Tableau 9-5 — suite ) ‘
Structure financiére de Fensemble des fermes selon fa catégorie de revenul — Manitoba

- Moyenne par ferme 1 000 000 § et plus
2005 2006 2007 : 2008 2009

Nombre d'exploitations agricolas : 4558 460 ¢ 7958 9808 - 9408
dollars
Total de 'actlf 5953 4464 6 977 904F 6 550 7018 6 573 6328 7 000 8054
Total de Factif a court terme 821 4988 1212 9758 1153 3278 T 133 6558 1279 1788
Total de I'actif & long terme - . 5 031 5488 5 764 8288 5397 3748 5 260 0778 57216278
Total du passif . 1 566 5208 2 225 5118 1632 6318 1699 278 1886 1668
Total du passif & court terme 457 6378 499 349¢ 319 614 ¢S 394 4788 442 323¢
Total du passif & long terme 1108 8838 1726 162¢ 1313078 1 305 1498 1443 8438
Valeur natta 2 ) 4 386 9268 4 752 3928 4918 0718 4 874 005B 5 114 g399
Total des revenus’ . 2160 652 A - 2369 7128 2 240 4418 2232 7638 2 354 9098
Ventes agricoles . ) ' 1 977 993 B 2 195 8608 2 137 5178 . 2158 63gB 2 256 2178
Paiements de programme et produits d'assurance 182 669 B 173 852¢€ 102 944¢ 74 124¢ 95 692°C
Totai des dépenses . 1 880 296 B 2 047 9878 1 984 8538 1 958 7668 2 063 0388
Frais d'intérét ’ 86 8138 128 1286 - . 98 448 86 2788 77 0428
Selaires versés 4 la famille pour un travail agricole - 49027¢ 53 616D 57 077 ¢ 52 2670 53 216¢
Autres dépenses 1744 4568 1 866 2428 1829 1328 1 820 222B 1932 7798
Revenu agricole net comptant 3 ' 280 356 321 725 255 608 273 9488 288 871
Moyenne par ferme toutes les fermes .

2005 2006 ) 2007 2008 2009

Nombre-d'exploitations agricoles ‘ © 12 570A 12 6304 13 915-A 13 BO5A 12 B45A
dollars

Total de Pactif 1081 519A 1108 630A ) 13152314 1401 0374 1 647 779A
Actif 4 court terme 128 776 A 169 920 A 194 6324 223 183 A 225 4018
Actif & long terme 554 743 A 948 710 A 1120 598 A 1177 854 4 1322 3784
Total du passif . 224 819 A 248 3368 264 T12A 290 312A 322 1858
Passif a court terme 63 138E 65 3408° &7 2638 74 3638 80 1788
Pagsif & long ternie - 161 6818 182 9966 207 4598 215 B49A - 242 DOTB -
Valour nette 2 : 856 700 A " 86D 2044 1050 519 A 1107254 12255044
Total des revenus ' . - 243 150 A 245 921 A 303 1864 336 2204 357 1804
Ventes agricoles - . . 216 3794 217 762A 282 316A 320 626 A 341 336A
Palements en vertu des programmes 3 THE 29 1599 .~ 208708 15 5948 15 8458
Total des dépenses’ 218 131A 218 6584 260 6484 299 634 A 313 0354
Frais dintérét 11 824 A 14 2478 16 9434 14 6188 14 265B
Salairas versés 3 la famille pour un travail agricole 7 5428 8 8488 8 0878 9 258¢ 9 3888
Autres dépenses 198 764 A 195 763 A 235 B18A 275 767 A 289 383 A
Revanu agricole net comptant 3 . 30 020 28 262 42 538 36 587 44 145

1. On aattribué aux astimations contenues dans le présent tableau une lettre qui indique leur coefficient de variation (c.v.) (exprimé en pourcentage). Les cotes
alphabétiques représentent les cosfficients de variation suivants : A représente un ¢.v. situé entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellant, B représents un
c.v. situé entre 5,00 % et 9,00 % et signifie Trés bon, C représente un c.v. situé entre 10,00 % et 14,99 % et signifie Bon, D représente un c.v, situé
entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % et 34,99 % et signifie A utiliser avec prudence. F remplace
la donnée lorsque le c.v. est égal ou supérieur & 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour étre publié, La qualité est dite acceptable ou supérieure quand
les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualitatif. ) '

2. La valeur nette est la différence entre la valeur marchande de 'actif agricole et la valeur marchande du passif,

3.- Le revenu agricele net comptant est le revenu total moins les dépenses totales, sans tenir compte de la déduction pour amortissement ('amonrissement), de la
valaur des rajustements des stacks, des retraits et des contributions au Compte de stabilisation du ravenu net {CSRN) et au Compts de stabilisation du raviu
agricole (CSRA) et des dépdts au Pregramme canadien de stabilisation du revenu agricole (PCSRA).
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Tableau 9-6

Structure financidre de Pensemble des fermes selon la catégorie de revenu 1 — Saskatchewan

Mayenne par ferms 10 000 $ & 24 699 §

2005 2006 2007 2008 2009
Mambre tfexploitations agricoles 4 085¢ 4 540¢ 38208 3370¢C - 3 620¢
. dollars
Total de Factif 272 4438 339 1008 321 1598 324 5948, 405 844C
Total e {'actif & court terma 15 2530 18 517¢ 12 6920 T 16 388D 20 448¢
Total de Factif 4 long terme 257 196 ¢ . 320 5838 308 4676 308 2068 386 396 C
Total du passif 25 4460 20 448 23 465D 33 112k 24 8890
Total du passif & court terme " F 4 297€ F o F
Total du passif & long terme 19 2699 16 151E 25 556D 30 508E 21 9050
Valeur nette 2 247 003 ¢ 318 6538 202 694 B 291 4828 380 955¢
Total des revenus 16 445A 16 955 A 16 216A 15 951 A 16 541 A
Ventes agricoles 16 133A 13 2038 14 381A “ 15 0214 15 472A
Paiements de programme et produits d'assurance 13120 3 753P 1 535 ] F 10890
Total des dépenses 20 9938 21 9508 20 2519 25 5738 ' 29 2688
Frais d'intérét 1391E 11960 16920 12030 958D
Salaires versés & lafamille pour un travail agricole F " F F F F
Autres dépenses 18 3718 20 6028 18 4248 23 gG2e 28 0228
~ Revenu agricole net comptant 3 -4 548 -4 995 -4 036 -9 621 12727
Moyenna par ferme 25 000 § & 49 998 §
2005 2006 2007 2008 2008
Nembre d'exploitations agricoles | 6 26808 5 330¢ 4 3008 4 590¢C 4 6308
dollars 7
Total de l'actif 446 4518 381 6248 415 8168 460 9548 523 3268
Total de I'actif & court terme 25 6618 27 7260 28 116¢ 2§ 3726 32 440¢
Total de l'actif 4 long terme 420 800¢ 353 899 B 387 7008 432 5828 490 8868
Total du passif 37 884D 49 3880 d4 842D 47 7250 54 9750
Total du passif & court terme 7 404D 9 038E 5 690D F. 7 358D
Total du passif 4 long terme 30 4790 40 350D 39 1520 35 2610 47 617D
Valeur nette 2 408 567 ¢C 332 2368 370 9748 413 2298 468 3528
Total des revenus 35 254 A 36 580 A 34 992 A 36 8124 37 3014
Ventes agricoles 30 566 A 30 1844 31 524A 33 708A 35 122A
Paiements de programme et praduits d'assurance 46886 6 386¢C 3 468°¢C 3 104D 2 1790
Total des dépenses 38 9198 34 9948 34 8838 53 905¢C 44 001B
Frais d'intérét ’ 2 228P 36640 2 4g7¢C 37040 24938¢c
Salaires versés & lafamille pour un travail agricole F F B90E 703E HQE
Autres dépenses : 36 19_6 B 298978 31 6958 ) 49 4980 40 1448
Revenu agricole net comptant 3 -3 665 1 586 109 =17 093 - 700

Voir 1es notes 4 la fin du tableau.
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Tableau 9-8 — suite _
Structure financiére de 'ensemble des fermes selon la catégorie de revenu?! -— Saskatchewan

Moyenne par ferme 50 000 $ 4 99 899 § .
2005 2006 2007 2008 2009

Nombre d'exploitations agricoles B 7408 ! 79458 7 3358 5 8508 6 2208
. dollars
Total de I'actif 478 103~ 5477284 576 748 A 620 6468 - 709 dEBA
Total de V'actif 4 court terme 51 1368 62 0398 60 7688 56 7368 70 849¢
Total de P'actif & long terme L 426 968 A 486 Go0 B 515 8BO A 563 9128 638 2194
Total du passif . 66 351¢C B0 505¢ 67 2328 65 404 C 68 937¢C
Total du passif & court terme 15 3380 15 606 C 13 OBBD 12 7800 16 4410
Total du passif & long terme 51 014¢ _ 64 899¢ 54 144¢ 52 625¢C 52 526 ¢
Valeur nette 2 ) . 411 7528 467 2238 . 509 51T A 585 2428 640 1318
Total des revenus 72 7934 72 8624 . 72 036 A - T2 6724 72 8814
Ventas agricoles - 61 506 A 60 g82A .62 880A " 66 430A 69 330 A
Paisments de pregramma et produits d'assurance © 11288¢ 12 170¢ 9 15738 6 242D 3 6510
Total des dépenses : 69 0494 69 990 A 60 Maa 72 3218 69 365 A
Frais d'intérét 4 263¢ 5932¢ 4 508¢ 39659¢" - 40920
Salaires verses & la famile pour un travail agricols - 2 480E 1 7620 17900 1279E 2 4930 .
Autres dépenses ‘ 62 307 A 62 296 A 53 6194 67 0838 62 781 A
Revenu-agricole net comptant 3 : 3744 2 882 - 11 719 351 3 515
. Moyenne par ferme 100 000. % & 249 998 §
2008 2008 _ 2007 2008 2009
Nombre d'exploitations agricoles . 97758 B 4758 10 7456 92958 8 0158
dollars .
Totat de Pactif 862 970 A B66 624 A 893 777 A 983 3254 " 1053 3894
Total de I'aclif & court terme . - 106 7358 121 5618 126 Q328 128 8938 132 5888
Total de lactif 4 long terme . 756 234 A 745 064 4 767 7454 854 4324 920 801 A
Total du passif : 169 298 . 171 5298 115 5178 135 3868 137 8318
Total du passif & court terme 47 33¢ 36 976¢C 21 B07¢ . 35 309¢ 32 878¢C
Total du passif 4 long terme ) 122 4938 134 6538 94 0108 100 076 8 : 104 9536
Valeur nette 2 603 1414 695 0958 778 280 A 847 940 2 815 557 A
Total des revenus . 158 323 A - 159 0854 ’ 155 467 A 181 35T A ’ 162 599 A
Ventes agriccles 138 272 A - 136 928 A 138 090 A 151 804 A 165 629 A
Paiements de programme e produits d'assurance 22 0518 22 1578 16 3768 - 8 853¢ € 969D
Total des dépenses : ' 136 999 A 141 0B§ A 120 394 A 137 2234 142 012A
Frais d'intérét . 9 5368 10 6938 . 87128 8 5758 . 70278
Salaires versés a 1a famille pour un travail agricole 5 160D 6 820D 27170 3191D 5 158D
~Autres dépenses : 122 294 A ' 123 672A 108 865 A 125 467 A 129 827 A
" Revenu agricole net comptant 3 . 21 324 18 000 35 072 24 134 20 587

Voir les notes & [a fin du tableau.
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Tableau 9-6 - suite

Structure financiére de 'ensemble des fermes selon la catégorie de revenu? — Saskatchewan

Moyenne par ferme 250 000 $ & 499 999 §

. 2005

2009

2006 2007 2008

Nombre d'exploitations agricoles 3 800¢ 4 440¢ 6 2759 64008 5 4808

‘ dollars
Total de l'actif 1 570 4488 1442 4188 1 592 0294 1 678 5348 1574 161 A
Total de I'actif & court terme 189 4779 241 5788 279 8968 331 7976 2770908
Total de I'aclif 4 long terme 1370 9708 1200 8398 1312 134A 1 346 8378 1297 071 A
Total du passif. 308 4778 341 813¢ 240 7908 267 398B 249 2086
Total du passif & court terme 96 2890 86 9816 62 D28¢C 73 147¢C 67 972¢C
Total du passif a long terme 212 1888 254 832¢ 178 7618 194 25618 191 2376
Valeur nette 2 1 261 9718 1 100 6058 1 351 2394 1411 2368 1324 9538
Total des revenus . 340 1194 342 667 A 337 5084 351 553A 345 949A

. Ventes agricales 282 895 A 291 224 A 304 8434 328 046 A 336 834A
Paiements de programme st produns d'assurance 57 224¢C 51 443¢ 32 665¢C 23 BOT P 10 1150
Total des dépenses 307 976 A 292 833A 275 349A 304 3764 295 73T A
Frais d'intérét 18 830¢C .20 685¢C 16 1478 13 7308 11 663 B
Salaires versés a lafamille pour un travail agricole 14 5980 9 011E 9 8086 9 5600 7 453¢
Autras dépenses 274 550 A 263 137 A 249 393 A 281 586A 276 6214
Revenu agricole net comptant 3 32143 49 834 62 159 46 617 50 212-

Moyenne par ferme 500 000 § & 998 589 §
2005 2006 2007 2008 2009
MNombre dexploitations agricoles t 555D 1 805D 2370C 2 900¢ 31308
dollars

Total de Factif 2431 737B 2 609 3918 2 336 5188 . 2 548 41’35 2716 454 A
Total de I'actif a court terme 388 801¢ 394 969 B 481 2708 660 2068 626 0798 Teoa .
Total de I'actif & long terme 2042 9368 2 214 4228 1866 2488 1 98_8 2088 2190 375A
Total du passif - 738 825¢ 553 355¢C 458 Q00 B 467 033¢ 479 0968 gt
Total u pagsif 4 court terme 268 8340 133 018D 130 0240 78 0180 108 965¢C
_Total du passif & long terme 469 991 ¢ 420 337¢ 327 977¢ 389 0156 - 370 130¢
Valeur nette 2 1692 H2¢, 2 056 036 ¢C 1878 5173 2 081 3808 2 237 3588
Total das revenus 691 6714 686 254 A 669 j322 4 658 166 A 711 448 A
‘entes agricoles 625 789 A 578 03348 624 720A 631 562A 695 984 A
Paiements de programme et produits d'assurance - 65 8820 108 221¢E 44 §02¢C 26 614 ¢ 15 465E
Total des dépenses 607 097 B 555 8948 532 431A 513 4834 580 287 A
Frais d'intérét 39 478¢C 34 326¢ 26 354¢ 28 228¢ 22 56819
Salaires versés 4 lafamille pour un travail agncole 12 677E 25 2400 24 054D 17 4070 19 024¢ .
Autres dépenses 554 0428 496 3288 482 023 A 467 848A 536 696 A o
Revanu agricole net comptant 2 84 574 130 380 136 81 144 683 131 161 :

Vair les notes & la fin du tableau,
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Tableau 9-6 - suile
Structure financiére de I'ensemble des fermes selon la catégorie de revenu! — Saskatchewan

Mayenne par ferme 1 G0 000 § et plus

2005 2008 2007 2008 2009
Nombre d'exploitations agricoles 3900 6100 1330¢ ° " 1625¢ 2 0208
o dollars
Total ds Pactif . 6 438 7338 5 910 2588 5488 0168 " 5666 781 © 392 9378
Total de I'actif a court terma - 963 666 C 964 370C¢ 1118 2058 . 1444 4458 1210 4556
Total de I'actif & long terme o 5 475 067 B 4 945 8898 4 369 810R . 4 222 3368 5 182 4818
Total du passif A o 1 474 554D 1381 513¢ ' 12147040 1 162 864 C 1372 4128
Total du passif- & court terme 340 119D 347 BBAE 259 4350 234 316C 256 041D
Total du passif 4 long terme 1134 436D 1033 629¢ 955 269 C 928 555¢C 1116 3728
Valeur natte 2 : . 4 964 1798 4 528 746 C 4273 3118 4 503 H7R 5 020 52468
Total des revenus . 2081 265¢ 1 984 618B 1863 0128 1 961 1488 1963 3024
Ventes agricoles 1949 962¢ 1874 798C 1775 0178 1 906 7948 1910 636 A
Paiements de programme et produits d'assurance 131 303¢C 109 g200 87 996 ¢ 54 354D ) 52 7560
Total des dépenses - 1777 479¢C 1 633 1978 1 445 8708 1 530 9488 . 1 687 1348
Frais d'intérét 77 727¢C 80 6918 77 336¢ 55 753¢ 69 854¢C
Salaires versés 4 la famille pour un travail agncule 39 8880 31 926€ 39 277D 31 0740 32 095¢
Aufres dépenses 1659 863¢ 1520 580¢ - 1329 2578 1444 12186 1685 1848
" Revenu agricole nat comptant 3 ' 303 786 351 421 417 143 430 200 276 258
Moyenne par ferme foutes les fermes
. 2005 ' 2006 . 2007 2008 2009 .
Nombre d'exploitations agricoles ' 32 6054 32 8454 36 670A 34 0554 33 4204
. . dollars
Total da I'actif . 853 2324 889 389A 1086 731 A 1272 3414 1403 1354
Actif a court terme . 102 693 A 122 1254 173 456 A 220 3268 218 643 A
Actif & long terme o 750 540 A_ T6T 264 A 913 2754 1043 0154 1183 4934
Total du passif . ’ '163 8666 171 836F 170 791 A 203 4008 . 224 9738 °
Passif a court terme 47 6558 397018 38 3498 45 3388 47 4738
Passif 4 long terme 116 2118 132 1368 - 132 4492 A 158 0628 177 5008
Valeur natte 2 . 689 366 A 717 5534 915 941 A 1068 9414 1178 1624
Total des revenus _ . 168 796 A 181 646 A T 234 507 A 278 T24A 301 5014
Ventes agricoles . 147 408 » 157 4784 215 582~ 265 254 A 292 4514
Paiements en vertu des programmes 21 3888 24 1698 18 924 8B 13 4708 9 0808
Total des dépenses 151 4994 157 494 A 187 748 A 233 7294 261 1442
Frais d'intérét 9 3478 10 7988 11 297 A 11 2838 11 2078
Salaires versés a la famille pour un travail agricole 49688 5 408¢ 5 9048 59986 6 8038
Autres dépenses 137 184 A 141 288 A 170 B43A 216 4494 ' 243 1344
" Revenu agricole net comptant 3 17 297 24 153 46 759 44 994 40 357

1. On a attribué aux estimations contenues dans le présent tableau une lettra qui indiqus leur cosfficient de variation (c.v.) (exprimé en pourcantage), Les cotes
alphabétiques représentent les coefiicients de varistion suivants : A raprésente un c.v. situé entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représante un

c.v. situé entre 5,00 % et 9,99 % ot signifie Trés bon, C représente un c.v. situé entre 10,00 % et 14,99 % et signifie Bon, D représente un c.v. situg

entre 15,00 % et 24,99 % ef signifie Accaptable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % et 34,59 % et signifie A utiliser avec prudence. F remplace

la donnée Jorsque le cv, est égal au supérieur 4 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour &tre publid. La qualité est dite acceptable ou supérieure quand

|les estimations ne sant pas suivies d'un signe qualitatif.”

La valeur natte est |a différence entre [a valeur marchends de I'actif agricole et la valeur marchande du passif.

Le revenu agriccle net compiant est le revenu total moins les dépenses totales, sans tenir compte de 1a déduction pour amerfissement {I" amortlssamsnt), dela
valeur des rajustements des stocks, des retraits et des contributions au Compte de stabilisation du revenu net (CSRN} st au Compte de stabxhsatmn du revnu
agricole (CSRA) et des dépdts au Programme canadien de stabilisation du revenu agrlcole (PCSRA).

S
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Tableau 9-7 -

Structure financiére de ensemble des fermes selon la catégorie de revenu 1 — Alberta

Moyenne par ferme 10 000 § & 24 599 §

2005 2006 2007 2008 2008
Nombre d’exploitations agricoles 5 5508 4 G70¢ 6 g508 6 8708 51308
dollars
Total de Pactif 548 5368 573 97380 " 879 4738 700 814¢ ‘809 473C
Totat de I'actif 4 court terme 20 254D 13 664 14 558 ¢ 13 8980 14 193 ¢C
Total deI'actif & long terme 528 2826 560 308 8 © 664 9158 686 916¢C 795 280¢C
Total du passif 36 2060 40 8760 47 9130 43 072D 51 800D
Totat du passif & court terme -4 1680 F F F o F
Totat du passii a long terme 32 048D 35 144€ 40 1570 38 445E 47 084D
Valeur nette 2 - 512 3308 533 0978, 631 5618 G657 743 ¢ 757 673¢C
Total des revenus 16 164 A 15 6204 15 600 A 15 3434 16 2054
Ventas agricoles 15 280 A 14 273 A 14 798 A 14 4484A 15 3364
Paiements de programme et produits d'assurance . Bg4D 1 347E 802D 895D 8690
Total des dépenses 22 5748 23 3918 25 0758 26 2058 29 3508
Frais d'intérét . 19400 19830 2 8340 23090 17630
Salaires versés alafamille pour un travail agiicole F F F F F
Autres dépenses 20 2668 212048 21 0888 23 4936 27 4508
Revenu agricole net comptant * -6 409 T -9 475 «10 862 =13 145
Moyenne par ferme 25 000 $ & 49 999 § .
2005 2006 2007 2008 2009
MNombre dexploitations agricolas 59408 6 7058 : 6.3758 ~ 4 885¢ 4 6058
dollars
Total de Pactif 662 3508 769 836B 807 9418 820 1788 954 0308
Total de I'actii a court te 31 044¢ 33 490D 33 439¢C 26 236¢ 33 4980
Total de I'actif & long terme 631 3068 736 3468 774 5028 793 9428 920 532¢C
Total du passif 61 0490 51 068D 59 6950 59 0420 65 7620
Total du pasgsif & court terme 8 286D 11 342E 5 623D 9 B20E 7 202E
Total du passif &4 long terme 62 7530 39 726D ’ 54 0720 49 221D 58 5590
Valeur nette 2 601 3018 718 76889 748 2458 761 1368 - 888 268 ¢C
Total des revenus 35 0864 35 6814 . 35 607 A 35 BT4 A 34 424 A
Ventss agricoles 30 9484 31 7014 32 660 A 33 4954 32 448 A
Paiements de programme et produits d'assurance 4 118¢ 3 080D 29470, 23790 18750
Tota! des dépenses 37 1484 39 6638 40 604 A 42 2408 41 4928
Frais 'intérét 3lagc 3 6480 4 ¢10¢ 3 Qz2zp 24601¢
Salaires versés & la famille pour un travail agricole 6790 1 288E 1 567E 1 020E F
Autres dépenses 33 080 A 34 7268 35 0278 - 38 1988 38 5068
Revenu agricole net comptant 3 -2 082 -6 366 -7 068

-3 982 -4 997

Vaoir les notes & la fin du tableau,
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Tableau 9-7 - suite

Structure financiére de 'ensemble des fermes selon la catégorie de revenu?! — Alberta

Moyenne par ferme-50 000 $ & 99 999 §

20056 2006 2007 2008 2009

Nembre d'expleitations agricoles 6 8208 5 9558 69908 6 2008 ' 6 1758

) ‘ ' dollars ) _
Total de I'actif ’ 834 094 A 1042 G258 1013 3844 1148 0848 1 219 85468
Total cle P'achif & court tarma 48 7326 . 57 691¢C 46 8158 46 9078 44 5938
Total de I'actif & long terme ‘ 785 363 A 84 9348 966 HEB A 1101 1788 1175 2568
Total du passif - 88 370B 90 625C 97 264¢ 101 3750 ' 88 158¢
Total du passif & court terme L . 16 131D 13 6620 - 18 2630 14 1620 - 12 0620
Total du passif & long terme 72 2488 76 962¢ 79 001¢ . B7 2230 76 097 ¢
Valeur nette 2 ) . 745 T15A . 952 0018 916 1204 1046 709¢ 1131 6958 .
Total des revenus ' . 73 3944 71 084 A ’ 70 5834 68 503A 70 357 A
Vantes agricoles 63 1184 60 485A 63 928 A 63 486 A 65 0544
Paiements de programme et produits ’ ] .

d'assurance . 10 2768 10 679¢C )6 855 ¢ 5 M7 ¢ 5 304¢
Total des dépenses 69 997 A 832774 63241~ 70 924 A 71 239A
Frais d'intérét 5 6758 5 980¢C . 6 4bB5¢ 5 9770 4 550¢
Salaires versés a la famille pour un travail . : .

. agricole ) . 18840 1 292E . 13830 1 838E 18400
Autres dépenses : 62 437 A 56 005A 55 394 A 63 1084 : 64 848 A
Revenu agricole net comptant 3 ) 3397 ‘7786 . L7342 241 5 -881.

- Moyenne par ferme 100 000 § & 249 999
2005 2006 2007 . 2008 - 20080
Nombre d'exploitations agriccles 79904 80108 7 445 B 76458 7 2208
. ) . dollars ‘
Total de Factif ' o 1429 6194 1 497 079A 1 657 H144 1 503 0418 1612 8518
Total de |'actif & court terme 110 863 A 123 6688 114 5788 105 0308 . 105 946 B
Total de |'actif & long terme 1318 756 4 . 1373 4104 1543 336A 1358 011E . 1 50§ 9058
Total du passif ' . 167 2418 170 0038 160 28689 206 776D 175 9428
Total du passif & court terme 330818 32 b4 ¢ 24 127¢ . F 33 074¢C
Total du passif & fong terme ’ . 134 1608 137 448 136 1598 173 684D 142 867 C
Valeur netta 2 ‘ T 1‘262‘7-378-‘\ 1 327 OT6B 1497 627 A 1296 2658 1 436 9108
Total des revenus ' . " 159 2564 157 872A 164 628A 159 676 A 160 8154
Ventas agricoles 138 3834 137 8024 149 528 A 145 724 A 149 Q32A.
Paiements de programme et produits d'assurance 20 8738 19 9708 14 6998 13 852¢ 11 883c
Total des dépenses ' 139 1144 135 8334 140 563 A 142 253 A 142 952 A
Frais d'intérét 8 8718 111808 11 9548 9 9528 7 9238
Salaires versés a la familla pour un travail agricole 6 681¢ 57870 4 4440 32440 57860
Autres dépenses ’ 123 663 A 118 666 A 124 165 A 128 057 A 120 243 A
Revenu agricole net comptant ¥ 20 141 22 240 24 065 17 424 17 963

Vair les notes 4 la fin du tableau.
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Tableau 8-7 - suite

Structure financiére de ensemble des fermes selon la catégorie de revenu! -— Alberta

Moyenne pat ferme 250 000 $ 4 499 999 §

2005 2006 - 2007 2008 2009 o
Nombre d'sxplcitations agricoles 3 4958 36958 43258 4 5358 4 8903 S
dollars

Total de V'actif 2167 7864 2 240 797 A 2324 2018 2 335 5088 2 308 2708

Total de I'actif & court ferme - 223 5048 245 1928 - 241 5048 . 219 3488 228 4938

Total de I'actif a long terme 1 644 282 A 1 995 6054 2082 6a7e 2 116 1608 20797778

Total du passif 345 7288 321 9478 297 6398 316 0408 357 1308

Total du passif 4 court terme 77 9466 71 8561¢C 63 044 C 51 632¢ . 75 031¢

Totgl'du passif & fong terme 267 7828 250 0878 . 234 5958 264 4088 - 282 0988

Valeur nette 2 1 822 058 A 1 918 8508 2 (26 5628 2 019 4688 1951 1408

Total des revenus 352 2494 347 860 A 342 69347 343 736A 342 928A

Ventes agricales 317 2494 306 457A 319 188A 313 860A 3MA3A

Paiemenis de programms et produits d'assurance 35001¢ 41 4048 23 5048 © 29 8BGD 29 6270

Total des dépenses 309 1428 288 3804 280 686 A 292 571A 289 466 A

Frais d'intérét 18 1868 19 1778 18 27749 16 4726 - 17 2238

Salaires versés & lafamille pour un travail agriccle 11 769¢C 17 429¢C 13 080 ¢ 10 741D 11 2100
" Autres dépenses S 279 18786 251 7744 249 3194 265 357 A 261 0334

Revenu agricole net comptant 3 43 107 . 59 480 62 007 " 51165 53 462

- Moyenne par ferme 500 000 § & 999 989 §
2005 2006 2007 ) 2008 2009
Nombre d'exploitations agricoles 17258 1 750¢ 2 4208 2 630C 27858
dollars

Total de Pactlf 3748 1864 3 488 424508 3 485 8088 '3 2333 5734 3 551 1458 .

Total de I'nctif a court terme 392 9358 412 7498 436 6918 434 22868 432 2448 P
- Total de I'actif 4 long terme 3 355 2514 30756768 3049 1178 2 B899 3478B 3 118 gozB

Total du passif 744 007 8 698 4618 601 7818 645 9478 7 552 859B K

Total du passif A court terme 122 849¢ 117 976 ¢ 154 gagc 132 24¢ 109 205D

Total du passif a fong terme §21 15838 580 4858 446 883 ¢ 513 701 ¢ 443 655C

Valeur nette 2 3004 1798 2 789 9636 2 884 0288 ' 2687 6268 2 998 2866

Total des revenus 678 270 A 695 287 A - 874 9654 690 664 A 697 914 A

‘Ventes agricales 633 336 A 640 268 A 639 996 A 644 167 A 651 693 A

Paierrents de programms et preduits d'assurance 44 9348 55 029¢ 34 970 ¢ 46 506D 46 221D

Total des dépenses ' ' 582 8134 606 B43A 548 0194 593 191 A 582 6934

Frais d'intérét 35 5768 41 7168 34 0548 32 2028 21 8328

Salafres versés 4 lafamille pour un travail agricole 30 4918 26 453 ¢C 21 546 C 24 B19¢C 23 3240

Autres dépenses 513 746 A 538 6748 490 4i8A 536 079A 537 53TA | '

Revenu agricole net comptant? 95 457 B8 454 128 946 97 4?3 115 221

Voir les notes & la fin du tableau.
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Tableau 9-7 - suiié ) ) ) . )
Structure financiére de I'ensemble des fermes selon la catégorie de revenul — Alberta

Moyenne par ferme 1 000 000 § et plus

2005 2008 2007 2008 2009

Nombre d'explcitations agricoles 10458 1 2858 1 5808 18058 18408
dollars
Total de Pactif ‘ 9 307 9984 8 781 0588, 8 351 3288 9 240 4668 9 649 086 R
Tolal de I'actif & court terme 1922 0878 1425 9868 1616 1638 1911 5198 1736 683¢C
Total de I'actif & long terme . 73859118 ) 7 336 0728 6 B35 1758 7 328 9478 7 9i2 4038
Total du pasmf 1948 7148 1 669 0788 1717 78568 1 827 9458 2 489 2968
Total tu passif 4 court terme 782 420¢ 537 634¢ 652 0528 626 027¢C 712 720C
Total du passif 4 long terme 1166 294 B 1131 4448 1065 7338 12019188 1776 576¢€
Valeur nette2 : ' 7 350 2844 7 081 9798 6 633 5438 7425218 7 159 7918
Total des revenus : . 3 311 8728 2796 5748 2923 7378 3 271 3258 3 264 0498
Ventes agricoles 3198 5308 . 26875578 2776 764R 3087 g528B -3 114 370B
Paisments de programme st produits d’assurance 113 3338 108 017 ¢C 146 973¢ 183 4746 . 149 679D
Total des dépenses ) . 2 339 660 B 2 476 562 B 2 502 90868 2 872 8848 2 985 8358
Frais d'intérst 88 1088 92 7738 93 3458 81 3898 83 7958
Salaires versés a la famille pour un travail agricols 45 782¢C 52 707D 47 288¢ 40 711 ¢€ 51 720¢
Autres dépenses 2706 7708 2 331 0g2E 2 362 2748 . 27507848 2830 3178
Revenu agricole net comptant 3 472 212 320 012 ‘420 829 398 441 ' 298 214 .
Moyanne par ferme toutes les fermes .

2005 2008 2007 2008 2008

Nombre d'exploitations agricoles ‘ 32 5654 32 080 A 35 9754 34 5804 " 326504
dollars

Total de lactif - 1470 9167 18110714 1 692 647 A 1 836 7694 " 2041 6294
Actif & court terme 153 284 A 158 406 A 166 414 A 199 9428 207 7568
Actif & long terme : 1317 632 A 1 452 665 A 1526 234A 1636 8274 1833 87347
Total du passif . 216 175A 217 §93 A 223 368A . 267 0378 ' 33 B8O B
Passif & court terme : 53 8148 50 0968 57 6118 81 758 8. ) 72 0498
Passif & long ferme 162 361 A 167 797 A 165 757 A 205 2798 241 8318
Valeur nefte 2 ) ’ 1254 T4 A 1393 1784 1 489 2794 1 569 7324 1727 748 A
Tetal des revenus 244 0954 _‘ 252 248A 271 900 A ’ 324 5374 © 351 067 A
Ventes agricoles . 226 1304 232 133 A 255 266 A 302 980 A 330 2074
Palements en vertu des programmes 17 965 A . 20 1148 . 16 6348 21 5578 : 20 8608
Total des dépenses 215 00B A 222 732 A 233 594 A 289 200 A 315 682A
Frais d'intérét 11 1494 13 1524 13 5604 13 033A 12 4064
Salaires versés 4 lafamille pour un travail agricole 6 5498 7 5448 . 67858 6 6988 8 3018
Autres dépenses : 197 3084 202 036 A 213 250A 269 469A 294 9754
Revenu agricole net comptant 3 29 087 ‘ 24 516 38 3068 35 336 35 386

1. On a attribué aux estimations contenues dans le présent tableau une lstire qui indique leur coefficient de variation (c.v.) (exprimé en pourcentage). Les cotes
alphabétiques représentent les coefficients da variation suivants : A'représente un c.v. situé entre 0,00 % et 4,99 % ¢t signifie Excellent, B représente un
¢.V. situé entre 5,00 % 6l 9,89 % et signifie Trés bon, C représente un c.v. situé entre 10,00 % et 14,99 % et signifie Bon, D représente un c.v. situs
entre 15,00 % et 24,99 % st signifie Acceptable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % st 34,99 % et signifis A utiliser avec prudence. F remplace.
la donnée lorsque Ie c.v. est égal ou supérisur & 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour &tre publlé La quahté est dite acx:eptable ol supérieure quand
les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualitatif.

2. Lavaleur nette est |a différence antre |a valeur marchande de I'actif agricole et la valeur marchande du passif.

3. Le revenu agriccle net comptant est le revenu total meins les dépenses totales, sans tenir compte de [a déduction pour amortissement ('amortissement), de la
valeur des rajustemants des stocks, des retraits et das contributions au Compte de stabilisation du revenu net (CSRN) et au Compte da stabilisation du revnu
agricole {CSRA) st des dépdts au Programme canadien de stabllisation du-revenu agricole (PCSRA).
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Tableau 9-8

Structure financiére de 'ensemble des fermes selon la catégorie de revenu 1 — Colombie-Britannigue

Mayenne par ferma 10 000 § 4 24 960 §

Revenu agricole net comptant 3

2005 2006 2007 2008 2009
Nombre d'explcitations agricoles 1 7458 17500 2 49586 2 145¢ 1880¢
dollars
Total de actif 646 TSSA 715 5258 993 565E 836 7TM11¢ 1134 4079
Total de l'actif 4 court terme 18 299D 15 823D : 12 179¢ 13 0240 . 915820
Total de I'actif & long terme 628 4578 699 7028 981 3868 823 687C 1124 8458
Total du passif 30 9050 52 850E 1 422450 61 542D 62 117E
Total du passif & court terme F 5 O072E F F - F
Total <du passif & long terme 27 741D 47 778E . . 38 500D 52 8750 60 B3GE
‘Valeur nette 2 615 B51A 662 G758 ) 951 3208 775 168¢C 1072 2908
Total des revenus 15 2634 16 766 A 15 571A 16 151 A 15 737 A
Ventes agricoles 14 683 A 16 340A 15 1214 15 858 A 15 5124
Paiements de programme et produits d'assurance 580D 426 F F 293E . F
Total des dépenses ‘ 18 3219 23 2398 23 3088 . 26 337¢ 24 1168
Frais d'intérét 10760 2 782E . 3 09BE 2 018D 14600
Salaires versés ala famille pour un fravail agricole 4080 243E . B13E F F
Autres dépenses 16 8378 20 2138 19 59?5 23 941¢ 22 2488
Revenu agricole net comptant 3 -3 058 6473 - -7 738 -10 186 -8 379 . =
Moyenne par ferme 25 000 § 4 49 999 §
2005 2006 2007 : 2008 2009
Nombre o' exploitations agricoles 13608 1326¢ 1770¢ 1665¢ 1H0¢C '
dellars
Total de Vactif 757 9588 1 068 787 B 1038 5208 1209 567¢C 1198 741 ¢
Total de I'actif & court terme 21 03¢ 16 14D¢C 14 680 ¢ 17 432¢ 18 988¢
Total de I'actif 4 long terme 736 9228 1052 6478 1023 840.5 1184 135¢ 1178 763¢
Total du passif 53 536¢ 62 780D 51 0240 93 2490 65 2840
Total du passif & court terme - . 8 752E F F F 12 339E
Total du passif & long terme 44 7850 57 664D 43 7320 89 0700 52 946D
Valeur nette 2 704 4218 1 008 007 B 987 49682 1108 3180 1133 466¢
Total des revenus 36 D24 A 35 4934 34 2004 34 5184 34 733A
Ventes agricoles 34 BB A 34 4174 31 518A 32 749A 33 412A
Paiements de programme et produits dassurance t 437D 10760 2 7728 1 768D 13210
" Total des dépenses ’ 30 9018 38 58739 35 9248 43 1138 44 1308
* Frais d'intérét 2880¢C 3 4200 40230 4 045D 2 555D
Salaires versés & lafamTle pour un travail agricole 2 778E 1 580€& F 1 B42E 2241E
Autres dépenses . 34 2248 33 5879 } 29 .256 B 37 2268 39 3348
-3 877 -3 094 -1 635 -8 595 -9 398

oir les notes & fa fin du tableau..
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Tableau 9-8 - suits _
Structure financiére de Pensemble des fermes selon la catégorie de revenu! - Colombie-Britannique
Moyenne par ferme 50 000 § & 99 999 §

2005 2006 2007 - 2008 2009

Nombre d'exploitations agricoles 1 3658 1 250D 1370 1370¢ 1 110¢C
. dollars .

Total de Pactif 1016 4418 1069 3368 1486 30172 16414918 1 323 6968
Total de I'sctif & court terme : 35 6318 37 6590 33 1200 34 721¢ 33 222D
Total de I'actif a long terme - 980 8108 1031 6783 1453 2718 1 606 769E 1290 4758
Total du passif : - . 100 028¢ 96 0280 139 926D 143 4170 117 949D
Total du passif & court terme 10 715 E 9 494E . 10 0M7E - 10 406D - 9 6B9E
.. Total du passif &long terme 7 89 313¢ 86 58350 128 808D 133 012D 108 2600
Valeur nette 2 916 4138 973 3078 1 346 4668 1498 074¢C 1 205 7488
Total des revenus ’ 69 3364 68 869 A 67 4314 69 9734~ - B9 1TTA
Ventes agricoles 64 286A 65 599 A 85 319A 67 037A 66 293 A
Paiements de programme et produits d’assurance 5050¢ 3 070D 2 112D 2 9360 ) 28850
Total des dépenses : 67 D98 A B2 48958 72 288 63 207 A 68 771B
Frais d'intérét ’ : 5064¢C : 4 0620 9 3540 6 194D~ 4 9590
Salaires versés & la famille pour un travail agricole 2 924D F 3087P ’ 2 B48E : 1 G38E
Autres dépenses . 59 1104 46 1518 60 2368 54 1658 62 1748

Revenu agricole net comptant 3 2238 6 181 5197 6 766 407

Moyenne par ferme 100 000 § & 249 999 §

2005 2008 2007 -~ 2008 2009

Nombre d'exploitations agricoles 11708 12358 ’ 116538 11058 . 1080¢c
7 dollars B
Total de lactif ’ . ) 1 605 603 A 1793 MGB 2 031 7168 2 364 827¢C 2 018 9458
Total de I'actif 4-court terme 68 §728B 76 5528 - 68 0578 91 361¢ 56 891¢C
Total de I'actif & long terme 1436 731 A 1716 4648 . 1963 6598 22734760 1962 0548
" - Total du passif- ' 214 3908 207 5748 233 146 C 33T eaTo 266 427C
Total du passif 8 court terme 27 447 ¢ 21 5150 15 667 1 40 9840 . 3 202E
- Total du passif & long terme 186 943 6 188 056 ¢ 217 478¢ 297 002D © 235 225¢C
Valeur nette 2 . 1291 2134 1 585 4465 1798 5718 2 026 s40¢C 1 752 5178
Total des revenus : 158 252 A 154 2414 154 423 A 167 663 A 156 8654
Ventes agricoles . 144 500 A 146 106 A 143 402 A 155 301 A 148 349A
Paiements de programme et produits d’assurance 13 7528 B 135¢ 11 021D 12 3620 8 5160
Total des dépenses . 136 9204 132 5784 . 131 1944 164 526 A 160 365A
Frais d'intérét i 9 7868 11 416¢ 13 727¢ . 14 102¢ 10 325¢
Salaires versés A'la famille pour un travail agricote 10 674 119MM¢C 7 465D . 98200 10 4960 .

Autres dépenses ) 116 458 A 109 262 A 110 0024 140 65048 . 139 6448

Revenu agricole net comptant 3 21 333 21 663 23 229 3137 -3 500

Voir les notes a la fin du tableau.
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il

. 2006 2007 2008 2009

Nombre d'exploiations agricoles 7708 6568 . 8358 6108 5508
dollars

Total de l'actif 2 683 448 A 3 254 6618 2 709 0528 2995 1718 3 281 2448
Total de 'actif & court ferme 133 2088 139 1328 . 94 444D 127 607 ¢ 98 477¢
Total de Vachif 4 long terme 2 550 237 4 3 115 529B 2614 6088 2 867 5648 3182 7668
Total du passif‘ . 411 611 B 383 4008 304 221 ¢C 477 124¢ 523 474 ¢
Total du passif 4 court terme 45 606 & 42 763¢C 28 1170 . F 69 2140
Tetal du passif 4 long terme 366 005 ¢ 340 637 B 276 105¢ 437 181 ¢ 454 2596
Valaur nette 2 2271 8348 2 8712618 2 404 3305 2 518 0478 2 757 7706
Total des revenus. 359 690 A 353 4144 340 634 A 341 582A 361 3214
Ventes agricoles 342 277 A 341 3924 - 327 480 A 329 000A 354 080 A
Paiements de programme et prodults d’assurance 17 414D 12 023¢ 13 154D 12 581 E 7 240D
Total des dépenses 307 1754 294 241 A 286 535A 204 884 A 318 5T0A
Frais d'intérét 22 2168 25 268¢ 22 339¢ 25 5666 20 373¢
Salaires versés & la famille pour un travail agncole 21 8466 27 93¢ 25 D16¢C 19 738D 20 71428
Autres dépenses: 283 115A 240 980 A 239 1804 249 580 A 268 483 A

Revenu agricole nat comptant 3 52 515 59 173 . 54 099 46 698 42 761

Mayenns par ferme 500 000 $ 4 999 999 §

2005 2006 2007 2008 2009

Nombre d'expioitations agricoles 5858 5358 5808 6108 6008
dollars

Total de actif 4 426 2398 4 779 4808 4 825 9694 5 258 8128 5 880 7808
Total de 'actif 4 court terme 229 258B 232 1098 194 353 ¢ 188 233¢ 192 781 ¢C
Total de ['actif 4 long terme 4 196 982 B 4 547 3718 4 631 6168 5 070 5808 5 687 909 B
Total du passif 728 2318 814 5758 884 4938 897 33r B 1067 0418
Total du passif 4 court terme 50 919¢ 70 778¢C 95 6080 109 942P. 63 5678
Total du passif & long terms 677 312¢C 743 797H 785 884¢c 787 394 ¢ 1003 48589
Valeur nette 2 3 698 000 B 3 964 9058 3 941 4768 4 361 4763 4 813 7388
Total des revenus 687 501 A 701 6924 714 082 A 122 4214 716 409 A
Ventes agricoles 652 7294 893 1634 700 949 A £09 757 A 706 147 A
Paiements de programme et produits d'assurance 34 7720 8 530 _E i 13 1348 22 6640 92610
Total des dépenses 573 7364 624 311 A 594 851A 621 103A 642 795A
Frais d'intérét 39 g198B 38 930¢ 53 722¢€ 45 1358 43 152¢
Salaires versés & la famille pour un travail agncole 47 16848 59 191 ¢ 44 563 B 37 859¢C 50 518¢C
Autres dépenses 486 734 A 526 1904 ‘ 496 566 A 538 109 A 549 126 A
Revenu agricole net comptant 3 113 764 77.381 119 231 101 318 72613

Enguéte financiére sur les fermes — 2009

Tableau 9-8 — suite

Structure financiére de 'ensemble des fermes selon la catégorie de revenu! — Colombie-Britannique

Moyenne par ferme 250 000 § 4 499 999 §

2005

Veir les notes 4 la fin du tableau.
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Tableau 9-8 ~ suite ‘ ‘
Structure financiére de 'ensemble des fermes selon fa catégorie de revenu! — Colombie-Britannique

Maoyenne par ferme 1 000 000 § et plus

'

2005 2006 2007 2008 2009
Nombre d'exploitations agricoles 4508 470G 620 6108 6958
' " dallars )
Total de V'actif ' 9421 8314 9 616 9708 9 982 7298 10 508 4908 9 952 9688
Total de l'actif & court ferme ) 680 9118 734 8978 638 4678 757 3118 628 3298
Total de l'actif & long ferme : 8 740 920 A 8 882 0738 9 344 2628 9 751 1798 | 9 324 6398 -
" Total du passif 2 630 6358 | 2 660 883¢C 2 681 9608, 2694 954¢C 3019 0458
Total du passif & court terme 338 244C 339 812¢ 344 266 ¢C : 312 279¢ - 327 952¢C
Total du passif 4 long terme 22923918 - 2321051¢ 2 337 7048 2 382 675C 2691 0938
Valeur nette 2 ) 6791 1968 6 956 1088 7 300 7698 7 813 5368 6 933 9228
Total des ravenus 2 660 5416 2 504 085A 2 563 963A 2718 3378 2 559 9534
Venies agricoles 2 609 339B 2 465 828 A 2 516 1224 2 659 7108 2 505 0154
Paiements de programme et produits d’assurance 61 202D 38 1570 ‘4T 841C 58 628¢ 54 9380
Total des dépenses X 2 266 7758 2 133 9594 2 189 201 A 2 332 2668 2 183 1668
Frais d'intérét 127 900 B 142 377¢€ 148 1438 129 593¢ 106 8548
Salaires versés a la famille pour un travail agricole ' 117 0758 : _ 87 5868 85 6558 ' 78 6168 76 7498
Autres dépenses ! 2021 BOO B - 18939964 1 965 403 A 2124 0578 1989 4638
Revenu agricole net comptant 3 393 766 370 128 © 3747162 386 072 376 787
Moyenne par farme loutes les fermes
2005 2008 2007 2008 ) 2009
Mombre d'exploitations agricoles 7 445A . 7 220A 8 8254 8 1154 T 7404
. dollars
Total de Factif . 1909 6224 2136 063 A 2 259 0547 2 476 986 A 2 506 1294
Actif & court terme 98 577 A 103 9538 86 B3 B " 106 9278 90 456A
Actif A long terme 1.811 045A - 2 032 110A 2 172 1724 2 371 059 A 2 415 6744
Total du passif 328 4324 344 4249 349 2018 - 411 3628 '439 6458
Passif & court terme . 37 8538 38 6668 . 39 171¢ 45 2078 44 4328
Passif a'long terme - 290 579 A 305 7578 © 310 02g8 366 1558 305 2148
Valeur natte 2 o 1 581 190A 1731 6394 1909 8544 2 065 6244 2 066 4834
Total des revenus 300 3856A 295 5068 300 6614 : 330 069B 324 061 A
Ventes agricoles 289 263 A 289 087B 292 742 A 320 3958 316 5724
Paiements en vertu des programmes 11 1228 6 4198 7 9198 . 96748 . 7 489¢C
Total des dépenses . 259 789A - 257 7548 261 7424 202 8474 290 963A
Frais d'intérét . : ; 16 433A 18 3788 20 9528 19 3788 16 2368
Salaires versés a la famille pour un travail agricole 15 8854 16 0GB B 13 4448 12 5488 14 3438
Autres dépenses 227 471 A 223 3218 227 346 A 280 9224 260 3834
Revenu agricole net comptant 3 - 40 596 37 752 38 918 37 222 33 098

1. .On a atiribué aux estimations contenues dans le présent tableau une lettre qui indique leur coefficient de variation (c.v.) {exprimé en pourcentage). Les cotes
alphabétiques représentent les coefficients de variation suivants : A représente un c.v. situé entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représente un
¢V, situd entre 5,00 % et 8,99 % et signifie Trés bon, C représents un c.v. situd entre 10,00 % et 14,99 % et signifie Bon, D représente un ¢.v. situé
entre 15,00 % et 24,99 % at signifie Acceptable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % et 34,99 % et signifis A utiliser avec prudence. F remplace
la donnée Jorsque le c.v. ast &gal ou supérieur 4 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour &tre publié. La qualité est dite acceptable ocu supérieure quand
les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualitatif.

2, La valeur nette est la différence entre la valeur marchande de I'aclif agricole et [a valeur marchande du passif.

3. Le revenu agricole net comptant est le revenu total meins les dépanses totales, sans tenir compte de la déduction pour amortissement ('amortissement), de la
valeur des rajustements des stocks, des retraits st des contributions au Compte de stabilisation du revenu net {CSRN) et au Compte de stabilisation du revay -
agricole (CSRA) et des dépdts au Programme canadien de stabilisation du revenu agricale (PCSRA).
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Tableau 101

Achats de biens en immobilisation et ventes de biens en immobilisation 1. 3 — Canada

Moyanng par ferme

2005 2006 2007 2008, 2005
Nombre d'exploitations agricoles 147 700 A 145 220 A 163 050 A 156 405 A ] 150 670 A
doflars
Total des achats de biens en immobilisation 52 960 A 60 0514 73 3404
Terres ot batiments 8 9498 10 541 B 152018
- Améliorations fonciéres 12898 15028 1859¢

Constructlon de maisons 2 806¢C 2 4488 4 2378
Construction d'une structure d'entreposage de ,

fumier 477¢C 583¢ 734c¢
Construction d'une structure d'entreposage de :

pesticides, de produits chimiques ef de :

carburant 117D 2350 473€E°
Construction d'autres batiments 57748 7 7148 8 6478
Protection de I'environnement 189¢ 3278 223¢
Animaux de reproduction et de remplacement 22428 2 4638 2204B
Contingent {quota) 6 015¢ 4 834¢ 3 5618
Machines et matériel agricoles 22 400 A 26 7214 36 1114
Audres blens agricoles 2703¢ 2 pB4cC .2 583¢
Total des ventes de biens en immobilisation 17 2946 18 4828 23 6958
Terres et bitiments 46120 6 629¢C 58850
Machines et matériel donnés en &change 4 890E 5 Q278 8 576¢
Machines et matériel vendus sans condition 10168 15674¢ 2237¢
Gontingent {quota) 4 068D 31850 4 155¢C
Animaux de repreduction et de remplacement 2 2128 16808 22818
Auires biens agricoles . 495D 4789 F
Achats da biens en Iimmobillsation nets 2 35 666 A 41 5684 49 g4 A

1. COn a attibué aux estimations contenues dans le présent tableau une lsttre qui indique leur coefficient de variation {c.v) (exprimé en pourcentage). Les cotes
alphabétiques représentent les coefficients de variation suivants : A représente un c.v. situé entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représents un
c.v. situé entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés ban, C représente un c.v. situé entre 10,00 % et 14,99 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé
entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, E représenie un c.v. situé entra 25,00 % et 34,99 % et signifie A utiliser aves prudence. F remplace
la donnée lorsgue | ¢.v. est égal ou supérieur & 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour Stre publié. La qualité est dite acceptable ou supérieure quand

les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualnahf

2. Les achats de biens en immobilisation nets représentent I total des achats de biens en immobilisation moins le total des ventes de biena en immobilisation,
3. Les donndes sur las achats et les ventes de biens en immabilisation sont recueillies fous les deux ans depuis la période de référence 2008,
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Tableau 10-2

Achats de biens en immobilisation et ventes de biens en immobilisation . 2 — Provmces de I’ Atlanthue

Moyenne par ferme

2005 2006 2007 2008 2009
Nombre d'exploitations agriccles’ 4 670A 4 6504 4 995 A 4 7854 : -4 685A .
dollars
Total des achats de biens en immobilisation 51 719A 42 338 A 47 5826
Terres et batiments 4 203¢ 36380 5 478G
Améliorations fonciéres 170889 20258 2123¢
Construction de maisons 10880 10020 156300
Construction d¢’une structure d'entreposage de
fumier 8340 F 468 F
Censtruction d'une structure dentreposage de
pesticides, de produits chimiques et de
carburant ’ 1450 121D 166 E
Construction d'autres batiments 7 5378 7 6348 8 619¢
Protection de I'environnement 384D 224D 3o
Animaux de raproduction et de remplacement 12238 16256 1 4458
Contingent {qucta) 9 446¢ 4 8520 57120
Machines et matériel agricoles 22 658 A 15 923 A 217058
Autras biens agricoles 16490 15010
Total des ventes de blens en Immobilisation 16 360C 8 584¢C 10 7620
Terres et batiments . 9560 14940 10900
Machines et matériel donnés en échange 4 4708 18508 2378¢
Machines et matériel vendus sans condition 860D G6ap 581D
Contingent (quota) 8 306D 2 B51E X
Animaux de reproduction et de remplacemant 1 398¢C © 1.450D 17110
Autres biens agriccles F F x
35 3598 33 7548 38 8209

Achats de hiens en immobilisation nets 2

1. On a attribué aux estimations contenues dans le présent tableau une lettre qui indique leur cosfficient de varlation (c.v.) {exprimé en pourcentage). Les cotes
alphabétiques représentent fes coefficients de variation suivants : A représente un c.v. situs entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellant, B représente un
c.v. situé entre 5,00 % et 9,99 % ot signifie Trés bon, C représente un c.v. situé entre 10,00 % ot 14,99 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé
entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % et 34,99 % et signifie A utitiser avec prudence. F remplacs
la donnée lorsque le c.v. est gal ou supérieur & 35,00 % et signifie Trop peu fiable paur étre publié. La qualité est dite acceptable ou supérieure quand

les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualitatif.

2. Lles achais de biens en immobilisation nets raprésentent [e total des achats de biens en |mmob||isahon moins le total des ventes de blens en immobilisation.
3. Les données sur les achats et les ventes de biens en immobilisation sont recueillies tous les deux ans dépuis la période de référence.2005.
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Tableau 10-3

Achats de biens en immabilisation et ventes de biens en immobilisation 1. 3 — Québec

Movenne par ferme

2005 2006 : 2007 2008 2009
Nombre d'exploitations agricoles 22 300A .21 650 A 24 760 A 24 050 A 23 845 A
dollars
Total des achats de biens en Immobilisation 59 5818 58 1188 55 4288
Terres et batiments g goop 8 285E- 8 654D
Ameéliorations fonciéres 2201¢ 26990 2 753¢ .
Construction de maiscns 2 112€ 2 557TE 2 2560
Construction d'une structure d'entreposage de
fumler F 988E 1 310E
Construction d'une structure d'entreposage de '
pesticides, de produits chimiques et de
carburant 25E F F
Construction d'autres batiments 6 101¢ 10 251D 9 4450
Protection de 'environnement . 317E 300 E F
Animaux de reproduction et de remplacement 1 544¢C 2 255D 2 5040
Contingent {quota) 15 950 € 10 6541¢ .7 0390
Machines et matériel agricoles 19 0088 18 4318 210808
Autres bians agricoles F E ‘ F
Total des ventes de biens en immabilisation 18 0370 11 9870 16 9130
Terres et batiments 3 104E 1 812D 4 216E
Machines et matériel donnés en échange 1 8030 2 294€E 1888¢C
Machines et matériel vendus sans condition BBBD 531D 979Db.
Contingett {quota) F F 7 661E
Animaux de reproduction et de remplacement 969D 11770 1911p
Autres biens agricoles F F F
41 5440 46 131¢ 38 515¢

Achats de blens en immobilisation nets 2

1. On a attribué aux estimafions contenues dans le présent tableau une lettre qui indigue leur coefficient de variation (c.v.} (exprimé en paurcentage), Les coles
alphabétiques représentent les coefficients de variation suivants : A représents un c.v. situé entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représente un
c.v. situé entre 5,00 % et 9,99 % &t signifie Trés bon, C représente un c.v. situé entre 10,00 % et 14,99 % et signifie Bon, D représente un c.v. situé
entre 15,00 % et 24,59 % et signifie Acceptable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % et 34,99 % et signifie A utiliser avec prudence. F remplace
la donnée lorsque la ¢.v. est égal ou sugérieur 3 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour étre publié. La qualité est dite acceptable ou supérieure quand

les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualitatif, -

2. Les achats de biens en immobiligation. nets représentent le total des achats de biens en immobilisation moins le total des ventes da biens en Immobliisation.

3. Les données surles achals et [es ventes de biens an immobilisation sont recueillies tous les deux ans depuis la périods de référence 2005,
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Tableau 10-4

Achats de biens en immobilisation et ventes de biens en immobil'isation 1, 3 — Ontario

Moyenne par ferme’

2005 2006 ) 2007 2008 2009

Nombre d’expleitations agricoles 35 5404 34 145A 37 BOSA . 37 M0A 35 5004
: dollars
Total des achats de biens en immobilisation 54 5498 58 928E 61 7528
Terres et batiments 10 g20¢ 11 508P 16 7080
Améliorations foncigres 1 3648 16656C 17878
Construction de maisons 38890 2 496D 39370
Construetion d’'une siructurl d’enireposage de

fumier 8070 87T0E BY2E
Construction d'une siructura d'entreposage de - '

pesticides, de produits chimiques et da

carburant 570 810 F
Construction d'autres batiments 8 035¢ 9.807¢ 9 984¢
Protection de |'environnement ) 1866 241D 2490
Animaux de raproduction at de remplacement 1954¢ 2282¢ 16900
Contingent {quota) 8 239D 8 317E 4 188 &
Machines et matériel agricoles 16 9308 18 769 A 22 1838
Autres biens agricoles 2 150E © 28920 1 950D
Total des ventes de biens en immobilisation 16 651°C 17 707¢C 22 549¢ -
Terres et batiments 3 810D 52030 7 368E
Machines et matériel donnés en échange 2 063G 3 118¢ 3401¢C
Machines et matériel vendus sans condition 826D 10270 - 1 154D
Contingent {(quata) 6 967E 5 765E 7 751D
Animaux.de reproduction et de remplacement 1695¢ 2033¢ 2 4280
Autres biens agricoles 390E F F
Achats de biens en immobilisation nets 2 37 8oge 41.221¢ 39 2036

1. On a atfribué aux estimations contenuss dans |e présent tableau une lettre qui indique leur coefiicient de variation (6.v.) {exprimé en pourcentage). Los cotes

alphabétiques représentent les coefficients de variation suivants | A représente un c.v, situé entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représente un
c.v. situd entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés bon, € représente un c.v, situé entre 10,00 % et 14,98 % et signifie Bon, D représente un c.v. sitié
entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, B représente up'c.v. situé entre 25,00 % st 34,99 % et signifie A utiliser avec prudence. F remplace

la donnée lorsgue le c.v. est égal ou supérieur & 35,00 % et sigrifie Trop peu fiable pour étre pubhé La qualité est dite acceptable ou supérieure quand

les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualitatif.

2. Les achats de biens en immaobilisation nets représentsnt !e total des achats de bisns an immobilisation moins 1e total des ventés de bians an |mmob|I|sauun
3. Les données sur les achats et les ventes de biens en Immobilisation sont recueillies tous les deux ans depuis ia période de référence 20085,
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Tableau 10-5

Achats de biens en immobilisation et ventes de biens en immobilisation 1, 3 — Mamtoba

Mayenne par ferma

2008 2009

2005 2006 2007
Nombre d'exploitations agricoles 12 5704 12 6304 13 9154 13 8054 12 845 A
. dollars

Total des achats de biens en immobilisation 48 1118 58 5498 95 3548
Terres st batimenis 8 113P 7097¢C 16 880D
Améliorations fonciéres 806 E 14650 1 181E
Construction de maisgns - .1 817D 20820 36850
Construction d'une structure d'entreposage de

- fumier 3050 643 E 936 E
Construction d'une structure d'entreposage de

pesticides, de produits chimiques ei de

carburant 170€ BITE F
Censtruction o' autres batiments 4 9750 7 233¢C 8 759¢
Protection da I'environnement F 5690 8TE
Animaux de repreduction et de remplacement ‘2375¢C 2 122¢ 2 265D
Centingent (quota) 2 596D 2 290E . 3-033D
Machines &t matériel agricoles 24 632¢C 32 2628 58 3958
Autres biens agricoles F 2 170E © 1 527E
Total des ventes de bians en immobilisation 45 831D 15 898 ¢ 26 156¢C
Terres et batiments F 2 623 E F
Machines et matériel donnés en &échange 6 412D 8 176 ¢ 15 740C
Machines et matériel vendus sans condition 12130 18160 20230
Contingent (quota) F 1 689E F
Animaux de reproduction et de remplacement 19770 1 183E 1 584 E
Autras biens agricoles F F F

32 280¢C 42 5518 69 1988

Aghats de biens en immobilisation nets 2

1. On a afiribué aux estimations contenues dans le présent tableau une lettre qui indigue lewr coefficient de variation (c.v.) (exprimé en pourcentage}). Les cotes
alphabétiques représentent les coefficients de variation suivants : A représente un c.v. situé entre 0,00 % et 4,95 % et signifie Excellent, B représente un
c.v. situé entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Tras bon, C représente un c.v. situé entre 10,00 % &t 14,99 % et signifie-Bon, D représente un c.v. situé
entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % ol 34,99 % et signifie A utiliser avec prudence. F remplace
la donnée lorsque le c.v. est égal ou supérieur & 35,00 % et signifie Trop pau fiable pour &tre publié. La qualité est dite acceptable ou supéneure quand

les astimations ne sont pas suivies d'un signe qualitatif,

2. Les achats de biens en immobilisation nets représentent le {otal des achats de bians an |mmob|hsatlon moins le total des ventes de blens en immobilisaticn.
3. Les données sur les achats et [&$ ventes de biens en immobilisation sont recueillies fous les deux ans depuis la péricde de référence 2005.
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Tableau 10-6

Achats de biens en immobilisation et ventes de biens en immobilisation 1. 3 - Saskatchewan

Moyenne par ferme

2008 2009

2005 2006 2007
Mombre d'sxplcitations agricoles 32 605 A 32 8454 36 6704 34 0554 33 4204
dollars

Total des achats de biens en immobilisation 40 7848 .55 1258 94 0088
Terres et batiments 6 1050 B 203¢ 18 281D
Améliorations fonciéres 439E 6h6 D o F
Construstion de maisans 1681E 17850 5 0890
Construction d'une structure d'entreposage de

fumier ’ F F F
Construction d'une structure d'entreposage de -

pesticides, de produits chimiques et de

carburant F 3278 F
Construction d'autres batiments 33910 337p 6 871¢
Protection de I'envirennement " B3E 277TE 1920
Animaux de reproduction et de remplacement 20450 2 253¢ 2 292E
Contingent {quota) - : F- 148E 528 E
Machines et matérial agriceles 24 858¢C 36 3968 57 3118
Autres biens agricoles 11850 1 575E 33910
Total des ventes de biens en immabllisation 15 760D 17 775¢€ . 27 894D
Terres et batiments . F 5 559E 3 906E
Machines et matériel donnés en échange 7 633D 8 3010 16 681D
Machines et matériel vendus sans conditicn 1011E 21780 4 729D
Contingant (quota) X F X
Animaux de reproduction et de remplacement 2 335D 1193D 1 383D
Autres biens agricales | - X F X

25 0230 37 3518 66 1108

Achats de biens en immobilisation nets 2

1. On a attribué aux estimations contenues dans le présent tableau une lettre qui indique leur cosfficient de variation (c.v.) (exprimé en pourcentage). Les cotes
alphahétiques représentent les coefficients de variation suivants : A représente un c.v. situs entre 0,00 % et.4,99 % et signifie Excellent, B représents un
c.v. situé entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés bon, C représente un c.v.. situé entre 10,00 % et 14,99 % et signifie Bon, [t représente un c.v. situé
entre 15,00 % et 24,99 % et signifie Acceptable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % et 34,99 % et signifie A utiliser avec prudence. F remplace
la donnée lorsque le c.v. est égal ou sup&rieur & 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour étre publié. La qualitéd est dite acceptable ou supérisure quand.

les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualitstif.

2. Les achats de biens en immobilisation nets représentant le total des achats de biens en immaob#¥sation mains e total des ventes de biens en immobilisation.
3. ' Les données sur les achals et les ventes de biens en immobilisation sont recusillies tous les deux ans depuis ia périods de référence 2005.
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Tableau 10-7

Achats de biens en immobilisation et ventes de biens en immobkilisation 1: 3 — Alberta

Moyenng par farme

2005 2006 2007 2008 2009
Nambré d'exploitations agriceles 32 565A 32 0804 35 9754 34 580 A 32 650A
doftars
Total des achats de blens en nmmobihsatlon 58 409 A 70 5428 75 5618
Terres et batiments 9720¢ 14 992¢C 16 344D
Améliorations fonciéres 10340 930D 14080
Construction de maisons 34800 2 4700 5 6070
Construction d'une structure d'entreposage ds ' )
fumier o7 e 386E 141E
Canstruction &'une structure d'entreposage de
pesticides, de produits ¢chimigues et de
,carburant 203 E . 2450 F
Construction o autres batiments 5 068¢ 7 763E 72660
Proteciion de l'environnement 2110 4040 1840
Animaux de repreduction et de remplacement 3 2558 337e 3025¢
Contingent (quota) 13430 2 824D 3 175D
Machines et matériel agricoles 28 6528 32 6688 38 2288
Autres biens agricoles ) 53450 44880 41010
Tota) des ventes de biens en immobilisation 19 643C 27 4600 29 B55C .
Terres et batiments 6 216E 13 612E ~ D B73E
Machines et matériel donnés en échange 6 6488 5 696D 10 6810
Machines et matériel vendus sans congition 1276¢C 2 5190 2 4100
Contingent (quata) F F F
Animaux de reproduction et de remplacement 3 gd44c 2 440D 3 800¢
Autres biens agricoles 1 460E 1 145D F
38 7666 43 082¢C 45 906C

Achats de biens en immobilisation nets 2

1. ©On a attribué aux estimations contenues dans le présent tableau une'lettre qui indique leur coefficient de variation {c.v.) (exprimé en pourcentage). Les cotes
alphabétiques représentent les coefficients de variation suivants : A représente un c.v. situé entre 0,00 % et 4,99 % et signifie Excellent, B représente un
¢V, situé entre 5,00 % et 9,99 % et signifie Trés bon, C représente un ¢.v. situé entre 10,00 % et 14 99 % et S|gn|fe Bon, D représente un c.v. situg
entre 15,00 % et 24 89 % et signifie Acceptable, E représente un c.v. situé entre 25,00 % et 34,99 % et signifie A utiliser avec prudence. F remplace
la donnée lorsque le c.v. est égal ou supérieur & 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour étre publlé La qualité est dite acceptable ou supérieure quand

les astimations ne sont pas suivies d'un signe qualitatif.

2. Les achats de biens en immobilisation nets raprésantent Ie total des achats de blens en immobilisation moins Je total des ventes de biens en |mmob|I|sat|on
3. Les données sur les achats et les ventes de biens en immobilisation sont recueillies tous les deux ans depuis la période de référence 2005,
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Tableau 10-8
Achats de biens en immobilisation et ventes de biens en immaobilisation 1, 3 — Colombie-Britannique

Moyenna par ferme

2005 2006 2007 2008 2008
Nembre d'exploitations agricoles 7 445 A T 220A 8 825A 8 1154 7 T40A
dollars )
Tofal des achats de biens en immobilisation ) 64 0058 _— 60 3848 “ 62 1148
Terres et batiménts . 13 463D “ . 1361690 " 13 444E
Améliorations fonciéres 3 597¢C " 2888¢ " " 4 118E |
- Construction de maisons 4 6660 . 5 088¢€ ) - ] 47840
Construction d'une struciure d'entreposage de
fumier ' 76D “ . ‘848E - 2 317E
-Construction d'une structure d'entreposage de L S N
pesticides, de produits chimiques et da . . . '
carburant ' F - 126D - 104E
Construction d'autres batiments 7 533¢ - 10 2680 .- 13 382D
Protection' de Penvironnement ) 314F . . 30gp - 241 E
Animaux de reproduction ef de remplacement - 2 543¢ “ 20080 “ + 19040
Contingent {quota) ) 12 4030 " 55260 “ F
' Machines st matérisl agricoles . 16 6148 - : 15 3688 . 17 558G
Aufres blens agricales F 34ME " 1 945E
Total des ventes de blens en immobilisation 17 644¢C “ 15 880D . 10 303E
‘Tarres et batiments . 8 4550 L 9 618E “ F
Machines et matériel donnés en échange 13300 " 13360 .- 9050
Machines et matériel vendus sans condition 897D " 6090 . 935E
Contingent (guota} .4 Q83E " X - F .
Animaux de reproduction et de remplacement 2 8170 - -~ 13750 . 1 720D
Autres biens agricolas F . x - F
Achats de biens an immobilisation nets 2 46 381¢C " 44 504¢C - 51 8116

1. On a attribué aux estimations contenues dans le présent tableau une lettre qui indique leur coefficient de variation {c.v.). (exprimé en pourcentage). Les cotes
alphabétiques représentent les coefficients de variation suivants : A représente un c.v. situé entre 0,00 % st 4,88 % et signifie Excellent, B représente un
cv, situd entre 5,00 % et 9,99 % ot signifie Trés bon, G représente un c.v. situé entre 10,00 % et 14,99 % et signifie Bon, D représents un c.v. situe
entre 15,00 % et 24,99 % &t signifie Acceptable, E représente un c.v. situé enfre 25,00 % st 34,99 % et signifie A utiliser avec prudence. F remplace
la donnée lorsque le c.v. est &gal ou supérieur & 35,00 % et signifie Trop peu fiable pour étre publlé La quallté est dite acceptable ou supéneure quand

. les estimations ne sont pas suivies d'un signe qualitatif.
2. Les achats de biens en immobilisation nets représentent le total des achats de biens en immobilisation moins le total des ventes de biens en immobilisation,
3. Les donndes sur les achats et las ventes de biens en immobilisation sont recueilies tous les deux ans depuis la période da référence 2005,
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‘Concepts et méthodologie

" Introduction

En 1993, 'Enquéte financiére sur les fermes (EFF) a été créée pour remplacer 'Enquéte de la Socigté du crédit
agricole (SCA). Depuis 1981, la Société du crédit agricole, Agriculiure et Agroalimentaire Canada (AAC) et
Statistique Canada réalisaient 'Enguéte de la SCA de fagon ponctuelle. La Société du crédit agricole s'est retirée
du projet, mais AAC et Statistique Canada avaient toujours besoin de mener réguligrement une enguéte similaire.

A T'heure actuells, AAC finance cette enquéte, car I'organisme a besoin de données précises concernant la

- viabilité courante et 2 long terme des fermes et la santé financiére des familles agricoles. L'enquéte recueille de
Finformation sur I'actif, le passif, les revenus, les dépenses, et les achats et les ventes de biens en immiobilisation.
Des renseignements sur fes cultures et le bétail sont aussi recueillis pour mesurer les caractéristiques physiques
des fermes. ‘ )

Cette vue d'ensemble décrit le ;ﬁlan de sondage, le processus de sélection de I'échantillon, les méthodes de cellecte
des renseignements ainsi que les' méthodes d'estimation qui s'appliquent & 'Engquéte financiére sur les fermes,

Base de sondage

La population cible de cette enquéte comprend toutes les fermes canadiennes qui étaient exploitées a la fin de
I'année de référence 2009. La liste de ces fermes est établie au moyen du Recensement de I'agriculture de 2006 et
mise & jour en fonction des programmes d'enquéte habituels. En raison de contraintes opérationnelles et de
I'attention apportée au fardeau des répondants, on exclut certaines fermes de la population cible pour obtenir la
population cbservée. Les exclusions comprennent les fermes dont le chiffre des ventes de produits agricoles
est Inférieur 2 10 000 §, les fermes institutionnelles, les paturages communautaires, les fermes situées dans les
réserves des Premiére Nations et celles appartenant & des entreprises & exploitations agricoles multiples. La limite
inférieure du chiffre d'affaires est fixée 4 10 000 $ depuis 'EFF de 1888. Avant cela, elle était de 2 000 §.

On a établi une liste préliminaire qui comprenait toutes les farmes identiﬂée's lors du Recensement de I'agriculture
de 20086, a I'exception de celles répondant aux régles d'exclusion susmentionnées.

Les utilisateurs doivent faire preuve de précaution lorsqu'ils comparent les années de I'EFF; la liste préliminaire pour
I'EFF2007 et les enquétes antérieures a été établie au moyen du Recensement de l'agriculture de 2001, alors que la
liste préliminaire pour TEFF2008 et les enquétes suivantes a été créée en utilisant le Recensement de Fagriculture
de 2006. Certains écarts des données peuvent provenir de changements de la liste préliminaire et peuvent ne pas
rendre compte de variations de |la population. .

Couverture de [a base de sondage

Des fermes sont ajoutées a la liste préliminaire pour compenser le sous-dénombrement du Recensement de 2006 et
pour tenir compte des nouvelles fermes qui ont entrepris leurs activités aprés le recensement. L'ajout de fermes 4 la
base de sondage est un procédé qui a &té utilisé pour la premiére fois pour 'EFF de 2000. Avant le cycle de 2004,
les fermes identifiées & partir des dossiers fiscaux étaient ajoutées a la base de sondage. Depuis 2004, ce sont
plutdt les fermes visées par 'Enquéte annuelle de dépistage des fermes (EDF) qui ont été la principale source de
fermes supplémentaires. L'EDF a utilisé 'information provenant des déclarations de revenus pour communiquer
avec un.échantillon de nouvelles fermes ou de fermes omises par le Recensement de 2001. Les fermes donton a
déterminé qu'elles étaient actives et enregistraient un revenu agricole brut supérieur a 50 000 $ ont été ajoutées a
la base de sondage. A partir de I'édition de I'année prochaine de 'EFF, la mise & jour continuefle (MJC), qui peut
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étre considérée comme un remaniement complet de I'EDF, servira & cibler les fermes qui devraient étre a]outées
a la base de sondage. Toutefois, pour la présente édition de Ienquéte aucune ferme hors recensement n’a été
ajoutée & la liste.

Deux sources importantes de sous-dénombrement persistent dans 1a base de sondage, & savoir les nouvelles
fermes qui ont entrepris leurs activités aprés le Recensement de 20086 et les fermes dont les ventes en 2005 étaient
inférieuras au seuil d'inclusion de 10 000 $, mais qui I'ont dépassé depuis.

Stratificafion de la base de sondage

La base de sondage a été stratifiée conformément aux besoins et recommandations d’Agriculture et Agroalimentaire
Canada (AAC) et par des spécialistes des méthodes statistiques. Comme AAC avait besoin des estimations selon
la province; le type de ferme et la taille de la ferme {mesurée par les ventes et le capital), |a base de sondage a été
stratifiée en fonction de ces variables.

Dans chaque province, les 11 types de fermes auxquelles on s'intéresse principalement sont les fermes laitigres, les
fermes bovines, les fermes porcines, les fermes avicoles (poules pondeuses), les fermes avicoles (poulets a griller),
les fermes spécialisées dans la culture du blé/des céréales/des oléagineux, les fermes de culture de pommes de
terre, les fermes de culture de fruits, les fermes de culture de légumes, les serres et les parcs d'engraissement -
(Alberta uniquement). Dans les plans de sondage antérieurs, les fermes qui n'appartenaient & aucun des types
de fermes d'intérét principal étaient toutes afféctées & une catégorie « Autre », ce qui produisait des strates trés
hétérogénes dont les membres avaient parfois un trés grand poids.de sondage.

Le remaniement de 'EFF2008 a atténué les répercussions de ce probléme. -En premier lieu, le plus de fermes
possible ont été reclassées dans d’autres strates que la catégorie « Autre » en utilisant plus de renseignements -
pour déterminer le produit principal de chaque ferme. En deuxiéme lieu, les fermes de la catégorie « Autre » ont été

‘réparties en groupes en vue d'accroifre Flhomogénéité de chacune de ces strates. Les nouvelles strates « Autre »

comprennent le gazon/les produits de pépiniére, les moutons/chévres, les abeilles, les chevaux, fa combinaison
d’animaux d’élevage, tous les autres animaux, le foin, foutes les autres cultures, les autres animaux des provmces
de I'Atlantique et les autres cultures des provmces de I'Atlantique.

Dans chague province, les types de fermes ont été subdlwsés en un maximum de cing strates en fonct:on de la
taille des fermes, mesurée par le revenu (qui comprend les paiements de programme) et le capital déclaré au
Recensement de 2006. La définition de Ia taille de la ferme est un autre aspect du remaniement de 'EFF2008.
Comme ce fut le cas pour d’autres enquétes agricoles remaniées, on a classé toutes les fermes dont le chiffre
d'affaires était inférieur & 25 000 § dans leur propre sirate, afin de pouvoir étudier leur contribution aux estimations,
Celles dont le chiffre d'affaires était supérieur & 25 000 $ ont été réparties en deux groupes de chiffres d’affaires.
Ensuite, le plus petit des deux groupes dont le chiffre d’affaires était supérieur & 25 000 $ a été stratifié de nouveau
en trois groupes en fonction du capital agricole total (valeur des machines, du bétail, des terres et des batiments
possédés). Le tableau 1 ci-dessous indique le nombre de fermes comprises dans la base de sondage. " '
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Tableau explicatif 1
Base de sondage et échantillon de PEFF -

Provinces . Recensement Exclusions Nouvelles Base de - Taille de Echantilion
de 2006 : farmes sondage de I'dchantillon envoyé 4 la
I'EFF initial collecte

) courante :
Terre-Neuve-st-Labrador 558 223 0 335 223 203
fle-du-Prince-Edouard - 1700 421 0 1279 514 481
Nouvelle-Ecosse 3785 1288 0 2 497 650 - 613
Nouveau-Brunswick 2776 8967 0 1 B09 825 596
Atantique B B 829 2 509 0 5 920 2012 1893
Quéebec ' : 30 675 4 882 0 25 993 2 3689 2 240
Ontario ’ . 67 211 14 857 -0 42 354 336 3 056
Manitoba ’ 19 054 3827 0 15 227 1321 1 202
Saskatchewan ) g 44 329 6 317 . 0 38 012 1 696 . 1 573
Alberta 49 431 10 465 0 38 966 2 168 2021
Colombie-Britannique 19 844 g 590 0 10 264 1622 1 498

Fermes da lEnguéte de mise & jour continue de [a

hase de sondage 0 0 0 o] 0 0
Total 229 373 52 647 [H] 176 726 14 504 13 483

“apartition de 'échantillon

La taille initiale de I'échantillon est surestimée pour prendre en compte les fermes qui ne font plus partie du champ
d’observation depuis le dernier recensement et celles qui participent au programme des Statistiques sur les grandes
arfrenrizes agricoles (SGEA). Ces fermes sont exclues de |a collecte de données par interview téléphonique assistée
«:iinateur (ITAG). Une équipe spécialisée du -bureau central communique avec les fermes qui participent au
programrms oo 7 TR0 o ces farmes ont été échantillonnées pour la présente édition de I'enquéte.

.-t répartie d’abord au niveau du domalne qui est défini comme étant la prownce par type
de veime. Léchantnion est ensuite divisé en strates basées sur la catégorie de taille.

R4 ~artitior ** Mantillon entre les types de fermes
L. e f'é s ast déterminée en établissant un équilibre acceptable entre la qualité des données et
les coii.. &8 opérationn: " nme dans I'édition précédente de I'enquéte, la taille de I'échantillon a été fixée

a 14 000 fermes. Des esti. .afions provinciales fiables sont nécessaires pour les variables financiéres clés pour les
principaux types de fermes utilisés dans la stratification. Etant donné cette exigence, la taille de I'échantiflon est
rép-tie entre las strab:s en fonction des coefficients de variation (c.v.) cibles pour les estimations des variables
a5 clés. Le c.v. est défini comme étant le rapport entre Ferreur type de Pestimation et la valeur de cette

Avant le re:. . wnquéte, les critéres de qualité de données ont été établis comme suit : pour les"
estirations au niveau de la ... o2 ou du type de ferme, le c.v. clble pour le revenu a été fixé 2 2,7 %. Des critéres
de qu.s'it2 ont également été étabiss pour cerfaines combinaisons de provinces et de types de fermes d'intérét;

pour ces sombinaisons, on a fixé des c.v. cibles dans une fourchette de 3,7 % & 4,4 % pour le revenu estimé.

Le remaniement de 'enquéte a permis d'appliquer une stratégie plus restrictive sans nécessairement accroftre la
taille d’&chantillon. On a constaté que les ¢.v. cibles pouvaient étre fixés a 2 % pour les provinces ou ies types de
fermes et & 4 % pour les combinaisons de province et types de fermes d'intérét. Au lieu d'appliquer ces valeurs
cibles uniquement aux estimations du revenu, glles ont été appliquées simultanément au revenu et a actif qui ont
&té déclarés au. Recensement de 2006. ' o
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Répartition de I’ echantdlon entre les strates

Aprés avoir détermine !es taifles d'échantillon selon le domaine, I'échantilion a été réparti entre les strates de taille
de ferme par la méthode de Neyman. Cstte méthode réduit au minimum les c.v. des types de fermes pour une taille
d'échantillon donnée. Quelgues contraintes opérationnelles ant été examinées.

En premier lieu, une taille minimale d'échantilion pour chague strate a té établie afin de s'assurer que celle-ci est
représentée malgré la non-réponse éventuelle. La'valeur minimale a été fixée 4 cing (ou 4 |a taille totale de strate si
elle &tait inférieure a cing). En second lieu, on a cherché & obtenir dans chaque strate un taux d'échantillonnage (la
taille de I'échantillon divisée par la taille de la population) minimum,_pour s'assurer qu'aucune ferme ne représente
une part trop importante de la popuiation au stade de I'estimation. Le cas échéant, les estimations seraient trop
dépendantes d’'un petit nombre de fermes et donc moins fiables. Le taux minimum choisi était de 1/50, ce qui a
donné des poids déterminés par le plan d'échantillonnage qui n’excédaient pas 50. '

Aucune nouvelle ferme n'a été ajoutée a la base de sondage cette fois-ci, mais lors d'éditions antérieures de
I'enguéte, on a appliqué la méthode de répartition de Neyman pour répartir 'échantillon des fermes de 'EDF. Le
taux minimal d’échantillonnage était fixé a 1/10. A Yavenir, comme les fermes de 'EDF seront ajoutées aux strates
pertinentes, elles pourront étre échantlllonnées en méme temps que les fermes exastantes

Echantillonage

l”échantilion a eté tiré d’une base de sondage créée a l'aide du Recensement de I'agriculture de 2006.

Sélection de I'échantillon

Comme il est décrit auparavant, les tallles d'échantillon qui doivent &tr tirées de chague strate ont été déterminées
par la méthode de répartition de Neyman. Lorsque ces tailles d’échantillon eurent été établies, un échantillon
aléatoire simple de fermes a été sélectionné dans chague strate. Pour cela, un numéro aléatoire est attribué
& chaque ferme comprise dans la &trate, les fermes sont classées par ordre numérique, puis des fermes sont:
sélectionnées sur la liste jusgu’'a ce que la taille d’échantillon requise. soit atteinte.

Période de collecte et chevauchement avec d’autres enquétes

Pour I'EFF actuelle, la collecte de données s'est déroulée de la fin juin jusqu'au début aodt 2010. Le principal
avantage de cette période de collecte réside dans le fait que, comme leurs comptables leur ont envoyé leurs états
financiers, les répondants sont mieux placés pour répondre aux questions financiéres. Un inconvénient de cette
nouvelle période de collecte est que Statistique Canada procéde 3 la collecte des données de plusieurs autres
enguétes agricoles a peu prés au méme moment, Donc, afin de réduire le fardeau de réponse, on devait tenir
compte du chevauchement avec d’autres enguétes. .

'La péricde de collecte de 'Enquéte sur le bétail de juillet était proche de celle de 'EFF; par conséquent, une ferme

sélectionnée pour les deux enquétes a été remplacée par une autre ferme pour I'EFF. La nouvelle ferme a é&té

" sélectionnée aléatoirement parmi les fermes disponibles quii figuraient dans la méme strate de 'EFF et dans Ia

méme strate de I'Enquéte sur le bétail. Si I'on ne trouvait pas une teile ferme de remplacement, on conservait la . -
ferme échantillonnée au départ. Cette stratégie a permis de réduire d'environ 67 % le chevauchement entre las
deux enquétes. La méme stratégie de coordination a été utilisée pour réduire le chevauchement avec 'enquéte
pour les provinces de 'Atlantique et FEnquéte sur les cultures de juin, ce qui a réduit le chevauchement avec 'EFF
d'environ B0 % et 75 % respectivement.

La période de collecte de 'Enquéte sur les cultures de juillet chevauchait directement celle de 'EFF. On a décidé
d'éliminer complétement le chevauchement entre ces deux échantillons. On a recouru & une coordination de
I'échantillon pour réduire au minimum le chevauchement; aprés qu'on eut réduit ce chevauchement de prés
de 90 %, les fermes restantes ont été omises dans I'échantillon de I'EFF.
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Types de contacts

Les enquétes réalisées avant 1998 ont été effectuées a 'aide d'interviews sur place. En décembre 1996, des essais
ont été effectués dans le but d’évaluer la qualité des réponses au questionnaire de I'EFF obtenues par interview
téléphonique. Les résultats étant concluants (voir CARON, 1998), it a été décidé que Penquéte de 1998 pourrait
étre réalisée par interview téléphonique. Cette méthode a réduit le colt de la collecte des données sans nuire a la
qualité de ces derniéres. Une partie des économies ainsi réalisées a servi a accroitre la taille de I'échantillon global.
Pour la présente édition de I'enquéte, comme cela s'est fait ces derniéres annees, un questionnaire imprime a ete
envoyé aux répondants afin qu'ils puissent se préparer & répondre et 'enquéte a été effectuée par téléphone a partir
des bureaux régionaux.

Est:matlon

. La méthode d'estimation comprend une procédure de vérifi catmn etd |mputat|on qui permet d’ effectuer des contréles

&lémentaires des données ainsi que des imputations, au besoin. Les données d’enquéte imputées sont entrées dans
le systéme d'estimation.

Poids d'échantillonnage

Les poids. d'échantillonnage sont calculés en établissant le rapport entre le nombre de fermes comprises dans la
population et la taille réelle de I'échantillon de chaque strate. Les fermes qui n’ont pas fourni de données valides,

" soit parce gu'elles ont refusé de répondre, soit parce gu’on n'a pas pu communiquer avec elles, ou parce que'leurs
‘données ont échoué a un grand nombre de contrdles, ont été exclues des dénombrements d'échantillons, et les
poids des autres fermes échantiflonnées ont été augmeniés pour compenser cette non-réponse. Cette pratique
s'appelle ajustement du facteur d’extension. Les fermes échantillonnées qui n'étaient plus exploitees ont gardé leur
poids détermineé par le plan d'échantillonnage, mais une valeur nulle a été appliquée 2 foutes leurs données. Cette
méthode permet de représenter les autres fermes qui sont présentes dans la base de sondage, mals qui sont en
fait hors du champ d'observation de 'enquéte. : .

Estimation des niveaux

Aprés avoir caiculé les poids pour chaque enregistrement, il est possible d’obtenir les estimations requises a tous _

les niveaux au moyen de la méthode d'estimation par domaine {Canada, provinces, districts agricoles, etc.). En
‘outre, les estimations sont accompagnées de leur c.v. respectif.
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 Comparabilité des données

Fiabilité des données

| Les estimations présentées dans ia présente publicatibn sont établies a l'aide d’'un échantillon aléatoire tiré des -

exploitations agricoles canadiennes. Elles peuvent, par conséquent, étre entachées d'erreurs d’échantitionnage
ainsi que derreurs non dues al’ échantlllonnage La qualité des estimations est donc fonction de I'effet combiné de
ces types d'erreurs.

'

Erreurs d'échantillonnage.

_Ces erreurs se produisent parce que les observations portent uniqguement sur un échantifion, et non sur 'ensembie

de la population. L'erreur d'échantillonnage découle de facteurs tels que la taille de I'échantillon, la variabilité des
caractéristiques & I'étude, le plan de sondage et la méthode d'estimation. Pour une taille donnée d'échantillon,
par exemple, I'erreur d'échantillonnagé sera fonction de la méthode de stratification adoptée, de 'attribution de.

‘Péchantillon, du choix des unités sondées et de la méthode de sélection. Dans une enquéte par échantillonnage,

puisqu'on tire des conclusions sur 'ensemble d'une population & partir des données concernant une partie de

la population seulement, les résultats peuvent étre différents de ceux qu’on aurait obtenus en recensant toute la

population dans les mémes conditions. La principale caractéristique des sondages probabilistes, ¢’est que lerreur
d'échantillonnage peut étre directement mesuree a partir de I'échantitlon,

Erreurs non dues & 'échantillonnage

Ces erreurs se produisent tant dans les recensehents.que_dans les enquétes par échantilionnage. Les erreurs
non-dues & I'echantillonnage peuvent survenir au cours des diverses étapes du traitement des données (telles que
le codage, 'entrée, la vérification, la pondération, la tetalisation, etc.) et comprennent les erreurs de réponse des
déclarants engendrées a la suite d'erreurs de classement. Tous les efforts sont faits pour réduire au minimum

les erreurs non dues & 'échantillonnage au moyen de contréles approfondis et d'une analyse des données, mais
certaines de ces erreurs échappent au contrile de Statistique Canada. -

Evaluation de I'erreur d’échantillonnage

L'échantillon a été sélectionné en utilisant un- échantillonnage aléatoire simpie stratifie. Cela signifie que les
exploitations agricoles ont été sélectionnées aléatoirement dans chaque strate. L'échantillon choisi est un des
nombreux échantillons possibles qui auraient pu étre sélectionnés. Si chaque échantillon pouvait faire I'objet
d'une enquéte menée essentiellement dans les mémes conditions, en calculant 'estimation & partir de chaque
échantillon, il faudrait s’attendre & ce que I'estimation calculée varie d’'un échantilion & l'autre. On nomme valeur
probabie I'estimation moyenne obtenue a partir de la valeur estimée de tous les échantillons possibles. Autrement
dit, la valeur probable est celle que I'on obtiendrait en recensant toute la population dans des conditions identigues
de collecte et de traitement. Une estimation caiculee & partir d'une enquéte par -échantillonnage est dite précise.
lorsquelle s approche de la valeur probable

Or les estimations fondées sur un échantilion peuvent ne pas correspondre & la valeur probable. Cependant comme
les estimations praviennent d’'un échantillon probabmste il est possible d'en mesurer fa variabilité par rapport a la
valeur probable
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Pour obtenir une indication de la précision (fiabiiité) des estimations ou de I'importance de I'erreur d'échantillonnage,
on peut s'appuyer sur deux mesures : la variance d’échantillonnage (se définit comme la moyenne, pour 'ensemble
des échantilions, de la différence entre I'estimation &t la valeur probable mise au carré) ou l'erreur-type (racine
carrée de la variance d'échantilionnage) des estimations. Lerreur-type et la variance mesurent la précision en
termes absolus. Par contre, e coefficient de variation (CV), c'est-a-dire 'erreur-type divisée par I'estimation,
mesure la précision en termes relatifs. Ainsi, I'emploi du coefficient de variation facilite la comparaison de 'erreur
d'échantillonnage de deux estimations. Dans cette publication, on utilise le coefficient de variation pour évaluer
I'erreur d' échanhllonnage des eshmahons

On a attribué aux estimations contenues dans la présente pub!ication.un'e lettre qui indique leur coefficient de '

- variation respechf (exprimé en pourcentage) Les codes alphabetiques représentent les coefficients de variation
suwants :

,Tableau explicatif 1
L.es coefficients de variation

Cote ' : ‘ Intervalle : Code
-du CV
excellent ‘ ‘ 0012499 A
trés bon R © 5,00 4999 B
bon ‘ 10.00 a 14.99 c
- acceptable . . . 15.00 & 24.99 D
& utiliser avec prudence ) ’ . 25.00 4 34.99 E
trop peu fiable pour &tre publié ’ 2 35.00 F

L'estimation et le coefficient de variation nous permettent de construire des intervalles de confiance autour de
Pestimation afin d’en mesurer fa variabilité. Ainsi, pour notre échantillon, -on peut affirmer avec une confiance
donnée, que l'intervalle de confiance construit autour de 'estimation contiendra la valeur probable. Par exemple, si
le coefficient de variation d’'une estimation de 15 000 000 § est égal a 10 %, I'écart-type sera de 1 500 000 3, soit
I'estimation multipliée par le coefficient de variation. On peut alors affirmer que l'intervalle d'une longueur égale
un &cart-type autour de I'estimation, soit entre 13 500 000 $ et 16 500 000 $, contiendra la valeur probable, pour
un échantillonnage répété, dans 68 % des cas. Ou encore, on peut affirmer que l'intervalle d’'une longueur de deux
écart-types autour de I'estimation, soit entre 12 000 000 $ et 18 000 000 $ contiendra la valeur prebable, pour un
échantillonnage répété, dans 95 % des cas.

Le c.v. n'est pas toujours un bon mdlcateur de la précision des donhées pour certains types de variables. Cette
situation se produit particulierement quand les valeurs d’une variable sont positives et négatives. Dans ce cas,
lerreur-type tend & &tre grande tandis que I'estimation tend & étre petite ou & se rapprocher de zéro, ce qui résulte
* en une valeur de c.v. élevée. Or, il est possible que I'estimation soit prés de la valeur exacte, et qu'en méme.temps,
elle soit qualifiée comme étant non fiable. La variable du revenu agricole net comptant est un exemple ol cefte
situation peut se produire et par conséquent, le c.v. calculé pour cette variable n’est pas utilisé. La qualité est dite
« acceptable ou supérieure » quand les estimations ne sont pas suivies d’'un signe qualitatif.

Evaluation de I'erreur non due a Péchantillonnage

L'enquéte par &chantillonnage et le recensement cherchent tous deux a determiner la valeur exacte de I'ensemble
de la population. U'estimation est dite précise si elle se rapproche de cette vateur. Bien qu'il s'agisse d'une valeur
souhaitable, il n'est pas réaliste de supposer que la valeur exacte de chague unité de Fensemble cu de I'échantillon
peut &tre obtenue et traitée sans erreur. La différence entre la valeur probabie et la valeur exacte de I'ensembie
s'appelle le biais. On ne peut calculerles biais systématiques des données en recourant aux mesures de probabilité
de I'erreur d'échantillonnage décrites plus haut. La précision d'une estimation est déterminée par I'effet conjugué
des erreurs d'échantillonnage et des erreurs non dues a I'échantillonnage.
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Note sur les types de_ fermes

Depuis 'Enquéte financiére sur les fermes (EFF) de 2003, la classification par types de fermes est basée sur le
Systéme de classification des industries de '’Amérique du Nord (SCIAN). Pour plus de détails, veuillez consulter la
Base de données complétes sur les exploitations agricoles : manuel de référence, « Tableau A.1 Codes et titres des
types d'exploitations basés sur la structure du SCIAN et disponibilité selon la source de données », ne 21F0005G
au catalogue.

Note sur [e nombre de fermes

Les changements du nombre de fermes d'une ahnée a l'autre s'expliguent en partie par la variabilité du revenu. Les
fermes peuvent faire partie de la population visée par 'enquéte Line année et en é&tre exclues une autre année etant
donné que le seuil d'inclusion de 'Enquéte financiére sur les fermes est fixé 4 10 000 §.

Comparabilité des données et sources connexes

Les différences dans les concepts, les populations cibles (p. ex. les exclusions) et les méthodes influent sur- -
la possibilité de comparer les données de I'EFF & celles d'autres sources de Stafistique Canada telles que les
séries des Statistiques économiques agricoles, le Recensement de ['agriculture et le Programme des données
fiscales {PDF) de la Division de agriculture. L'effet cumuiatif de ces différences peut entrainer des variations assez
significatives, méme dans certaines tendances. Par exemple, les données sur I'actif, le passif, les revenus at fes
dépenses de 'EFF ne peuvent pas étre comparées directement aux données des sources mentionnées ci-dessus. -
Compte tenu de la méthode résiduelle utilisée pour obtenir le revenu nef, de petites différences dans les revenus
ou les dépenses peuvent entrainer de grosses différences dans le niveau de revenu net et la variation annuelle,

Population cible

En général, 1a population cible ne se compare pas a celles des autres sources de données, certaines inclusions et
exclusions n'étant pas les mémes d’un programme & l'autre. :

On compte deux exclusions importantes qui ont des répercussions sur les estimations de 'EFF : les fermes dont le.
chiffre des ventes de produits agricoles est inférieur 2 10 000 § et les entreprises & exploitations agricoles multipies.
Certaines aufres inclusions et exclusions, qui ne sont pas les mémes d'un programme a l'autre, ont aussi des
conséquences importantes sur les données, Par exemple, I'exclusion des ventes inter-fermes (a l'intérieur d'une
province) des revenus et dépenses des Statistiques économiques agricoles, Fexclusion des exploitations ayant des
revenus bruts inférieurs &4 25 000 § et dont moins de 50 % des revenus proviennent d'activités agricoles du PDF
(concept d'entreprise).

| Méthodes

Parmi fes facteurs qui peuvent contribuer aux différences entre les estimations, mentionnons la source des données
(p. ex. données-administratives, renseignements d'une auto ‘déclaration) et les différents répondants (p. ex. les
exploitants agricoles, les déclarants). De plus, les déclarations- de FEFF et du PDF contiennent un mélange de
comptabilité de caissé et de comptabilité d’exercice dans des proportions inconnues, et une différence entre les’
années financiéres et l'année civile, tandis que les données des Statistiques économiques agricoles sont fondées
sur la comptabilité de caisse et une année financigre qui prend fin le 31 décembre,
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Glossaire

Achats de biens en immohbilisation. Achat ou acquisition d'un batiment, d'une structure eu d’'un bien relatif 2
Pagriculture dont un avantage sera tiré au cours d'une certaine période. Cela comprend les ‘achats de terres et
de batiments, les améliorations foncigres, la construction de maisons de ferme, de structures d’entreposage de
fumier, de pesticides, de produits chimiques ou de carburant, et d'autres batiments ou les rénovations d’importance

majeure, la protection de 'environnement, les achats d'animaux de reproduction et de remplacement, les contingents

{quotas), les machines et le matériel agricoles et les autres biens agricoles. Les valeurs déclarées ne comprennent
pas la valeur de la taxe sur les produits et services (TPS), de |a taxe de vente harmonisée (TVH), de la taxe de
vente provinciale (TVP) et de |a taxe de vente du Québec (TVQ). ‘

Terres et batiments, Cela comprend I'achat de terres agricoles, d une maison de ferme et de tout autre bétlment
agricole. -

Améliorations fonciéres. Cela comprend les dépenses engagées pour rendre les terres propices & un usage

agricole général, notamment le défrichage, le nivellement, Pirrigation, le drainage et la pfantation d'un verger.

Construction de maisons ou rénovations d'importance majeure. Cela comprend la construction d'une
nouvelle maison de ferme ou toute rénovation d'importance majeure de la maison de ferme existante.

Construction d’une structure d'entreposage de fumier ou rénovations d’importance majeure.” Cela
comprend la construction ou toute rénovation d'importance majeure d'une citerne & lisiers et des fosses de
conservation hermétique, incluant les fosses de la fermentation et des équipements.

Construction d’une structure d’entreposage de pesticides, de produits chimiques et de carburant ou

rénovations d’importance majeure. Cela comprend [a construction ou toute rénovation d'importance majeure
des batiments ou instalflations utilisés seulement pour le stockage des pestlmdes ou produits chlmlques et des
réservoirs pour stocker les combustibles ou carburant. . .

Construction d'autres bﬁttments ou rénovations d’'importance majeure. Cela comprend la construction ou
toute rénovation d'importance majeure de granges, de silos, de remises ou de garages.

Protection de I'environnement. Cela comprend la construction ou toute rénovation d'importance majeure de
coupe-vent, de brise-vent, de bandes tampons ou de clbtures pour la protection des voies d’'eau navigables.

Animaux de reproduction et de remplacement. Animaux achetés en vue d’étre gardés dans I'exploitation &
des fins de reproduction pendant plus d'un an. Cela comprend les taureaux, les vaches, les génisses pour le
remplacement, les verrats, les truies, les jeunes truies pleines, les béliers non casires, les brebis, les agneaux
pour le remplacement, les chévres pour le lait ou-le poil.

Contingent (quota). Le droit de vendre ou de livrer une certaine quantité d'un produit agricole donné, en
particulier le lait, les osufs, la volaille et le tabac. Selon le produit et les réglements en vigueur dans la province
de vente, les contingents {(quotas) peuvent étre ou ne pas étre achetés séparément des lmmoblllsations Seufs
les contingents (quotas) achetés séparément des autres hiens sont déclarés.

Machines et matériel agricoles. Cela comprend l'achat & 'état neuf ou usagé des machines et du matériel '

suivants : automobiles et camions de ferme, tracteurs, remorques, matériel de bureau et matériel utilisé pour
I'alimentation, le labour, 'ensemencement, la récolte, la transformation, ete. Toutes les valeurs déclarées
correspondent & la dépense brute avant Féchange et comprennent les machines et le matériel agricoles loués a
long terme depuis 2001.
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i

Autres biens agricoles. Cela comprend les achats d’actions, de barts, d'obligations, de certificats de placement .
garanti (CPG), de fonds communs de placement et tout dividende réinvesti. Les contributions a4 un REER sont
exclues.

Actifs & court terme. Espéces non affectées et tout autre actif qui, dans le cours normal de I'exploitation, devrait
&tre converti en espéces ou étre consommé dans le processus de production dans un délai d’un an ou au cours du
cycle d'exploitation crdinaire (lorsque le cycle a une durée de plus d’'un an). Cela comprend les espéces, 'épargne,
les comptes débiteurs, les stocks de fournitures, les animaux pour la boucherie et I engra:ssement et les récoltes a
vendre. Tous les biens sont évalués A leur valeur marchande courante. : :

Comptes a recevoir. Montants dus a I'entreprise qui découlent habituellement de la vente de biens ou de
services. Cela comprend les créances non recouvrées au titre des ventes de céréales et d'animaux, des travaux

_ & forfait et des paiements en vertu de programmes.

Liquidités et placements a courtterme. Les liquidités et les placements a court terme comprennent les liquidités
et tous les placements effectués au moyen des profits de I'exploitation agricole arrivant & échéance en moins d’'un
an. : -

Récoltes a vendre. Cela comprend ia valeur de tous les produits récoltés destinés a la commercialisation. Les '
produits horticoles de serre et de pépiniére sont inclus dans cet élément.

Intrants. Cela comprend la valeur des fournitures en main {aliments pour animaux, engrais, carburant, semences,
pesticides, bois de chauffage) et des autres fournitures utilisées pour les activités agricoles.

Animaux pour la boucharie et I'engraissement. La valeur des animaux destinés a étre vendus pour la
boucherie : génisses pour la boucherie ou I'engraissement, bouvillons, veaux, porcs (sauf les verrats et les
truies), agneaux pour la boucherie, volailles, chévres pour la viande et animaux de réforme etc.

Autres éléments de Vactif agricole & court terme.. Les autres éléments de I'actif 4 court terme comprennent
les dépenses payées d'avance et la valeur des produits de I'élevage invendus (p. ex. lait, oeufs, fourrures}.

Actifs A long terme. Actif ayant une durée utile de plus d'un an. Un actif de ce genre, qui peut &tre un bien
corporel ou incorporel, n'est habituellement pas acheté a des fins de revente, mais doit étre utilisé au cours d’une
certaine période pour la production de biens vendables. Cela comprend les terres et les batiments, les machines et
le matériel, les contingents (quotas) et les actifs productifs tels un troupeau de reproductlon at les investissements.
Tous les éléments sont évalués A leur valeur marchande courante

Placements a long terme. Les placements a long terme de I'exploitation comprennent tous les placements

_monétaires tels les obligations, les parts, les certificats de placement garanti (CPG) & long terme, les fonds

communs de placement et les parts de coopératives arrivant & échéance aprés le 31 décembre de l'année de
référence.

Autres éléments de I'actif immobilisé. Comprennent les entrepéts éloignés de la ferme, les copropriétés pour
I'entreposage des céréales et les autres batiments que posséde I'exploitation, ainsi que les produits de pépiniéres
tels les arbres et arbustes {d’autres produits horticoles de serre et de pépiniére sont maintenant inclus dans le
poste des récoltes & vendre de I'actif & court terme).
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Catégofie de revenu. Niveaux préétahlis de revenu d'exploitation total
10 000 $ & 24 999 $ |
25000 %249999 5

50 00032999995

100 000 $2249999 §

250 000 $ 2 499 999 $
500 000 $ & 999 999 $
1 000 000 $ et plus

Dépenses {d’exploitation). Les colits de I'entreprise, donnant lieu & un décaissement, que subissent les exploitants
agricoles au titre des biens et des services utilisés pour la production de produits agricoles. Les achats de biens
en immobilisation, la déduction pour amortlssement (I'amortissement) et la valeur des rajustements des stocks: sont
exclus des dépenses d'exploitation.

Frais d’'intérét. Cela comprend l'intérét sur les emprunts contractés pour tirer un revenu agricole, p. ex. les frafs
d'intérét sur les préts hypothécaires immobiliers et les préts a I'achat de machines et de matériel agricoles. Cela

ne comprend pas les paiements au titre du capital des éléments de passif.

Salaires versés a Ia famille pour un travail agricole. Les salaires et traitements bruts versés aux exploitants,

& leur conjoint et & des enfants qui n'ont jamais été mariés et qui habitent dans la méme maison. Les salaires
et traitements gagnés par les membres de la famille et les exploitants hors de I'exploitation agricole sont exclus,

 tout comme les salaires et traitements versés & la main-d'oeuvre salariée ou versés aux autres exploitants et leur

famiile.

Autres dépenses. Cela comprend les dépenses associées aux cultures agricoles (p. ex. engrais, chaux,
pesticides, assurance, semences et plants) et & la production d'animaux (p. ex. achats d’animaux et de volaitles,
aliments pour animaux, suppléments, assurance, honoraires de vétérinaire, médicaments). Cela comprend

également des éléments tels les salaires et fraitements versés & la main-d'oeuvre salariée et aux familles

d’autres exploitants, les machines, les frais relatifs aux camions et aux automobiles (carburant, réparations,
permis, assurance, frais de location), les services publics, les travaux a forfait, les impéts fonciers et I'assurance

" des batiments agricolés. Veuillez consulter le questionnaire pour les détails relatifs aux variables des dépenses.

‘Paiements de programme sont les paiements liés & la production agricole courante et versés directement éux

agricuffeurs. Les assurances sont incluses. Cependant, la série des paiements de programme ne vise pas a
englober tous les paiements versés aux agriculteurs et ne représente pas la totalité des dépenses publiques se

. rapportant a tous les pregrammes d'aide.

Voici des exemples de programmes qui sont inclus ;

Agri-stabilité; _
I'Assurance stabilisation des revenus agriccles du Québec (ASRA)"

Programmes Agri-relance (p.ex., la tuberculose bovine, C-B.; Pommes de terre de semence, Alberta; Farm &
Ranch Water Infrastructure, Saskatchewan, etc.);

Programme de réforme des porcs reproducteurs;

Les remboursements de taxes (p.ex., taxes sur le carburent, impdts fonciers, TPSIT VH pour les explmtatlons
agricoles, remboursement pour les Jeunes agnculteurs) :

L’assurance privée contre la gréle;
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+ Gestion des risques de Pentreprise (GRE);

» En outre, les paiements peuvent aussi inclure les indemnités regues pour les récoltes endommagées parla faune
ou pour taisser la terre dans son état naturel pour la faune.

Passifs 4 court terme. La partie de la dette dont ta période de remboursement est inférieure & 12 meis et qui n'a
pas été complétement remboursée au 31 décembre. Cela ne comprend pas les paiements annuels ou semestriels
au titre du passif a long terme qw seront exigibles dans Fannée en cours. .

Passifs a long terme. La partie d'une dette dont la date d'échéance est postérieure a I'année en cours ou au cycle
d’exploitation ordinaire (lorsque |e ¢ycle a une durée de plus d'un an) et qui n'a pas été complétement remboursée
au 31 décembre.

Ratio d’endettement. Le ratio d endettement (le ratio des capitaux d'emprunt aux capitaux propres est un indicateur
de la capacité de 'entreprise a rembourser ses créanciers. |l est calcule en divisant le total du passif par les capitaux
propres {valeur nette). .

Revenu agricole net comptant. Le revenu (d'exploitation} moins les dépenses (d'exploitation), sans tenir compte
de la déduction pour amortissement ('amortissement); de la valeur des rajustements des stocks; la vente de
terres, de. batiments, de machines, de matériel et de contingents (quotas); et les achats de bien en immobilisation.
li représente la somme disponible pour le remboursement des dettes, Imvestassement ou les retraits par le
propr|éta|re

Revenu {d’exploitation). Le revenu tiré de la vente de produits et de services agricoles ainsi que les palements et
- les subventions agricoles. . :

* Ventes agricoles. Cela comprend le revenu tiré de ta vente de céréales, d'oléagineux et de cultures spéciales, de
produits laitiers, de porcs, de bovins, de volailles, d'oeufs, de produits horticoles, et d autres produits et services
tels qu'lls sont &énoncés dans la description des types de fermes, .

+ Paiements en vertu des programmes. Te! que défini cn-dessus.

SGEA (Statistiques- des grandes entreprises agricoles). L'univers des statistiques sur les grandes entreprises
agricoles se compose de deux types d'entreprises : les grandes exploitations pour lesquelles toutes les activités
agricoles sont regroupées dans une seule exploitation, et les exploitations multiples pour lesquelles les activités
sont réparties ‘dans plusieurs exploitations agricoles. Les exploitations multiples sont exclues de I'Enquéte
financiére sur les fermes. Pour faire partie des grandes exploitations agricoles, une exploitation agricole doit-avoir
des revenus agricoles bruts de 5 millions de dollars ou plus annuellement. Cette exigence est en vigueur dans
toutes les provinces, & I'exception de I'Alberta oli on exige des revenus agricoles bruts de 7 millions de dollars. Les
- exploitations multiples doivent avoir des revenus agricoles bruts de 2,5 millions de dollars ou plus annuellement.

Soldes des comptes de stabilisation du revenu. De 1995 a 2007, les données représentent le soide de tous les
fonds du Compte de stabilisation du revenu net (CSRN). A partir de 2009, les données représentent le solde de tous
les fonds dans les comptes d'Agri-investissement.

Total de I"actif. Cela comprend tous les « biens corporels et incorporels de valeur » au 31 décembre. Il s'agit
de la somme de I'actif & court terme, des animaux de reproduction, des machines et du matériel, des contingents
(quotas), des terres et des batiments, et d’autres investissements financiers.

Total du passif. Cela comprend toutes les obligations d'une entrepnse qui découlent d'opérations antérieures et
qui doivent &tre remboursées ultérieurement a divers préteurs, tels le gouvernement fédéral (Financement agricole
Canada, Programme de paiements anticipés), les gouvernements provinciaux, les banques a charte, les sociétés
de fiducie, les succursales régionales du trésor, les caisses populaires, les coopératives de crédit, les vendeurs de
machines agricoles et les fournisseurs, ainst que les particuliers. Le passif total représente la somme du passn‘ a
court terme et du passif a long terme.
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Type de ferme. Le type de ferme est déterminé par le répondant, la classification étant basée en grande pértie
sur le pourcentage de ventes du produilt principal {ou des principaux groupes de prodwts) Aux.fins des calculs
statistiques, on retient 10 grands types de fermes identifies comme suit :

Fermes de culture de céréales et d'oléagineux. Les fermes dont plus de 50 % du revenu agricole brut est tiré
de la vente de blé, d'avoine, de pois de grande cuiture, de haricots secs, de |entilles, de moutarde, de lin, de
colza (cancla), de mais grain, de soya, etc. et de mélanges de céréales.

Fermes d'élevage de bovins laitiers et de production laitiére. Les fermes dent plus de 50 % du revenu
agricole brut (a I'exclusion des subventions 2 la production laitiére) sont tirées de la vente de lait et de créme &
des fins de consommation et de transformation. .

Fermes d'élevage de porcs. Les fermes dont plus de 50 % du revenu agricole brut est tiré de la vente de porcs,
de porcelets sevrés, de porcs de marché, de jeunes fruies, de porcs pour I'engraissement, de truies et de verrats,
y comypris de la vente de porcs de réforme.

Fermes d’élevage de bovins de boucherie, y compris I'exploitation de parcs d’engraissement. Les fermes
bovines sont celles dont plus de 50 % du revenu agricole brut est tiré de la vente de bovins. La finition de bovins
de boucherie, les parcs d'engraissement de bovins, les bovins pour la boucherie, le stock de remplacement des
génisses laitiéres et les opérations de semence hovine font partie de cette catégorie. .

Fermes d’'élevage de volailles et production d’oeufs. Les fermes avicoles sont celles dont plus de 50 % du
revenu agricole brut est tiré de la vente de poulets, de poulettes, de poules, de coquelets, de chapons, d’ oeufs
ainsi que de poulets commerciaux a bouillir et a griller. Cela comprend également le revenu tiré de la vente de
dindons et dindes, d'oies, de canards et d’autres volailles. Depuis 2002, les couvoirs sont compris dans ce type
de ferme. Veuillez noter que cette enquéte n’a pas recueilli les données sur les couvoirs avant 2002. Les données

sur |a volaille et les oeufs sont publiées ensemble, mais des estimations séparées sont disponibles sur demande. -

Fermes de cultures de fruits et de noix. Fermes t|rant plus de 50 % de Ieur revenu agricole brut de la vente
de fruits. :

Fermes d’autres cultures de légumes et de melons. Fermes tirant plus de 50 % de leur revenu agrlcoie brut

de la vente de légumes (a 'exclusion des pommes de terre et des légumes de serre)

Fermes de culture de pommes de terre. Fermes tirant plus de 50 % de leur revenu agrlcole brut de la vente
de pommes de terre. .

Fermes de culture en serres, pépiniéres et exploitations de floricuiture. Fermes tirant plus de 50 % de leur

revenu agricole brut de la vente de produits de serre et de pépiniére, y compris les legumes, le gazon efles fleurs. -

Autres. Toutes les fermes ne faisant pas partie des categories ci-dessus sont considérées comme d'autres types
de fermes. Cela comprend les fermes dont le revenu est principalement tiré de la vente d'autres animaux et de

produits connexes (chevaux, poneys, fourrures, moutons et chévres, abeilles et miel, bisons, émeus, lamas,’

aquaculture [poisson], animaux divers et auires opérations mixtes). Cela comprend le revenu tiré de la vente
d’autres cultures et de produits. connexes (foin, plantes fourragéres, grains de semence, ginseng, betteraves
sucriéres, tabac, champignons, épices, bulbes, produits forestiers et de I'érable). Cela comprend également les
revenus divers provenant du travail agricole a forfait et le revenu locatif agricole.

Valeur marchande courante, Le prix le plus probable qu 'un actif rapporterait dans un marché concurrentiel libre

lorsque sont réunies toutes fes conditions nécessaires & une juste vente conclue entre un acheteur-et un vendeur
avisés. '

Valeur nette. La différence entre la valeur marchande de I'actif agricole et la valeur du passif.

Ventes de biens en immobilisation. Cela comprend les sommes regues & la vente de biens en immobilisation

tels les terres et les batiments, les machines et le matériel (donnés en échange cu vendus sans condition), les
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contingents {quotas) et les animaux de reproduction et de remplacement. Seuls les contingents {quotas) vendus
séparément des autres biens sont déclarés. Les valeurs déclarées ne comprennent pas la valeur de la TPS, de la
TVH, de la TVP et de la TVQ. . \

Terres et batiments. Cela comprend la vente de terres agricoles, de fa maison de ferme et de tout autre bétlment
agrlcole

.Mach_ines et matériel donnés en échange. Cela comprend la valeur des machines et du mateériet agricoles
. donnés en échange.

Machines et matériel vendus sans condition. Cela comprend les recettes provenant des machines et du
matériel vendus sans condition. '

Contingent (quota). Tel que défini a la section sur les « Achats de biens en immohilisation » ci-dessus. Seuls
les contingents (quotas) vendus séparément des autres biens sont déclarés.

Animaux de reproduction et de remplacement. Cela comprend la valeur des animaux de reproduction et de
remplacement vendus. Cela ne comprend pas la valeur des animaux de réforme envoyés & la boucherie. Les
ventes d'animaux de reéforme sont déclarées comime revenu provenant des animaux {bovins ou porcs).

Autres hiens agricoles. Cela comprend les ventes d’ actlons de parts, d’obligations, de certifi cats de placement
garanti (CPG) et de fonds communs de placement. Les retraits d'un REER sont exclus.

Ventes du marché. Revenus pravenant de la vente de produits et de serwces agrlcoles excluant les paiements
de programmae.
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Division de l'agriculture

Enquéte financiére sur les fermes

POUR LES REPONDANTS :

Le présent questionnaire a pour but de vous aider & répondre & une enquéie
1| téléphonique. Veuillez e remplir pour le 27 juin 2010 et le garder prés de votre
téléphone. Un intervieweur de Statistique Canada vous té!éphonera entre la fin
i juin et la mi-aot pour recueillir vos réponses.

NE PAS METTRE ce. questionnaife A LA POSTE. A conserver dans vos dossiers.

11 Si possible, consultez vos dossiers. Autrement donnez une estimation aussi
o précise que possible.

En vertu de la Loi sur la statistique, des mesures sont prises pour assure
confidentialité des renseignements. ' .

Les statistiques de cette enquéte ont contribué a fournir l'informati;
nécessaire a |'élaboration de nouveaux programmes comme :
I'Agri- mvestlssement

Les guestions se rapportent a I'année civile 20

Si vous n'avez pas les renseignements pour I'année civilgigéclarez les chiffres
pour le dernier exercice financier termine. . '

e

| Dans tous les cas, indiquez Ia date qui corresy fin de I'année pour
" '} linformation financiére que vous declarez =l e

Cette enquéte est menée en verk;
1 de la Loi sur fa statistique, il &

Nom de la corporaticn (compagnie) : ) Indicatif régional

L ey O I

. Nom de I'exploifation ) Téléphone
war JU e e BT T
K Nom de la personne-ressource . Tetéphone .
RN
RR. Case postate . Numéro et nom de rue
e e et P PP
Code postal Bureau de poste {nom de la villz ou du village ol le courrler est regu)
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CARACTERISTIQUES DE L'EXPLOITANT/EXPLOITATION

* Répondre aux questions 1 & 5 en date du 31 décembre 2009 ou a |a fin de votre exercice financier

emprunts, a la location, & I'achat ou a la vente de biens et & la gestion des

Un EXPLOITANT AGRICOLE est une personne qui exploite la ferme au quotidien et qui participe aux décisions relatives aux

dettes. Il peut y avoir plus d'un exploitant pour une

méme exploitation agricole, mais un seul questionnaire doit &tre rempli pour chaque exploitation.

Combien d'exploitants agés de 18 ans et plus étaient responsables de

1.

2. Quel était 'age de': : i
a) [l'exploitant le plus age .....
b) [l'exploitant le plus jeune (4ge minimum de 18 ans)'

3. Pendant combien d'années Eexploltant ayant le plus d' expénence dans
une exp!o&tation agricole? , i

051
cette ferme? ..o
| @2}/
..........q..............iuu-u-uu-.uu‘u.- - 053
cette ferme a-: |I 054

Dans I'Enquéte financiére sur les fermes, la FAMILLE se compose d'un explo
vivent dans le méme ménage. Les enfants sont compris dans la famille peu i
leur propre conjoint ou leur(s) enfant(s) ne vivent pas dans le ménage.

ltanh\ét\coﬁomt de cet exploitant et des enfants qui
sz{e /gur ége ou leur état matrimonial, pourvu que

DANS LE CAS DES CORPORATIONS, veuillez répondre pour UN ex,nfn/ﬁﬂt\et la FAMILLE de cet exploitant.

4. Lequeldes termes suivants décrit e mieux le type d'explnit: tion?: (féire un «X» dans un seul cercle)

a) Entreprise & propriétaire unique O )

:b) Corporation ou ltéefinc. ... “ 4 —— Quelle proportion de cette exploitation 062 o :
appartient a votre FAMILLE? ... /0
¢) Société en nom collectif ... . O 5 —— Quelle proportion de cette exploitation 063 S
‘ appartient & votre FAMILLE? .............cco.o. %
d) Coopéralwe et-exploii..iiz
communautaires :
(p. ex., les colonles hut 'éntes) .............. O 6 (PASSEZ A LA PAGE 3)
a) Autre (p. ox,, mei treprise fiducie)
(veu.'l ez . éc.mer) ................... O 7
065

voir ci-dessus) ...

La FAMILLE de Iexplmlant est composée de combien de membres? (Pour Ia défi mtfon de Ia famfﬂe
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UTILISATION DES TERRES

* Déclarez tous les renseignements au 31 décembre 2009 ou a la fin de votre exercice financier
¢ Arrondir au nombre entier le plus prés :
199 O 1 acre

1. Quelle unité de mesure utiliserez-vous pour
déclarer la superficie des terres? > O 2 hectare
(faire un «X» dans un seul cercle)

O 3. . arpent (Québec seulement) .

Supsificie totale en date
2. - De la superficie totale des terres de cette exploitation en date du 31 decembre 2009 kil 1?%
(incluant les terres exploitables et non exploitables), quelle superficie était : _ 1 ».Q\ 4
a)5 possddei i i b e BN
{ : : _ 102
b) - louée DES AUTRES (avec ou sans entente écrite) L%
® Inclure les terres louées des actionnaires, des gouvernements et d'autres sources & »,...... T
c} louée AUX AUTRES (avec ou sans entente ecrite) ..............oibi b i D, T
d) ftotale desterres (2 +b-C) ..cviiiiiniiii i COTI i B e By R i

TERRES EN CULTURE

Les TERRES EN CULTURE incluent le foin, les grandes cultures!os ffui\ts ou les noix, les petits fruits ou le raisin, les
l&égumes, les graines de semence, le gazon, les produits de sezrc- rm.ge pépiniére, les champignons et les arbres de
- & )

Noél.

b
Paag |

3. Aviez-vous des terres en culture possédées OU loué<’s DEG autres?
» Exclure les terres en culture louées AUX AUTRES

[22] o) NoN O —+ (PASSEZ A LA PAGE )
Totale des terres en
Jead
o] ? 194
4. De la superficie totale des terres (casc: 125 ci-dessus), quelle était la superficie

des terres en culture? ...........

5. En 2009, quelle éwit -2 valeur marchande d'un acre (hectare ou arpent) ;
.de vos terres en cuiiure, excluant la valeur des batiments? ...

6. Avez—vou'\riom des terres en culture DES autres?

L] ou O NON (O —> (PASSEZ A LA PAGE 4)

7. Les terres en culture que vous avez louées DES autres ont-elles été payées comptant?

oul Q - NoNQ = (PASSEZALAPAGE %)

Prix par acre (hectare ou arpent)

8. En 2009, quel était le prix moyen de location par acre (hectare ou arpent),
excluant [es BAtIMENTST ...t siae b sassbennssssasesassnisesinnaternstrantenats
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eV

BETAIL ET VOLAILLE

1. En 2009, I'exploitation a-t-elle engraissé a forfait ou élevé sous contrat du bétail ou de la volaitle POUR LES AUTRES?
e Exclure tous les animaux qui APPARTIENNENT a votre exploitation

676 oul O NONO— (PASSEZ A LA QUESTION 2 CI-DESSOUS)
[
(Veuillez préciser le(s) typa(s) et le nombre total d'animaux et de volaille engraissés a forfait ou élevés sous contrat en 2009.)
Type(s) _ Nombre total | 677 :

2. L'exploitation POSSEDAIT-ELLE du bétail ou de la volaille le 31 décembre 20097 e
¢ Inclure tous les animaux APPARTENANT a cette exploitation, qu'ils se trouvent sur votre terre ou sur
des terres qui ne vous appartiennent pas

170 owQ NON ()— /(PASSEZA LA,P}_‘.GE 5)

Inscrire le nombre d'animaux que cette exploitation possédait le 31 décembre 2009 '__ _,_Nombre total le

pour chacune des catégories suivantes : o I . 31 décembre 2009
PARTIEI. BOVINS Lg74
a; taureaux; 1ian et plus it di s s el i ey
b vaches pnnmpalement pour la production laitiere 172
e Inclure les génisses pour le remplacement de bovms Ia" ﬂr<
draniet plusi i s R R T Cer S T
c) vaches principalement pour la boucherie 173
e Inclure les génlsses pour le remplacement de bovins de houcherie
1anetplus... LT e
. N 174
d) bouvillons et génisses, 1 an et plus pourla h0.:chelie ou l'engraissement
s 175
e) veaux, moins de 1 an ... B o e L e Bt
PARTIEIl. PORCS ' Qi =
1) VEITatS, B MOIS B PIUS 1iiuiiiuirotasivsitsiresisiorsisiesssissesshonorssssiassssnssesitansirarebans
3 Fi 179
g) truies de reproduction et joULEs truies PIEINGS ....iieieiiesrieisiserirsmsenees
o : : < | 176
h) tous les autres PO i i e e e el
PARTIE lll. VOLAILLE o _ 188
G e e o R D e D e T T e e B PO e oto b
SN 189
[espslilersaignlensie S b e S I s R e
%00 198
k) autres volailles (p. ex., reproducteurs, dindons et dindes, poulettes, etc.)
{veuillez préciser)
PARTIE IV. MOUTONS ET AGNEAUX : ; 182
1) MOULONS Bt AGNBAUX: .1iiitercreriiemsrrenticrisiearisnsssisn st bbb sar s st
PARTIEV. CHEVAUX : e
M) chevallX Bl PONeY S i i e i e fa i s bttty blh s
PARTIE VI. AUTRES ANIMAUX : 184
n)  autres animaux (veuiflez prééiser) E
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ACHATS DE BIENS EN IMMOBILISATION

e Exclure la TPS, laTVH, la TVP et la TVQ
e Arrondirau 1000 $ le plus prés
® Déclarer les chiffres pour I'année 2009 ou pour votre exercice ﬁnancier

. 1. En 2009, cette exploitation a-t-elle investi dans I'achat de biens en immobilisation ou dans des travaux d'amélioration?

JouO1

NON O 3 (PASSEZALA

a)

b)
c)

.d)

e)

f)

9)

h)

k)

‘PAGE 6) en 2009

2. Quel a été le montant d'argent investi en 2009 pour: _ 201 L
acheter des terres et des batiments agricoles ... ..o v 03 000
construire uné maison ou faire des rénovations d'Importance majeure .................... 373 o : 000
construire une structure d'entreposage de fumier ou faire des renovations ; f { 1\ S 0 00
A'IMPOrtance MAJBUIE ....c.civuiiiiiriininririsienssrsesinniresesitenseneinssrosinisseimnsssnssionsssnasenssiunad : 213 z =
construire une structure d'entreposage de pesticides, de produits chimiques ou (\ v : 000
de carburant ou faire des rénovations d'importance majeure ..........c.ciniiinenin. )

LR . 20.: 7 2T
construire d'autres batiments ou faire des rénovations d'importance majeure ; \ i 000
(p. ex., granges, hangars d'entreposage, remises a machines, etc.) .......coinid o 214 ptagion)
protéger l'environnement au moyen de coupe—vent de brise-vent, de bandes tarr ﬁons ; : 000
ou de cldtures pour la protection des voies d'€au .....iiiiciiiiiiiiiiies e e 302 :
ameliorer les terres d'autres fagons : irrigation, plantation d'un verger, drninag"e.‘ o
défrichage, construction de clotures a des fins autres que la protechor\ ¥ 000
environnementale .. T R e T s i Y ST e 205 SRR
acquérir des animaux de reproductlon et de remplacement devant 'ester sur la ferme ey
plus d'un an 000
® Exclure les vo]alﬂes ................................ S T g e R R 306 i
acheter un contingent (quota) séparément des autres S o e S e e r e e 000
acqueérir ou louer de la machinerie et du matériel agrta. les en 2009 e
* Déclarer le prix total des achats ou des locations AVANT les acomptes ou la déduction de la valeur des machines

données en échange. NE PAS INSCRIRE ;. E.MON rANT DU PAIEMENT MENSUEL,
e Utiliser la liste de machinerie et de matériel ag’."qcie ci-dessous
Exemple - locat[on d'un nouveau cam[m el tolal 30000 %
SRR = e e Type 3 = acheté Prix total
Code | machinerie et matériel a&n;{?‘le § y 7 Code 1 =r?$f +a ;u:a achatlocation
7 automobiles uli1isées,gﬁ§s_‘!}:‘s activités agricoles £z o9 13 _
72 camions utilisés po? '_:?:“"iélnﬁi[és agricoles 72 1 4 30| 000
73 autres véhicu!eé ‘\p\ulr\ig transport | 000 4
77 tracteurs.¢ \o vers types :
80 mach@ oG} la reco[te i | 00,07 f
83 HETE 'l\i. nodr le semis direct (semoir pneumatigue) | ‘000
84 p ( ‘;a;'t(g_ nateriel d'ensemencement I : 000 .
88 |[*\autres machines et matériel {ordinateurs et matériel e
connexe, matériel de transformation, presses, épandeur l 000
de fumler, etc.) s
\ 000
acqueérir d' autres éléments d'actif agricole (p. ex., les actions, les obligations, les certificats de placement garanti
les fonds communs de placement) .
¢ Exclure les REER (décfarer ces aclifs a la case 694, page 13) 217 ; T
(veuillez préciser) L [o92 | 000
3. Quel montant cette exp[ontalaon a-t-elle requ en 2009 a tttre de subvention 222 e
. du gouvernement pour la protection de I'environnement dans le but 000

de réduire le colit de ces INVESHSSEMEBNIST ....iciiiii it ieiiiessteeite e esaesereesraeaestnnensastensee

Montant du ca;ﬁital investi
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VENTES DE BIENS EN IMMOBILISATION

® Excl

ure la TPS, laTVH, laTVP et la TVQ

s Arrondir au 1 000 $ [e plus prés
e Déclarer les chiffres pour 'année 2009 ou pour votre exercice financier

1. En 2009, cette exploitation a-t-elle vendu ou donné en échénge des biens en immobilisation?

230 oul Q 1 NoN () 3

2. En 2009, & combien se sont é!evées les ventes de biens en |mmob1hsallon suwants

a)

b)

® Inclure les automobiles et les camions ulilisés pour les activités agricoles

)

d)
e)

terres et batiments .

machines et matériel agricoles donnes en échange

machines et matériel agricoles vendus sans condition
¢ Inclure les automobiles et les camions utilisés pour les activités agricoles

contingent (quota) vendu séparément des autres biens
animaux de reproductaon et de remplacement

B T T L IR LT T s

* Exclure les animaux de réforme envoyés a |a boucherie et la volaills™:

autres éléments d'actif agricole vendus (p. ex., les actions, les ob‘rgatlons 'les certificats
de placement garanti, les fonds communs de pfacament)

® Exclure les REER (déclarer ces aclifs a la case 670, paga 13;

\\

(PASSEZ A LA PAGE 7)

n 2009

Ventes d'EmmobilIsations

(veuillez préciser) E /ﬁ
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i

ACTIFS DE L'EXPLOITATION AGRICOLE
Quelle était |a valeur des éléments d'actif suivants de cette exploitation le 31 décembre 2009 ou 2 la fin de votre exercice

1.

‘¢)  comptes a recevoir : quel était le montant toujours di a cette

financier?

e Arrondir au 1 000 § le plus prés

» Utiliser la VALEUR MARCHANDE COURANTE

* Exclure les actifs n'appartenant pas a cette exploitation (déclarer ces actifs a fa

case 694, page 13, question 2)

ACTIFS BETAIL ET VOLAILLE
a) animaux de reproduction et de remplacement et autres animaux non destinés &
la boucherie ou & l'engraissement
¢ |nclure tout le bétail et tous les animaux a fourrure aux fins de reproduction et de
remplacement (p. ex., les taureaux, les vaches, les verrats, les truies, les brebis, les

abeilles, les bisons, les lamas, les autruches, les chevaux de course et de selle, efc.) ..

b) animaux pour la boucherie et I'engraissement et volaille
® Inclure les génisses, les bouvillons, les veaux, les porcs, les agneaux, toutes les
volailles, les chévres pour la viande, les animaux de réforme
¢ Exclure les animaux élevés sous contrat, ceux de reproduction et de remplacement

ACTIFS A COURT TERME DE L'EXPLOITATION (DUREE DE MOINS DE 12 MOIS)

exploitation au 31 décembre 2009 pour des cultures ou du bétail préalablernent
vendus, travaux a forfait, etc.?

d) stocks

i} . récoltes a vendre

moins de 12 mois) ..
f). - autres éléments de l'actif agncole a court terme te!s que les dépenses payées

le 31 décembre 2009

Actifs bétail et volaille

662
A 00‘0 .
| 308 “{i;\\«

| iactifs a court terme

(veuillez préciser) ; 3_\/

ACTIFS A LONG TERME DE L'EXPLOITATIUN

g) valeur marchande courante de. terres et batiments possédés

ateliers d'usinage et les unisés
e Exclure les terrcs e; batiments agricoles loués des aufres

* Exclure la valeir &'t contingent (quota) ..

j}  placements a long terme de cette exploitation (durée de 12 mois ou plus})

exploitation, etc.)
® Exclure les REER (décfarer ces actifs a la case 694, page 13)

e [nclure les bons de pa:ement différés pour le grain ... b 306 . 000 ;
i) fournitures en main (intrants) telles que les aliments, les fourniturcs,” : o
les engrais, le carburant, es semences, les produits chimiques, etc. ....0 e &6 090
* Inclure tous les produits récoltés en entrepdt; le folnfatas his gl i o ; 000
e) liquidités et placements a court terme de cette explontal*o: (pourane durée de 0 00
d'avance pour les aliments, les‘engrais, les semences, 'as produits chimigues, etc. i - :
000
Actifs a long terme
¢ Inclure les terres agricci..2 pozsudées, la maison de ferme, les hangars 301
d'entreposage, les silo: les granges, les cellules d'entreposage des oéréales les
. 000
317 :
h) toutes les maci.ines'et tout le matériel agrlcofes possédés (vaieur marchande)
® [nclure 'es a 'tonobiles et les camions utilisés pour les activités agricoles, les
tractcu-s, les cultivateurs, les moissonneuses-batteuses, le matériel d'irrigation
mobu», les petits outils, les ordinateurs et le matériel de bureau, etc. 0 2
s Exclure les machines louées A loNg terme .. oot s s e s esraaanes 304 00
i) contingent (quota) (valeur marchande) ... iiinnnnnem oo s 000
(p. ex., les actions, les obligations, les certificats de placement garanti & long terme, =
les fonds communs de placement, les actions de coopératives, etc.) ... =53 000
k) autres éléments de l'actif agricole immobilisé (p. ex., les entrepéts éloignés de la ferme,
les copropriétés pour lentreposage des céréales et autres batiments que posséde cette
000

(veuillez préciser) |
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DETTES DE L'EXPLOITATION AGRICOLE
¢ Arrondir au 1 000 § le plus prés

1. Cette exploitation agricole devait-elie de 'argent au 31 décembre 2009 ou & la fin de votre exercice financier?
o Inclure le solde dd sur des marges de crédit d'exploitation et les sommes empruntées de la famille

o Inclure la participation au Programme de paiements anticipés

» Exclure les dettes qui n'ont pas été contractées par cette exploitation (fes déclarer & la case 696, page 13, question 3)

our O

NON () — (PASSEZ A LA QUESTION 4)

Dettes le 31 décembre 2009
Court terme ; l.ang terme !
s échéance initiale e
2. Au 31 décembre 2009, quel était le montant d'argent dii : inférieure a 12 mois échiéance initiale de
*Inclure LE SOLDE DU sur des marges de crédit d'exploitation - sl(:pgieusr?n Iﬁgiglaglii%gi' [\ .1z mois ou plus
NE PAS INSCRIRE LA LIMITE DE CREDIT d'exploitation) ‘! [—
405 I | 485
a) aux coopératives de crédit et caisses populaire ..., s 0{1 000 :
: 410 A\ || 480 z
b) aux banques, sociétés de fiducie et succursales & 4 : e
régionales du fr8Sor ...ttt | /_\\\ ) | 000 000
Sleh e G 481 e
¢} a Financement agricole Canada (organisme fédéral) ................. g 1000
. |au7 487 g
d) auxvendeurs de machines agricoles et aux fourmsseum & lx ¢ St
marchands d'aliments pour animaux b S Fona
® Exclure les machines louées . QOO : 000
: i : 408 o] | 488 o
@) aux membres de la famille, actionnaires, parti. llieis .. 000 . 000
f) auxorganismes du gouvernement provinc,::\ {0 e ,agence 403 - | |483 o
d'évaluation du crédit/établissement de Jéd- . commissions du A M
Prét agricoles, ete.) ... it . NA 000 . 00
409 S 489 e
g) auxautres (p. ex., comptes founw seurs, mumcnpahté efc.) I
(veuillez préc:ser) e
085 Ve 000 000
451 | |49 %
SR 543 i
3. Quel montan: de tous les emprunts en 2009 a servi & refinancer des préts antérieurs? .............o....... 000 .
4. En 2009, cette exploitation a-t-elle participé au Programme de paiements anticipés?
oul Q NON (O — (PASSEZ A LA PAGE 9)
! 542 7
5. En 2009, queE a été le montant total emprunté dans le cadre du Programme de paiements ¢ 000'
anticap s? i i :
436 e
6. Quel est le montant toujours d0 au Programme de paiements anticipés au 31 décembre 20097 ..... 000
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PAIEMENTS DE PROGRAMMES

e Déclarez.tous les renseignements pour l'année 2009 ou pour votre exercice financier. '
e Arrondir au 1 000 § le plus prés

1. Cette exploitation a-t-elle participé au régime provincial
d'assurance-récolte ou d'assurance de production (Agri-protection) en 20097
Québec - PASSEZ A LA QUESTION 3

- oul Q NONO —p Atlantique, Ontario, Prairies et C.-B.,

PASSEZ A LA QUESTION 4

I : 644
2. En 2009, quel était le montant des recettes brutes regues du régime provincial s
d'assurance récolte ou d'assurance de ProdUCHON?. .. ..........cccovwuiiviiiisierieessmssisssinsseessseres 000
! ' ; 494 z
3. Québec seulement : { 5\\
Quel montant provenalt de 'ASRA {Assurance stabilisation des revenus AN : 000
agricoles) en 20097 . B s L e B TR RN TN ‘?\. = PV

4. Cette exploitation a-t-elle participé au programme Agrl-stab:ltté inclure PCSRA (Programme

canadien de stabllisation du revenue agr;cole)?
oul Q NON O (PASQE,_ A LA QUESTION 6

LESEOUS)
| : ‘ -[ 498 it
5. En 2009, quel montant du programme Agri-stabilité provenait du gouvernement? ; 2
- (Veuillez consulter le relevé des paiements de soutien agricoles, Agr-1, case 14) ...l 000
6. En 2009, quel montant provenait d'autres palements directs de progran........ el des remboursements qui n'ont pas été
déclarés précédemment?
e Inclure: - l'assurance-gréle;
- les remboursements (p.ex., taxes sur le carburant, lm;.ﬁts fonciers; TPS/TVH pour
les exploitations agricoles, remboursement pour, les Juras agnculteurs)
- Gestion des risques:de I'entreprise (GRE);
- Programmes Agri-relance (p.ex., la tuberci iose hovine, C-B.; Pommes de terre de semence,
Alberta; <Farm & Ranch Water Infrastruciurc>, Suskatchewan Programme d'aide aux producteurs
de pormes de terre de I1.-P.-E.);
- Programme de reforme des porcs repreais *fnurs
- la compensation pour les dommage. causés par Ia faune;
- Tous les autres palements de p'ﬂqrvn mas. 688
¢ T By gt
(veuillez précr'ser)l SG&SI :_._(ﬁ‘ > £ 000

Total des palements de prograrnmes;
604

7. TOTAL DES PAIERENTS uE PROGRAMMES (somme de 2 a 6) 3 ;
Veuillez transcrirc le mamant de fa case 604 & la case 689, page suivante, question 2a) ..... 000
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REVENUS ET DEPENSES DE L'EXPLOITATION AGRICOLE

Quelle méthode de comptabilité utiliserez-vous pour déclarer les revenus et dépenses de votre exp!oitation agricole :
la comptabllité de caisse ou la comptabilité d'exercice?

Camptabilité de caisse O

Comptabilité d'exercice O

Ne sais pas O

REVENUS DE L'EXPLOITATION AGRICOLE

» Declarez tous les renseignements pour I'année 2009 ou pour votre exercice financier
® Arrondir au 1 000 § le plus prés

1.

En 2009, quel était le revenu agricole brut total de cette exploitation, avant les dépénses?

® Inclure les revenus provenant de la vente d'animaux de reproduction et de
remplacement, les paiements directs de programmes (case 604, page 9, question 7}
et les revenus de travaux agricoles a forfait, agrotourisme

* Exclure la valeur des rajustements des stocks, la vente de terres, de batiments, de

machines, de matériel et de contingents {quotas)

W4

Revenu ag_rico:a brut en 2009

601 <
_<

B

000

- |LA SOMME DES REVENUS SUIVANTS DEVRAIT CORRESPONDRE A LA (,"{ E (%IO P

En 2009, quel montant du revenu agricole brut total {case 601 ci-dessus), p'rove.‘s.it :

a)

b)

c)

d)

)

h)

)

des paiements de programmes, veuillez transcrire le mon*.."""n'a
la case 604, page 9, question 7 . .

des ventes de céréales, d' oféagmeux de légumaneuses atile se nences
fourragéres :
® Inclure les paiements de la commission du bté

des ventes de produits horticoles

¢ Inclure les pommes de terre, les fruits, 12s qu» mas, les produnts de serre et de
pépiniére, le gazon, les champignons. atc. gthiisen AT,

des ventes de bovins ; :
. Inclure les animaux de reprr-uut."om t de remplacement

des ventes de porcs 2 :
e [nclure [es anlmaux (¢! reproductlon et de remplacement

des ventes de vjlai‘h.: :
o Inclure 188 Collls D 3 e s e i R e S

des v ani3s 35 lait, de créme et d'autres produits [AIErS ........oco.coooiioievinsriennssniininss

de l‘éngraissementaforfait oll-a contrataiiva s b la s i RGN

du travail a forfait ou a caontrat et de la focation de machinerie ...,

de tous les autres revenus agricoles (p. ex., foin, animaux en pension, entrainement,
ventes de chevaux, lait de chévres, autres animaux, fourrure et laine, betteraves a
sucre, tabac, produits de I'érable, bois, arbres de Noél, frais de location des terres,

dividendes patronage, agrotourisme, elC.} ...t i i e

689 B
623 77
000
624 e
000
625 sa
000
626 R
000
627 T
628 B
000
512 s
000
513 o
000
679
000
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CONTRATS DE COMMERCIALISATION
® Déclarez tous les renseignements pour I'année 2009 ou pour votre exercice financier

Un engagement écrit de livrer une certaine quantité d'un produit & une date prédéterminée. Dans un contrat de
commercialisation, le producteur est propriétaire du produit jusqu'a sa livraison a l'acheteur désigné. Exclure les contrats
a terme et tous les autres types de contrat.

1. En 2009, cette exploitation a-t-elle eu recours a des contrats de commercialisation?
oul Q NON(OD —> (PASSEZ A LA SECTION SUIVANTE)

TIRETTAS
b,

000

2. Quel était le revenu brut tiré de ces contrats de commercialisation? ..........ccvivicioieninennens

AGRI-INVESTISSEMENT

Dans I'Enquéte financiére sur les fermes, la FAMILLE se compose d'un exploitant, du conjointyie cet exploitant et des enfants
qui vivent dans le méme ménage. Les enfants sont compris dans la famille peu irhpoite J?:ur age ou leur état matrimonial,
pourvu que leur propre conjoint ou leur(s) enfant(s) ne vivent pas dans le ménage, ? b 4

Ay
DANS LE CAS DES CORPORATIONS, veuillez répondre pour UN exploitant&{leﬁﬂk_hhl LE de cet exploitant.

¢ Déclarez tous les renseignements pour 'année 2009 ou pour votre exercive n.‘\ari'cier
® Arrondir au 1 000 § le plus prés ;

1.. Est-ce que cette FAMILLE a déja pris part au programme Agri-inv;‘stfssément’?

o_ua@ NON (O —> (PASSEZ A LA PAGE SUIVANTE)

2. En 2009, cetté famille a-t-elle effectue des versem‘:‘.;_ts ou des retraits au compte Agri-investissement?

LA70) oul Q NON (O — (PASSEZ A LA PAGE SUIVANTE)

AGRI-INVESTISSEMENT

3. En 2009, quel était le montant tota! des versements effectués par la famille au compte 475

Agri-investissement? Sae - b

® Exclure les versements gouveinementauX ... i iiiiiiiniiinei it iininsieanseasiian 000

: 476

4. En 2009, quel mnn:ant a été retiré du compte Agri-investissement? ... 000
: : 477

5. Au 31 décen.ore 2009, quel était le solde de fermeture du compte Agri-investissement? ek

® [nclure |la balance des dépdts combinés, de la FAMILLE et du GOUVERNEMENT 000

5-5100-417.2




-12 -

DEPENSES DE L'EXPLOITATION AGRICOLE

e Décl

arez tous les renseignements pour 'année 2009 ou pour votre exercice financier

e Arrondir au 1 000 $ le plus prés

1. En 2009, quel était le montant TOTAL des dépenses d'exploitation agricoles?
o Exclure les achats de biens en immobilisation, 'amortissement ou la déduction pour
amortissement

-o Exclure la valeur des rajustements des SIOCKS ...iciiiiiiiiriaiiionierisbariinismerssestinnionsissens

606

Dépenses totales en 2009

000

LA SOMME DES DEPENSES SUIVANTES NE SERA PAS EGALE AU MONTANT DECLARE A LA CASF:.606.
. Pz

2. Des

dépenses d'exploitation totales en 2009 (case 606 ci-dessus), quel

montant a été consacré :

a)

b) aux herbicides, insecticides, fongicides, efc. ..., oF

c)

d)
e)

f)

s})

h)

3. Du montant total ‘ies sala.res et des traitements (déclaré a la case 572 ci-dessus), quel montant a été versé :

a)

b)

AUX eNgrals et Ch el e T s i e A T SR s T AT

aux semences et plants DR :
® Exclure les produits achetés pour larevente ..ot o i

aux aliments pour animaux, compléments et foin ...

au carburant pour machines, camions et automobiles il S5
*Inclure seulement le montant payé pour couvrir la part df. carb Jrant utilisé par cette
OXPIOI At ON agrCOle i i s R e e bk P e bt s ani e

chauffage
e Inclure le gaz naturel, le propane I'huile, elc
e Exclure ['électricité .. il

aux frais d'intéréts sur la dette de Iexp!on!aru. 1gr|coie
e Exclure le remboursement du capit] . F s s

a la location des terres qr
® Inclure le montant paye aux. aClh."naII'GS ..................................................................

aux total des salaires et r.‘f‘n' *mnte.nents
e Inclure toutes les coifributions aux avantages sociaux des employes ...t

ala faml e

(LA FArfILL E se compose d'un exploitant, du conjoint de cet exploitant et
des eniiants qui vivent dans e méme ménage. Les enfants sont compris
dans [a tamille peu importe leur 4ge ou leur état matrimonial, pourvu que

Dapenses sélectlonnées

567

N4

000 -
: §:§' :
p’ 000
562
000
566 geey
000
568
000
597 o
000
605 -
: 000
576 o
000
572
000

leur propre conjoint ou [eur(s) enfant(s) ne vivent pas dans le ménage.) 666

DANS LE CAS DES CORPORATIONS, vetuillez répondre pour
UN exploitant et la FAMILLE de cet exploutant iy

573
aux employés
¢ Exclure le montant déclaré a /a case 666 cf-dessus .

000

000
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AUTRE INFORMATION FINANCIERE NON LIEE A CETTE EXPLOITATION

Agriculture et Agroalimentaire Canada utilisent [es renseignements de cette section pour analyser le bien-étre financier des familles

agricoles.

Dans I'Enquéte financiére sur les fermes, la FAMILLE se compose d'un exploitant, du conjoint de cet exploitant et des enfants
qui vivent dans le méme ménage. Les enfants sont compris dans la famille peu importe leur age ou leur état matrimonial,

pourvu que leur propre conjoint ou leur(s) enfant(s) ne vivent pas dans le ménage.

DANS LE CAS DES CORPORATIONS, veuillez répondre pour UN exploitant et la FAMILLE de cet exploitant.

@ Déclarez tous les renseignements pou&i'année 2009 ou pour volre exercice financier
* ARRONDIR AU 1 000 $ LE PLUS PRES
® Référez-vous a votre formulaire T1, Déclaration de revenus et de prestations ou a votre T4

REVENUS NE PROVENANT PAS DE CETTE EXPLOITATION

1. En 2009, quels revenus cetle FAMILLE a-t-elle tirés des sources suivantes :

comme les salaires et les fraitements bruts (avant retenues) ..
b) le revenu net provenant d'un travail autonome (enfreprise [ligne 135],

péche [fligne 143]) ..

sources que cette exploitation

et Ies autres revenus de placement .,
d) -pensio

et 116), les retraits d'un REER (figne 129) ...
pour les particuliers

pour la TPS/TVH

agricoles

(veuillez préciser) g_ P 51\‘ } '

Revenus ne urovenant pas de
__cette exploiiation en 2009

f) autres revenus ne provenarit pos de cette exploitation agricole, p.ex., (figne 130)
¢ Déclarer le revenu nef (12"« les dépenses)

revenus d'entrenr. e

693 \ i
a) revenus d'emploi (hgnes 101 et 104{ provenant d'autres sources que cette explmtaiton f{ /) 000
profession libérale [lrgne 137} travaf! a commission [I:gne 139] ou activités de : [ ) 000
‘s sueas 7
~ | 669 R
c) revenus de placement comme les intéréts (ligne 121), les gains en capital nmpt."oles i
. (ligne 127), les dividendes (réellement regus) (lignes 120 et 122} provenasi d'z.utres S
o Inclure les revenus de location nets provenant d'autres biens lmmnbmere (hgne 126) 000
o 670 5
. Inclure le RPC, le RRQ (ligne 114), la Sécurité de a vieiilesis |'rgne 113), les BASE
régimes de retraite agréés, les fonds de revenu de retraia (FF R) (hgnes 115 : 000 T
e —
e) aufres revenus provenant des programmes gouvernen.‘ntaux pour les familles ou
* Inclure |'assurance-emploi (ligne 119); la’ P astation riscale canadienne pour enfants,
la Prestation universelle pour la garde d' enf.—,r. S (Ygne 117), le crédit des familles
» Exclure tout autre paiement recu en vc rtu des programmes pour les exploitations
| 000
692 T
® Inclure les revenus Ga travaux non agricoles a forfait, droits d'extraction du pétrole,
éoliennes, les revenus ;.—ovenant d'autres explonahons agricoles et les autres
000

(veuillez An)’écigerh'— | $693 I

ACTIFS N’APPA;_‘TENANT PAS A CETTE EXPLOITATION

2. Al'exclusio des actifs de cette exploitation, quelle était la valeur des éléments d'actifs

de cette FANILLE le 31 décembre 20097

® Inclure - I'argent comptant, actions, obligations, REER;
- les éléments d'actif d'autres exploitations agncoles
- les aclifs commerciaux non agricoles, logements hors ferme;
- |a part des automobiles, camions, machinerie et équement utilisés a des
fins personnelles et non liée a I‘explo:tation agricole, véhicules récréatifs

e Exclure les actifs de cette exploitation que vous avez déja déclarés (page 7, ACTIFS) ...,

DETTES NON LIEES A CETTE EXPLOITATION
3. Al'exclusion des dettes de cette exploitation, quel était le montant des dettes de cette

FAMILLE le 31 décembre 2009 (p. ex., hypothéques non agricoles, préts personnels)?
® Exclure les dettes de cette exploitation que vous avez déja déclarees (page 8, DETTES)

Actifs n'appartenant pas & cette
exploltation le 31 décembre 2009

694
000
Dettes non liées & cette exploitation
le 31 décembre 2009
696
000
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Renseignements généraux
Confidentialité

Vos réponses sont confidentielles.

La loi interdit & Statistique Canada de divulguer toute information recueillie qui pourrait dévailer l'identité d'une personne, d'une
entreprise ou d'un organisme sans leur permission ou sans en étre autorisé par la Loi sur la statistique. Les dispositions de
confidentialité de la Lo/ sur /a stalistique ne sont pas touchées par la Lo/ sur l'acces a I'information ou toute autre loi. Ainsi, par
exemple, 'Agence du revenu du Canada ne peut pas accéder a des données d'enquéte identifiables de Statistique Canada.

Les données de cette enquéte serviront uniquement a des fins statistiques et seront publi€es sous forme agrégée seulement.

Couplages d'enregistrements
Dans le but d'améliorer les données de la présente enquéte, Statistique Canada pourrait combiner les ""“en.qnemenls de oeite
enquéte avec ceux provenant d'autres enquétes ou de données administratives: :

Ententes de partage de données

Afin d'éviter tout dédoublement d'enquétes, Statistiqgue Canada a conclu des ententes de p.aﬂat,,e <2 renseignements avec des
organismes statistiques provinciaux, qui doivent garder les données confidentielles et les utilisoruni iquement a des fins statistiques.
Statistique Canada communiquera les données de la présente enquéte seulement aux \rgams| “es ayant démontré qu'ils avaient
besoin de les utiliser. ; .

L'article 11 de la Loi sur [a statistique prévoit le partage de renseignemients ¢ves des organismes statistiques provinciaux qui
satisfont & certaines conditions. Ces organismes doivent posséder l'autorisation [ége'e de recueillir les mémes renseignements, sur
une base obligatoire, et les lois en vigueur doivent contenir essentiellement les memes dispositions que la Lo/ sur la statistique en
ce qui concerne la confidentialité et les sanctions imposées en cas de divilgation de renseignements confidentiels. Comme ces
organismes possédent l'autorisation légale d'obliger les entreprises 2 fournir ies mémes renseignements, on ne demande pas Ee
consentement des exploitations agricoles et celles-ci ne peuvent s'¢ opos 3r-au partage de leurs données.

Pour [a présente enquéte, des ententes en vertu de l'article W4 ont &té conclues avec les organismes statistiques provinciaux de
Terre-Neuve-Labrador, - Nouvelle-Ecosse, Nouveau~Br* nswick:~ Québec,  Ontario, Manitoba, Saskatchewan, Alberta et
Colombie-Britannique. £y,

Les données partagées seront limitées a celles deS'ég.;f-aitaiions agricoles situées dans la province en question.

L'article 12 de la Lof sur /a slatistigue prévuil le nartage de renseignement avec des organismes gouvernementaux féderaux ou
provinciaux. En vertu de cet article, vous | nuvez refuser de partager vos renseignements avec I'un ou l'autre de ces organismes
en écrivant une lettre d'opposition aii cfalisticién en chef et en la retournant a I'adresse ci-dessous. Veuillez préciser le nom de
I'enquéte et les organismes avec lesqu=ls '/ous ne voulez pas partager vos données.

Statistique Canada

Statisticien en chef :

Edifice R. H. Coats, . 6e étage, section A

100 promenade Tur.ney s Pasture ‘

Ottawa, Onta’'o KiA 0T6 ; : <

Pour la prés-*"t\ enquéte, des ententes en vertu de larticle 12 ont ét¢ conclues avec I'agence statistique de
- ITle-du-Prince-cdouard et Agriculture et agroalimentaire Canada.

Dans le cas de Ientente conclue avec iagenoe statistique de I'lle-du-Prince- Edouard les données partagées seront limitées &
celles des exploitations agricoles situées dans cette province.

COMMENTAIRES:
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